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1. EL USO DEL SUELO. INTRODUCCION

Hemos queride tratar este teme en capitule aparte con el fin d
demcsirar, précticamente, Jo que ya anticipamos en capitulos anteriores
“la dedicacibtn agricola de la comarca de Torrijjos est& basada, fundamen
talmente, en 18 trjlogia tipica y +tradicional del secano mediterrane
espafiecl 8 1través de los tiempos: cereals vid v olives, con barbech:
asociado al primero de ellos'"s pese a las numerosas posibilidades d
alternativas con otras especies y variedades que. tanto teérica com
practicamentes se pueden egtablecer en dicho territorio y mas si existe 1
perspectiva inminente de una puesta en regadio gue afectaréd al 37% de I:¢

superficie del mismo.

Curiosamente vy desde nuestro punto de vista, este provecio va a regar
los suelos gue consideramos mejores para secanc vy que figuran en el mapa
de capacidad de uso clasificados como clase B debido a sus caracteristicas
morfolégicas y fisicas: topografiasa llana, gran profundidad, buena estruc-
tura v grén contenido de arcilla, conjunto de propiedades que conlleva 3

un gran poder retentivo para el agua de lluvia.

Con ello queremos decir, dejando aparte especificaciones técnicas aque
desconocemos vy gque serian objeto de otros estudios: que se podrian regar
otros suelos con menos aptitudes pars un secano rentable, clasificados por
nosotros como <c¢lage C v cuya puesta en regadio hubiera sido bastante
viable al no tener que hacer grandes nivelaciones, puesto que la topogra-

fia comarcal es bastante suave en su conjunto.

2. EL CULTIVO REAL EN LA COMARCA

En el capitule anterior quedt suficientemente explicade el usc que se
da, actuslimente, 81 sguelo comarcals el cual queddt reflejadc de forma

gucinta en el cuadro 70.
De este uso real del suelo, es decir, los cultivos que se producen

con mas frecuencia, dejan constancia las hojas 1-T elaboradas por la

Secretaria General Técnica del M.A.P.A. en Toledo v de las cuales adjun-
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tamos un ejemplar & modo de muestra (ver ANEX0): ellas recogen datos
referidos 8 dos campafas agricoclas consecutivas (afic presente v anterior)
respecto a8 las superficies ocupadas por los distintos cultivos agricolas

en yso: correspondiendo una hoeje por municipio.

Nosotros hemos escogido tres campainas agricolas para el estudio de la
distribucién del wuso del suelo: 1986-87, 1987-88 v 1988-89, cuvos datos
medios referidos a la superficie cultivada de los cultivos mas
significativoss en los veintinueve municipios que componen la comarca, sé

expresan en el cuadro siguiente!

CUADRO 71. Superficie ocupada por los cultivos agricolas en la comarca.

| Cebada: 36.797 Ha (2,88% en regadio)
Cerealeg de invierns Trigo:l ?.510 Ha (4,27% en regadio)
(48.883 Ha) - Avena: 2.208 Ha (0.90X en regadio)
Centeno: 265 Ha
L Otros: 103 Ha
Cereales de primavera Maiz: ?0S Ha en regadio
Veza: 827 Ha (6,30% en regadio)
Leguminosas -~ grano Garbanzo! 704 Ha (0,30% en regadio)
(2.292 Ha) - Yero: 230 Ha
Lenteja: 206 Ha
Otras: 325 Ha
Tubérculos Patats: 204 Ha (2,94% en secano)
Girasol! 3.957 Ha (5,71% en reqadio}
Cultivos industriales | Tabaco: 87 Ha
(4.081 Ha) Colza: 25 Ha
| Cartamo? 12 Ha (33,33% en reqgadio)
|~ Veza: 2.512 Ha (0,71% en regadio?}
Cultivos forrejeros Al falfa: 1.631 Ha
(4.674 Ha) — Cereales?: 288 Ha{5R8% en regadio maiz)
Leguminosas: 89 Ha
| Otros: 54 Ha
Melan: 1.497 Ha (20,30% en secgno)
Tomate: 415 Ha
Sandia: 309 Ha (11% en regadio}
Cultivos horticolas Cebollia: 269 Ha
(3.720 Hs) "l Pimiento? 229 Ha
Puerro: 141 Ha
Esparrago!l 160 Ha
Guisante: 70 Ha
Oiros: 610 Ha (mas de 25 especies
= diferentes)
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CUADRO 71.(continuacién).

Vifedo No asociado: 12.282 Ha para vino: 12.277 Ha
(13.707 Ha) *para mesa’ 5 Ha
Asociado a {olivar, herbaceos, para vino! 1.423 Ha

..etc)? 1.425 Ha 1para mesa’ Z Ha

0livar - aceituna de almazara: 8.890 Ha

— -plaptacién regular: 935 Ha
Melocotonero 4 (79,80% en secano)
-pies diseminados: 772

[pilantacion regular: 147 Ha
Almendro i (100% en secano!
_-pies diseminados: 4.5864

Frutales [—plantacién regular: 117 Ha
{1.266 Ha en plantaciones Higuera { (53% en secano)
regulares y |-pies diseminados: 6.850
14.715 pies diseminados) -

+e

-plantaciéon regular: 23 Ha
Nogsal = (100% en regadio)
-pies diseminados: 53

—plantacison reqular: 18 Ha
Albaricoquero:qy (100X en secano}
| ~-pies diseminadeos: 330

[—plantacion regular: 14 Ha
Cirvelo H (78,60% en regadio)
| ~pies diseminados: 935

[ -plantacién regular: 12 Ha
Otros 1 (manzano: peral v cerezo)
| -pies diseminados: 1189

Fuente! Sec¢retaria Gral. Técnica del M.A.P.A. Elaboracién propia.

Una wvez elaborados los datos anteriores, hemos obtenido los resul-
tades reletivos a la extensi6tn ocupada por los distintos usos del suelo
{uscs reales), asi como su porcentaje respecto al total de la superficie

comarcal (cuadro 72).
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CUADRO 72. Superficie dedicada a los usos reales del suelo.

% de superficie comarcal
Usos realee del sueleo Secano Regadio
Ha Ha secano regadio
Cereales de invierno 47.398 1.485 39,44 1,24
Cereales de primavera - 905 - 0,75
Barbecho 21.035 71 17,50 0,06
lLeguminosas grano 2.208 84 1,84 0,07
Tubérculos & 198 0 0,17
Cultivos industriales 3.764 317 3,13 0,26
Cultivos forrajeros 2.618 2.054 2,18 1,71
Hortalizae 622 z.098 8,52 2,58
Vifiedo no asociado 12.282 -~ 10,23 ~-
Vifiedo v olivar 530 -- 0,44 -~
0livar (almazara) 8.3&0 - 6,96 -
Frutales {plantacién regular) 982 284 0,82 0,24
Frutales (pies diseminados:
14.715%) -— - - -
Prados v pastos Z2.461 - 2,04 --
Erial a pastos 1.644 - 1,37 -
Terreno forestal 1.063 - 0,88 -—
Improductivo &.696 - 5,57 -—
TOTAL 111.669 8.498 92,92 7,08
Etaboracién propia.
También en la figura 52 hemos representado, graficamente, el ciclo-

grama de los usos

reflejados

en el cuadro anterior.

reales del suelo en la comarcan

Se puede ver,

claramente,

barbecho;

sequn log porcentajes

importancia

1-T hemos

en e] cual quedan reflejadas las superficies

de los cultivos +tradicionales de sgecano! cereales,
olivar,

Ademas, con ‘a informacion extraida de las
confeccionado el cuadro 73,
que cada municipio comarcal dedica los distintos
agricolass aparte de otras sasuperficies ocupadas

agricolas, +tienen

naturales, suelo forestal,
superficies con
dedicadas a suelo

tierras no productivas.,

urbane o

...t

urbanizable.
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comc son las
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CICLOGRAMA DE USOS REALES DEL SUELO

REALES DE INVIERNO (regadio)
MA1Z

LEGUMINOSAS - GRANO (secano)
LEGUMINOSAS - GRANO (regadio)

CEREALES DE INVIERNO
(secano)

CULTIVOS INDUSTRIALES (regadio)
CULTIVOS FORRAJEROS (secano)

IMPRODUCTIVO Y > |V S ¥ \_CULTIVOS FORRAJEROS (regadio)
OTRAS SUPERFICIES - e

3. COMENTARIO AL CUADRO DE USOS REALES DEL SUELO

Tanto el cuadro como el ciclograma anteriores resumen 1a situacién
actual de la comarca respecto a la agricultura que produce; situacién que
sintetizamos en los siguientes puntos, teniendo en cuenta que los cultivos
que aqui se citan figuran como ocupaci6n principal, tanto en secano como

en regadio
3.1 CEREALES DE INVIERNO
Los ' cereales de invierno, como cultivo de secano, ocupan la mayor

Egtgnti&h_ de terreno comarcal, .déctacgnﬁﬁ la cebada y el trigo a gran

distancia de la avena y sobre todo del centeno que apenas se cultiva.

-635-



CUADRO 73. Uso reatl del suelo en los distintos municipios {(campana tipo}
{guperficie en hectareas)

Superficie|Cultiveos |Barbeches|Cultivos Total

MUNICIPIO total herbaceos lefiosos {tierra cultive
Albarreal 4.151 1.8467 s. 736 210 2.813 =&,
652 r. 23 875 r.
Alcabén 790 463 =, 20 74 757 s.
b r. 5 r.
Arcicaltar 3.028 1.068 s. 04 740 2.712 s.
196 r. 196 r.
Barcience 1.888 1.251 s, 205 10 1.466 8.
100 r. 100 r.
Burujon 3.531 1.830 s. 623 403 2.854 s,
307 r. 307 r.
Camarena 6,582 1.288 .| 1.445 T.473 6.206 s,
131 r. 131 r.
Camarenilla 2.417 1.584 s. 450 154 2.188 s,
133 r. t33 r.
Carmena 4.668 | 1.941 s.| 966 {1.10D 4.007 s.
7ir. MMr.
El Carpio 11.407 3.143 g.j 2.529 48 s, 6.620 s.
1.391 r. 16 r. 1.407 r.
Carriches 1.718 1.069 s. 219 251 1.539 g,
75 r. 5 r.
Domingo Pérez 1.280 555 s. 367 307 1.229 =.
7 r. 7T r.
Erustes 931 8558 s. 197 139 894 s.
1r. 1r.
Egcalonilla 5.131 2.961 s.{ 1.246 3245 4.552 s.
44 r. A4 r.
Fuensalida &.809 1.323 s. 750 4.430 6.503 s.
3& . 3& .
Gerindote 4.446 2.915 ». 965 138 4.018 s.
253 r. 253 r.
Huecas 2.700 1.204 s. 747 525 2.476 s.
16 r. i6 r.

Elaboracibn propia.
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CUADRQ 73. Uso real del suelo en los distintes municipios {(campabha t
(Continuacion) {(superficie en hectéreas)

SuperficielCultivos [Barbechos|Cultivos Total

MUNICIPIQ total herbéaceos lefiosos ftierra cultive
Maqueda 7.802 5.821 s.| 1.052 300 7.173 s.
300 r. 300 r.
La Mata 2.166 1.084 s. 519 220 1.823 ¢.
2 r. 2 r.
Megegar 1.751 12 s. 44 692 s. 748 s.
344 r. 55 r. 399 r.
Novés 4.170 1,891 s. Q42 851 I.684 s.
152 r. 152 r.
Oteres 2.879 1.877 s. 507 273 2.657 s.
70 r. 720 r.
Portille 1.982 502 s. 190 1.180 1.872 s.
15 r. 15 r.
La Puebla 14.129 7.461 s. 120 s.12.316 s. 9,897 s.
3.240 r, 71 r. 190 r. Z2.501 r.
Quismondo 1.956 1.166 s. 200 135 1.501 s.
10 r. 10 r.
Rielves 3.260 2.045 =, 709 90 2.844 <.
154 r, 154 r.
Sta. 0lalta 7.362 3.997 s.] 1.763 1.240 &6.600 s.
70 . 70 r.
Torrijos 1.734 959 =. 200 100 1.259 s.
75 r. 78 r.
UVal-Caudilla 5.362 3.500 s, 200 1.390 5.090 s.
&3 r. &3 r.
Villamie}l 4.137 1.4B1 s.| 2.220 120 3.821 s.
231 v, 231 r.
120.167 56.616 s.121.035 s.122.154 s ?9.805 s.
TOTALES 8.143 r., 71 r. 284 r 8.498 r.

Elaboracibn propia.
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CUADRD 73. Uso real del suelo en Yos distintos municipios (campafiag tipo)
(superficie en hectéareas)

Prados Totel Honte Honte
MUNICIPIO naturalee |Pastizales|Prados v Pastos|maderablefabierto
Altbarreal - —_—— —— 2 g. _—

6 r.
Alcabén - —— —_— - _—
Arcicéllar - ——— ———— 16 —_———
Barcience -~ ———— _— b _—
Burujén 7 ——— 2 15 _—
Camarena - —_—— —— - _—
Camarenilia - ———— ———— - ——
Carmena 21 ——=- 21 -— 129
E1 Carvpio 14 i.500 1.514 -- 395
Carriches - ——— —— 3 —_—
Domingo Pérez - ——— —_—— - —
Erustes 2 ———— 2 7 ——
Escalenilla 30 217 247 1 44
Fuensalida 17 s. ——— 17 s. - -
25 r. 25 r.

Gerindote 4 —_—— 4 - —
Huecas - a0 a0 - —
Maqueda 15 72 87 -- &
La Mata 16 65 81 18 10
Mesegar 2 60 62 -- -~
Nowvég - ——— —— - -
Otero k{i] ———— 30 - —
Portillo -— —— — -- _—
La Puebia -- 18 18 - --

Eiaboracién propia.
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CUADRO 73. Uso

real del suelo en los distintos municipios {(campafa tipo.
{Continuacién)

{(superficie en hectareas)

Prados Total Honte__T Monte 1
MUNICIPIO naturales |Pastizales|Prados v Pastog|{maderable|abierto
Quismondo 2 ——— 2 - -
Rielves - 18 18 - -
Sta. Olalla 180 80 260 - 9
Torrijos - - - -- -
Val-Caudilla i0 ———— 10 - -
Villamiel 5 i1 16 - 4

355 s. 2.081 2.436 s. 68 =. 597
TOTALES 25 r. 23 r. 6 r.

Elaboracién propia.
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CUADRO 73. Uso real del suelo en los distintos municipios (campafia tipo)
{guperficie en hectareas)

Monte Total Eria) a{EspartizaljTerreno
MUNICIPIO lefioso| Terreno forestallpastos improductivo
Albarreal -- 2 s. 450 - 30

6 r.

Alcabén - -—— 1 - ——
Arcicéllar - 16 =. -_— ——— _—
Barcience - 6 s. 186 - —
Burujon - 15 s. 192 20 14
Camarena - —-— — _— 206
Camarenilia - -— —— _ _—
Carmensa - 129 332 —— -
El1 Carpio 212 607 126 20 213
Carriches - 3 1 —_—— ——
Domingo Pérez - —— 1 - 1
Erustes - 7 1 _— ———
Escalonilla - 45 —— - _—
Fuensalida -— —— - -— —
Gerindote - —_—— 17 _— _——
Huecas - ——— 43 _— _—
Maqueda - 6 58 - —_——
La Mata 30 58 &0 -— ——
Megegar 148 148 32 57 -
Novés - ———— 25 _— _—
Otero - ——— 15 _— _—
Portille - —— - _— —_—
La Puebla - -——== 22 20 30

Elaboracién propia.
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CUADRD 73.

Uso

{Continuaciébn)

real del suelo en los distintos municipios {(campafa 1t

(superficie en hectareas)

Monte Total Erial a|Espartizal|Terreno
MUNICIPIO lefiogo| Terrene forestal|pastos improductiv
Quismondo 2 2 10 _— 1
Rielves - ——— 25 -—= 75
Ste. Olalla - 9 45 ——— 88
Torrijos - ———— - —_—— ———
Uai-Caudilla -- —— - ——— ——
Villamiel - a 2 _—— 5
392 1.057 s. 1.444 117 &64
TOTALES & r.

Elaboracién propia
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CUADRO 73. Uso real del suelo en los distintos municipios (campapa tipo)
(guperficie en hectareas)

Superficie |Rios v lLagosm Total
MUNICIPIO no agricola otras superficies
Albarreal 140 75 455
Alcabén rd) -— 27
Arcicéllar 104 -- 104
Barcience 130 -- 316
Burujén 72 48 346
Camarena 39 -~ 245
Camarenille 80 16 26
Carmena 108 ~- 440
El Carpio 600 300 1.25¢9
Carriches 100 -- 101
Domingo Pérez 40 2 44
Erustes 25 1 27
Escalonilla 243 - 243
Fuensalida 230 -- 230
Gerindote 154 -- 171
Huecas 125 - 168
Maqueda 178 -- 234
La Mata 140 2 202
Meseqar 110 195 394
Novés 309 - 334
Otero 107 - 122
Portilio 95 -- 25
La Puebla 582 59 713

Elaboracién propia.
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CUADRO 73. Uso real del suelo en los distintos municipios (campana t
(Continuacion)

{superficie en hectareas)

Superficie |Rios v Lagos Total

MUNICIPIO no agricols otras superficies
Quismondo 430 - 441
Rielves 144 - 244
Sta. Olalla 290 - 423
Torri jos 400 - 400
Val-Caudilla 199 -- 199
Villamiel 57 - 65

5.217 698 8.340
TOTALES

Elaboracién propia
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En 12 campafia @ 1a que nos referimoss campaia tipes destaca en cuanto
a extensién cultivada 1z cebada, tanto en secans como en regadio! cebada

secano 30%, trigo secano 7.5%: cebada regadio 0,88% v trigo regadio (,34%.

E1l trigo en regadic se cultivas principalmente: en la vega del Tajo v
dentro del término de E) Carpio (193 Ha). En el resto de los municipios
en Jos que ee practica este sistema, se dedican pocas hectareas a este

cereal.

No ocCurre igual con 1a cebada en regadios 13 cual ocuypa una extensibn
mas del doble que la del 4rigo. Destacans en cuanio a superficie dedicada,
los términos de El Carpio (315 Ha} vy Mesegar (140 Hal, ambos con tierras
en la vega del Tajo, fiqurando ademas numerosos municipios Con pequeRas

extengiones de este cultivo practicado bajo el mismo sistema.

El +triticale, aunque no figura con su nombre en las hojas 1-T, va
incluido en el epigrafe "otros cereales", sembréndose en esta campafa-
tipo 5 Ha en Carriches y 70 Ha en Val de Santo Domingo, siempre en secano.
Tambiéns en el mismo epligrafe: se incluyen 28 Ha de "“tranguillén® en EI

Carpio,» en régimen de secano.

La avena se cultiva en casi todos los municipios: la mayor parte de
lag wveces en secanos aungue en esta campafia se contabilizaron 20 Ha en el

regadio de E1 Carpio.

En escasos municipios v ocupande wuna superficie minima aparece el
centenos cultivado en secanos siendo La Puebla de Montalban 183 aque

dedica mas superficie a esie cereal (100 Hal.
2.2 CEREALES DE PRIMAVERA

Aparece;, uUnicamente, el malz que, como cultive propio de regadio:
se wubica mayoritariamente en la vega del Tajo, siendo Albarreal (220 Ha),

E1l Carpio (193 Ha) v La Puebla (370 Ha) los municipios que mas superficie

dedican a esta graminea.
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3.3 BARBECHO

Ocupz eV gegundo lugar después del cereal en secanc en cuanto
extensi6én se refiere. En el cuadro 74 se muestra el porcentaje de barbech

respecto & la extensién total dedicada al cultivo herbaceo.

Ya dijimos aque Yo tradicional en la comarca: dentro de ta agricultur
de secano» erg el cultivo al tercios perc analizando 18s cifras que refle
ja el cuadro se 1lega a la conclusibn de ques actualmente, ne se sigue est
sistema al menos para la totalidad de la comarca. Tedricamente. el cultiv
al tercio representa una extensién aproximada de barbecho del 33% v si:
embardos en el cuadre se aprecig un porcentaje wuy wvariable en cad:
municipio't?.

Un ejemplo podria ser el sgiguiente: dentro de la campafia agricole
86-87, ei escogemos el umbral comprendido entre el 25 y 35%‘?’  de
extensién de berbechos cuyo punto medio aproximado es el 33%, vemos que en
diche intervale estan comprendidos 11 términos municipales scolamente, lo

que representa un 38% de ia totslidad de los municipios.

El resto es wvariables destacando en un extremo de esta wvariabilidad
Alcabtn vy La Puebla de Montalbén, con el 2,2 v 1,3% de barbecho respecti-
vamente {(este (G1timo también deja barbecho en tierras de regadio). Siguen a
continuacién, +tambidn <con poca superficie de barbeche, Val de Santo
Domingo-Caudillay Torrijos:, Quismondo y¥ Maaueda, cuya explicacion légica es
1a poeesitn de wuna topografia 1lanad con suelos de buena calidad para el
secano. En el extremo opuesto: es decir. con gran superficie dedicada a!l
barbechoy, se encuentran Mesegar v Villamiel de Toledo con el 60 vy 63%
respectivamente., Esto quizas sea debido a lo "abruypto" de la topografia que
presenta Megegar v al denominado “barbecho social™ (terrenos que se emplean
para la construccién de sequndas residencias}) de gran desarrolloe en
Villamiel. También Camarena vy E? Carpio de Tajo muestran elevados

porcentajes de superficie ocupada por barbecho.

Comparande las dos campafias antes aludidas, vemos que los porcentajes

de tierras dejadas en barbecho resultan ser bastante simitares, 8 éxcepcifn
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CUADRO 74. Porcentaje de 1a superficie de barbecho respecto 8 la ocupada por los cultivos herbaceos

Campana 1986-87 Campafa 1987-88
C. herbéceos barbecho % de barbecho C. herbéaceos barbecho % de barbecho
Municipio regpecte al cultivo respecto al cultvio

S (Ha){R (Ha)|S (Ha)|R (Ha) s R S (Ha)[R (Ha)|S (Ha)|R {(Ha) S R
Albarreal 1.788 777 688 - 27:8 -—— 1.867 652 736 - 28,3 —_—
Alcabén 648 7 15 -- 22 -—= 6463 6 20 - 3,0 ——
Arcicollar 1.088 197 890D - 45,0 - 1.068 196 904 - 45,8 ~——
Barcience 836 100 620 -— 42,5 -—— 1.251 100 20 - 14,1 -_—
Buruibn 1.767 374 612 - 25,17 - 1.830 a7 623 - 25,4 -—
Camarens 1.265 135] 1.471 e 53.7 -—- 1.288 131 |1.445 -- 529 -—
Camarenilla 1.454 133 580 -- 28,5 -— 1.584 133 450 - 22+1 -——
Carmena 2.016 &0 898 - 30,8 -—- 1.941 71 966 - 33,2 ——
E1 Carpio 2.998| 1.233] 3.253 -~ 55:6 —— 3.14311.391 |2.529 - 44,6 -_——
Carriches 888 72 385 - 30,2 -—— 1.069 75 219 - 17,0 ~——
Domingo Pérexr 687 a 235 - 25,5 -——— 555 7 357 - 39,8 —_—
Erustes 554 1 204 - 27,0 -—- 558 1 197 -— 261 ——
Eecalonilla 2.662 441 1.374 -— 34,0 - 2.961 a4 |1.244 - 29:4 -
Fuensalida 1.572 34 501 -- 24,2 -— 1.323 34 750 -— 36,2 -——
Gerindote 2.903 3546 871 - 23:1 -—= 2.915 253 @465 -- 24,9 —_—
Huecas 1.222 25 720 - 371 -—— 1,204 146 747 - 38,3 —-——
Maqueda 5.590 300 561 - 9,1 -—- 5.821 300 | £.052 - 15,3 ———
La Mata 1.070 - 541 ~— 33,6 -—- 1.084 2 519 - 32,4 -
Meseqgar 26 344 a0 - &0, 6 - 12 3454 A4 - 786 -
Novés 1.749 143§ 1.064 9 37,5 5.9 1.891 152 Q42 - 33,2 -—
Otero 1.885 83 486 - 20,5 -—— 1.877 70 807 - 21,3 =
Portillo 560 15 132 - 19,1 -—— 502 15 190 - 27,5 -—-
La Pyebla 7.533| 3.188 100 77 1,3 2.3 7.46113.240 120 71 1,6 2:1
Quiamonde 1.346 10 25 -- 1,8 -—- 1.166 10 200 - 14,7 ——
Rielves 1.994 154 735 -- 26,9 -—= 2.045 1524 709 -- 25,8 —-—
Sta. Olalla 2.454 70 1.869 - 35,1 --= 3.597 7D 11.743 -— 32:+9 -——
Torrijos G40 124 170 - 15,3 - 959 75 200 -- 17,3 -—
Sto. Domingo-f .| 3.350 63 3350 - 4 - 3.500 63 200 - 5,4 —-——
Villamiel 1.411 148 2.373 - 6247 -—- 1.481 231 |2.220 -— 60,0 -—=

Elatoracitn provia.




de algunos municipios Como Barcience, Carriches o Domingo Pérez, en lto:

que el porcentaje varia encormemente de una campafia a otra.

La totalidad de las tierras dejadas de barbecho en la campafia-tipo es
de 21.1D06 Has 1o que representa el 17,57% de 1a extensién total de Ja

comarca y el 32,60% de 1la superficie dedicada a cultivos herbé&ceos.

E1l barbecho es, quizés: la practica mas extendida en nuestro secano,
utilizada fundamentalmente para simacenar aguas eliminar malas hierbas v
como "descansoc del guelo", aspecto este Gltimo relacionade con ta parasi-

tacién de los cultivos & Costa de los nemétodos.

3.4 LEGUMINOSAS-GRANO

Normalmente, casi todas las Jlequminosas entran en rotacién con los
cereales percs Gltimamente: en la <comarca se ha notado wuna cierta
tendencia al monotultive del cereal: con los problemas que ditho
comportamiento conllieva. Prueba de ello es que 12 guperficie dedicada a su
cultivo es bastante escasa en comparacién con 18 ocupada por aauél: §.500

Ha de leguminosa frente a las casi 90.000 Ha de cereal.

Entre las leguminosas-grano destacan, en cuantio a superficie sembrads
(2.292 Ha), 1a veza, garbanzo, yero y lenteja, de mayor & menor extensifén
por ese orden siendo:. en gu mavoria: cultives de secano. La comarca dedica
a la wveza-grano un total de 827 Has siende Magueda el municipio que més
superficie emplea en su cultive: 400 Ha, seguido de Val de Santo Domingo
con 125 Ha. Las demés localidades emplean: por lo general, egcasa
extensioén para su cultivo que siempre se realiza en sécanc, a excepcidn de

La Puebla aque utiliza 52 Ha de regadio para el mismo.

La extensién dedicada al garbanzo, 704 Ha, esté proxime a la de la
veza pero su cultivo se halla muy repartido en, practicamente. toda la
comarca. Destacan Jos municipios de La Puebla de Montalban v Barcience con

guperficies respectivas de 150 v 140 Ha en gecano.

Al vero se 1le dedican 230 Ha repartidas en siete municipios, entre

los que sobresale Rielves con 100 Ha.
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El cultive de 1a 1lenteja ocupa una superficie de 206 Ha repartidas
entre 14 wmuynicipios: los Cualee suelen dedicar poca extensian al misme @

excepcifn de Barcience que emplea 80 Ha en el secano.

Respecto al altramuz, leguminosa Cuyo cultive consideramos
interegante: sclamente Rielves dedica 5 Ha en secano.

Otras leguminosas~grano cultivadas en la comarca normalmente son:
judia-secas algarroba, haba vy guisante, ocupando cade una de ellas por

término medic 50 Ha.

3.5 TUBERCULOS

De +todas las especies posibles de cultive en la comarca, solo se
produce patata, casi siempre en regadic aunque en Portillo se
¢contabilizaron 5 He en secano. Entre sus variedades se cultivan, mas
frecuentemente, las de media estacién vy tardigs: <con superficies
respectivas de 111 v £5 Ha. Su cultivo estéd muy repartido por toda la
comarcas sin que destaque ningin municipio en particular: stlo Val de
Santo Domingo muestra en Jla campafia-tipo 20 Ha de patata temprana

cultivadas en regadio.

3.6 CULTIVOS INDUSTRIALES

Dentro de este grupo solamente son cuatro los tultivoes producidos en
la comarca: girasol, cartamos colza y tabaco.

En cuanto a superficie utilizada destaca con mucho el primero: 3.731
Ha en secano v 226 Ha en regadio. El giraseo) de secano se reparte entre,
practicamentes todos log municipios: destacando entre ellos Eacalenillis
(610 Ha)y Val de Santo Domingo (490 Ha) v Santa 0lalla (400 Ha): el de
regadio se digtribuve, Gnicamente, entre los municipios que poseen tiérras
en la wvega de! Tajo: siendo las superficies mas usuales las comprendidas

entre 60 v 70 Ha.

Los dem&s cultivos tienen poca representacitn. El cartamo v colza
se cultivan solamente en FE1 Carpies c¢on una superficie de 12 v 25 Ha
respectivamente, E1 tabaco s6lo se cultiva en La Puebla de Montalbéan,

ocupando 87 Ha de su regadio.
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3.7 CULTIVOS FORRAJEROS

En conjunto, podemos afirmar que se hallan muy igualadas las superfi-
cies de secano vy regadio en estos cultivos: 2.818 y 2.056 Ha respectiva-
mente: pero al analizarlos por sepfirado vemos ques en cuanto a sucerfi-
cie ocypads, destace ampliamente Ja wveza con 2.494 Ha en secano vy 18 Ha
en regadio, la cual se cultiva en toda 1a comarca, sequida de la alfalfa
con 1.631 Ha en regadio: también muy repartida por todo el territorio
peros sobre todo» en agquellos municipios gue poseen tierras en la vegzs de)
Tajo: Albarreal (120 Ha), E1 Carpio (195 Ha) v La Puebla de Montalban (80C

Ha). Fuera de ella, destaca Maqueda que dedica 155 Ha a esta lequminosa.

Los cereales de invierno dedicados a forraje no tienen gran
representatividad dentro de 1la comarcas estando ©poco equilibradsse las
superficies de secano y regadios» 101 Ha y 62 Ha respectivamente,
implantadas en <cinco municivpios. Sin embarge el mBiz» comoe cultive

forrajero, destaca ampliamente en el regadio de La Puebla con 200 Ha.

Les demas cultives forraijeros tienen escasa importancia, ocupando mas
superficie las leguminosas (habas, guisantes, altramuces, ...etc) que las

hortalizas (nabo v cardo) e incluso més que las praderas polifitas.

3.8 CULTIVOS HORTICOLAS

Tradicionalmente Jla wvega del Tajo ha sido una zora caracteristica en
cuanto al cultivo v produccidn de frutae v hortalizas pero, actualmente,
esta dedicacitin ha pé&sado a segqunde plano va que terrenos dedicados
durante wmucho tiempe a la horticuliura sustentan ahora cultives de cereal

v girasc]l en regadios al fin de loarar mas produccCibn.

La superficie actual de la comarca dedicada a los cultivos horticolas
egs de 3.720 Ha de las cuales, 3.098 Ha estan puestas de regadior corres-
pondiendo el resto a secano. La extensién dedicada, pues, 3 estos cultivos

representa el 3,10% de la superficie comarcal.
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Entre ellos destacan en orden de importancia segun la extension que
ocupan: el melén 1.193 Ha en regadio y 304 Ha en secano: el tomate 415
Ha en regadios la sandia 309 Ha entre secanc y regadio, la cebolla 269
Ha v el pimiento 229 Ha. estos dos Gltimos en regadio. De los cuyltivos

importantes: el esp&rrago con 140 Ha: es el que menos extensién ocupa.

Las demés hortalizas tienen poca reprecentatividad en cuanto a
superficie, dedicéndose a ellas pequenos huerios familiares cuvya

produccién va dirigida a consumo casero.

La sandia vy el melén se cultivan practicamente en toda la comarca. E)
tomate v el opimiento radicans principalmente. en La Puebla v EV Carpio v

Ta cebolla también se reparte por 1a mayoria de los municipios.

3.9 VIREDO

Ocupa el tercer lugar en extensién dentro del territorio estudiado,
después del cereal en secano vy del barbecho, con 12.282 Ha de cultivo
enice v 530 Ha asociado a clivar, representande esta ascciacién una minima
parte de la superficie total de la comarca (0,44%X). También se encuentra
asociado al cultivo herbéceos cuva superficie, 895 Ha, se ha contabilizado

en la ocupada por éste,

Se cultivas en mayor ¢ menor extensién, en todos los muniCipies a
excepcidén de Torrijos y Barcience vy siempré en secano, dirigiéndose la
produccién a la elaboracién de wvinosy aunque se han detectado 7 Ha
dedicadas a Ja opreduccitn de wuva de mesa en el término de E1 Carpie de

Tajo.

En cuanto a sguperficie cultivada destacan Fuensalida con 3.960 Ha v
Camarena c¢on 2.524 Ha, en cultivo Unicor contando esta altima Jocalidad
con 70 Ha de cultive asociado. Le siguen en importancia Portille de

Toledo con 210 Ha v Novés con 836 Ha, también de cultivo Gnico.

3.10 Oi_.IVAR

Como cultive no asociado ocupa wuna superficie de 8.3460 Ha, las

cuales suponen casi el 7% de la extension total de la comarca y el cuasrte
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lugar en cuanto a8 terreno ocupddos detras del vifiedo. A esta cifra hay que
afadir 530 Ha de olivar asociade a vihnedos de las cuales va hicimos

mencidn al hablar de este cultiveo.

Todos 1los municipios: sin excepcién, presentan mavor o menor super-
ficie dedicada a este cultivo tradicional y genuinamente mediterraneo,
resultando ser la extengitn media por municipic de 300 Ha, aunque las
distintas superficies presentan alto grado de variabilidad. Asi, La Puebla
de Montalbé&n registra la mayor exiensién, 1.228 Ha v Barcience 1a menor,

10 Ha solamente.

Resta por anadirs» aunque va se dijo al hablar del cultive, que el
olivo en 1la comarca se <cultiva en régimen de secanc v la aceituna
producida se dedica a 1a elaboracién de aceite (aceituna de almazara),

siendo la variedad mas utilizada la Cornicabra.

3.11 FRUTALES

Ocuvan wuy poca extensidn en relacidn con 1a totalidad de la super-
ficie comarcal, aproximadamente el 1% de la misma: cultivandoce tanto en

secano (982 Ha) como en regadic (284 Haly en plantaciones regulares.

Por otra perte, es bastante elevado &1 nimero de pies diseminados por
toda la comarca {(14.715): los cuales se encuentran, normalmente. formando

parte de linderos: caminos, huertos: ...etc.

Dentro de 1la plantacién regqular la especie mis dominante es el
melocotan (935 Ha): cultive tradicional en La Puebla de Montalban, sequido
del almendro (147 Ha) v de 1a higuera (117 Ha), siendo éste Gltimo &rbol
el que figura con mayor numero de pies diseminados en toda la comarca
(6.850)s seguido del almendro con 4.586. Solamente el municipio de larmena

contabiliza mil pies de almendro diseminados por toda su superficie.
Las demés especies frutales, bien en plantacién regular bien como

pies diseminados v +tanto en secano comc en regadio, tienen escasa repre-

sentacian.
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A titulo de curiosidad afadiremos que ¢l municipio de Carriches es el
que presenta mayor nimero de especies distintas en &rboles diseminados,
concretamente trece, seguido de EY Carpic ¢on once, Estas especies se

relacionan a8 continuacibn?

Especies Nimero total de &rboles diseminados

Carriches £l Carpioc de Tajo
PRAPBNJO . voruerrerssosnsanessan - st e 3
MANZANO s cuvvnovasvosncssosss 8 creareans g8
157 k- 1) 8 s 39
membrillero .....ccvvinncnnenan 3 creereana -
NIGPEIrO tivesrcointarrnosnrons 3 P -
AlbAriCOQUErO ..uneesersanrens 10 raeas e 204
CBrBZO tovervrnnnsnsosnassnssas 4 e &3
Me1oCotonero ..viveeeniasiasen 30 creeserens 315
CIruelo ..oievennneronnsennsens 100 e eareane 42
higuera ....cooeeucsessssncsns 100 ceeeresen 9
grangde ...ciirtrectierernrens 15 cereearea i6
chumbera ......c.ciiivnesvnsan 3 he s -
aImendro ... iieriie i aasas 100 cri e 194
LT+ - T O 15 e 1
405 1.064

Después de los culftivos agricelas pagaremos a Comentar. brevemente,

los restantes usos del suelo,

3.12 PRADOS Y PASTOS

Ocupan un total de 2.441 Ha, las cuales representan el 2,D03% de la
superficie total de 1a comarca. Bajo el contexto de 'prados vy pastos" van
incluidos los prados naturales v Jos pastizales, definiéndose ambos
come ‘"superficies cubiertas por una formacitn de herbaceas susceptible de

ser pastada o segada'.
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Ahora bieny en los prados naturgles 18 vegetaciton no acaba al ser
recolectada o pastada por el ganados sino que continva durante un periodc
indefinido de afioss bien debide a un clima 1luviosos bien por estar
proximos 8 Ccursos de agua o a olros humedales, manantiales, ...etc que
proporcionan la humedad suficiente para su mantenimiento. Por el contra-
rioy los pagtizales:, propios de climas més secos tienen una determinada
época para ser pastados: adosténdose después vy no siendoy por tantos

susceptibles de aprovechamiento mediante siega.

En nuestra zona de estudioc se registran 2.081 Ha de pastizal frente
a 380 Ha de prados naturales. Destaca, ampliamente, E) Carpio de Tajo con
1.500 Ha de pastizal distribuidas: en su mavor parte:. sobre los escarpes
de la rafia. El resto de los pastos se reduce 8 pequefios enclaves situados
en Jlas riberas de los rios v en taludes producidos por el encajamiento de

los arrovos.
.13 TERREND FQRESTAL

Las hojas de cultive 1-T engloban bajo este epigrafe a tres conceplos
alge distintos: 8 los cuales denominan ‘“monte maderable”, "monte abierto"

v "monte lefoso" tuvas definiciones son las siguientes:

Monte maderable: La F.A.0. tonsidera baio esta denominacién a todo

terreno con wuna cubierta vegetal compuesta por arboles cuvas copas cubren
mas del 2Z0% de la superficie de)l suelo vy gque se utiliza para producir
madera o mejora del medio ambientes estande el pastorec mas o menos
limitado. Se incluyen también las superficies temporalmente rasas por
corta o aquema as! como las zonas reéepobladas para fines forestales, aunque
la densidad de copas sea inferior al 20%. Comprende los terrenos cubiertos
de pinos. abetos, chopos, cagtafos, robles, ...etc vy otros arboles. todos

ellos dedicados a 'a produccitn de madera.

Monte abierto: Segan la F.A.0., es el terreno con arbolade adulto

cuyyas copas cubren del S al 20% de la superficie vy gue se utiliza
principalmente para el pastoreo. Seqdn las especies: se realizan aprove-

chamientos de montenera. Puede 1labrarse en alternativas generalimente
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largass con a8 doble finalidad de obtener una cosecha v mantener el suelo
limpio de matorral. Comprende las dehesas de pasio v arbolado Con encinas,

alcornoguess quejigos rebollo v otros arboles.

Honte lefioso: Segun 1a F.A.0., eg el terreno con arboles de porte
achatado procedentes de brotes de cepa o raiz: o con matorral o maleza
formado por especies inferiores que cubren mas del 20Y% de 1a superficie v
cuye aprovechamiento es para lefa o pastoreo. Comprende los terrenos con
chaparros de encinas:. roble, ...etc o con matas de jara, tojo. lentisco
aulaga, brezo, ...etc.

Dentre de 1 comarca: el espacio dedicado a terrenc forestal tiene
escasa representacion siendo su extension total de 1.0583 Ha equivalente al

0,88% de 1a superficie comarcal.

El denominado monte maderable ocupa una superficie de 74 Ha v esta
formadeo por algunas choperas de no gran extensi6n v distribuidas:
normalmente: en municipios atravesados por cursos de adqua. Uno de ellos,

Barcience, posee & Ha de pineo pifionero (P. pinead.

E1l monte abierto v el monte lefloso ocupan una extension de 597
392 Ha respectivamente. Estén compuestos por las mismas especies autécto-
nas, preferentemente Quercus: su mavor representacién 1a tienen log muni-
cipios de Carmena y Escalonilla con el enclave relicto de vegetacién natu-
ral y compartido denominado "Casa del Monte"”. También Mesegar dedica 148
Ha a monte lefioso con vegetacién natural de chaparros de encina. Dentro
del 4{érmino de El Carpio de Tajo se contabilizan 395 Ha de monte abierto vy
212 Ha de monte lefioso localizadas: en su mayor parte: en los escarpes de
la rafa.

En algunos de los municipios restantes se encuentran, también,
pequefas Areas de algunos de los tipos de monte anteriormente citados

(cuadro 73).
3.14 ERIAL A PASTOS
Seqgin la F.A.0. s8se denomina asi "al +terremo rase con pastos

accidentales gques en situaciones normales: no llega a poder mantener diexz

kilos de peso vivo por Ha v afio™.
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La comarca cuenta con 1.644 Ha de esta clase de terreno, lo que
implica el 1.:37% del total de su superficies, correspondiendo las mayores
extensiones a Albarreal de Tajo (450 Ha), Carmena (332 Ha), Buruijén (192
Ha): Barcience (186 Ha) v E1 Carpio de Tajo (126 Ha).

Estos terrenos: improductivos desde el punto de wvista agricola:
correspondeny en 1a mayoria de los casos vy seqin sus emplazamientos: a
antiguas terrazas mis o menos erosionadass horizontes calizos aflorando en
euperficie a causa de la erositn, escarpesg de pendiente acentuada, ...etc.
Debido al escaso espesor del suelo soportan una vegetacisdn rala que el
ganade lanar vy cabrio pasta en determinadas épocas del afios siendo ese su
inico aprovechamiento.

La mavoria de los municipios de nuestra comarca muesiran pequefios

enclaves de estos terrenos (cuadrc 73).

3.15 TERRENO IMPROBDUCTIVO

Bajo este epigrafe englobamos a aquelles superficies dedicadas a
eapartales {(escagses en la comarcaly 8 las superficies no agricolas que
corresponden & los nécleos wurbanos, carreteras, caminos» ...etcy & las
4reas oCupadas por rifos vy lYagoes vy &l resto de los ierrenos que no
tienen aprovechamiento alguno desde e) punto de vista @gricola y ganaderoc.
Dcupan wn total de 6.696 Has corregpondientes al 5.57% de 1a superficie
comarcal.

E1l terreno improductivo ocupa €)1 quinto lugar de los usos resles del

suelos en cuanto a extensidén se refiere,

4, ALGUNOS INDICES AGRARIOS

Tanto el bajo porcentaje de la superficie improductiva como el baji-
simo wvalor que corresponde a la superficie productiva que no se labra
{pastos + monte = 2,93%), demuestiran que nuestra comarca tiene un caracter
eminentemente agricola con casi el total de su superficie aprovechado por
el cultivo de secano v una minima parte dedicada al de regadio, 7.10%‘?’

(cuedro 75).
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CUADRO 75. Porcentaje de la superficie cultivada (%) en relacifin con la
guperficie municipal.

%X de la superficie
Municipio SuperficiejSuperficie(% S, cultivads tultivada
Total Cultivada $. total secano regadio
Albarrea) 4.151 3.488 84,02 B0, &5 19,35
Alcabsn 790 763 96,58 99,21 0,79
Arcicbilar 31.028 2.908 946,03 93,26 &, 74
Barcience 1.888 1.566 82,94 93,61 6,39
Burujén 3.531 3.163 89,57 20,29 @, 71
Camarena &.582 6.337 96,27 97,93 2,07
Camarenilla 2.417 2.321 96,02 94,27 5,73
Carmensa 4.648 4.078 87.:36 98,26 1,74
EY Carpio de T. 11.407 8.027 70,37 82,47 17:53
Carriches 1.718 1.614 93,94 95,35 4,65
Domingo Pérez 1.280 1.236 Q6,56 99,43 0,57
Erustes ?31 895 96,13 29.89 0,11
Escalonilla 5.131 4.59% 89,57 99,04 D, 96
Fuensalida &.809 6.537 94,00 9%,48 0,52
Gerindote 4.446 4.271 96,06 24,08 5,92
| Huecas 2.700 2.492 92,29 99,36 0,64
Maqueda 7.802 7.473 25,78 ?5.98 4,02
La Mats 2.166 1.825 84,25 99,89 D11
Meseqar 1.751 1.147 65,50 645,21 34,79
Novés 4.170 3.8346 91,99 96,04 3,96
Diero 2.879 2.727 Q4,72 97,43 2,57
Portillo de T. 1.982 1.887 95,20 99,20 0,80
La Puebla de M. 14.129 13.398 34,82 73,87 26,13
Quismondo 1.956 1.511 77,24 99,34 0:66
Rielves 2.260 2.998 1,96 24,86 5,14
Sta. Olalla 7.3862 &.8670 90, 6D 98,95 1,05
Torrijos 1.734 1.334 76,93 94,38 5:62
V. de S.Domtngo 5.362 5.153 26,10 98,78 1,22
Villamiel 4.137 4.052 Q7,94 24,30 5,70
Total 120.167 i08.303 0. 12 22,15 7.85

Elaboracitn propia.

{#%) Dentro de la superficie cultivada se contempla la dedicada & barbecho.
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Si tomamos como referencia la cifra de 66,48% que representa el
porcentaje medio de superficie cultivada gque tiene 1a provincia de Taledo
en relacién con su extensidon total, wvemos que todos los municipios
comarcalesy a excepcién de Mesegar: sobrepasan ampliamente dicha media.
Megegar no llega & ega cifra: aunque se aproxima bastantie a ella, debido &

las 148 Ha dedicadas &8 terreno forestal.

Otro indice que refleja el papel eminentemente agricola aue tiene la
comarca, es el de intensidad de cultivo de cada uno de los municipios quée

la forman.

El tndice de intensidad de cultivo (Ic) viene dado por la relacidn
que hay entre la superfice gembrada c¢ada afo. expresada en Ha,vy la
superficie total destinada & <culiivos anvales, también expresada en Ha.
Quedan excluidass por tantos las superficies dedicadas 8 pastes, monte:

eriales, ...etc.

Un ejemplec seria el siguiente! para Albarresl de Tajo v dentro de la

campana-tipo: tenemos que:

Ie = superficie sembrada esa campafia (Ha) _
superficie total destinads a cultivos anuales (Ha}

- 1.867 Ha (secano) + 652 Ha (regadio) = 0,77
1.867 + 652 + 736 (barbecho) -

El cuadro 76 nos reveles que con un indice iqual o menor de 0,50
tenemos dos municipios solamente! CAMARENA v VILLAMIEL OFE TOLEDO. La
explicacién de &sto se debe & que Ya primera localidad presenta la minima
pluviometria dentro de 1a comarca e inclusc dentro de la provincia: 300
mm. {(ver capitulo de <climatologialy por lo que la gran extensiédn que
dedica a barbeche puede ser wuna consecueéncia de ésto. Referente a
Villamiel:, opodemos decir quée el predominio, cada vez més acusado, de areas
ocupgdas por segundas residencias (barbecho social}, explicaria el tener

el indice mas bajo dentro de l1a comarca.
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CUADRO 76. Indice de intensidad de cultivo (Ic)

Albarrea) L P Huecas 0,82
Alcabén 0,97 Maqueda T 0.87
Arcicéllar ¢ 0,58 La Mats : 0,68
Barcience : 0.87 Mesegar : 0.89
Burujon 0,77 Novés ! 0.68
Camarensa : 0,50 Otero 0,79
Camarenilla : 0,79 Portillo de Toledo 0,73
Carmena 3 0.68 La Puebla de Montalban ! 0,98
E! Carpio de Tajo: 0,64 Guismondo : 0,85
Carriches : 0.8 Rielves LA & P
Domingo Pérez s 0,60 Sta. DOlalla Y -Y;
Erustes ! 0,74 Torrijos ! 0D.84
Escalonilla ! 0,71 Val de Sto. Domingo-Caudilla: D,95
Fuensalida 1 0,64 Vitiamiel de Toledo T Dyaa
Gerindote T 0,77

MEDIA: 0,745%5

Coeficiente de Variacion: 17,82%

Desviacién tipica: 0,1328

Error standar: 0,02

Varianza: 00,0176

Elaboracibn propia.

En el otroc extremo v con valores superiores a 0,80 se encuentran los
municipios de ALCABON. BARCIENCE. MAQUEDA, CARRICHES. QUISMONDO, TORRIJOS
v VAL DBE SANTO DOMINGO-CAUDILLA. La explicacién mas plausible de este alto
valor es aue sus sueloss, wubicados en 1ta parte central de la comarca,
tienen caracteristicas margosas e incluso wvérticas (ver capitulo de
edafologial, oque proporcionan a los mismos gren poder de retencitn de agus
para Tlos cultives v como consecuencia de ello se dedica poca extensibn a
barbecho. En el mismo caso pero debido a otras causas como pueden ser el
predominioc del regadioc sobre el secanoc o tener zonas dedicadas a cultivos

lefososs se encuentran los municCipios de LA PUEBLA DE MONTALBAN vy MESEGAR.

E1l resgsto de los municipios poseen valores préximos a 0,80 v 0,75 que

indican una relativa alta intensidad de cultivo.

A pesar de lo expuesto anteriormente:s +todavia es frecuente en la
comarca la alternativa intensificada a 2/3! dos hejas de cultives
herbsceos v wuna de barbechos e) cual se puede ¢ no semillar con alguna

lequminosa.

-658-



En lo referente a Ja superficie cultivada regada, examinando el
cuadro 77 wvemos que los mayorés porceéntajes Corresponden a los municCipios

cuves tierras las cruza o ltimita el rio Tajo.

CUADRO 77. E1 regadio en la comarcs

L]

Municipios Con mavor % de 1a superficie regada Superficie total
n® de Ha en regadio respecto &8 la total cultivada regads (Ha)
Mesegar 34,79 399

La Puebla de Montalban 26,13 2.5
Albarreal de Tajo 19,35 681

EY Carpio de Tajo 17,53 1,407
Buruijén 9,71 307

Elaboracitn propia.

La Puebla de Montalbé&n es el que mayor naumero de Ha tiene en regadio
seguido de E1 Carpio de Tajo» vya que los dos poseen tierras regadas a
ambos lados del mismo. E! resto de 1los municipios tienen sus tierras
regadas en la margen derecha al servir de limite municipal el ric Tsjec por
sy parte meridional., E1 hecho de que Mesedsr tenga el mayor porceniaije de
tierras regadas reapecto 8 los demés, es debido a que es el que menos

superficie cultivada tiene de los cinco relacionados en el cuadro.

La escesa superficie regada que presenta el resto de los municCipios
es debida a la falta de cursos de aqua corrienie que tiene la comarca, de
lo cual dejamos vya cConstancia en el capitulo dedicado a la hidrografias
siendo los riegos: en la mayoria de los casos: a base de)l agua extraida

por bombeo de pozos v/o sondeos mias o menos profundos.

Seain Tomés Espinosa (1986), el area del acuifero situado entre los
rios Guadarrama v Alberche tiene unos recursos de 220 Hm?/afo v de ellos
s6to havy 35 <c¢atalogados como bombeo neto! existen, tedricamente, recursos
suficientes que pueden contribuir a la expansién del regadio en estia zona,
pero senala ademas que de hacerse correctamente los sondeos en este
acuviferes resultar&n caros v probablemente antiecondmicos a causa de los

bajos caudales a obtener.
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De toda Castilla-La Mancha: Teledo es la provincia Con mas porcentaje
de superficie cultivada {cuadro 78), debido a estar situada, geografica-
mente hablande, entre dos sistemas montafiososs orientads ern direccion E-i
a lo largo de la depresién del Tajo ¥ rellenada, como queds explicado en

el capitulo referente a la geclogia: de sedimentos tercidrios vy cudterna-

CUADRC 78. Porcentaje de superficie cultivada regpecto a la superficie
total geogréafica.

Provincia Superficie cultivada Superficie geografica % 1
Ha Ha
Albacete 843.985 1.485.800 96,80
Ciudad Real 1.080.585 1.974.900 54,71
Cuenca 859.523 1.706.008 50,38
Guzdalajara 438.855 1.219.040 I46,00
Toledo 1.021.786 1.536.800 b6, 48
CASTILLA~-LA MANCHA 4.245.400 7.922.531 53,58
ESPANA 20.4192.800 50.478.465 40, 45

Fuente! Anuarios de Estadistica Agraria., 1986-87. Elaboracidn propia,

rios cuva naturaleza blanda hace que Tos suelos desarrcllades a partir de
esos sedimentos opresenten g9ran aptitud para la agricultura. Pués bien,
dentro de ellas tante 12 comarca de Torrijos como lYa de La 3Sagra
sobresalen en cuanto al aprovechamiento de su suelo para el cultive
agricola. La superficie cultivada de la comarca representa un porcentaje
medio del 90,12 (cuadro 795) respecto a su superficie total, porcenta)e
bastante superior al que presenta la provincia de Toledo v gque duplica
sobradamente al nacional. Respecto & la comarca de La Sagra., carecemos de
datos que 1los atestigien pero creemos: sin temor de equiveCarnos: Que su
aprovechamiento agricola es muy similar al de nuestira <omarca ya que tantce
su litolegia:s su topografia o relieve, como los suelos Que @ conseCuencis
de ambos =e han desarrcllade:; son muy semejantes a Jos nuestiros:
careciendo ademas, practicamente, de +terrenos dedicados a pastos o 3

aprovechamiento forestal.

Comec va anticipamoss Ja agricultura comarcal se basa princibpalmente
en la trilegia tipica del cultivo mediterraneo, es decir, cereal, vid v
clivos predominando en casi toda ella e! primero en su faceta de

cereal-grano alternante con barbecho v otras herbaceas.
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Sobre este punto coincidimos con Carrera y Méndez (1988) los cuales;
al referirse 8] método de aplicacifin del "Indice de combinacion de Weaber"
(Dég. 130), para cono¢er la estructura agraria de un determinado ambito
(municipioy comarca, ...etc) en cuanto &8 aprovechamientos agricolas v
servir opara Comparar, respecto a esta tem&tica» unas &reas con otras, al
aplicarloy, & modo de ejemplos a las comarcas de 1a provincia de Toledos
1Jegaren al resultado de que el mavor porcentaje de superficie en todas
ellasy, incluida 1a de Torrijos: era ocupade por el cereal-granc @
excepcion de l1a de La Mancha cuva economia principa) estaba basada en 13
duaiidad cereal-grano v vifiedo. Esta especializacion, eminentemente
cerealista, de 1la provincia de Toledo se fundaments, seqin estos autores:
en dos hechos: la fécil mecanizacién del cultivo v la proteccién recibida

por parte de ia Administracién a8 través del precio minimo de garantia.

A4 partir de los datos oproporcionados por el I.R.A. (Instituto de
Relaciones Agrarias)s hemos confeccionado el cuadro 79 en el que se
relacionan los porcentajes de las superficies dedicadas al cereal-grano,
barbecho:, wvid v olivar, sobre el total de 1a superficie cultivada en la
comarca v dentro de c¢ada municipio. Bajo el epigrafe '"otros cultivos
herbéceos" se engloban los cereales forrajeros, lequminosas: cultives
industrialeg (girasol) vy hortalizas. También,» dentro de c¢ada epigrafe se
han englobado las superficies de secano y regadio, & excepcion del vihedo

v olivar gue, en la comarcas se cultivan siempre &n secano.

Para aque el significado del cuadro resszlte mas claramente; hemos
represeniade dichos porcentajes en los mapas de las figuras 53 v 54. En
elles: refiriéndonos al cereal-grano deducido el barbecho, destacsn los
municipios de Quismondo, Magqueda vy Barcience con mas del 65% de su
superficie dedicada a8 este cultivo, sequidos de otros cuvos porcentaijes
son superijores at 50%: Alcabén, Val de Santo Domingo-Caudilta, Torrijos:
Gerindote, Rielves y Albarreal de Tajo, que sin obedecer a ninguna razon
esgpecial ocupan una franja de terrenc de direccién NW-SE. También vy con el
mismo porcenteje que los anteriores se encuentran Camarenilla, Erustes,

Otero v La Puebla de Montalban.

Al noreste de la comarca se encuentran los municipios cuya dedicacién

principal se centra en el vifiedo: entre ellos sobresale Fuensalida con
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CUAQORO 79. Superficie del cerealy, wvid v olivo en relacibn con la total
cultivada.

Superficie{Cereal Otros
Municipio total grane !|Barbecho! cultivos Vifiedo 01ivar
culiivada % % herbaceos % % %

Albarreal 3.488 51,40 21,10 20,61 2:87 3,15
Alcabbn 763 62,25 2162 25,43 1,18 B.:52
Arciceliar 2.908 33,77 31.09 .70 18.57 6167
Barcience 1.566 68,14 13,09 18,13 -—- 0,64
Buryjon 3.163 49,64 19,70 17,93 7,90 4,43
Camarena 6£.337 20,12 22,80 2,27 39,83 14,97
Camarenilla 2.321 62,99 19.39 10,98 1,94 4.70
Carmena 4.078 34,70 23,49 14,64 12,51 13,88
E1 Carpio de T. 8.027 45, 86 31,51 10,82 2,04 2,54
Carriches 1.614 42,44 13,57 28,44 0,74 14,25
Domingo Pérez 1.236 30,58 29,69 14,89 3,88 20,71
Erugtes 895 53,85 22,01 8,60 0,33 14,75
Escalonilla 4.596 44,02 27511 21,364 X,70 3,81
Fuensalida 6.537 18,47 11,47 2,29 60,58 7:19
Gerindote 4.271 57.:37 22,5% 16,81 2,06 1.17
Huecas 2.492 41,26 29,97 7,70 14,69 &1 38
Magueda 7.473% 68,24 14,08 13,66 1,34 2168
La Mata 1.825 45, 48 28,43 14,03 0,55 11,51
Mesegar 1.147 17,26 3,84 13,77 3,05 50,57
Novés 3.836 45,07 24,56 g£:18 21,79 0,39
Otero 2.727 62,34 18,59 9,06 5,02 4,99
Portillo de T. 1.887 23,05 10,07 4,34 48,22 14,31
it.a Puebla de M. 13.398 96,39 1.42 23,48 1,%4 ?.16
Quigmondo 1.511 692,56 13,24 8,27 1,98 6,95
Rielves 2.998 58,91 23465 14,44 2,50 0,50
Sta. Oialla 6.670 40, 48 26:43 14,50 7,20 11,39
Torrijos 1.334 62,82 14,99 14,469 -— 7,50
V.de S.Domingo 5.1583 51,23 3,88 17,91 10,28 16,69
LEEI]amie1 4.052 31,54 54,78 10,7t 2,22 0,74

Fuente: 1Inst. de Relaciones Agrarias. Seccién de Estadistica. Elaboracion
propia.

mas del 60X de su suelo dedicado a esta lehosa seguide de Portillo de
Toledo, CLamarena v a8 cierta distancia Novés. Si exceptuamos Camarena.
cuvos suelos regultan muy adecuados a este cultivos los demas poseen
suelos que creemos serian excelentes para el cultive de especies
herbé4ceas: p.e.! cereales: girasol, ...et¢c, que proporcionarian buenos
rendimientos al agricultor, por lo gue consideramos que: en Ja actualidad,
se phallan subutilizados. A pesar de ello, también hemos de reconocers Ccomo

luego veremos en el capitulo dedicado a la economias, aque un pequefio vifedo

todavia es reptable a su propietario.
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E1 olivar, aungque extendido por toda la comarca, tiene escCasa
representacién dentre de la misma en cuanto a superficie cultivada. Se
puede encontrar como cultivo aislado o asociados normaimente, al videde
(Sta. 0Olsllas Carmena). Destaca e] municipio de Mesegar, que dedica algo
mas del 5S5S0X de su superficie a esta lehosa (575 Ha), pudiendo ésto ser
debido & su topografia accidentada vy 8 uns exposicién muv scleada por
egteér orientade 81 mediodia. Le sigue: también en cuanto a porcentaje de
extensiéns Domingo Pérez (256 Ha) v Val de Santo Domingo~Caudilla (840
Ha). Existen otros municipios como son Camarena, Carmena, Carriches:
Erustes v Portillos con porcentajes de superficie ocupada por olivar que
oscilan alrededor del 14 6 15X de la superficie municipal, teniendo el
resto de 1a comarca porcentajes bastante bajos de su superficie dedicados

a este cultive,

En lo gque respecta a los demas saprovechamientos del suelo hemos
elaborado, pa@ra su egtudio» el cuadro 80, en el aque se comparan los por-
centajes de las superficies dedicadas a pastos: prados vy &8 explotacién
foreatal. asi como los de las no productivas.: giemore referidos a las
superficies totales geogréaficas., tanto de 1a Comarca como de la provincCias

comunidad castellano-manchega v nacién.

CUADRO 80. Superficies relativas de los usos realies del suelo

% de superficie respecto a la total geoqrafica

Entidad
geografica Cultives {Prados v pastos|t. forestallt. improductivo
Comarca 90,12 2,04 0,88 6,94

(120.167 Ha)

Toledo 66,48 8,34 12,46 12,73
(1.536.800 Ha)

Castilla-La Manchsa 53.58 7,48 23,59 13,36
(7.922.531 Ha)

Espana 40, 45 13,24 31.:02 15,34
l(50.473.465 Ha)

Ffuente! Anuario de Estadistica Agraria. Elaboracién propia.
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En dicho cuadro podemos apreciar que la comarca no s6lo no se aparta
de la dedicacion eminentemente agricola que tiene su provincia (la que mas
dentro de Jla Comunidad): sino que: ademéas: supera a ésta en mavyor dedica-
¢ién, Los bajisimos porcentajes reflejados respecto a2 1a extension ocupada
por prados: pastos y masas forestales demuestran, una vez mas, el caracter

agricola de la comarca.

5. EVOLUCION DE LOS USOS DEL SUELO EN LA COMARCA

S.1 INTRODUCCION

E1 Programa de Evaluacién y Recursos Agrarios: puesto en marcha por
'a Direccién General de 1a Produccian Agraria (M.A.P.A.) en 1974, tenia v
sigue teniendo Como objetivo la caracterizacidn de los recursos basicos de
la actividad agraria mediante técnicas inventariables v evaluatorias de

logs factiores fisicos de produccibnt clima y suelo.

Regpecto 81 segundo de estos factores: la caracterizacion del useo
agraric del suelo es wuna parte importante de este programa, puesta de
manifiesto a +través de cartografias a distintas escalas y publicadas bajo
la denominacidn de "mapas de cultivos y aprovechamientos". La escala mayor
publicada es la constituida por la base topografica 1:50.000 v es la que
mas detalla el uso agrario del suelo en la actualidad de todas tas dispo-
nibles @ niwel nacional:, compatible y muy adecuada con los trabajos de
ordenacién territorial. Existen otros mapas a escala 1:200.000 publicados,
normalmente, a nivel provincial que resuelven otro tipo de problemas como,
por ejemplo, los ligados 8 la previsién de cosechas, inventario de produc-
Ciones a nivel autonédmico, ...etc. Por Gltimo, escalas aGn mas pequefias
sélo permiten trabajos de indole supranacional y evaluaciones intedradas a
nivel de regidn: como es el caso de la 1:1.000.000, muy especifica del

mapa nacional.
En esta escalas el M.A.P.A. ha realizado dos publicacionegs & nivel

nacionaly en las que se refleja el uso agrario del suelo en dos épocas que

difieren, entre ei, en 25 afos'*': la primera en 19462 efectuada por el
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Mapa Agronbmico Nacional y Ja eegunda y més reciente, en 1988: por la
antes mencionada Direccion General, considerada ésta Oltima como 1la
contribucién esgpafiola a la planificaci6n y evaluacién regional v mundial
del Use Agrario del Suelo en los foros tétnicos supranacionales,
actualmente wvigentes, como son la C.E.E.» UNESCO, F.A.0., ...etc y otras
agencias técnicas especializadas de las Naciones Unidas o de determinados

grupcs de paises.

En estos mapas aparecen representadas las principales clases de cul-
tivos: aprovechamienteos y terrenos improductivos desde el punto de vista
agrarios informacién oque consideramos suficientie para la apreciacion, a
nivel nacional vy por comunidades autonétmicas: de la distribucién de las
mke importantes masas de <cultives y sprovechamientos, es decir, del uso

agrario del suelo.

Son ellos, pues, la anica fuente de informacitin con 13 que contamos
para que: &l compararlos: nos permita apreciar la evolucidn que han
experimentadoy em la comarca» los distintos usos del suelo durante esos
veinticinco afios, a pesar de los errores que lleva consigo el trabajar con
una escala tan pequefia como es la 1:1.000.000 v los distintos criterios

seguidos en definir y cartografiar esos usos en las dos bub]icaciones.
5.2 HMETODOLOGIA SEGUIDA EN ESTE ESTUDIO

Tanto en Ja cartografis realizada en 1962 como en la de 1988 se ha
delimitado e)l area correspondiente a la comarca,» 1a& cual se ha transcrito,
en un paso siguiente, a 1la escala 1:500.000 mediante ampliaciédn en
pantografo 6pticos obteniendo asi un tamafio més idéneo para poder

planimetrar la superficie ocupada por cada sprovechamiento (Fig. 55).

Una wvez caiculadas lag superficies respectivas de cada uso del guelo
en ambos mapas se& procede a su comparacion para ver las diferenciass no
s6lo en 1o que respecta a la extensitin de sus aprovechamientos sino a
otros aspectos relativos a8 18 confeccién y establecimiento de 1a levenda

definitiva.
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5.3 RASGOS COMPARATIVOS RESPECTO A AMBAS CARTOGRAFIAS Y DEFINICION DE
ALGUNOS DE LOS CONCEPTOS QUE CONFIGURAN SU LEYENDA.

Ano _de publicacién

1962 | 1988

Lonfeccitn del mape

Mediante utilizacién de los conjun- l Mediante sintesis de los mapas pro-
tos provinciales del Instituto Geo- | vinciales de cultive vy aprovecha-

grafico y Catastral a escals mientos a escala 1:200.000. Estos
1:400.000, cuvos conceptos fueron habian sido elaborados durante los
modificados por el Mapa Agronfimico anos 1984/85S sintetizando las hojas

escgla 1:50.000, una vez actualiza-

!
Nacional a través de las Jefaturas | de cultivos v aprovechamientos a
Agronémicas. !

das.

Unidades cartograficas

|
Superficie minima de 500 Ha. I Superficie minima de 1.000 Ha.

Levenda
23 ciases de aprovechamientos: sim- I 23 clases de aprovechamientos: sim-—
ples o compuestas. I ples o compuestas.
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Definicidn de conceptos

Cultivos herbaceos de sgecano: Com-

prende las superficies en que se
cultivan, en tecano v eén alternati-
lle'l

vas més o menos amplias hasta

quinto"s plantas herbaceas tales
como cerealess lequminosas, tubér-

culos, plantas industriales,... etc.
Se incluyen las hojas de las alter-
nativas correspondientes a barbe-

chos, eriales v rastrojos.

Regadio: Comprende las superficies
en que se cultivan, mediante riego
eventua) o permanente, plantas her-
baceas o arboles v arbustos fruta-
les, con exclusidn de agries. Se
incluven las huertas y viveros de

4rboles de todas clases.

Frutaleg: Comprende las superficies

en que ge cultivan en secano
cualquier clase de arboles v arbus-
tos frutales con exclusion de olivo

vy vid,

I
I
I
I
I
|
|
I
|
|
I
I
I
I plantas
|
I
|
I
I
I
I
I
|
|
|
|
|
|

I

| Labor intensiva: Comprende aquellas

I superficies en que se culiivan, en
| seceno y en slternativas hasta "el
| tercio"s plantas herbaceas tales

como cereales, Jegquminosas: tubér-

culos: plantas industriales, forra-

jeras, pratenses v otres barbeche-
ras. Incluve las superficies desti-
nadas a barbecho v rastrojo en cada
ung de Jas alternativas considera-

dag.

Cultivoe en regadio: Comprende las

superficies en que se cultivan bajo
riego todo tipo de plantas herba-

ceas talee comec cereales (excepto

arroz)s leguminosas, tubérculos:
industriales, horticolas,
forrajeras v pratensess siendo en
ellos irrelevanies pero pudiendo

existir: olivo, vid,» frutales:; ci-

tricos v arroz.
Frutales: Comprende las superficies

en que se Cultiven &n geécano
cualquier clase de &rboles y arbus-~
tos frutales excluvende el olivo v
la vidy» siempre que no sean disemi-
nados y presenten una densidad supe-~
rior a 30 pies/Ha de forma regqular.

{No figuran en el mapa comarcall.
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Definicién de conceptos

Pagtos! Comprende los aprovechamien-l
tos herbaceos permanentes que no |
son objeto de siega y aue se consu- |
men a pico por el ganado. |

|
Monte bajo: Es el originado por l
“chirpialeg" (pies nacidos de brotesl
de cepa o raiz), limitados 8 edades |
o turnos cortos y ques en general, I
s6lo suministra lefias como productos|

primariose vy Cortezas como productos 1

secundarios. l

|
Honte alto: Es el originade por |
"brinzales' (pies arbébreos nacidos ‘
de semiiles): que suelen alcanzar |
edades altas antes de su aprovecha- |
miento, a turnos largos en general, |
vy suministran maderas ¥ lefas como l
productos primarios y resinas, cor- |
chos, frutos: ...etc. como productosf
secundarios o derivados: aunque es- |
tog Gltimos sean,

a veces, tan va- |

lioses o més que aquéllos. |

!

Laber intensiva-encinar: AsoCl1aCior

Matorral:

de labor intensiva de secano con st
perficie arbelada de encinar con mé

de 15 pies Bdultos por Ha.

Comprende las superficies
pobladas predominantemente con espe
cies esponténeas, arbustivas o sub-
fruticoses: otupando mas del 50X de
la superficie total de 1a masa. No
admiten el pastoreo salvo Como zona
de desahogo para el ganado.

Improductivet Superficies ocupadas

por 18 red fluvial, nicleos urbanos

poligonos industriales, vias de co-

municaciéns ... etc.

Correspondencia entre ambas levendas

1962 |
Cultivos herbaceos de secano |
Regadio |
Frutales en secano [
Labor ~ monte bajo |
2/3 erial a pastos [

2/3 monte bajo |
monte alto |
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1988
Labor intensiva
Regadio
Frutales en secano (no figuran)

Labor intensiva - encinar

Matorral



S.4 EVOLUCION DE LOS US0S DEL SUELO EN CUANTO A SUPERFICIE OCUPADA

ina wvez <calculada la superficie de cada unc de los aprovechamientoz:

-

tenemos !

CUADRO 81. Correspondencia vy evolucién de las clases de cultivos v aprove-
chamientos.

CLASES Superficie (Ha)| A%

1942 1988 1942 1988 |1988/62
Cultivos herb&ceos secanoflabor intensiva 83.198! 73.892|- 11,2
Regadio Regadio 4.108 9.798|+138.5
Vifiedo Vifiedo 10.465) 11.568{+ 10,5
01ivar 0livar 8.085( 4.864(- 50.0
Vifiedo - olivar Vifiedo - olivar 1.2711 13.272|+944,2
Labor - oliwvar - 7.00%9 -~
Frutaleg - vifiedo - 3.032 -
Labor — monte baje Labor intensiva-encinar 1.043% 1.0%21+ 0.9
Pastos
Monte baijo Matorratl 1.956 5.669|+190,0
Monte alto

Improductivo -- 852

Fuente: M.A.P.A, Elaboracién propis.

5.5 DISCUSION DE L0S RESULTADOS

A lo larqo de los wveinticince afios que separan la realizacitn de estos
mapas, la comarca ha experimentado algdunos cambios en cuanto a la ocupacibn
del suelo como se puede apreciar, de forma visual, en la figura 55. Ahora
bien, estozs cambios se refiereny principalmente:, a la variacién de la
superficie ocupada por <cada aprovechamiento v no a la introduccién de
cultivos o eapecies nuevas, conservando asi la estructura agricols tipica
de la FEspafia interior. La wvariacién de Jla superficie ocupada por los

distintos aprovechamientos es debidas como es légico, 8 la sustitucién de
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unos usos por otrosy dentreo de los contenidos en el mapas la cual aparece

guficientemente detallada en el cuadro 81.

La evolucién experimentada ha sido la siquiente:

- En 1942, la labor de secano que incluis los grupos de labor in-
tensiva vy exiensiva propiemente dichos mas las asoCiaciones “"labor
olivar" v "frutales-vifiedo'"s ocupaba una superficie total de 93.239
Ha. En 1988 su correspondiente, es decir, 1a labor intensiva de se-
canos e extiende a tiravés de 73.892 Ha 1o que supone una disminu-
cién de extensidny respecto al mapa anterior., del 21%, dieminuciéan
que es debida, por un lado, al sumento espectacular experimentado por
el regadio y por otro. a la sustitucién de parte de 1a asociacién
“fruteles-vinedo"sy cuyo recinto principal ge localizaba en las inme-
diaciones de Camarena, por 18 asociacién vifiedo-olivaer situada en
la zona nororiental de le comércs.

Tenemos oque hacer 1a aclaracién gue la asociaciéon “vifiedo-olivar' que
figura en el mapa de 1988: no es tal asociacibn sino que €5 una
agrupacidén de numerosas unidades cartogradficas independientes de vid
v olivo (aunaque también existen wunidades con dicha asociacibn),
cartografiadas conjuntamente a causa del valor mas alto que ha tomado
la superficie wminima de 18 wunidad cartodarafica. Esto lo podemos

congtatar en el mapa de la fiqura 56.

- En cuanto al regadio en 1la comarca ha experimentado un aumento de
un 138% siguiendo Ja +t6nica del pais: resultado de T1a politica
agraria realizada a lo largdo de las décadas anteriores.

La wvega del Tajo ha prolongado su extensién hacia la parte occidental
de la c¢omarca v en la ¢confluencia con el rio Guadarrama. También han
aparecidoe nuevos regadios a8 lo largo del aluvial del arrove de
Renales (términos de Fuensalida vy Villamiel de Toledo) vy en el
sluvial del rio Cedenas aparte de otros de escasa extensian situades
a lo tlargo de losg distintos arroyos aue surcan la comarca y aue por

elle no figuran en el mapa.
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El vifiedo ha crecido 1ligeramente, wun 10,5%: debido al auge tomado
por e} cultivo en las dos Ultimas décadas al tener cierta rentabili-
dad en explotaciones de pequefa extensién. Actualmente se halla en
proceso de retroceso,

funocue estd muy repartide por la comarca, su principal enclave se

localiza &n su zona norcoriental.

Por el contrarior el olivar ha sufrido una reduccién cercana al
S0% a pesar de ser un cultive tan social ¢omo el vifiedo. Su
retrocesos lente vy continuade: se produce desde mediados de los 60 &
causa de los bajos rendimientos, su marcada veceria, falta de mano de
obra en momeéntos criticos como la recoleccitin v: sobre todo: la
fuerte competencia aque ha +tenido v tiene frente a los cultivos
oleaginosos.

Su mavor enclave se Jocaliza en Jos alrededores de La Puebla de

Montalban.

Ye hemos adelantado que el aumento tan espectacular que ha experimen-
tado la asocimcién wvifedo-olivar es més bien ficticioyva que lam
restriccién establecids en 1a elaboracidon del mapa de 1988 para 1a
superficie minima de la unidad cartogrifica a representar, ha hecho
que esta asociaciétn presente una cartografis muy extensa en compara-

ci16n con la realizada en 1962.

La Jlabor intensiva asociada & encinar aparece, unicamente; en la
zona suroccidental de 1a comarcar en los aledafos de! rio Cedena,
acrovechamiento «que se suele dar con mas frecuencia en las comarcas
de Talavera y La Jara.

Comparande los dos mapas podemos apreciar que su superfice apenas ha
sufrido wvarijacién vy respecto & la asociacién hay que decir que, mien-
tras que la encina (en la cartografia fiqura baijo la denominacifin de
"frondosas")y constituye en estos parajes una prueba testimonial del
antiquo bosque, los terrenos ocupados por la labor presentan alterna-

tivas de afio v vez o labor al tercio.

Finaimente, las 4reas representadas en el primérc de los mapas bajo

'a denominaciétn de “pastoss monte baje v monte alio™ han aquedado
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asimiladas en el segunde bajo el término de matorral, definicién, a
nuestro juicCio» mas adaptada 8 la realidad que la cque tenia anterior-
mente. Comparande ambas: se ve gque Te representada en el segundo de
los mapgs ocupa unad superficie con un porcentaje del 200% superior 2
la cartografiada en el primero. Este fuerte incremento es acorde con
el experimentado por la superficie no labrada de Espafia en el periode
de referencia.

La composicién del matorral es muy variable, tantoc en porte como en
especiesy siendo las més importantes chaparros dé encina, tomillo,
retamas, romero, jara... etc., dirigiéndoses fundamentalmente: su
aprovechamiento hacia ios escasos pastos existentes entre el

matorral.

- Fuera del contexto productivo de cultivos v aprovechamientos: aparece
en el mapa de 1988 un &rea catalogada como improductiva, situada a
la izauierda de la carretera de Fuensalida a Huecas. Dado nuestro
conocimiente sobre la cComarcds cCreemos aque se refiere al poligono
creados @& modo de extensi6n, por 18 industria fuensalidana, toda ella
de iniciativa privada,

Dicha 4rea improductiva ocupa una extensién de 852 Ha:!: no se han
tenido en cuenta en este epigrafe las superfities ocupadas por los
nacleos wurbanosy rios, ...etc. Tampoco =e¢ ha podido conocer la
evolucitn que ha tenido este “no gprovechamiento™ por no Figurar en

1a leyenda del primer mapa.

Para finalizar este apartado v a modo de informacién, representamos
en la fiqura 56 el mapa de cultives vy aprovechamientos de la comarca,
extraido del correspondiente a Ja provincia de Toledo (M.A.P.A. 1983) +
que fué confeccionados como va dijimos, a partir del Mapa de Cultives v

Aprovechamientos a8 egcala 1:50.000.

Hemos <¢reido oportuno escoger esta publicacién por ser la mas
actualizade en reflejar la distribucion de los distintos usos del suelo:
tanto en 1a comarca como en la provincia v porque dicha escala recoge:
practicamentes Jlos miemos recintos cartoarafiades en la 1:50.000. Le ideal

hubiera sido el representar @ esta escala la informacidon, obtenida de
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imagenes de oatélite o fotografias aéreas actuales, sobre el usc del
suelo, pero ante 1a imposibilidad de efectuar este trabajo nos hemos
limitado a presentar 1o 0ltimo publicado. Esperamos poder incluirlo en un

proximo trabajo aque verse sobre la zons.

6. ESTRUCTURA AGRARIA COMARCAL

6.1 LA UTILIZACION DEL SUELO. COMPARACION CON LA PRGUINCIA Y COMUNIDAD

A modo de introduccitn de este apartado hemos confeccionado el
cuadro B2 en el gue, siguiende la metodologia de Estébanez Alvarez (1974)
v aplicando los datos aque fiquran en el cuadro 73 de este estudios repre-
sentamos, de forma esquemitica mediante i{ndices porcentuales. la distribu-
¢itn de 1a superficie comarcal seqin los diferentes usos del suelo. En
realidad:s es un cuadro-regumen de otros anteriocres en los cuales se

especificaron, de manera mas detallada, estos aprovechamientos.

En el cuadro destaca: en primer lugar, el escaso valor de la super-
ficie improductiva con regpecto a 1a total, de la aue avenas representa
un 7%. Aun mas bajo es el valor de la superficie productiva no labrada,
otupada opor prados naturales: pastizales:; monte maderable, monte abierto vy
monte lehosor 12 mavoria de ella en régimen de secano v que constituve el
3,15% de 1a superficie total productiva v el 2:93% de Ja surerficie comar~

cal,

Respecto al barbeche su extensién ocupa el 19,48% de 1a superficie
labrada: englobando cultivos herb&ceos v lefioscs v e) 24,58% si deducimos
estos Ultimoss lo gue demuestra que,en Conjunto, se deja menos barbecho de
1o aue torresponderia con el cultivo 81 tercio. También esta cifra resuita
bastante inferior en comparacién con la de la provincia de Toledo (37X} v

con la del conjunto castellano-manchego (30,42%).
Otro hecho sobresaliente es el gran predominio del secano sobre el

regedio, va aue la superficie labrada v cuttivada bajo este Gltimo

régimen, sb6lo auoone un 7:89% de la misma v un 7,10% sobre el total
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CUADRO 82. Distribuciétn general de la superficie comarcal en la campafia-
tipo.

Hectsreas Digtribucién porcentual
Clases de superficie Secano Regadto Total Secanroc Regadio Total

Cultives herbaceos 56.616 B.143 64.759 87,43 12,37 100
Cultivos lefosos 22.154 284 22.438 98,73 1,27 100
Barbechos 21.035 71 21.106 99,66 0,34 100

A) Total superficie
labrada ..ccveese.. 99.805 8.498 108.303 @2:15 7185 90,12

Prados naturales 355 25 380 9%, 42 6,58 100
Pagtizales 2.081 - 2.081 100 - 100
Monie maderable &8 & 74 91,89 8,11 100
Monte abierto 597 - 597 100 - 160
Monte lefiosa 392 - 392 100 - 100

B) Total superficie
productiva no

tabrada ......... 3.493 31 3.524 29,12 0,88 2,93
Erial a pastos 1.4644 - 1.644 100 - 100
Espartizal 117 - 117 10D - 100
Otras superficies 6.579 - 6.579 100 - 100
C) Total suvperficie

improductiva .... 8.340 — 8.340 100 - 6:94
Total extensién 111.438 8.529 120.167 92:90 7,10 100

Fuente: Instituto de Relaciones Agrarias. Elaboracién propis.

comarcal. Un porcentaje ain maés bajo supone la superficie dedicada a
prados: pastizales v monte en regadios concretamente el 0,88%, el cual
comprende wuna chopera de & Ha situada en el término de Albarreal de Taio v

un prado natural de 25 Ha enclavado en 21 de Fuengalida.

Todo ello da lugar a que el regadio comarcal se vuelque, principal-
mente; en los cultivos herbaceos v hortalizas: haciéndolo muy poco en los
frutales: asentades en su mavoria en la vega del Tajo. sobre todo los

culttivados bajo riego.

Si comparamos las superficies respectivas dedicadas a este cultivo en

la c¢omarca y provincia con las totales de ambass vemos que la comarca
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dedica cuatro wveces mas de terreno a esta producciGn oue la que dedica
toda Jla provincia de Toledo. Sin embargos Ia relacion de frutales

cultivados en gecano v regadio es muy similar en ambas.

CUADRO 83. Superficies dedicadas a frutales en la comarca v provincia.

,

Comarca Provincia de Toledo ]
Superficie: 12D.167 Ha Superficie: 1.5356.800 Ha
Frutaleg X Frytales %
secano 982 Ha g.82 secanc 3.021 He g,20
regadio 284 Ha 0,23 regadio 855 Ha 0,05
Total 1.266 Ha 1,05 Total 3.876 Ha 0,25
Relacidon secano/reqadio: 3,44 Relacio6n secano/regadio: 3,53

Elaboraciom propia.

Como v& @adelantamos: la agricultura comarcal se caracteriza por el
predominio del cereat-grano. La extensa superficie dedicada a estas ara-
min&ceas, d49.788 Ha a 1a que, légicamente, hav que afiadir la ocupada por
el barbechoy 21.186 Ha suman un total de 70.894 Ha, cifra aue representa
el 65,46% de la superficie labrada vy el 359% del +total comarcal,
porcentaje, éste Gltimo, superior 8 los que reflejan la provincia v la

Comunidad respecto a este parametro: 40,45% v 33.13% respectivamente.

Cebria esperar que el cereal aue mavor superficie ocupara fuera el
irige, como he side 1o tradicional en Castilla-La Mancha, pero en la
década de Yoz €0 v aan antes‘®’, la situacién cambié,pasande a tomar
cierta relevancia el cultivo de 1a cebada en detrimento del trigo. E}
principioc de este cambio tuvo Yugar durante el periodo 1960-1965: en el
cual se empezdé 8 fomentar el cultivo de los cereales—-pienso a iravés de
diversas medidass entre las cuales merecen destacarse la fijacion de
precios de ogarantia para )a cebada en 1943 (Gamez Fernandez-Montes 1986).
Otros argumentos de peso que influveron en el cambio» fueron los mavores
rendimientos obtenidos con las nuevas variedades de cebada, supeéricrés Con
creces a los del +trigo v el ger este Gltimo cereal excedentario en el

marco de la C.E.E.
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Azis» en la campafia 19846-87 1a Comunidad castellano-manchega dedics a
8 obtencién de cebada 1.038.190 Ha frente a8 las 376.926 Ha (practicamen-
te la tercera parte), que se dedicaron a la produccién de trigo: a nivel
nacional sucedid o mismoy salvo aque la suverficie dedicada a la cebada
solamente duplicdt a Ja del trigo: 4.4D0.4609 v 2.221.271 Ha respectivamen-
te{%), En 1a comarca va quedb constancia en péqinas anteriores gue la

superficie de cebada cuadruplicaba a la del trigo.

ET maiz-arano tiene poca importancia en cuanto a superficie ocupada.
Los wvalores porcentusles de las superficies productoras de la comarcas
provincia v Comunidad respectivamente, presentan escasas diferencias:
0,75, 0,67 v 1,:0%: elevandosa la cifra correspondiente a la Comunidad por

el mavor peso especifico aue tiene la provincia de Albacete (3%).

Las VYeguminosass considerando en <conjunto las de aprovechamiento
para grano v forreije, ocupan una extensién dentro de ta comarca de 6.244
Ha: Jo aque representa un porcentaje del 5,43%X de la superficie total.

estando cultivadas, en su mavoria y a excepcién de la alfalfa, en secano.

Los detos porcentuales respectivos de 1la comarcas provincia v
comunidad reflejan un bajo §ndice de cultive respecto a la superficie

empleada: 5,43, 3,02 vy 2.20%

Ya dejamos constancie en €1 estudio referente & los cultivos agrico-
las (capitulo III)s el retroceso oue habian experimentado las leguminosas-
qrano en los Gdltimos affos &8 csuse de varios motivos que quedaron sufi-
cientemente explicados. Pues bien, este retroceso se produce también:
aunque menos acusado v de forma mas lenta, en las legquminosas dedicadas a
forraje. E1 resultado final es la baja proporcitn leguminosa’cereal, nor-
malmente inferjor al 10X si tenemos en cuenta Yas superficies de cereal v
barbecho f(em 1la comarca resulta un 9:20%)'®’, 3o que conlleva a unaz

grave situacibn, tanto 8 nivel econbmico Como agronbmicor va gue respecto

(%) Fuente! Anuario de Estadistica Agraria 1987.
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al primero seguiremos dependiendo del exterior en cuanto @& proteinas
vegetales v en lo relativo a8l sequndo, se decaprovecha 21 efecto benefi-

cioso que tendria el cultivo de la leguminosa sobre el suelo.

Volviende a la comarca v dentro de la poca extensi6tn aque ocupan estas
especies en ellas se destace como la mas cultivada la veza, incluvende su
dedicacién a grano vy forrajes eseguida de 1a alfalfa. En extensian les
siguen garbanzoss veros v lentejas, siendo ésta Gltima, curiosamente, la
Unica Yeguminosa-grano cuya produccidn no solo no ha descendide sino aue
ha aumentadol por ello v dentro de) conjunto provincial es 1a legumbre que
mas extengitdn ocupa! +trece mil hectareas aproximadamente seguida de la

alfalfa con once mil.

En cuanto a 1a produccibn de tubércuylos, 1a comarca es poCo repre-
sentativa en cuanto a extensién de terreno v en cuanto a variedad, va aue
sy dnice cultivo eg la patata. Solamente se dedica a ella el (0.17% de 12
superficie comarcal, porcentaie muvy baioc en relacién con el de 1la

orovincia de Toledo (1,94%).

Refiriéndonos 8 tos cultivos industrigles, la comarca tampoco
destaca en <cuante 8 su producci6on. Ocupan el 3,40% de su superficie,
estando el 97% de la dedicada a los mismos dirigida al cultive del
airasol: el reste de los cultives: cartamo, colza v tabacos tienen muv
pote peso especificos tanto dentiro de la comarca como de la provincia v

Comunidad.

Deniro de este grupo de oplantas industriales, el girasel es e}
cultive mas fracuente en la Comunidad castellano-manchega. dedicande a é1
el 3.90% de su superfice geografica. Dentro de ellas la provincia de
Toledo ocupa el cuarte lugar en cuanto 8 extensién (0,87X), a aran
distancia de la primera. Cuenca, con el 13,43% de su superficie dedicada a

este cultivo.
Tampocto las otras oleaginosas ni el tabaco tienen demasiada relevan-

cia en la Comunidad: 8 excepciébn de 1la remolacha azucarera que tiene

cierta representacifn: ocupando - el 0,12% de la superficie comunitaria.
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siendo Ciudad Real 1l1a provincia que mas superficie le dedica. La comarca
de Torrijos tampocg cultiva remolacha azucarera por las razones expuestas

en su momento.

Los cultivos forrajerosy los cuales engloban wvarias especies.
tampoco ocupan demasiada extensién, inclusoe los <cereales dedicados a
pienso como cabria pensar de la vocacian cerealista de la comarca. Asis
gpenas ocupan el 4X de el &area comarcal, estando las superficies de secano

v regadic bastante equilibradas: mitad v mitad.

Fundamentalmente destaca la veza. destinéndose a su cultivo el 53% de
la superficie dedicada a las forrajeras: seguida de la alfalfa con un 35%

de 1a misma. El resto de estos cultivos apenas tiene representacién.

Tanto en 1a provincia <como en 1a Comunidad sucede algeo similar,
aungque en Aambas 13 primacia la tiene el cultivo de la alfalfa sequido de

1a veza.

iLas dos provincias que mavor superficie dedican a la alfalfa son
Ciudad Real + Teledos con extensiones superiores a las ouince v once mil

hectareas respectivamente.

Los porcentajes de superficies ocupadas por 1as distintas forraieras
en relacidn con las extensiones geoqgraficas de la comarcas provincia v

Comunidad, son las siquientes:

CUADRQ 84. Porcentajes de superficie de los principvales cyltivos forraie-
ros en Ccomarca, provincia v {omunidad.
I

C. forraijeros Comarcs Tolede Comunidad
Alfalfa 1,36 g, 71 0,51 ‘
Veza forrajera 2,09 0.42 0,28
Cereales de invierno 0,13 3.50 0,14

L Matz forraiero 0,18 0,19 0,05

Elaboracién sroonia.

Esta tabla refleja la relativa importancia que la comarca da a la

veza v & la alfalfe como productos comercializables v aunque: por ahora:
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la oprimera se cultive principalmente en secanc, es de esperar oque, con la
implantacién de Tos nuevos regadios provectados. tome auge esta incipiente

vocacion forraijera.

Las hortalizas se han <cultivade tradicionalmente en la vega de)
Taio junto con los frutales peros actualmente, egsta dedicaciéon huertana ha
pasade a sequndo términos desplazada por lo gue se conoce como "agricultu-
ra de regadie", es decir, cultivos herbéaceos: qeneralmente cereales v

qirasol, puesteos bajo regadioc con €1 fin de aumentar su produccitn,

La huerta del Tajo contaba, seqon nuestro parecer, con una ventaia
enorme:la de egtar enclavada en el centro geoqrafico peninsylar, bien
tomunicada por carretera v ferrocarril con las 2Zonas periféricas y teper
proéximo un 9ran mercado vy <centro de consumo como lo es Madrid capital.
Pués bien, €1 cambio radical &1 aque hemos 8ludido obedece a varios
factoress wunos de tipo fisico v otros de tipo estructural. Entre los
orimeros destaca; oprincipalmente, el climg que al ser de tipo continental
presenta frecuentes heladas: incluso en primavera» las cuales impiden
obtener oproductos adelantados o fuera de época aue son los mas cotizados
en el mercade. Entre log factores de tipo estructural tenemoss en primer
lugars la falta de infraestructura para comerciatizar dichos productos, es
decir, har ian falta industrias conserveras oque transformasen estas
hortalizas «cuva produccién ha de salir, por ahora, & las Conserveras de
ociras reqiones o Comunidades, por ejemplo La Rioja v Murcias con lo que e]
valor afiadido aque se produce en la comerciatizacién de los productos se
aqueda fuera de)l wvalle del Tajo. Esta falts de industrias conserveras
conlleva ademas un déficit de mano de obra necesario e indispensable nara
el cultivo horticela: es decir: estos puestos de trabaio podrian atender
tante al cultive {laboregs riedqo, recoleccién, etc), como a la manufactu-
racién de los productos. También serfa necegaria wuna normadlizacién v
tipificacion de los mismos v una meijora de calidad, aque es lo que demanda

hov 1a sociedad de consumo.

Por todo ello, es por lo aque ha descendido este cultive en la
actualidad en cuante a superficie ocupadas teniendo todavia relativa
importancias tanto en 1a =zona como a lo largo de 18 vega que recorre la

orovincia de Este a Qeste,
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En 1a comarca ocupa el 3,10% de su superficie, es decir, 3.720 Ha
repartidas de la forma siquiente! 6227 Ha en secano w 3.098 Ha en reqadio.
Entre los cultives mas frecuenties destacan el melén, tomate, pimiento.
sandta, cebolla v esphrragor normalmente producidos al aire libre, aunaue

va s& empiezan & ver cuitivos bajo plastico (cultives protegidos?.

La superficie relative aue dedica la comarca es bastante superior a
1a oue dedica 1a provincia (1,3%) v 12 Comunidad (0:9%) debido: sin lugar
a8 dudas» a la influencia de 1a vega del Tajo. Toledo es 'a provincia de
todas las de ta Comunidad con mavor superficie dedicada a varios cultivos
horticolasy pero sobre todoc a tomate v pimiento. Respecto 81 melén es la

segunda en superficie octuypads después de Ciudad Real.

De los frutalegs va dijimos que su presencia es minoritaria en la
comarca, Solamente el 1X de su guperficie esis ocupada por este cultive
repartido enitre el secano v regadio, teniendo mucha mavor importancia el
primero respecto 8l seaundo. Abundan los pies diseminados, bien revartidos
entre 1los opeqguerios huertos o plantaciones familiares o bien sirviendo de

linderos o alineados en los caminos.

Como frutal cultivade en plantacidén regular destaca el melocotonero,
sobre +todo en el término de La Puebla de Montalban, sequido de la higquers

v albaricoquero.

Comparande Jlas exitensiones dedicadas & frutales en la comarca,
provincia v Comunidad, vemos aque aguélla es cuatre veces mas frutera aue
Toledo, en la aque solemente un 0.,25% de sus tierras estan destinadas a la
produccion de fruta, La comunidad castellano-manchega, en conjunto, dedica
a2 lo mismo una extensién doble que la de la provincia, es decir, el 0,50%
aoroximadamente de su superficie; en ella destaca Albacete con cercs de
21.000 Ha (1,41%): =siendo la primera vorovincia frutera dentro de la
Comunidad respecte a8 una garan diversidad de especies; excepto en melecotan

aue es Toledo la que tiene 18 primacie con 1.070 Ha.

Como curiosidad diremos aque el almendro es: quizas: el frutal mas

cultivado en Castilla-La Mancha.
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El wvifedo ocupas dentro de la comarca, el tercer Tuaar en cuanto a
extensién después del cereal de secanc v barbecho: lo aue representa un
11% aproximadamente de la superficie comarcal.

ta mavor parte de &1 figura como cultive no asociado v cuande lo

estéy normalmente es al oliver o a algan herbaceo.

Aunque estéd repartide por toda 1a comarca, se localize principal-
mente 81 noreste de ta misma, cultivandose siempre en secanoc v siendo,
practicamente, Jla totalidad de 18 oroduccién diridida a su transformacion

eén vino.

En los 0ltimos afos se estd detectando una cierta disminucién en la
superficie de producciény tanto en la comarca como 8 mivel! comunitario.
Aun asi» Jlas superficies relativas ocupadas por el vifiedo, tanto en la
provincia (13:5%) como en la Comunidad (9,1%), son altas si las comparamos

ton la media del conjunto nacional (3%},

Por dGltimo v 8 modoe informativo diremos cue 1& mevoria del vifedo de
la comadrCay cuvd produccCidén esié dirigida a elaboracidén de vinos Con
denominacibn de origen "Méntrida", se halla wmuv enveiecido en la
actualidad: mis de un 40% de las cepas que Yo componen tienen una =dad

superior 8 los 40 ahos (Saez Iliobre, 1986).

El olive es el cultivo mas extendido en la comarca después del
vifedes ocupando el 7% aproximadamente de su total superfice. Al iqual gue
aquél, se halla muv repartido por todos sus municipios &n mavor o menor
proporciéns estando }a totalidad de la aceitune producida dirigida a la
elaboracitn de aceite. Al ser ésta la Onida dedicacion aue tiene el olivar
comarcal, cuando comparemos su superficie relativa con las de la provincia
v Comunidad, lo haremos refiriéndonos a la que dedican ambas al mismo fin:
1a aceituna dirigida al consumo de mesa tiene muy escaso peso especifico
en el conjunto comunitario: solamente se dedican & la asceituna de mesa 425

Ha (»).

{%*) Anugsrio de Estadistica Agraria 1987.
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Toledo es la provincia ques dentro de la comunidad castellano-manche-
gqa: empleda més superficie para producir aceituna de almazaras con 97.119
Ha (6:3%): gsequida de Ciudad Real con 93,205 Hs (4,7%)y superiores ambas a

la media comunitaria v nacional: 3.5 v 3,8% respectivamente.

Segun A. Infantes (1986), el olivar ha descendido mas en Castilla-La
Hancha oue en el resto de Espafia’ sus estudios muestran 1a evolucidn que
ha tenido este cultive en el periodo comprendido entre 1955 v 1983, eg
decir, entre 1la época final de la agricuiture tradicional v 1983 (cuadro
85).

CUADRO 85. Evolucién de la superficie olivarera en los periodos 195583 v
1983-87.

Provincia 1955 1983 % Variac, 1987 X Varia.
Albacete 25.750 19.630 | -23,77 17.195 | -12,40
Ciudad Real 141.180 98.877 | -29,96 93.255 | - 5,68
Cuenca 48.260 37.585 -17,98 38.654 - 2,35
Guadalaiara 33.080 30.480 | - 7,78 30.055 | - 1,39
Toledo 89.500 | 98.800 | +10,39 97.269 | - 1,55
TOTAL REGION 337.770 287.372 | -14,92 276.428 | - 3.81
ESPARA 2.300.492 | 2.090.473 | - 9,13 | 2.092.992 | + 0,12
|

% CASTILLA-LA
| MANCHA/ESPARA 14,68 13,75 13,20
1

Fuente: A. Infantes (1986). Elaboracion propia.

ta comunidad castellano-manchega contaba al principio del perfodo con
337.770 Ha de olivar v en 1983 con 287.372 Ha lo aue sianificaba una
variacion negativa de casi un 15%. En este cuadro se aprecia que todas las
provincias comunitarias, a excepcion de Toledo, muestran uma evolucifn

regresiva de 1a superficie olivarera.

E1l misme cuadros ampliado por nosotros hasta 1987, muestra, al
comparar la evolucién de l1a superficie olivarera entre los ahos 83 v 87,
aue la misma evoluCién regresiva aue presentaba el periodo anterior
continla en éste: incluge en Toledo, destacando Albacete como la provincia
oue mavor indice negativo pregenta. Por el contrarios el pais parece aue
ha encontrade una posicién de equilibrio» a la cual muestira cierta

tendencia 1a mavor parie de l1a regqion.
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6.2 DISTRIBUCION DE LA TIERRA

Dentro de este apartados de sumo interés para o1 objetivo de ecte
estudios hemos de tratar dos cuestiones fundamentales: una, el tipeo de
parcelamienteo o divisién en varcelas de las distintas explotaciones
agrarias comarcales v oira,» el niomero v dimension de estas explotaciones

pars deducir su grado de rentabilidad.

6.2.1 E1 parcelamiento v ta explotacién agraria

£l parcelamiento

E1 Cemnso Agrarico define a la parcela, también 1lamada "coto redon-
do" como "toda extensibn de tierra que estd baio una sola linde, es decir,
rodeada de terreno, edificios o agquas que no pertenecen a 1a explotacien™.
Como el parcelamiento esta muy ligado a la explotaciébn egraria, definire-
mos a8qui lo aque siganifica este concepto seqin el mismo Censo Agrario:
"extensién de terreno due comprende una o varias parcelas aunque no sean
contiquas bpero gqués en conjunto, formen parte de la misma unidad técnico-
econbémica con una guperficie total no menor de 0,1 Ha, de s que se obtie-
nen productos asdaricolas, forestales: ganaderos o mixtos: bajo la direccian

de un emprésario e independientemente del régimen de tenencia'.

La evolucién ague ha tenido 1a estructura parcelaria en la comarca se
puede sequir en los distintos Censos Agrarios publicados hasta la fechs
por 1 I1.N.E., aungue en el de 1.982 no se contemple, como en los anterio-

res. el niumero de parcelas seqin su extension.

En el cusdro 1 del Anexo fiqurae el paercelario de log distintos muni-

cipios comAarcales, del cual e han extraido las siguientes conclusiones:

al en 1962 la comarca estaba dividida en 52.572 vparcelas. cuvs

digtribucitn, segin tamefics se resume de la forma siguiente!

Tamafio N° de parcelas % sobre el total
menores de 1 Ha 32.879 62,54
de 1 8 4:9 Ha 17.303 32,91
de 5 Ha v mas 2.390 4,55
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Hasta ese anre predominaban, eon la mavoria de loc municipios Bunque
con d4grandes diferencias entre ellos, las parcelas menores de una hectares
cuve numero total representaba el 62,9% de las censadas ese afno en la

comarca. Apenas el 5% rorrespondia a las parcelas de 5 Ha o superioreées.

Destacaban en ege minifundismo los municipios de Fuensalida, Camare-
na: Portillo v Le Mata cuva principal orientacién aaricola, a excepcién de
este oltimo, ara el wvifedo: ademads ocho municipios: Escalonilla,
Gerindote, Manueda, La Puebla de Montalbén. Rielves, Sta QOlallas Torriies
v Viltamiel de Toledo, eran los que presentaban mavor nimere de parcelas
con dimeénsiones comprendidas entre 1 v S Ha. Barcience es el Onico munici-
pio en el que la mavoria de sus parcelas eran superiores a las 5 Ha: com-
prendia dieciseis oparcelas superiores a esta dimensién. tres con super-
ficies comprendidas entre 1 v § Ha v s6lo una con la superficie 1nferior a

1 Ha.

by en afics posteriores al primer Cense Agrarics concretamente en 19564,
comenzé la solicitud al I.R.Y.D.A.'7?, por parte de algunos muniftipios:
para que se& llevars a cabo en e#lloz la concentracién parcelaria de sus

tierras. La relacitn de los mismos fiqura en el cuadro B&‘%7 .

c) seqin e1 Censo de 1972, en Jlos diezr afos transcurridos se establece
un rambio en la estructura parcelaria, aprecirandose una disminucion en el

numero de parcelas (47.364):

Tamado N° de parcelas % sobre el total
menores de 1 Ha 27.992 59,10
de 1 a 4,9 Ha 16.063 33,91
de 5 Ha v mac 3.309 £.99

Esta disminucion ee explica por los trabajos de concentracidén parce-
laria llevados a cabo en algunos municipios:y entre los cuales destacan:
Rielves disminuve un B88,8%: Gerindote un 87.12%, Otero un 79.3%, La Mata
un 57:6% v Albarreal de Tajo un 54,8%.
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CUADRO 86. Municipios gque han solicitade la concentracién parcelaria.

INIC. TERM. NOMBRE DE ZOMA SUPERF. HN° PROPIE., N° _PARCELAS NS _EINCAS
1964 1966 GERINDOTE 4.760 510 2.302 787
1965 1947 OTERO 2.535 299 1.142 458
1967 1968 RIELVES 2.823 152 1.129 284
1968 1970 LA MATA 3.500 820 4.55%5% 1.878
19468 1972 DOMINGO PEREZ 3.366 596 3.304 1.220
1968 1972 ERUSTES 3.366 596 3.304 1.220
1970 1972 ALBARREAL 2.0D04 211 856 328
1972 1974 CARRICHES 1.984 241 1.073 431
1973 1975 NOVES-CAUDILLA 5.598 1.211 5.033 1.847
1976 1980 SANTO DOMINGO 3.075 726 3.069 601
1977 1983 ALCABON 2.202 509 2.100 1.117
11980 1984 BURUJON 2.379 612 2.064 1.106
:1981 1986 CARMENA 2.294 777 3.401 1.782
F

INOTA: La fecha de 1niciaciéon del eaxpediente de concentracion parcelaria
| eg 1la fecha del Decreto por el aue se declaraba 'a misma v la

{ fecha de terminacién es la fecha del Provecto de concentracion de
: la zona.

Fuente: Servicio de estructuras agrarias (I.R.Y.D.A.) de Toledo.

Pero +ésto no sianifica que a) disminuir el numero de parcelas menores
de una hectarea aumente el namero de las aue tienen superficies mavores
sino que ocurre una amplia gama de casos distintos: de la mavoria de los
cuales no podemos dar wuna explicacién razonada. Asis comparende los dos

Censos podemos ver lo aque ocurre en 1.972 respecto al Censo anterior?

Hecheo ocurrido Municipios afectades Aclaraciones
Disminucion del n® de Albarreal, Barcience, Los tres subravados
parcelas de todos los Erustes, Maaueda. solicitaron la concen-
tamafios Otero v Portille tracian en el periodo

de referencia. De los
demas se desconncen

las causas.
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Hecho ocurrido

Municipios afectados

Aclaraciones

Disminucién del n®° de
las pequefas v medja-
nas v aumento de las

grandes.

Disminuci6n del n® de
las pequefas v aumento
del de lag medianag v

grandes.

Disminucién del n® de
tas pequefias v grandes
v aumento del de las

medianas.

Aumenio del n® de par-
celas de todes los ta-

mahos

Aumento del n® de par-
celas pequefas v dismi-
hucién del de las me-

dianas v grandes.

Aumento del n® de par-
celas pequefias v media-
nas v disminucion del

de lag arandes.

Alcabéns Arcicédllar,

Carriches, Gerindote,

La Mata, La Puebla de

Montalban v Rielves

Burujon, Domingo Pérez,
Fuensalida, Meseqar v

Val de Santo Demingo

Novés: Quismondo v

Santa 0Olalla

Camarenilla v Escaloni-

1a

Huecas ¥y Torriijos

Camarenas Carmena, E}
Carpio de Tajo v Villa-

miel de Toledo
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lLog tres subravados
fueron concentrados en
el periodo de referen-
cia. De log demas se
desconocen las rcausas.
Solamente el subravado
fué concentrade en di-
tho periodo. fle los
demés se desconocen

las causas.

Se desconocen las cau-

sas.

Se desconocen las cau-
sas. El resultado es
un garan fractionamien-—

to de 1a propiedad.

La causa mas probable
es que hubo aumento
del suelo urbano a

costa del suelo rural

Solamente conocemos la
rausa que ha afeciado
B8 Villamiel: frac-
cionamienio de las
parcelas para venta de

segundas residencias.



$alvo algunos casos en los aue la disminucibn de parcelas es dehida a
la concentracién parcelarias como es el caso de los siete municipios
sefialados anteriormenie:, del resto ne podemos decir gue sigan una tenden-
cia particular, sino que ocurre.: como va dijimos: una amplia gama de casos
distintos sin obedecer a raz6n alguna aparentes Como sucede en los munici-
piog de Huecas,» Torriies v Villamiel de Toledo en los que el fractiona-
miento de Ja opreopiedad ee ha producido 8 causa del aumento de la zona

urbana o industrial.

d) E1l Censo de 1982 no recoge el nimero de parcelas repartido seaun los
distintos intervaios de tamafio de 18s mismas, al igual que ocurris en los
dos anterioreg, sino que lo cuantifica en forma global: 40.616 parcelas,
cifra que representa una digminucién del 16,6% respecto 8 1972. A nessr de
elle v siguiendo en el cuadre 1. a1 comparar los dos censos podemos

deducir las giquientes conclusiones referidas al Gltimo de ellos:

- En diecinueve municipios {66%) se registra un decenso en el namero de
parcelas. deéscenso bastante apreciable en aquéllos 2 los que 13
concentracion les fué concedida: Albarreal, Carriches. Domings Pérez,
Erustes, La Mata, Novés v Val de Sante Domingo.

En el caso de Carmena. que también solicito la concentracién v cuve
expediente se inicid en 1981, no se habia lleaado a8 un acuerdo en 1a
fecha de opublicacién del resumen de la situacién de la concentracidn
en la provincia de Toledo (M.A.FP.A. 1990), es decir, el 31 de diciem-
bre de 1986. A pesar de elle: el Censo del 82 registra en dicho muni-
cipio una disminucién cercana al 18%. Del resto de los municinios cue
han sufrido #e8 disminucidn en su parcelarioc, desconoremos las rausas

aue la han provocado.

- Por el contrarion en oche municipios (2B%) aumenta, de modo muv
variables e) numere de parcelass mynicipios no adscritos a alaunsa
zona determinada sino repartidos indiscriminadamente por toda la
comarca;: son los siquientes! Arcicéllars Barcience. Macueda, Mesegar,

Dieros Portilloy Rielves v Santa Olalla.
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Es curioso el casc de Qtero, en el oue después de haber dieminuido e}
namero de parcelas en 1972. éste vuelve a aparecer aumentado en un
52% en el (ltimo Censo. Se desconocen las razones gque expnlican este
nueve aumento, salve Ja del reparto de la vpropiedad a causa de

transmisiones patrimoniates.

- Finalmente, en s=bHlo dos municipios: Alcabbn v Buruitn, el nimero de
parcelas no ha variado practicamente. Como se aprecia en el cuvadro
R6: a8 ambos e les inici6 el expediente de concentracién en los afios
1977 v 80 respectivamente, pero a finales del 86 no se habia
finalizado e} provecto en ninguno de los dos! en el primeéro porque
faltaba el replanteo v en el sequndo:r se habia hecho éste pero estaba
a falta del acta de reorganizacién. Esta ec la razén por la que el

numero de parcelias nermanece invariable en los dos municipios.

e} ror todo Jo anterijormente expuesto vemos aue el resultade final es
aque en 1982 hav, opréacticamente, doce mil parcelas menos oue en 1942,
reduccién  oue consideramos insignificante téniende en cuenta la totalidad
de Ya comerca puesio que representas en cifras relativassy un 22,7%. Ahora
bien» si estimamos sclamente los municipios en que se ha l1levado a cabo la
concentracitn parcelaria. dicho porcentaie se ha duplicade e incluse
triplicado en alqunos de ellos, como es €1 caso de Erustes o de Domingo

Férez.

A dltimos del afo 1990, la zona cerealista del ceniro v oeste de 13
comarca se halla concentrada en su mayor parte o al menos muchos de sus
municipios han solicitado 1la concentracidn, figqurando aldunos pendientes
de regclucion. Per el contrario, la zona nororiental:s eminentemente
vitivinicola, =e resiste a Ja mejora que desde el punto de vista econémico
v agricola implica este sgervicios congervando la tradicional estructura

dispersa de la propiedad.

La situacién actual queda refleiada en el siguiente cuadro, en &1 aue
fiauren las zonas concentradas de 1a comarcs de Torriios corm las trabaios
terminados al 31 de diciembre de 19856, altimo afic de los resimenes
oublicades por la Direccién de Estructuras Agrarias perteneciente al

Instituto Nacional de Reforma v Desarrolle Agrario (I.R.Y.D.A.).
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CUADRD B7. Zomas concentradas en la comarca de Torriias.

r r
Super. en Ha Namero de Namero de Nomero de
Municipio g concentrar|propietariogsiparcelas antes| fincas después
1 -1
Albarreal Z2.004 211 854 328
Alcabon x 2.202 512 2.101 1.109
Buryjon x» 2.379 &34 2.044 1.106
Carmena *»w 2.297 768 3,396 1.765 I
Carriches 1.984 248 1.073 425
Domingo Pérez}_ {3.366]_ _[ 5‘?6} {3.-304} _[1.220]_
Eruates 3.366 9948 3.304 1.220
Gerindote 4.760 510 2.302 776
La Mata 3.500 819 4.555 1.840
Novés 5.598 1.145 5.033% 1.812
Dtero 2.535 299 1.142 458
Rielves 2.823 152 1.129 282
Val de S. Domin. 4.440 726 g 3.069 1.5186
1 .
TOTAL 37.888 6.640 30.024 12.637
* de acuerdo en la concentracidén perc sin replanteo al 31-12-86
#% con replanteoc pero sin acta de reorganizacién al 31.12-86
%% con provecto pero sin acuerdo al 3I1-12-84

Fuente! Servicio de Estructiuras Adgrarias (I.R.Y.B.A.) de Toledo.

NOTA: El concepto de finca no es sinénimo de explotacibn, sino de
coniunto de parcelas sgrupadas.

La actuarcitén por parte de este Organismo ha afectado al 31.53% de la
superficie comarcal: porcentaje oue no consideramos elevadoe si tenemog eén
cuenta que, opracticamente, la totalidad de la comarca estd aprovechada
pare el cultivoe agricola. Pero refiriéndonos al namero de parcelas
concentradas, dicho peorcentaie resulta mas elevadol asiy de las 52.572
percelas censadas en 19462 han sido concentradas 30.024, lo que supone el

57:1% de las mismas.

Este nporcentaje de superficie concentrada es todavia insuficiente
para servir de infraestructura a una planificacion futura aue haca de las
tierras comarcales un &rea econb6micamente rentable, aunaue lo hecho hasta
este momente no deje de significer une meiors dentro de  la actual

estructura parcelaria aue; a todas luces, resylta obsoletsa.

Esta mejora ques en teoria: conlleva la concentracion parcelaria.

giempre ha favorecido mias 8 los arandec propietarios que a los poseedores
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de un pedauefo terrufo. En el case de estos Gitimos v 8 mode de eiemplos el
pasar de wveinte parcelas de media hectiarea a dos parcelas de cinco
hectareas cada una no pérece aue arregle mucho sy situacion econémica.
aungque 18 mejore algoy wva aque sy explotacitn sequira =in ser rentable,
sobre todo i estudios recientes indican que en las zonas de secano de
Castilla-La Manchas, la unidad minima de cultivo deberia situarse en las
200 hectareas de cereales o en las 40 de videdo. Si por otra tade
prescindimos del degiquel reparto de esas 37.888 Ha concentradas v las
dividimos por el noOmero de propietarios afectados por la concentracién,
(6.640), obtendremos una exteénsitn media por prooietario de & Ha. cifra
reaimente muv alejade del éptimo. Ahora bien: antes de 1a concentracian
estas propiedades "teébricas", de seis hectareas cada una, se fraamentaban
en 4,7 parcelas mientras que después de efectuada ésta. &1 numero medio de
varcelas opor propietario era de 2.0, situacidn que. aunaue meiorada en

parte, no es viable pars una agricultura rentable.

Esta atomizacitns como sefala Saenz Lorite (1990}, explica, en gran
parte: 18 <¢risis s8ctual de 18 agricultura espsfiola v es sustentadora del
éxodo de pobliacidn rural ente 1a imposibilidad de incrementar el tamaho de

la propiedad.

La_explotacién aareria

Al obieto de obtener una idea: en plan de vision general, de Ta
situacién actual de la explotacion sagraria en Torrijos, nos vamas a8 servir
de ta informacitn proporcionada por 21 Oltimo Cense agrarios en 2] que se

relecionan las explotaciones aorarigs con v sin tierras‘?’

de cada uno
de sus mumicipics. Posteriormente, cuando hablemos del aspecto econdmico
profundizaremos mas en &1 estudio de la explotacién,qgracias a la informa-
cién oproporcionada por el Institute de Relaciones Agrarias ocue nos ha
permitido €1 accesoc a tos Directorios que llevan las antiauas Camaras

Aqrarias en los distintos términos municipales.
En 1982 aparecen censadas en la comarca un total de 6.513 explota-

cionesy de Jas <c¢uales el 98% (£.384) son con tierra v el regto (127) sin

tierra (cuadrec I]1 del Anexol.
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La dimensiétn media de la explotacisdn comarcal (%) eg de 16,71 Ha.
cifra algo inferior a la de la provinciat 24,59 Ha: pero £3iog son valores
medios aque en la realidad carecen de significado alguno,va que examinando
el cuadro II podemogs deducir que en 1la comarca abunda Jla peguefa
propiedad pgraue el 57,52 ¥ de las explotaciones con tierra tienen una
extengsi6én menor de 5§ Ha, porcentaie 8lgo mavor que el registrado por la

provincia aue es de 47,83%.

Ne obstante; no todos los municipios presentan esta tendencia o,dicho
de otro modor no e&n todos elios predomina la peguefa explotacisn, aunaue
en la gran mavoria si sycede ésto. Asi, anelizando uno por uno cada
municipio tenemoe que en dieciseis de elloe prevalece écta con valares
comprendidos entre el &0 v 70%: entire Tos que destacan Torrijos. [Domingo
Pérezs Erustes, Buruiétn, Huecas v Fuensalida vy otros cuva dedicacion
principal est4a dirigida al vifedo. Con valores Comprendidos entre o1 40 v
60% se encuentran ocho municipios: en Escalonilla: Maoueda y Rielves.
aunque también oredomina la peguefia explotacién lo hace con valores
comprendidos entre el 30 v 20%, no habiendo tanta diferencia entre los
porcentares de Jlos distintos tamafos. Finalmente, en Villamiel v cobre
tode en Barcience predomingan las grandes explotaciones! concretamente en
este altimo existen cinco con mas de 100 Ha cada una, representando éstas
el 5&% de las nueve qgue comprende e) municipio. Respecto a8 &1 tenemos aque
anadir aque en los afios anteriores a la década de los setenta. la totalidad
del  términc de Barcience era de un sale propietarios ¢constituvendo, por lo
tantoy wuna s6la explotacién. Posteriormente dicha opropiedad ha side
dividida entre los herederos: glgunos de los cuasles asoCiados entre si han
constituido “sociedades agrarias de transformacién'. Actualmente. 1la
propiedad se halla més repartida oue lo que nos dice &3 dato del Gliimo

Censa.

(%) Si tomamos como referencisd el namero total de las exnlotaciones con
S.A.U. ~ la superficie agricola utilizada censada. tendriamos como
valores mediog para 1a explotacién comarcal y pbrovincia respectiva-
mente. Jlos de 15.40 Ha v 18.45 Ha. Tanto unos como otros estan muv
proximes a8 los oaue para &) pais (18,90 Ha) da Saenz Lorite (1990}

para el afo 1982.
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6£.2.2 E1 régimen de tenencia

Se «considera asy a la forma juridica bajo la cual actea el emoresario
en la explotacién agraria. Dentro de las formes aue existen destacan tres
orincipales: si la explotacién es llevada directamente por su propietario:
constituve el llamado régimen en propiedad: si la llevanza de la tierra
es hecha por ung tercera persona, se consideran dos varijantes!
arrendamiento, cuando eca tercera persona (arrendatario) paga al
propietario de 1la tierra un canon o renta establecido, bien sea en
metadlico o bien en especie v aparceria, cuando la tercera percsona
(aparcere), mediante contratos se compromete a cultivar la tierra en 1a
forma convenida, aportando at efecto el trabaio necesario v
distribuvéndose 1la oproduccién en 1la proporcidn previamente establegida,

efectyando el pago bien en especie o su equivalente en efectivo.

Existen otroe sistemas de tenencig de tierras Como pueden ser la
enfitéusis, en Ffideicomisos en litigiosr... ei¢, actualmente cada vez més

en desuso,

Para wver 18 evolucibn aue han tenido en 13 comarcar a través de sus
municipios: Jlog distintos reqimenes de tenencias nos hemos servido de los
datos aportados por los Censoes Adrerios qgue hasta hov se han publicado
(cvadro I!1 del Anexo). En et estudio y comparacion de Jlos mismas

encontramos las siquientes anomz2)lias!

a) 51 Jo normal es que las superficies de las explotaciones censadas en
cada municipin gean i1nferiores a la superficie gecgrafica del mismos en
log aue citamose en el cuadro 88 se preduce el fendmeno contrarios
resultando las superficies censaédas: en alguno o algunos de los tres

registros,s superiores a 1a extensién total de los respectivos muniCiplos.

La explicacién de lo aque sucede es la siquiente: hay muchos empresa-
riee que Tlevan en explotacitn: no s6lo sus tierras de las cuales son
propietarios sinc también otras sityadas en términos colindantes o en
otros mas alejados, sobre todo si su patrimonio rural no es lo suficiente

evtense para oaue le permita mantener un nivel de wvida aceptable. La
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CUADRD 88. Comparacién de Ja suverficie +tota) censads v la superficie
geoqrafica.

,
Superficie Superficie censada (Ha)
Municipio aeografica (Ha)| Censo 1962 Censo 1972 Lenso 1982
Alcabén 790 2.155 2.346 1.984
Camarenilla 2.417 1.772 2.424 2.456
Carriches 1,718 1.878 1.968 1.553
Deminge Pérez 1.280 2.238 2.913 1.289
Erustes 231 1.345 1.554 1.123
Escalonilia 5.131 5.040 5.588 4,624
Fuensalida 6.809 7.889 8.469 &.608
Ger indote 4.4446 4.338 4.509 4.373%
La Matse 2.1866 . 860 3.311 2.330
Portille 1.982 2.151 1.484 1.817
Quismondo 1.956 2.758 2.327 1.444
Rielveg 3.260 3.044 2.93% 3.485
Superficies censadas superiores a las qecaraficas

Fuente I.N.E. Elaboracién probpia.

llevanza de 1Jas tierras ajenas: mediante sistemas de arrendamiento o
aparcerid8s bha sido posible debide al abandono de tierras por parte de
otros propietarios quesy por razones de edad, salud o de tipo econdmico
(emigrantes en busca de trabaio mas remunerado)s han tenido la necesidad
de hacerlo: por tanto. no siempre van unidos los conceptos de propiedad v

explotacion.

b cor otra parte. los citades Censos no proporcionan informacién sobre
el numeros de opersonas que explotan la tierra baic cualaviera de estos
regimenes. En el estudio econtmico de la comarca trataremos este tema mie

exhauctivemente.

El cusdro III del Anexo muestra el predominio del régimen de
propiedad de l1a tierra en toda ia comarca. En general. mas del 75K de 1ia
superficie censade ese lleva bajo este réaimen (censos del 72 v 82), auncue
esta cifra apenas ha wvarigdo en e] periodo comprendide entre los tres
Censos. Este porcentaje results alao inferior al del conjunto provincial

(79.42%) .
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En el Cengo de 1982 destacan los municipios d4e Fuensalida, Portillo,
Huecas: Eruste: Camarena + ~“Albarreal de Taio con mas del 90% de s
superficie de sus respectivas explotaciones baio este régimens siendo

practicamente exclusivo en el Oltime de los municipios citado (98%).

Comparande los tres Censos, se aprecia que e) sentido de la propiedad
aumenta proaresivamente durante el tiempo transcurrido entre ellos auncoue
de forma imperceptible va que s8lo lo hace en cuatro puntos & nivel de
tonjuntoy o =eas Cconsiderandoe tods la comarca: en cambios gi analizamos
municipio & muniCipio» wvemos que el porcentaje de 1a oropiedad fluctda
aumentando o disminuvendo. $Si tomames como referencia el afo 1962 v Yo
relacionames con 1982, se avrecia dque el porcentaije de la superficie en
propiédad aumenta en dieciseis municipiosy no varia en tres v disminuve en

diez: sin ague ésto sea debido a alguna causa en particular.

Lo mismo aue en la comarca sucede en 1 provincia, aunoue en ésta el
aumento es ligeramente mayor va aue alcanza seis puntos entre el primero
de los c¢ensos v €1 Gltimo! pero se puede decir cue ambas han presentado

valores muvy similsres en cada uno de los afics censados.

Respecto a8 lms otras formas de explotacidn indirecta. predomina, con
aran diferencia. el arrendamiento sobre la aparceria. a8 excepcitn de
Alcabén en el gue casi la tercera parte de su superficie censada se llewvs
bajo este u0ultime régimen. En dqeneral, Ya sparceris parece haber tenido
poco significado en 1la comarca al menos durante los wveinte ancs
transcurridos entre el primero v GOltimo de los censos: mostrando una

cierta tendencia a desaparecer.,

El c¢aso de la provincia es muy similar 8l de lg comarca en cuanto al
oredeminico de! arrendamiento sobre 1a aparceria, pero el 0ltimo Censo nos
revela que mientras é¢sta representas en ambas, valores muy bajos (3%}, e
arrendamiento en la comarca (18,3%) supera al de la prowvincia en casi

cince puntos {13,6X),

Del resto de los regimenes de tenencia tenemos poco aque aradir:s salvo

que su valer en la comarca {(0.,724%) es bastante inferijor al aue presenta la
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provincia {(5,18%): asi, mientras estos reqgimenes tienen tendencia &
desaparecer en 1a comArca. en la provincia no sélo no desaparecen sine aue
s¢ han duplicade respecto a los ¢ensos anteriores, superando.incluso. al

de aparceria.

EY Gltimo censo agrario presenta dos apartados diferentes dentro del
epiarafe en el que se describe el régimen de tenencia de tierras a nivel
municipal: wunos el referide a 12 superficie total de las explotaciones
censades vy el otro a3 la superficie agricola utitizada (S.A.U.}) de las
mismags entendiendo por seuperficie agricola Gtil "el conjunto de tierras
‘abreadass praderas permanéntes: pastos vy tierras consagradas a cultivos
permanentes’; comprende las superficies destinadas &8 1 recoleccién

durante el periodo de referencia del (enso.

Al ser distintos estos dos apartados:s puesto que relacionan el
régimen de tenencia respecto 8 dos tipos de superficies que no son
iquales: las conclusiones de su estudio pueden variar en mavor o menor
grado. E1 cuadro IV del Anexo nos muestra Jla segunda modalidad. la
referida a la S.A.U.: pero antes de pasar a comentarla creemos conveniente
hacer wuna pequedg aclaracién al respecto! hemos relacionado también, en
dicho <cwvadro, 18 superficie dgeografica de cada municipie & fin de
compararla c¢on su S.A.U., va aque 1a norma indicg que las superficies de
las explotaciones censadas en cada municipio: deben ser menores o al menos
igualegs que sus extensiones dJgeograficas respectivas, Pues bieny» en la
coma2rca se encueniran seis municipios (Alcabén, Camarenilla: Domingo
Pérez, Erustes, La Mata v Rieves) que no cumplen dicha norma, debido a
que, tanto la superficie censada total como la superficie agricola 0til
correspondientes a sus explotaciones, superan la extensian geografica de
su  término municipal: ta causa se debe 8 que éstas poseen tierras en otros
municipios aparte de las que tiemen en el que figuran censadas''®'.

Estos mismos muniCipios fiquran relacionados en el cuadro RBE.

Les regimenes de tenencias relativos a las explotaciones censadas
segun su S.A.U.» presentan la misma distribuciébn que tenian en el cuadro
ITI. Refiriéndonos a la comarca en conjunto: observamos que el régimen de

explotacian directa (77,14%) es wmuy similar 81 de la provincia (79.42%),
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pero hay que tener en cuents que mas del 20% de la superfice aaricola
utilizada no la trabajan directamente los propietarios! lo mismo sucede en

Ta provincia.

Iqualmente, el arrendamiento predomina sobre la aparceria en la
mavoria de log muniCipioss aunaue hay cinco (Alcabéns Burujién., E1 Carpio:
Erugtes vy Fuencsalida! en Jos aque se produce el fenémeno contrario.
Comparandoe ambos regimenes con los provinciales: en el caso del arrenda-
miento las diferencias se aminoran respecto a las que presentaba €] cuadro

III, mientras que en el caso de la aparceria apenas presenta variacion.

En cuante & los otros regimenes de tenencia hemos de decir aue no
tienen aoenas significacién, puesto que en 1a comarca siguen presentands
un wvalor muy similar al aue tenian en el referente a las superficies
totales (cuadre III) v los de la provincia han disminuido en algo mas de
cuatro puntos respecto al! que indicaba el mencionade cuadro: por tantos

gahora, los valores comarcales vy provinciales se hallan bastante igualadoes.

Resumiendo, podemos inferir que practicamente el ochenta por cien de
la tierra comarcal es llevada directamente por sus propietarios: estando
el wveinte por ciento restante en manos de terceros y bajo otros regimenes
de explotacion entre los cuales predomina el arrendamientos con gran
d1ferencia. scobre 1la avarceria. Estos sistemas de llevanza de tierras por
ménos distintas de las de sus propietarios conllevans como es sabido. el
ggotamiente de las tierras vy,como consecuencia: baias considerables en los
rendimientos de Yas cosechas, ya que tante &1 arrendatario como el
aparcero van @ egacar el maximo provecho de la tierra con el menor gasto

posible.

Pero este enorme predominio de la propiedad no ocurre en todos los
municipioe sine sale en la maveria de ellos! por ejiemplo. en Alcabén el
53% de sus tierras se explotan baio este régimen, estando el resto
explotado bajo el sistema de aparcerta (31%) v arrendamiento (15%). En
Escalonilla, 1a oropiedad ocupa el 59% de las tierras v el arrendamiento

el 40%. casc similar al de Val de Santo Domingo-~Caudilla.
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7. CONCLUSIONES SOBRE EL USO REAL DEL SUELOG

Tolede es 18 provincia gue mavor superficie cultivada, respecto a su
total geografica, muestra de toda la comunidad castellano-manchega. Pues
bien, dentro de ella, tanto 1a comarca de La Sagra como la de Torriios.
objeto de este estudior sobresalen en cuanto al aprovechamiento gque hacen
de su suelo a través del cultive agricola. El porcentaje que representa a
dicho uso en Torrijos es del 90,12, bastante superior al de la provincia

(66,48) v més del doble que el de la nacién (40,45).

Practicamente e) 77X de 1la superficie comarcal estd ocupada por
cereals berbechoy vifedeo v olivar, por ese orden en cuanto a extensién.
Teniendo en cuenta que la superficie improductiva sumada a la ocupada por
el pastizal v terreno forestal representan un porcentaje cercano 81 diez
por ¢1en,; nos aueda un trece por cien de suelo dedicado a la oroduccidn de
otros cultivos herbaceos o lefosos diferentes de los anteriormente
aludidos pero tipicos, también, del seécano interior (leguminosas.

oleaginosas, ...etc).

Entre log cereales destaca, ampliamente, la cebada-granos cultivada
tanto en secsano como en regadios cultivo que se ha impuesto en la comarca
desplazande al trigoe. En su utilizacibén para forraje: los cereales tienen
escasa significaciény si exceptuamos 8] majiz que es €] mas cultivado pero

con escasa superficie relativa.

E} barbecho tiene todavia cierta importancia, va aue ha sido v es ain
la oractica mas extendida en nuestro secano c¢on sus objetivos bién
definidos de almacenar agqua: eliminar malas hierbas v servir de descanso
al suelosy este Uultimo aspecto relacionade fundamentalmente con problemas
producides bpor nematodos (Lacasta v Bellos, 1989). Pero el cultive al
tercieo: bastante +tradicional en 1a comarca, no es sequido en la totalidad
de sus mumnicipioss sino aues dependiendo de la calidad v tovografia d#)

syelos puede avarcer en mavor © menor proporcibn.

Las alternativas de cuitivos han sido siempré una practica positiva

cuvos efectos fueron siempre reconocidos por el aaricultor. Pero, desgra-
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ciadamenie, opocas lequminosas entran hov dia en rotaciétn con los cereales.
va aue esta practica meiorante del sueleo se tiende a perder al observarse,
sobre todo en los (ltimos afos,» una cierta prooensidn al monocultive del
cereal: con todos los problemas aque dicho comportamiento lleua consiao,
como son los menores rendimientos obtenidos a causs del esquilmado del
gsuelos 1a wutilizacién de wmavores dosis de fertilizantes v herbicidas,
...etc. v como consecuencia de todo ello la escasa rentabilidad del

cultive.

La lequminosa mas cultivada en la comarca e la veza para forraje.
sequida de la alfalfa, pero su superficie guarda muv baja proporcion

regpecto al cereal.

Un caso muyv parecido sucede con las plantas industriales intearantes
de la alternativa. Dentro de ellas la mas cultivada es el girasol, a}l
cual no se le sace el rendimiento debide a causa de cultivarlos la mavoria

de las veces. en gecano.

E1 rcultive horticola, de gran importancia en 1a comarca durante las
pacsadas décadas, wva perdiendo paulatinamente extensién en beneficio del
crereal en regqadio» @ causs de la falta de mano de obra v de 1ndustrias que
absorban la produccién., Dentro de &1, las especies mas relevantes en
cuantec a extensién ocupada sons opor este orden, meidn: tomate, sandia,

cebolla v pimtento.

Regpecto a8 los frutales» si exceptuamos el melocotonerc que orura
casi e} millar de hectéareas: las demas especies no tienen gran representa-
tividad @aunque existen numerosos pies de l1as mismas diseminados por toda

la comarca.

Por 0ltimo:, el wviedo v olivar son 1los cultivos mas 1mportantes
después del cereal, principalimente como cultivos Gnicoes. La mayor parte
del primero radica en la zona nororiental + opracticamente +toda su
producciébn wva dirigida a la elaboracién de vino. En cuante 8) olivar,
aunque repartido por toda 1a com@rca, €s en los términos de Mesegqar v la
Fuebls donde ocupe bastante extensitn. La totalidad de su producciéon va

diriqida a 1a almazara.
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Otras superficies menores aprovechables estan constituidas peo
prados: pastos y terreno forestal, cuyas extensiones son bastant
inferiorés en porcentaje a Jas de la provincia y comunidad. De los tre
aprovechamientos predomina el sequndo: localizandose las tres cuarts
partes del mismo en el municipio de E1 Carpio de Tajo,» concretamente e

los escarpes de la raha.

Dentro de la superficie forestal (0,88%) destaca el "monte bajo'
compuesto preferentemente por materral de Quercus: también localizado en

su mayor parte en los términos de E1 Carpio vy La Puebla de Montalban.

Otra superficie algo mas extensa (1,37%) que 1la ocupada por el
terreno forestal es la denominada "“erial a pastos’, cuyo parcial
aprovechamiento le constituye el pasgtizal dirigido, en determinadas

épocas del ahos al ganado lanar y cabrio.

Para terminar la sintesis del usoc real del suelo nos referiremos a la
superficie considerada como improductiva. Ocupa &) quinto lugar en cuanto
a extensibn (5:57%) v engloba a las superficies consideradas come no
agricolas (cascos wurbanos: vias de comunicacién, red fluvial, ...etc) y a
los espartizaless muy escasos en la comarca. E1 porcentaje de esta
superficie es muy bajo en comparacién con el de la provincia, comunidad v

nacién.

Tantc los bajisimos porcentajes referentes a las superficies ocupadas
por log aprovechamientos no agricolas v los altos valores que alcanzan los
indices de intensidad de cultivo, desarroilado éste principalmente en
gecane (90%X) con una minima parte en regadio (7:8%), demuestran el

caracter eminentemente agricols que tiene la comarca en estudio.

e evolucién que ha soportado el uso del suelo se ha estudiado
mediante 18 comparacién de dos publicaciones cartograficas realizadas por
et M.A.P.A. en un intervalo de veinticinco afos vy referentes a los usos vy
aprovechamientos del suelo a escala nacional, método» por otra parte, muy
alejado del é6ptimo debido a varias razones! escala muy pequefia, variacien
en la extensitn de 1la wunidad minima cartografica y diferenciacion de
conceptos &8 1a hora de definir Jlos distintos usos del suelo en ambas

leyendas.
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Biche estudie ha dade como resultade aue si bien no hd existido,
durante el periodo transcurrido, variacion en cuanto 8 los usos del suelo:
si la ha habido en cuanto a superficie ocupada por los mismos. Asi,
mientrae ha digminuide la superficie ocupada por 1a labor intensiva de
gecanos ha experimentedo un fuerte incremente 1s dedicada a regadio:
concretamentey 1a wvega del Tajo se ha extendido en direccitn occidental v
han aparecido nuevos regadios, También el vifiedo ha sufrido un ligero
incremento al contrario aque el olivar aque ha reducido su extension en mas
de! 50%. Igqualmente:; la superficie de "matorral', epigrafe que engloba a
log antiguos de “"monte bajo"+ "“pastos" v " monte alto", definidos en el
primer mapa» ha experimentado un fuerte incremento acorde con el producido

en Espafia por la superficie no labrada durante 21 periodo estudiado.

En el estudio de 1a estructura agraria comarcal distinquimos dos
partes! wuna, s wutilizacien del suelo comparada con la aque hace la
provincia de Toledo v comunidad castellano-menchega v otra. la
distribucién de la tierra, denominacién que Comprende aspectos diferentes
pero muy wvinculados entre =i como son el parcelamientos la explotarién

agraria v el régimen de tenencia.

Refiriéndonos & 1a primera parte, consideramos reiterative el wvolver
a insistir sobre el intenso aprovechamiento sqricols que de su suelo
hace la comarca;: aqueda suficientemente demostrade, wmediante cifras
porcentuales o valores relativos: 1la ocupacitn de mavor superficie
agricela por parte de las especies de cultivo mas corriente respecto al

use que,s tanto 1la porovincia como 1a autonomia» hacen de las mismas.

Hablaremos a continyaciéon de los aspectos que conforman la sequrda

carte,

E1 oparcelario comarcal has evolucionado poco durante los veinte afos
transcurridos desde el oprimero hasta el ultimo de los Censos publicadoes.
Existia v existe aiun el predominio de la parcela con extensién inferior a
1 Ha va aque poctos municipios, concretamente trece, habian solicitado la

concentraciéon parcelaria a la fecha del 31 de Diciembre de 1986.

La actuacién por parte del I.R.Y.D.A. ha afectado al 31,53X de la

superficie comarcals porcentaje oue no consideramos elevado si tenemos en
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cuenta ques practicamente, toda la comarca esta aorovechada por la labor.
$i nos referimos al nimero de parcelass han side comcentradas el 57% de

las existentes an 1962,

Pero la concentracion parcelaria no ha supuesto siempre uns
disminucion en el ngmero de parcelas v por Considquiente un aumento de 1a
guoerficie media de las miemas: sino aue el parcelarioc ha estado suieto a
variaciones de aumento o disminucibn dentro de) periode de referencia @
causa de varias razonesgy aigqunas de ellass conocidas como son la
especulacién del suelo o las treansmisiones patrimenizales por motivos de

herencia, dando lugar a un nuevo revarto de la propiedad.

E1 reguitado final es aque en 1982 habia doce mil parcelas menos que
en 1962, reduccidn que consideramos insignificante va que representa, en

cifras relativas, un 22:7%.

En los dltimos afios de la década de los ochenta. la zona cerealista
del centro v oegte de 1a comarca se hallaba concentrada en su mavor parte,
faltande 1a zona nororiental v oriental, de marceda veocacién viticola, por
solicitar l1a concentracién: 8aunoue creemos que no hav mucho interés por

carte de sus aaricultores en solicitarla.

Como conclusién fipal diremos aue, actualmentes siguen bpredominando
tas vparcelas con evieéngién menor deé diez hectareas v dentro de ecte

“amplio" maraen, las inferiores a cinco hectareas.

E1 estado actiual de la explotacitn agrarin se ha estudiado a través
del Gltimo Censo Adgdrario. En ¢é1 aparecen censadas £.513 explotaciones de
las cugles el 98% son con tierra: estando el tipo de explotacién desgle-

sado de 1a siquiente manera:l

En veinticuatro municipios abundan: <con un porcentaje bastante
amplios, las explotaciones con extensién inferior & SHe, sobre todo en los
aque muestran marcada vocacibn viticola. En tres. aunque en ellos sioue
predominando 1a oeauefla explotBecitn, lo hace va con porcentajes Compren-

didos entre el 20 v 35% v solamente en dos. Villamiel v sobre todo
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Barciences predomina la gran explotacitn, con extensiones superiores a las
S0 v 100 Ha.

Para el estudio del régimen de tenencia se han utilizado las mismas
fuentes que para el de Jlog aspectos anteriores: es decirs los (Censos
agrarios» en log cuales aparecen dos parametros algo diferentes que nos
van a servir de referencia ¥ comparacién en dicho estudio: son la
"superficie +total de 1la explotacion" v 1la "“Superficie Agraria Util
{S.A.U.)" de la misma.

Del andlisis del régimen de tenencia referido a 1a superficie total
de la explotacién se llega & la conclusion de gue, actuaimente, el régimen
de propiedad predomina en {oda 1la comarca puesto que mas del 75X de la
superficie censada =e lleva bajo esta forma. Concretamente Albarreal de
Tajo destaca por 1levar mediante explotacién directa maz del 20X de sus
tierras., Lo mismo sucede en la provincia: aunque con un valor relativo

algo mavor.

Respecto & las otras formas de explotacifin indirecta predomina con
gran diferencia el arrendamiento sobre ia aparceria, al igual que sucede
en la provincias 8 excepcitn de algin municipio en el que esta Gltima
forma cobra alg@una importancia. AlGn asi, la aparceria muestra una cierta

tendencia & desaparecer.

Referente 8 loeg otros regimenes de tenencia (enfiteusis, fideicomi-
soy en litigios ...etc) hay que decir que tienen muy poco significado,
estande en +trance de desaparecer. Por el contrario: no sucede lo mismo en
la provincia, donde no s6lo no handesaparecido sino que se handuplicade en
relacién con los censos anteriores, estando el 5,18% de la superficie

total expiotada llevada bajo estas distintas formas de tenencia.

Al analizar el régimen de tenencia en relacién con la 5.A.U., las
conclusiones obtenidas son muy parecidas a las anteriores! gran predominio
de la explotacion directa con valores proximos al 80¥% de ia superficie
agricola atil, tante en 1la comarca comc en la provincia. Dentro del 20%

restiante sobresale 1a forma de arrendamiento sobre Ja wsaparceria en

-705~



veinticuatro municipios: sin embargos en los cinco restantes se produce el
fenémeno contrarios es decirs predomina la aparceria. En la provincia: a

modo de comparaciénsprevalece ampliamente el primero sobre el segundo.

Unicamente es al analizar Jlas otras formas de l1levanza donde se
aprecia alguna diferencia respecto al parémetro estudiado anteriormente.
Asi mientras que en la comarca no tienen apenas significacion,
presentande wvalores muy similares a los gque tenian cuando nos referiamos a
las superficies totales, 1la provincia presenta shora valores parecidos a

los de la comarca ¥ por tanto inferiores al 5,18% anterior.

8. TERRAZGOS COMARCALES Y MUNICIPIOS-PILOTO

8.1 ELECCION DE TERRAZGOS

Al ser poco ¢ nada viable el trabsjar con los veintinueve municipioes
que constituyen la comarca, al fin de estudiar en detaile los dos aspectos
que complementarian el conocimiento de la problematica comarcal como son
su demografia y nivel socioeconamico y asi explicar, a modo de justifi-
caciéns el +tipo de agricultura que actualmente se lleva a cabo, seris
necesgrio Yy conveniente hacer una seleccidn previa de los mismos que nos
permitieran tener representada a la comarca mediante un pequero nimerco de
municipiosy &8 los cuales denominariamos municipios-pilote v que refleja~

sen, de manera sintetizada: la mayoria de sus aspectos fisicos y agrarios.

Dado que las caracteristicas fisicas del paisaje comarcal: muy uni-
formes en sy conjuntos no nos permiten esbozar una ordenacién agraria de
su territorioc que separase aspectos diferentes del mismo, salvo el
claramente digtinguible como es el secano del regadios hemos tratado de
gimplificar, mediante wun proceso de abstraccién y sintegiss el conoci-
miento 4general obtenido del estudio de 1a geomorfologia clima, suelo v
vegetacisén plasmado en la primera parte de este estudios para concluir en
el establecimiento de wuna serie de terrazgos diferentes que nos han
permitido, a su vez: escoger los municipios ques @ nuestro juicios creemos

son los mas representativos de todas y cada yna de las facetas comarcales
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v agi llevar a cabos en cada uno de ellos, aquéllos estudios a los oue

aludimos al prinCivio! demoqgrafia v economia comarcal.

Como es sabidor un “terrazgo' aqueda definido como acuella extensidn
de terrenc que presenta unas caracteristicas relativamente uniformes v aue
lo individualizan deade el punto de viste agronémico. Estas caracteristi-
cae van referidas 8l relieve;, clima, tipoleoaia de suelosy ...etc. o B un
conjunto de innovaciones initroducidas por 21 hombre: redadios. bancales.

se.otC,

En &) cuadro 89 se relacionan los terrazgos establecidos por nosotros
aues aparte de pregenter otros résdos distintos: han sido denominados por
las caracteristicas texturales mas predominantes en sgus suelos. Su

representiacion qrafica viene dada en el mapa de la fioura S7.

LUADRO B9, Los terrazgos en 13 comarca de Torriios.
!

l % respecto g8 la
%Terrazqa Denominacion Extensidon (Has) superficie comarcal
!
| I Arcilloarenose siliceo 23.554 19+ 61
11 Margoso veéertice 12.31é 10,25
' I11 Arcillose calcares 49 .246 40,99
i1V Aluvial 30.439 75,33 i
}
v Arcilloarenoso 4.590 3,82 1
pedreqose siliceo ,
Total 120.167 100,80 !

Elaboracion provia.

Terrazao arcillo - arenoso siliceo {I)

Ocupa wuna extensitn aproximada de 23.956 Ha v estsd situade en la
parte septentrionnl de la comarca: con alturas sobre 21 nivel del mar

comorendidas entre los 550 v 450 m.
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COMARCA DE TORRIJOS (TOLEDO)
MAPA DE TERRAZGOS
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Caracterizado por wuna topografia ondulada de suaves cuestas: con
pendientes wvariables entre el DO y 5% que permiten el uso de todo tipo de
maquinaria agricelay no presenta ningin afloramiento rocoso que impida,

total o parcialmente: el aprovechamiento de su suelo.

E1 material geoclbgico dominante son arcosas de "Facies Madrid"
(Dominio Ma), aunque se encuentran algunas zonas de caréacter margoso muy
localizadas: es: por tanto, un material Yigeramente consolidado, facil de

cultivar y penetrable por ias raices de los distintos cultivos.

Los escasos cursocs de agua gque lo atraviesan, principalmente arroyos
de curso intermitente, no permiten dedicar el suele al regadios a

excepcion de pequefios huertos familiares emplazados en sus orillas.

Su tipo de clima es e) mediterré&neo continentalizado con tendencia
a ser templado en direccién suroeste. Las temperaturas medias acusan una
elevada amplitud térmica: préxima a los 20°C. La pluviometria varia entre

log 300 mm en su parte oriental y los 400 mm anuales, en 18 occidental.

Dentro de 1a diferente tipologia de suelos que comprendes predominan
los Regoscles v Cambisoles eltricos dedicados: principalmente; a vifedo y
olivars bien como cultivos aislados o bien como asociados entre si: en
menor proporcién se encuentran Luvisoles é6rticos y calcicos: cuya dedica-

citn mas generalizada es el cultive del cereal alternante con leguminosa.

Respecto ® sus caracteristicas agronéamicas son suelos de escasa
fertilidads con un pH neutro o ligeramente &cido en superficie, muy pobres
en materia organica y por consiguiente en nitrigeno, contenido de medio a
bajo en fésforo y potasio, algo empobrecidos en calcio y con aceptables

niveles de magnesio.

Pebido a 18 naturaleza arcillosa del sustratos tienen buen poder
retentivo para el agua de Jluvia pero debide a la alta evapotranspiracion
que ge produce a comienzos del estiaje, los cultivos pueden presentar

carencia de agua en afcs normales, a partir de mediados o 4ltimos de mavyo.
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Respecto a Vg wvegetacién. e]l terrazgo se situa en &1 piso mesosupra-
nediterranec, dentro de 18 serie ouvadarramica., Su vegetacién potencial
gerta el encinar silicicola {(Q. rotundifolia), del cual todavia se

encuentran alaunos pies mislados en el paisaje.

Lag caracteristicas agronbémicas referentes al suelo v clima son
favorables al cultivo herbaceo de secanc, en su binomio cereal-leguminosa:
giempre que tenga una adecuada fertilizacidén. El vifiede puede cultivaerse v
de hecho se cultiva en los redosoles: Cuve horizonte superficial arenose
vermite facilmente la exploracién de las raices e impide la evaporaciéon

del agqua almacenada en el sustrato arcilloarenoso subwacente.

Otro cultivo aque se adecda muv bien al medic es 1a hiquera, ésta
mejor oue e} olivo al que 1e afectan bastante las heladas, Jlo aque unide 2

1a més bien escasa pluviometria,» hace aue seas muy vecero.

Dentro de los municipios gque comprende este terrazgo destaca,
ampliamente, Fuengalida, con wuna extension de 6,809 hectareasy uns
poblacién de heche de 6.287 habitantes {(padrén de 1985) v una densidad de
92,3 habitantes por Km?. La poblacién vive concentrada en un solo nicleo
de caracter semiurbanoy como luege veremos en el capitulo dedicado a la

demografia.

Seqin las hoias 1-T referidas a la campafa-tipo:. Fuensalida ocupa sus
tierrags de Ta forma siguiente:
secano ! 62.8% de la superficie
Cultivos herbaceos: 2.107 Ha - regadio: 1:6% de la superficie

barbecho: 35:6% de la superficie

vifiedo! 89,4% de la superficie
Cultivos lefosos: 4.430 Ha — {para vino)

olivar: 10:6% de la superficie

(para almazara)

Este terrazao representes a 1a zona mas vitivinicola de la comarca;

incluso: dentro del municipic de Fuensalida, la superficie ocupada por el
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vifiedo es el G58,15% de la total del término municival. Este nicleo ess
ademéss un importante centro industrial con fabricas de calzade v muebles.

aspecto en el aque e siaue Portiilo de Toledo.

Terrazgo maracse vértico (II)

Sitvado al sur del anterior v limitrofe con &1, ocupa una extensién
aproximada de 12.316 hectareas. Su altura media sobre el nivel del mar es
de 540 metros v en &1 se encuentran los mejores suelos de la comarca, muv
gimilares 8 los de Lla Searsa: representande entre ambos coniuntos, las

meijores tierras de la provincia de Toledo (de 1a Horra v Carlevaris, 19843},

La topografia del terrazgo es practicamente llana v horizontal cuwvs
monotonia es rota, UGnicamente. por la alineacién de cabezos calizos del
eje Torrijos—-Rielves que sirven de limite meridional al terrazgo. Su
vendiente wvarta entre 1 0 v 2%+ no encontréndose ninaun afloramiento
rocoso (galve el de los cabezos calizoe) que impida el total aprovecha-

mients del suelo.

Su aeoloqia esta formada por sedimentoz finos de oriden arcésico v
arcillas con carécter mardosoc: mas o menos carbonatadas (Dominio Ms).
Resulta, per tanto. un material relativamente blando v profundo v decimos
"relativamente”" poroue, tanto cuando esta seco como cudndo se encuentra
muv mo1r1ado. se convierte en una masa dificil de trabaiars, incluso nara los

tractores mas potentes.

Camo dnico material duro aparecen ias veguefas mesetas calizas de
los cabezos antes citados: oue por no tener apenas suelo en su superficies

sy UniCo Aprovechamiento es 21 pasto natural para el ganado ovino.

Respecto & la hidrogarafia, éste no tiene significado algquno; son muv
escagos los arrovoes que atraviesan el terrazgo:. normalmente en direccién
norte-sur, apareciendo secos en e] estigie v dyrants larges perjodos en

otofio v primavera.

-711-



Su tioo de c¢lima es o1 mediterrénec +templedo con una amplitud
térmica alago elevada (20°C) v una pluviometris oue oscila entre los 430 vy
450 mm anuvales: la cugl suaviza ligeramente esos contrastes térmicos.
dejando noter més su influencia en la parte occidental del terrazao (Ual

de Santo Domingo-Nowvés).

Respecto al medio edafico va diiimos que posee los meiores suelos de
la comarca, =i no tenemos eén cuenta 8 los suelos aluviales de 1a vega del
Tato., Su tivoloais comprende Luvisoles wvértices v calciros: Cambisoles
vérticos v calcices v alguna Rendzina xérica en las aress préaximas a la
alineacién de cerros antes mencionsda. Estos suelos tienen gran espesors
buen poder retentivo para el adua de lluvia debido ® sus finas texturas v
como congecuencia de ellor un drensje internc bastante lento: caracteres
wérticos, un pH s8lcaline vy alis ssturacién ep bases. Aungue wvobres ern
materia orgénica> tienen contenidos de medios & altos en fosforo v potasio
por 1o que responden muv bien a la aplicaciébn de abonos organicos v de

fertilizantes nitrogenados.

Son excelentes soportes para cultivos herbéaceos de secano romo los
cerepliesy girasol e incluse &alaodon si éste se cultivase en la comarca.
Dadas sus caracteristicas de fertilidad: sureriores en conjunto a las de
cualguier otre tipoy no wva sblo de la comarcs sino también de la
orovincia, sovortan alternativas de cultivo mas intensas va aque. 2 veces,
se llega a cultivar ceresl durante dos afins sequidosy aunoue la sequnda

ro=ercha acusd. #n su rendimientos una merms del S50% respecte a8 13 primera.

Le «caparydad de almacenaie de agua de lluvia. se ve regentida desde

primerns o mediados de junio a causa de 1a elevada evapotrangpiracian,

EY tiee Fitoclimaticoe de vegetacién corresponderia al mesomediterra-
neas serie castellanc-aradonesa basofila de la encina (Q. rotundifelial,
es decir, su vegetacién potencial serias la encing propia de suelos rices

en bases v de ombroclima seco,.
Dada 1la calidad de este terrazqo: debertian utilizarse unicamente para

cultivos lefiosossy Comno 18 vid v &1 ¢lives los sueles mas delaades v cali-

zogs v dedicarse a los cultivos herbaceos l(cereales v plantas industriales)
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los suelos meijores v més orofundos.

Entre los municipios situados en &1: destacan dos: NOUVES com una
extensitn de 4.170 Ha, una poblacitn de hecho de 1.426 habitantes (Padrén
de 1986) ¥ wuna densidad de 34,19 habitantes por Km? v SANTO DOMINGO-
CAUDILLA cuva extengiéon es de 5.362 Has 814 habitantes seadn la misma
fuente v una densidad de 15:18 habitantes por Km®. El primeroc de ellos
tiene wun caracter eminentemente rural aunque, en la actualidad, se ha
ecstablecido en &1 wuna incipiente industria dedicada al calzado, concre-
tamente dos empresas. La poblacibn vive concentrada en un s6lo nicleo. Por
el conirario Val de Santioc Domingo vy Caudilla son dos nicleos rurales que
v en el censo de 1982 aparecen anexionados 8 efectog estadisticos: apare-
ciendo independientes en los censos anteriores. Es Caudilla el que se ha
anexionado a Val va oue es orécticamente una aldea (en el censo de pobla-
citn de 1981 fiqura comeo villal), con una poblacién de hecho de 31 habi-

tantes repartidos én trece edificios destinados 8 vivienda familiar.

Por +todo elloy hemos <creido mas interegante escoger a Val de Santo
Domingo-Caudilla en Jugar de a Novés: primero por sér un municipin
eminentemente Bgricola: segundos por tener mavor superficie dedicade al
cultivo: tercero, por ser mavor en cuante 8 superficie total: cuarto, por
dedicar menor extensién de terreno a barbecho vy quinto:, por tener mavor
porcentaje de ooblacién activa dedicada a 1a agricultural 40,1% er VUal

frente a 26,4% en Novés (Censo de poblacién de 1981).

Este municipio tiene las siguientes caracteristicas agricolas: seoin
los datos proporcionados por las hojas de cultivo de Ya campaha-tipo:
_éecano I 93% de 1a euperficie
Cultivos herbaceos: 3.763 Ha - reqadio: 1,7% de 1a superficie

barbecho! 5,3% de Ya superficie
—
[(vifiedo:  %8,13% de la superficie
Cultivos lefasos! 1.390 Ha (530 Ha se dedica a vine)

oljvar: 61,87% de la guperficie

{860 Ha se dedica a acertel}
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Como se& abrecia claramente, el cereal oprincipalmente v otroe cultivos
herbaceos de secano son e}l usoe mas corriente al que se dedica este

terrazao.

Terrazgo_arcillo calcéreo (III)

Es el terrazgo con mevor extensioén de toda 1a comarca, 49.264 Ha v
ocupa la frania central de 18 mismas deade las locelidades de Santa
Dialla, Magueda v Oiero en el Oeste hasta Camarenilia en su parte
oriental. Comprende terrenos oue se =itian a ambos lados de la divisorisa

de aguas 1o aue conduce a8 gue sus pluviometrias sean algoe diferentes.

La cota media de nivel osciia entre loe 500 v 550 m habiéndo alaunas

zonas (La Mata) oréximas a los 400 m.

Su tovografia es suavemenie ondulada, incluse a veces casi Vlana, con
pendientes wvariables entre el 2 v 5%, las cuales permiten el uso de todo
tinpo de maauinaris agricola. Tampoco existen afloramientos rocosos opero
sf resaltans opor sus tonos mas blanguecinos, las zonas erosionadas de las
jomas en las oue aflora el carbonato cédlcice. Estas “caleras" o “caledfos"
al cultivaree reciben el nombre de "sueles bomberizos': =zu dedicacisn mas

veual es el vihedo o se dejan de erial B pastos.

La 4geolnaia dominante estd formada por arcosas de fraccién fina
(Dominios Mz v Mi), aue presentan acumulaciones de carbonato calcico
en profundidad. Aunoue easta litoloaia es similar a la de los terrazacs
anteriores, la hemos diferenciado por aparecer en ésta arandes

acumulaciones de carbonate c4lcico en &1 subsuelo.

Tambi1én J1a red hidrografica es similar a Jas anteriores. con la
salvedad de oque alaunos de los cursos de agua ogue atraviesan e} terrazoo
son bpoCo caAudalosos pero llevan agqua practicaments todo el afo. sin
1leqar @a =ecarse en el verano. Por ellos sus riberas son aprovechadas para

atgounos reqadios o para la implantacién de praderas.
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EY clima es también de tipe mediterranes templado: alge '"mas geco"
en la zona orienta] de la divisorisa v relativamente "menos sceco’ al oeste

de 1a misma (fiqura 35).

La temperatura media oscila entre los 14 v 15°C. aungue sigue siendo
apreciable la amplitud térmica mediar como sucede en los otros terrazaos.
La pluviometria también varia de Este a Oeste, oscilando sus valores entre

400 v 500 mm respectivamente (Rielves: 485 mm v Sta. 0lalla: 526 mm}.

El medio edafico e mas variado que en los dos terrazagos anteriores,
aunaque seaguimos barajandoe los mismos tipos de suele. Al ser la topoarafia
ondulada @e puede encontrar toda o casi toda la serie edafica corresoon-
diente a wuna catena de suelos. Asi podemos encontrar Luvisoles v Cambiso-
les célcicos: Cambisoles edtricos: Regosoles. Rendzinas xéricas (surlos
"bomberizes"? ... etc», todos desarrollades a partir de un material arci-
1logo fino ~ carbonatade de naturaleza arcésicar o a partir de restog de
rafia o terrazas antigquas que pregenian cierta pedregosidad de cyarcitas en
guperficie (E1 Portachuele: Los Quejigares, Las Lomas, alrededores de
Erustes v Domingo Pérez, ...etc) pero aue siguen conservando esa natura-

leza arc6sicas tan comin en Ja campina occidental.

En gqeneral son suelos profundos: ricos en elementos finos v saturados
e#n bases. Su fertilidad e#c media: pobres en materia oraqanica v en nitroage-
no: pero con niveles de fésforo v potasio de medios a 8ltos, siendo alts
ey riqueza #n bases. £n los suelog "bomberizos'. €1 ewxceso de carbonato
célcire hare disminuir Ta produccion al no estar nivelado el rcalcio can ol
fosfore v opotasior hecho factible de correqirse con fertilizaciones ade-

cuadas. Es 1mportante tener en cuenta los eauilibrios K/Ca, K/Mg + Ca/Mea.

Ern los casns mas extremos de escasa fertilidad ge hacen alternativas
de ano v wez, es decir, ceregl-barbechos oero lo norme) es aue lac
alternativas eean mas intensivas introduciendo en ellas alauna leaumi-
nosa» vezxa daeneralmente, e incluse en suelos de textura arcillesa, e

girasol.

-715~



la evapotranspiracién es similar a2 la de los otros terrazgos: produ-

ciéndose los déficits de agua en tos cultivos durante la misma época.

Igualmentes la wvegetacidén potencial sigue siendo 1a misma que en el
terrazgo margoso vérticos es decir, la encina (Q. rotundifclia) baséfila
de ombroclima seco, teniendo en cuenta que a medida que avanzamos hacia el
Oeste puede cambiar Ya wvegetacion hacia los encinares silicicolas de
ombroclima seco superior o subhOmedo inferior (faciacién alberchense),

aunque esto ocurriria fuera de la comarca.

Los cultivos més normales en e) terrazge son los mismos que en los
anteriores: cereal, leguminosa, girasol: vina vy olive, con algunas

hortalizas en los pequefos regadicos.

Dentre de 1los municipios que comprende el +terrazgo destacan: en
cuanto a tamafio de poblacién, la capital comarcal TORRIJOS: com B.793
habitantes segan el padrén de 1986, el cual tiene una extension de 1.734
Ha v una densidad de S07 habitantes por Km?, 1o que le lieva a definirse
como nocleo semiorbane con un cierto desarrollo industrial y una dedica-
citn plena al sector terciario, puesto que es casbera de partido judicial.
Las industrias a2 las que aludiamos son empresas de distribucion alimen-

tarias carnicas (NAVIDUL), derivados del wvino (VINAGRES PARRA), ... etc.

Le sigque en tamaho demoqrafico el de SANTA OLALLA, con 2.146
habitantes {poblacién de hecho)s una extensién de 7.3482 Ha v una densidad
de 29.15% habitantes por Km?, Yo que le hace ser un nicleo eminentemente

rural.

Hemos creildo conveniente escoger e) sequndo de Yos muniCipilos mencio-
nados Ccomo representative de este terrazgo, debido 8 dos razones furdamen-
talmente: a) es un municCiplio Con clara voCacian agricola aunque sélo el
21% de su poblacién activa se dedique a lta agricultura y b) por hallarse
er 41 la finca experimental "La Higueruela", propiedad del Centrc de
Ciencias Medioambientales perteneciente al €.5.1.C., en la que se lievan a
cabo interesantes experiencias de cultivos que se puedern extrapclar a

otros Jlugares de 1a comarca y de la provincia. Ademas, por pertenecer el
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Autor de este estudio a la plantiila de dicho Centros puede tener accesc a
todo tioo de informacion sobre los problemas agrarijcs incidentes sobre 1a
zonas bien mediante trato directo con los aqricultores, bien mediante 1a

encuesta.

Seqin las hojas de cullivo de la campafa-tioo agricola: la estructura

del municipio de Santa 0lalla es la siquiente!

secana? £56:25% (3.597 Ha?
Cultivos herbaceos: 5.430 Hs regadio: 1,28% (70 Ha)}
barbecho: 32.47% (1.763 Ha)

Cultives lenosos: 1.240 Ha vifiedo: 38,71% (480 Ha)y (%)
olivar: 61,29% (760 Ha)

Pradeos v pastizales: 2460 Ha
(%) De esta superficie, 300 Ha estan asociadas a olivar.
Como s& puede vers en el municipio predomina el cultive al tercio.

Terrazao a8luvial (IV)

Ocupa el segundo lugar en extensién dentro de la comarca con 30.439
Ha v comprende la zona de vega situada a lo larac de 1a ribera del Taijo v
su confluencia con el Guadarrama (parte orientald. ast cemo sus terrazac.

valles celaterales v rafas baias. Su altitud medie aprorimada es de 4508 n,

Le topografia aque opresenta es comnleja =i la contemplamos en
coniunto: estd compuesta por &reas totalmente 1lanas. como eg la zona
aluvial propiamente dicha oue se encuentra totalmente redada v cuvas
pendientes wvarian entre el 0 v 2%; otras zonas de toboarafis suavemente
ondulada o <c¢asi llamas con opendientes variables entre el 2 v 8% v cuve
aprovechamiento Jo constituve el cultivo de secano (valles colaterales v
rafias bajac)} por Gultimo» otra zona de pendientes mas acentuadas, entre el

10 v 15%, es la formada por los escarpes aue 13 erosidn de los afluentes
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del Taijo bpor su margen izauierda ha broducido en los terrenss cretacicos,
los cuales soportan una vegetaciton caracteristica de monte bajo sin tener

anrovechamiento agricola alquno.

Reflejade en lo anterior, vemos aque el terrazgo comprende geologias
diferentes, como son los terrenos aluviales de edad cuaternaria (sluvial v
terrazas del Taio y Guadarrama), rafas de edad nliocena v blincusternaria
formadas por arcillas pardorojizass pedreqosas v con caliches de origen
travertinicos wvalles +terciarios de naturaleza arcHsica v un peausfio
enclave cretacico constituido por arenas v arcillas con pedredocidad de
cuarcitas orocedentess bien de conglomerados cretacicos destruidosy bien
de los derrubios opedrecosos de la plataforma de rafa sobreimpuesia al

cfretacicor o bien de ambos en conjunto.

La hidroarafia ocueda resumida a arrovos de poco caudal o de curso
intermitente aque desaquan al rioc Teijo por ambozs lados. Los de curso
intermitente de 1a margen derecha de dicho ric, se secan en el pericde de

estiaje,

ETl clima, como va dijimos en su capitulo correspondiente. ~es
mediterranee subtropicaly rcon wuna tempersatura media anuval de 15°C v
oscilaciones medias de temperatura de 20,4°C, wmuvy similar a la de los
otros terrazans. Por el contrario, la pluviometria anual wvaria bastante
seaqdn la situaci16n: la parte occidental de la comarca (El Carpio) registra
540 mm mientras aue 18 oriental, a sotavento de los vientog &bredos. tiepe

valores proximes a8 los 400 mm (La Puebla de Montalban).

Los suelog varian en funcién de la litoloaia: destaca, tantio por sus
suelos como por e intenso aprovechamiento garicela. 12 zona aluvial, en
la naue se desarrollan Fluviosoles calcéreos v Cambiscoles calcicos o
calcicorrémicnos en las terrazas; Luviseles célcicos v c4lcico-rrémices
encontramos sobre las grcosas de “"Facies Toledo", asocisdos # Redoseles v
Tambisoles ediricos aprovechados para cultives de secano v por Gltimoy con
eéscase ¢ nulo aprovechamiento agricola,los Reqosoles v Lambisoles edtricos

desarrollados a partir de los sedimentos detritiros de edad cretacirca.
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Debido a 1a wvariabilidad de suelos v litelogias aue presenta este
terrazgor no destacamos @oui, al igual oue hemos hecho en los otros. las
caracteristicas mas generales del suelos sino aue remitimos al lector 8!
capitule referente a Ja edafologia donde é&stas quedaren suficientements

descritae en las unidadeg agroedaficas respectivas.

Por supuesto. los suelos aluviales no presentan carencia alguna de
ague, va que aparte de tener la capa freatica cercana 8 la superficie se
cultivan bajo reaadio. al igual que los de las primeras terrazas, medianie
e} canal de Castreitn oue Bporta agua desde 1 embalse d4e) mismo nombre o
toda fa margen derecha v la reparte; mediante uma red de acequifas. por
toda 1a wvega. E] recorrido de este canal 1lega, oracticamente, al limite
occidental de la comarca donde ge halla e] embalse de Fl farpio aue requla
v almacena &)1 agua para devolverla al rio, después de aprovecharla para 1a

oroduccinn de enerqgia elécirica a {ravés de 1a central de Castreson.

Les demés suelos del terrazao, ton sus culiivos en régimen de secano,
sufren Jlas mismas consecuencias de sequia producidas por la elsvads
evapotrangpiracion (850 mm o mas), aue se agravan, en mavor o menor arado.

en funcién de la tewtura v profundidad que tengan.

En cusnto a sy vegetacion potencials cigue siendo la migme aue en los
dos terrazqos anteriores, o sea. la del dominio mesomediterransan
castellano-mancheao de la encina (@, rotundifolia)s de suelos ricos en
bases v ombroclima seco. Se exceptds la zona s8luvial oropiamente dicha.
que entraria como aeoserie riparia sobre suelog riCos en bases (sector

manchego),

Entre 1Yoz cultivos més usuales del terranzac se pueden dicstingquir dos
ciases: loz I1ntensivos, propios del regadio v ague =& localizan en la veda
del Tajo: hortalizas (tomate. pimiento, esparrado verde, ...etc). cereales
de invierno v oprimavera (trigo, c¢ebadar, maiz)y alaun cultive industraal
aunaoue minnoritario (tabaco), forraieras (alfalfa) v éarboles frutaleg. de
huese v pepita en su mevor parte, aue se cultivan bien en plantaciones
reoulares o como piés  diseminados. La otra <¢lases los extensivos aque

reguieren menoe o8tenciones:y son los cultivados usualmente en 81 resto de
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la comarca: <cerecaless leguminosass dgirasol! v entre los lenosos, viFfedos

otiveo @ hiquersa.

EY terrazqo comprende dos uUniCos mumicipios de relativa impartancaa
dentro de Ja comarca: E1 Carpio de Taio v La Puebla de Montalban. Estes
municipios oue sitdan sus nucleos de voblacién #n la margen derecha de)
Tajo, ewtienden sus tierras al otro lado del rio v sor tolindantes entre

ei.

E1 CARPIO DE TAJ0 posee una poblacién de hecho de 2.335 habitantes
(padrén de 19846) sarupada en un s6lo nGcleo urbano: una extensian de
11.407 Ha v una densidad de 20:46 habitantes por Km?. E1 47,8% de su
poblacion activas 955 personas (cenge de 1981), esta dedicada a le

agricultura.

LA PUEBLA DE MONTALBAN, antiqgua villae con un goran legado histérico-
cultural, cuenta con una superficie municipal de 14.129 Ha. wuna poblacion
de hecho de 6&6.465 habitantess segqiun el mismo padrén v una densidad de
45,75 habitantes ovor Km?., La ocoblacién ests, oracticamente, aarupada en

{11}
.

un sbHla nacleo wurbano Sequn e) censo de 1981 + 1.853 personas que

sunonen =1 38,1% de Ja noblecién activa, se dedicean a ta saricultura.

EY Carvin de Taio dedica alrededor del cinco por cien de su
territoric & monte, tanto mederable como abierto, esp8Cio Correspondiéente
8 los taludes de la rafar mientras que La Puebla dedica cast la totalidad

del suvo a la saricultura.

En el cuadro sidauiente aquedan refleiados los usos del suele de Tlos
dos municipios.

Comparando los datoes de ambos términos: aueda claramente destiarcado el
de La Puebla de HMontalban <como mas adgricola, tanto desde el punto de
vista de Ja superficie que dedica 8 los distintos usos saricolas como por
la tradiciém fruticela aue ha tenido v tiene dentro de la provincias, sobre

todo en melocotédn.
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CUADRO 90. Usos del suelo en El Carpio de Tajo v La Puebla de Montalbéan

Carpio |X%¥ respecto |Puebla de|% respecto
Us0e DEL SUELD de Tajola l1a super-|Montalban|a la super-
ficie total ficie total
Superficie total (Ha) 11.407 100 14,129 100
Cultivos herbaceos secano (Ha) 3.143 27,56 7.461 52,81
Cultivos herbaceos regadic (Ha)| 1.3%91 12,19 3.240 22+93
Barbecho (Ha) 2.529% 22:17 191 1,35
Cultivos lenosos:
Frutales secane (Ha) 18 0:16 828 5,86
Frutales regadio (Ha) 16 D.14 190 1,34
Olivar (Ha) 766 671 1.228 8,69
Vifedo (Ha) 164 1,44 260 1,84
Prados y pastos (Ha) 1.514 13,27 18 0.13
Monte (Ha) &07 5,32 -- --
Eriales v otros terrenos
improductivos (Ha) 1.259 11,04 713 5,05
% En la campans agricola 86-87, El Carpic dedicé 3.253 Ha a barbecho.

Fuente:! Instituto de Relaciones Agrarias (I.R.A,). Elaboracian propia.

Por estas razones, seré este municipio el esCogide Como
municipio-piltoto respecte a una dedicacién no usual en el resto de la

comarca: 1a del cultive en regadio.

Terrazgo arcilloarenopedregoso silicec (V)

Es el que ocupa menor extensiétn de 4todos ellos: 4.590 Ha que
representan el 3,82% de la superficie comarcal. Su altura media sobre el

nivel del mar es de &50 m.

El hecho de considerario como un terrazgo diferente, se debe a dos
razones de indele estrictamente geoclégica: wuna, por aflorar en &1 el
z6calo herciniano: constituyente basico de la plataforma toledana. Diche
afloramiento aparece en este terrazgo en forma de gneis: situandose al
sureste de la comarca. La otra razén "gecl6gica" es la raha que apare-
ciendo al surceste de la comarca, se diferencia claramente en el paisaje.
Su plataforma; en principio horizontal presentas dentro de la comarca.
vha suave caida hacia el valle del Tajo v es disectada por Jlos afluentes

del mismo en sy margen izquierda: Cedena, Barrinches, Torcén, ...etc. Por
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ellos o seas opor sus constituvenies geolégicos. el zocalo aneisico v la
rafa, consideramos diferente a este terrazgo. La topografia de ambas
entidades es casi horizontal, con pendientes comprendidas entre el 2 v 5%.
Esta horizontalidad se pierde al ser disectadas ambas por los rios v
arroyos antes mencionados: dando lugar 8 taludes bastante pronunciados con
pendientes superiores al 15%, en el caso de la rafa v 81do menores en el

aneis.

El 4tipo de c¢lima es idéntico al del terrazgo III. es decir.
mediterraneo templados cuva oscilacion térmica suypera ligeramente los
20°C v su pluviometria, variable de Este a Oeste, oscila entre 380 v 450

mm. La temperatura media es de 15,5°C.

En cuanto al uso agricola hemos de decir que difiere en intensidad de
una geologlis a otra. La superficie plana de la rafia esta practicamente
cultivada toda eila: aunque 1a cubre una pedreqosidad de cantos de
cusrcita mas o meénos rodados v empastedos er carbonato calcico
{(“caliche"); aque no impide para nada el laboreo. Su aprovechamiento
agricola. muv similar al de los terrazgqos I v IIl., egta bassde en el

reregl,; vifnedo v olivar.

Tqualmente; Ja sguperficie del aneis se halla también cultivada
gungaue en ménor grado, debido al poco espesor efectivo de su suelos a su
pobreza en nutriéentes para las plantas v al poco poder retentive de la
humedad =a causa de la textura arenosa del "solum". Su economia esté basada

en lase dos hojas! cereal v barbecho.

Desde el punto de vista edafico: se desarrollan diferentes tipos de
suelo en base al materiml litolbgico subvacente. Sobre la rafa se dan las
@sociaciones de Luvisoles v Cambisoles célcico-cromicos v calcicoss cuva
rigueza en nutrientes es baja: bajo el contenido en materia organica, de
medio a baic el del fosforo v macnesio: medio el de potasio v alto el del
calcico. Los suelos deserrolleados a partir del aneis tienen agn mas baiec el
nivel de fertilidad; sen muv pobres en materia orgAnicB v nitrbaenoc.
contenido medio 8 baio en fosfero. potasior CRICio v mAgnesics siendo su

oH neutro o cercance a8 1a neutralidad cese & log baios contenidos en baszes.
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Se opresentan bojo asocisciones de C(ambisoles v Reaosoles eutricos v

districoss cuva productividad agrirola es escasa.

El poder retentivo del suelo para el aaus de Tluvia es variable.
csiendo alan alto en 1a rafa qracias a tener un sustrato impermeable v baio
en el aneis a causs de la textura arenoss propia de 13 roca. Por ello, los
cultivos pueden pregentar deficiencias en agqua a rartir del mes de mave o
de  junios seqdn estén implicados en el aneis o rafa regpectivamente, 8

causa de los altos valores de la evapotranspiracian.

Es el aGnico terrazac aue ostenta mas extensién de vegetacidn natural.
607 Ha, siendo el terrazgo 111 e) que ocuna el segundo Tugar con 428 Ha.
Este wvegetacién, en su mavoria de monte baio, se implanta en los escarpes
de rafia v en menor proporcifin en el gneis. La primera pertenece, seqin
Rivas Martinez (1987), a la seserie mesomediterranea lusoextremadurense
silicicola de Ja encina (Q. rotundifolia), de ombrorlima sero superior o
subhomedo inferior, puesto aue este autor supone un caracter acido al
suelo v no 1o tiene, salvedad aue va hicCimos en e1 capitulo dedicado a 13
vegetacién., La desarrollada sobre 1a oparte gneisica, corresponde a la
serie mediterrinen castellano-aragonesa basafila de la encina (Q. rotundi-

folia)y de ombroclima seco.

Las caracteristicas aqgronbémicas de este terrazqo son muv similares a
las del arcillose calcarea, si exceptuamos el area gneisica que por su
peaurfa ewtension dentro de la comarca, no necezita comentarioc algunn,
Asiy 18 ocupacien del suelo viene dads por el cereal de secano:, olivo

vid) en orden de i1mportanc:a.

Por carecer de cierta extensifn minima para ser representativo 4e un

4reas ni AapaArecer. dentro de sus limites, ninguna entidad municipal ¢

nitclec bpoblacienal alauno (San HMariin de Montalban. £) nmunircipic mas

cercanos no pertenece a la comarcal)s creemos 14649iCo v necesario prescindir
de este terrazao en nugstro estudio v dada 1a similitud, tanto climatica
romo edafica aue opresenta con el IIl (arcilloso calcéreo), podemos

extrapolar a éste lo que digamos de aquél.
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E1 estudioy puess se verificard en los cuatro municipios siguientes
FUENSALIDA, VAL DE SANT0O DOMINGO-CAUDILLA, SANTA OLALLA v LA PUEBLA L
MONTALBAN {(cuadro 91).

CUADRO 91. Municipios-pileoto para el estudio de la probliematica agraria.

Municipio Super ficie (Ha) Habitantes (1986)
FUENSALIDA 6.809 6.287
VAL DE SANTO DOMINGO-C. 5.362 814
SANTA OLALLA 7.362 2.146
LA PUEBLA DE MONTALBAN 14,129 &.465
Superficie-piloto 33.662012) 15.712

Elaboraci6n propia.
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9. NOTAS

Formula cara calcular el porcentaie de barbecho!

p _ Superficie de barbecho en Ha x 100
b Superficie de barbeche + Superficie de cultive herbaceo

Eiemplo: vara el caso de Albarreal de Taios en la campafa 1987-8%8

_ 736 Ha x 100
b~ 736 + 1.867

= 28.3%

En la campafia agricela 1987-88 encontramos diez municipios incluidos
en dicho intervalo aques no coincidiendo exactamente con los de la
campafia anterior, las diferencias son poCo acusadas. E1 resto de los

municipios sigue la mismd t6nice oue en 18 campafa 1986~87.

En diche porcentaje se incluve el regadio del cuitive aaricola. el de
los prados v monte forestal v va referide al total de la superficie

comarcal.

Seqiun el Ministerio de Agricultura: el mapa editado en 1988 es el
refleio de la wutilizacion sorarig del suelo en Esoafia en el periode
19R4-B5, oeriodo separade wveinticinco afiecs del aque sirvid de base
para 18 edicidn en 1962 del primer Mapa General de Cultivos v
Aprovechamientos de Espcefia @ escala 1:1.000.000 v que abarco las

campafias aaricolas 1959/60 v 1960/61.

Alonso Fernandez (1976) en su tesis doctoral "Guadalaiara: sierras
paramos v camoifasg's pag. 611, hace mencian del auge gue esta tomando
ta cebada en 1a campifa alcarrefia a8 causa deé los interesantes precios

aque ha alcanzado en el mercado para suministre a las cerveceras.

A nivel nacional, la relacian lequminosa/cereal + barbecho alcanza un
tndice del 7%, segun Jos datos proporcionades por el Anuario d#

Estadistica Agraria de 1987.
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10.

11.

Este oraanismo ers denominade entonces “Servicio Nacional de

Concentracitn Parcelaria v Ordenacion Rural™.

Agradecemos a D. Andrés Tapia Lazaro: ingeniero iefe del Servicin de
Estructuras Aararisas de la Consejeris de Agricultura en Toledo. la

informacién prestada sobre 1a concentracién parcelaria en tierras

comarcales.

Se define como explotacién agraria sin tierra a toda empresa menor de
0:1 Ha oue posea en total 2 6 mas cebezas de ganado vacuno:» caballar.
mular, &snd) o porcino: S0 6 mas de aqanado ovine o caprino! S0 6 mas

qallinas! S50 & més coneios (I Censo Adrario).

Censo Agrario de 1972: "Una exolotacién aararia con tierraes se
consideras a efectos censales, situsda en el municipio donde radiaue
la totalidad de las mismas, o: en caso de radicar éstas en mas de un
municipios donde se halle ia edificacidn unica o principal de la
explotacitns, o a falta de ésta, en 1a que se encuentre la mavor barte

de las tierras"

La casi totalidad de 1a poblaci6én reside en el nucleoc semiurbano de
La Puebia de Montalbans opero hav una minima parte gue vive en el

Cortiioc de La Rinconada {e]l 3,86% de ia misma). hallandose &) recto
digeminada (1:.45%). Censo de poblacidgn de 1981.

La superficie de los municivioe eledidas supera. nracticamente an o]
doble, a1 15% de 1la extepsion total de la comarca. Al ser ecte
porcentaje e} minimo exigible aue cararteriza la valider de una
muestra. ltiegamos a la conclugidn de nue las cuatro municipins

eleqidos <son perfectamente reprecentativos de  los veintinueve e

conforman 1a comarca.
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V. EL FAaCTOR HUMANO: LA POBLACION






1. GEOGRAFIA DE LA POBLACION. INTRODUCCION

En tode estudio de geografia agraria comarcals como lo es éstes no
debe falter un andlisis demogré&fico por constituir la poblacién: con sus
caracteristicas y grade de distribucitn de su actividad dentro de los
digtintos sectores productivosy wuno o quizas €] mas importante de los
factores que inciden en su aspecto econdmico ¥ socials formando parte, por

ellos de un hecho o realidad geografica concreta en un momento dado.

Al igual que ha ocurrido y est4 ocurriendo actualmente en Ja mayor
parte de las comarcas de la Espafie interier, en Torrijos se ha producido
un proceso demogréafico regresivo anélogo al de aquéllas, es decir, ha
sufrido un éxodo de poblaciétn rural joven hacia otrocs sectores econtmicos
mas dinédmicossy generalmente fuera de 1a comarca, procesc gue ha originadoe
la disminucién vy envejecimiento de sus efectivos humanos en gran parte de
los municipios que 1a forman, lo que conlleva, al escasear su poblacién
activas al estancamiento o reduccién de sgus actividades econtmicas
generalmente agrarias, dentro de un maArco tradicional el cual, a falta de
nuevas técnicas agricolas y otras ideas innovadoras propias de wuna
juventud con ilusiones y mas cualificada» maptiene una agricultura de

secagno obsoleta: con bajos rendimientos y escass productividad.

2. DINAMICA DEMOGRAFICA

2.1 ODINAMICA REGIONAL (CASTILLA-LA MANCHA)

Antes de hacer un sondeo en profundidad de 1o que ha sucedido v esté
sucediendo en la comarca referente a8 su evolucidn demografica, haremos un
resumén de la situacion actual a 1a que ha 1legsdo 1a regi6bn castelilano-
manchega basandonos principalmente en Jlos estudios de Sanchez Sanchez

(1986).
Segin egte autors la region castellano-manchega ha tomado conciencia

de una realidad que se ha puesto de manifiesto tras su delimitacién

autonbmica, de 1a cual no se tenia conccimiento real antes de este hecho.
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Esta realidad se puede sintetizar en las siguientes palabras: '"situacian

de pobreza, de postracitn y extrema dependencia’.

Uno de los factores que mas han influido en llevar a este estado de
desequilibrio a nuestra reqion ha sido el problema demografico,
desdoblado en sus aspectos cuantitatives, cualitatives y de dinamica
natural, que han sumido 8 la mayor parte del territorioc en el circule
viciogo de 1a involucién, procesc ques afectande a toda la regitin, lo hace
con mayor profundidad a los naclecs rurales ya que las poblacicnes urbana

o semiurbana parecen: por el momento, escapar a este proceso,

La poblacién castellano-manchega refleja hoy un profundo desequili-
brio estructural provecado por la emigracion masiva ocurrida, sobre todo:
en los ¢ltimos cuarenta afios. Consecuencia de ello es la débil densidad de
poblacién extendida por todo su territorio. Este hecho, desfavorable de
por si para afrontar cualquier proceso de desarrollo regional., se agrava
porgue, actualmente: la mayor parte de los municipiose ruraleg castellanc-
manchegos estén registrando tasas negativas en su crecimiento natural, es
decir, en ellos se producen mas defunciones que nacimientos oy con otras

palabras, se egta produciendo un "agotamiento biolégico".

E1 largo oproceso emigratorio que ha afectado s la regién castellano-
manchega, al que antes hemos hecho alusifin, tuve su maxima intensidad
entre 1950 y 1975 y fué debidos vprincipaimente, a dos causas que
provocaron la salida masiva de personas en edad de trabajar: la primera,
una economia basada en una agricultura obsocleta ¥y no renovada y la
sequnda, la proximidad a centros o regiones econédmicas mas dinamicas que

girvieron como foco de atraccibtn para estos emigrantes.

Este éxodo rurals no sclamente se ha extendido 8 las cinco provincias
que componen la comunidad sino que, a la vez, ha sido muy intenso én su
procesc. La intensidad ha sidoe tal que, c¢on bastante frecuencia. se
registran descensos superiores al S0X de 1a poblacién de hecho entre 19460
y 1981, afectando al 95% de los municipios. Sanchez sefala que en los 30
afios transcurrides desde 1950 a 1980, la Comunidad ha perdido el 20X de

sus efectivos demogr&ficos mientras que Espaha hs genado un 34X%.
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Esto queds corroborado en el estudic heche por Molina et al. (1987) vy

reflejade en el gsiguiente ¢cuadro:

CUADRO 92. Evolucién de la poblacién de Castilla-La HMancha

INDICE DE CRECIMIENTO (I.C.;gﬁ
ANOS POBLACION TOTAL REGIONAL BASE 1900 = 100
1900 1.386.153 100.0
1710 1.536.575 1108
1920 1.645.203 118,7
1930 1.827.1948 131,8
1940 1.923.849 138,8
1950 2.030.598 146,5
1960 1.975.53% 142,5
1970 1.706.367 123:1
1981 1.628.005 117,4
1?86 1.665.029% 120.1

Fuente: Molinas, Puyoel y Chicharro. *Poblacién de hecho.

En dicho cuadro se puede ver que 1a evelucibn demografica experimen-
tada por la regién castellano—-manchega, presenta tres perfodos bien
diferenciados en lo que va de siglo! de 1900 a 1950 de 1950 a 1981 vy de
1981 a 1986. En el primero se denota un progresivo aumento de poblacién,
consecuencia de 1a tonica general seguida en Espafia a causa de su propia
situaciébn econtmica. A mitad de siglor sclo existian areas puntuales de
auge econtmico a causa de implantacién de industrias: Barcelona, Madrid vy
Bilbao v sgus enclaves préximos. El resto del territorio apenas acusaba
este impuleo econémicos siguiendo eu actividad econédmica basada en el
gector primario principalmente. La movilidad migratoria interna era poco
acusada vy la que habia iba dirigida del medioc rural a los centros de

desarrcllio antes mencionados.
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Hay que 1iener en cuenta que dentro de este periodo tuve lugar la
guerra civil produciéndose; Ccomo consecuencia de ia misma, una crisis de
tipo socioeconétmico que influyé grandemente en el proceso evolutivo de la

economia nacional.

El segundo periodo se caracterizé por una potenciacién de la
actividad industrial en tos enclaves tradicionales del desarrolio
econdtmico nacional. Hatia ellos se dirigib la inversibn, conlievando la
creacian de empleo v la abgorcién de manoc de obra:. la mayeria de la cyal
procedia de wun medio rural superpoblade. Destaca, dentro de este periodo,
la década 19680-70 que, como consecuencia de la creacion de los planes de
desarrcllos =se caracterizd por una gran movilidad interna de la poblacion
trabajadora espafiola. Asi,. los espacios o regiones que carecian de estos
centros dinamicos de deserrollo acusaron notables pérdidas de poblacién,
como fué el caso de nuestra Comunidad que: a pesar de contar con unos
centros de desarrollo marcadoes como preferenciales para 1a descongestion
madrilefia, €] de Guadalajara y el del Tajo, situados dentro de la misma,
ne tuvo 1a fuerza suficiente para atraer a la poblacién rural de su propia

regiant!’,

En el periodoc comprendide entire 1981 y 19856 se detecta un cambio de
tendencia, registrandose vun ligero crecimiento de 1a poblacion regional
del orden del 2.3%. Esta nueva situacian: que anuncia modificaciones en
Jas migraciones interijores espafiolasy es debida & dos motives: uno: la
menor movilidad de 1a poblacitn espafiocia & nivel nacional v otro, un
cambio de ®igno de dicho movimientos eg decirs un retorno de los emigrades

a8 su lugar de origen.

Este hecho es consecuencia de la crisis econb6mica que estéa
gtravesando Espafia y que ha llevado en muchos lugares a una disminucion en
la oferta de empiec e incluso al cierre de muchas indugtrias, dando tugar
a un aumento deé poblacidbn en paro. Por ello se detecta una corriente de
vuelte al lugar de origen. retornc originado por varias causas, pudiendo
sobresalir entre ellas la de una jubilacién anticipada. una vuelta a la
1levanza de 1a pequefa explotacian eagricola que anteriormente habian
abandonados posibles perspectivas de montar un negocio de tipo familiar,

subveéncionado o noy ...etc.
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Como conclusidn, diremos que esta inmigracidn de los iltimos afios,
década de 1los B0, no es debida a una revitalizacidén de la economia
castellano-manchega, puesto gque en dicha regidén no se han realizado
transformaciones importantes de tipo econdmico que pudieran determinar ese
cambio demografico, salvo la creacidn de un determinado numero de puestos
de trabajo en el sector terciaric como consecuencia de haberse constituido
en Autonomia, sino a la c¢risis por la qQue atraviesa la economia nacional
que ha llevado al cese de oferta de empleo y al cierre de numergsas
empresas fuera de los limites de nuestra region.

81 en un futuro préximo no se logra crear un cierto desarrollo
socioecondmico en la regidén con el objeto de recuperar, al menos en parte,
la poblacidn perdida y retenerla en élla, al cesar la crisis y crearse una
nueva Situacidénm favorable en los centros de economia dinadmica, se volverd

a reproducir el fendmeno de la emigracidn.

2.2 DINAMICA PROVINCIAL

Como es 1dgico, el proceso evolutivo que ha llevado la regidon en lo
gue va de siglo, es consecuencia del gue han tenido las provincias que la

integran durante ese periodo.

En el cuyadro 923 se puede observar una ténica de crecimiento en todas
las provincias, similar & la que tuvo la regidn, tdénica que se aminora a
medida que nos acercamos a la mitad de siglo. Unicamente en Toledo se
observa una ligera pérdida de pablacidn en la década 1930-40, consecuencia

probable de la guerra civil.

También y al igual de lo sucedido en la regidn, en las provincias se
observa un retroceso a partir de 1950 a excepcifn de Ciudad Real que lo
experimenta mas tarde. La provincia de Toledo sigue esta tonica, pero en
el periodo 1970-1981 se aparta de ella, experimentando un ligero aumento
de poblacidn, fruto del "moderado impulso industrial de su capital"

{HMolina et al. 1987) ‘%7,

Si calculamos los porcentajes de variacién entre los censos de 1350 y

1981, periodo en que la poblacién emigra, obtendremos la intensidad con gue
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CUADRO 93, Evolucién demografica de Castilla-La Mancha a nivel provincial

TOLEDO ClUuDAD REAL CUENCA GUADALAJARA ALBACETE
AROS  POBLACION I.C. POBLACION I.C. POBLACION 1.C. POBLACION 1.cC. POBLACION I.C.
TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL

1900... 376.814 100,0 321.580 100,0  249.696 100.0  200.186 100,.0  237.877 100,0
1910... 413.217 109:6 379.674 118,1 269.634 108,0 209.352 104:6 264.698 111,3
1920... 442.933 117,5 427.365 132.8  281.628 112,8  20%1.444 100,6  291.833 122,7
1930... 489.394 129.8 491.657 152,9  309.526 123, 203.998 101,9  332.619 139,8
1940... 480.008 127.4 530.308 1464,9 333.335 133,35 205.726 102,7 374.472 157, 4
1950... 527.474 140.0 567.027 176,3  335.719 134,4 203.278 101,53 397.1i00 166+9
1960... 521.637 138,4 583.948 181.,6  315.433 126,3 183.545 91,7 370.976 155.,9
1970... 468.885 124.4 507.625 157,8  247.154 98,9 147,732 73,8 334.971% 140,8
1981... 471.806 125.2 468.327 145,6  210.280 84,2 143.124 71,5 334,468 140, 4
1986... 487.844 1294 477.967 148.6  210.932 84,4 146.008 72,9 342,278 143,9
Fuente! Molina: Puyel y Chicharro (1987)




ee da este fendmeno en 1Re provincies de 1a Comunidad. Asi son Cuenca
(37.36%) vy Guadalajara (29,59%) las provincias con mavores pérdidas
reiativas: 1le siguen Ciudad Real (17,40%) v Albacete (15,77%) v por &ltimo

Toledo (10,55%) que es la provincia que pierde menos efectivos humanos.

Son,» pues: las provincias con ménor importancia demografice, Guada-
lajara y Cuenca, situadas al N-NE de la Comunidad: las que pierden mayor
namero de efectivos al eestar formadas: en su mavyor parte. por pequefos
nicleos de poblacién de caracter rural, claramente regresivos, ya que sus
caracteristicas sociecondmicas son las propias de log egpacios ligados a
1a cordillera Ibérica, zona marginal hoy afectada por wuna gran
desertizacitn demogréafica. Son éstas las dos (nicas provincias cuyos

efectivos demograficos actuales gon inferiores 8 los que existian en 1900.

Perc para poder valorar los problemas rurales con un mayor rigor, hay
que descender a wuna escala mayor y comprobar la evolucién demografica de
cada wmunicipio para poder delimitar 18s &reas donde se han producido las
grandes pérdidas demograficas v. por 1o tantos la desaparicién de los

sistemas agrarios tradicionales.

Segun Sanchez Sanchez (1986), en el afio 1981 el 94.6X de los
municipios castel lano-manchegos (864 de un total de 913), habian
registrade pérdidas de poblacién y que epn casi 'a mitad de los mismos:
dicha reduccibtn habia afectado al S0X o mas de la poblacién de cada uno de
ellos. Solamente fueron 49 municipioss en toda 1a comunidad: los que
aumentaron sus habitantes aunque todos ellos con una localizacitn o
significade muy concretos: capitales de provincia o municipios influencia-
dos por las mismas debido a8 su proximidad y municipios situados junto a
las principales vias de comunicacién o bajo 1a influencia del gran Madrid.
Toledos que es 1a provincia que menos poblacidtn ha perdido a nivel
municipal (golamente el 84X de sus municipios han sufrido pérdidas),
cuenta con 32 municipios que han aumentado su poblacién localizados: en su

mavoria: en el area de influencia de Madrid o en la comarca de La Sagra.

Ees pues: evidente que los municipies con un caracter rural neto son

los mas afectados por la emigracion.
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Molina et al. (1987) han llegado & la misma conclusitn que Sanchez:
sue estudios desglosan la evolucién de los municipios en los tres periodos
anteriormente establecidoss cuya estadistica queda reflejada en los
cuadros 94, 95 y 96.

Durante el periode 1900-1950 (cuadro 94), se ve que los municipios
experiméntan wn crecimiento muy significativo, aunque en algunos se
aprecia un cierto grado de regresion demografica. Es el caso de las
provinciae de Cuenta y: sobre todo:. Guadalajara. En la primera: las
mayores pérdidas e registran en el NE» es decir, en los municipios de la
serrania de Cuencasr cordillera pertieneciente al sistema Ibérico. En
Guadalajaras la regresién de la poblacién municipal es bastante
significativa e incluso se puede decir gque el proceso evolutivo de la

misma toma, en egte perfodor cierto matiz negativo.

El restoe de 1las provincias:, Toledo,» Ciudad Real ¥ Albacete registra
un crecimiento de la poblaci6én en casi 1a totalidad de sus municipios, va

que en una minoria se experimenta el caso contrario.

Refiriédonos 88 l1a provincia de Toledo, el 91,1% de sus municipios
crecen en poblacians disminuvendo 1a mismd en el resto. Estos municipios
regresivosy en los que la disminucitn no ve maés de un A40% de sus
efectivos: se reparten por toda la provincia, aunque son m&s numerosos los
asentados en las zonas serranas y sus estribaciones: Gredos y el Piélago
por el norte, La Jara por el ceste y los Montes de Toledo por el sur.
Algqunos municipios de nuestra <comarca vy de La Mancha toledana, también

disminuyen en poblacion.

Podemos concluir afirmando que en esta primera mitad de siglo se
mantiene un medio rural dinadamico: en el cual es imprescindible la mano de
obra en la agricultura al no haberse iniciado la plena mecanizacién de sus

actividades.
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CUADRO 94. Variaciones municipales de poblacién. (Namero de municipios.
Porcentajes. Pertodo 1900-50}

—
PROVINCIA Y TOTAL < del 1D%} 10-25% 25-50% > del 50%
COMUNIDAD o1 No
A D A 1} A D A D a D varian
- 1
Toledo ?i,1] 8.9 7.3| 4,9|18,1) 2,0}35.:8} 0:0]29,9] 0.0 --
Ciudad Real @7.0} 3,0 1.0| 1.0| 46,3 0.,0]|18,8] 1.,0170,9} 1,0 -
Cuenca 82:3117.7114:6}11,2|19,4] S5.:2|25,0 1,3123,3 6.0 -
Guadalajara 40,6}59,4{15,2|18,0|10.6|28.0{10,2)13,1} 4.4} 0,3 -
Albacete 94,0} &,0(12,0{] 3,.6|15,7| 2.4|33,8| 0.0(32,5| 0,0 --
Castilis - 73,91 26,1111,6110.6114,46110.8{22,9} 4.5(24,8] 0.2 -—
L.s Mancha
[— B S— [— 1. — .
Fuente! Molina et al. A = Aumento D = Disminucién

EY siguiente periodo, 19%50-1981, reflejado en el cuadro 95, se
destaca por el fendmeno contrario al producideo en el primeroc:, es decir, la
regresion demogré&fica en la mayoria de los municipios de Castilla-La
Mancha. Las mayores pérdidas se acusan en las provincias de Guadalajara vy
Cuenca: siendo notable que el 80,6 y el 71,2%X de sus respectivos
municipios registren una pérdida de mas del S0X de su poblacitn. La
provincia de Toledo, aunque de forma més moderada, también acusa pérdidas
en el 85,4% de sus municipios. Practicamenie la mayoria de los de la
comarca de Torrijos experimentan disminucién entre el D y el 40% de su
poblacitns mientras que los de la comarca de La Sagra aumentan la misma en
igual proporcién: lo mismo sucede en otros proximos a8 lag vias principales
de comunicacién <como son }as carreteras de Madrid a Toledo y de Madrid a
Andalucia. También incrementa mucho su poblacién Talevera de 1a Reina
“"debido & &u industrializacion v 3 la existencia de un sector primaric mas

evoluciongdo y con mayor rentabilidad" (Molina et al. 1987).
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CUADRO 95. Variaciones municipales de la poblacién. (Nomero de
municipios. Porcentajes. Periodo 1950-81)

PROVINCIA Y TOTAL < del 10%j 10-25% 25-50% > del 50%
COMUNIDAD 4 —1 No
A D A D A D A D A D varian
—1 —1
Toledo 14,56|85:4 1,9 5,9 1,9 17:1 6,4 35:4 4,4127:0 -
Ciudad Real 5:0195.0| 2,0 7,1| 2,0§10:3{ 1.0|51,0f 0,0|26,4 --
Cuenca 2,5|197,5| 1,3| 0,4| 0,4] 3,4| D,4|22,5] 0.4|71,2 -
Guadalajars 2 197,37 8,7 1,43 077 1.7) 0,3113.6) 1.0)180:6 -
Albacete 4,7195.:31 2,31 2.3] 0.,0112.8| 1.2§46,5( 1.2|33.7 -~
Castilla ~ 5.8194,2 1,4 2:8 1,0f 7:6 1:9127,9 1,3}55,9 -
La Mancha
Fuente: Molina et al. A = Aumento D = DisminucCién

Adn 8si y haciendo referencia a lo indicado anteriormente, la
provincia de Toledo experimenta, durante el perido 1975-1981: wun
ligerisimo @aumento de poblacion del orden de U:8% sobre el total de
habitantes (468.1135) que tenia en 1975.

Por Gliimos el periode 1981-1986 se vuelve a caracterizar por un
nuevo auge demografice en toda 1a regién ¥y a nivel municipal (cuadro %96).
El nimero de municipios que aumenta su poblacibdn, dentro de fastiila-La
Mancha:s supone wun 41,6% mientras que en el periode anterior era solamente
del 5,8X, predominande aquéllos que registran valores de crecimiente

inferiores al 10X%.

Las é&reas més dindmicas coincidens segin senalan Moling et al. en sus
gréficoses con la mitad septentrional de Ciudad Real v el sur: centro v
norte de Toledo. Nosotros discrepamos ligeramente de estas afirmacion va
que al referirnos 8 nyestra comarca en concreto (centro-norte provinciall,

vemos que experimenta, en conjuntos un crecimiento del 4X en su poblacién,
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perc este aumento no se produce en todos sus municipios. S6lo algo mas de
la mitad de Jos mismos incrementan su poblacién pero el resto tiene un

crecimiento regresivo, eg decir, pierden poblacién.

El mismo dinamismo se manifiesta en lae capitales provinciales.

CUADRO 96. Variaciones municipales de poblacién. (Numero de municipios.
Porcentajes. Periodo 1981-86).

PROVINCIA TOTAL { del 10% 10-25% 25-50% > 50%
Y 1 —| Neo
COMUNIDAD A D A o A D A D A D varian
1

Toledo 52,2 |45,3 [41,9 |35,4 | 6,9 | &4 |2,9 1.0 [0.5 {0,5 | 2,5

Ciudad
Real 49,0 1 49,0 {46,9 18,8 2.1 10,2 |G.0 10,0 |0.0 (0,0 2.0

Cuenca 41.2 |57,9 (28,2 |36,5 |10,1 (19,7 |21 [1,7 |0,8 10,0 0.9

Guadala-
jara 36:+3 1595 (16,9 |32.5 (11,4 (23,2 t4.5 (3,8 |3,5 {0.0 4,2

Albacete (27,9 |72:1 j26.7 |535,:8 1.2 (12,8 j0.0 (3,5 {0,0 |00 | 0.0

Castilla-
La Manchaj41,7 1559 295 |36:9 8,1 16,7 2,6 (2.2 1.5 |01 2.4

fuente! Molina et al. A = Aumento D = Digminucién

Segun estos mismos autores; este aumento demografico tiene diversas
explicaciones, por cierto dificiles de comprobar por mer un fenémeno muy
actual: retorno de antiguos emigrantes por razones de jubilacién o pérdida
del empleo ern otros sectores fuera del primario: la introduccién de nuevos
cultivos en las alternativas, por ejemplo el girasol en sustitucion del
barbecho (caso de Cuenca): el empadronarse de nuevo en su lugar de origen
al fin de poder ejercer el wvoto en perjodos de elecciones (razén

politice), ... etc.

Retomando los cuadros 94, 95 yv 26 y considerando a la regién en su
conjunto, resulta que en elia y durante el primer periodo analizade
(1900-50), el 73,9% de Jos municipios experimentaron un aumento de su

poblacién mientras aque el 26,1% acusaron pérdidas: en el segundo periodo
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(1950-81), el porcentaje de municipios gque aumentan sus contingentes
demograficos es del 5,8 frente a un 94,2% que los pierde en cuantia
diversas. Entre 1981 y 19BR6, tercer periodo analizado, la poblacidn
castellano-manchega vuelve a experimentar un ligero aumento reflejado éste
en el 41,7% de sus municipios, en tanto que en el 55,9% de los mismos

sigue descendiendo, permaneciendo invariables sélo un 2,4%.

2.3 DINAMICA COMARCAL

2.3.1 Diferenciacién de los conceptos "rural™ y "urbano”

Uno de 1los puntos mas importantes a considerar en el estudio
demografice de una determinada regidén o© comarca y gque, a Su vez, es
inherente a su fuente de ingresos o actividad econémica principal, es la
definicidén o clasificacidén, desde el punte de vista geografico, de su
propio caracter o vocacidén mas sobresaliente que tiene cada uno de sus
niicleos municipales: rural, semiurbano o urbano, segin esté fundamentada
su economia,de manera preferencial, en el sector primario (nicleo rural) o
en uyna amalgama, en distintas proporciones, de dos o© tres sectores

econdmicos {nicleo semiurbanoc o urbano).

A primera vista, Torrijos nos da la impresidn de ser uha comarca
eminentemente agraria con predominio del cereal, debido a gue los peguefios
nicleos de poblacidén (habitat concentrado), se hallan rodeados de campos
labrados y cultivados en su gran mayoria. Pero el hecho de estar situada
en el area de influencia de tres importantes entidades de poblacion como
son Madrid, Toledo y Talavera de la Reina, el hallarse cruzada por la
carretera Nacional V (Madrid-Badajoz), por el ferrocarril que une ambas
ciudades, siendo una de sus estaciones la de Torrijos y por la carretera
nacional 403 (Avila-Toledo), hace gQque una parte de sus municipios sean, eh
la actualidad vy puedan Sser enh un futuroc muy proxime, posibles lugares de
emplazamiento de diversas industrias, las cuales den lugar, a su vez, a
redes de servicios creando asi una infraestructura propia de una dinamica
evolucionista, lo que haria que la comarca presentase, en el futuro, un
aspecto totalmente diferente al que presenta hoy y que es el tipico de la

Castilla rural y tradicional que todos conocemos.
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He adqui, puess el primer problema & considerar en el analisis
demografico de 1a comarcal la distinciéon geografica de los concepios

“"rural", "semiurbano" y "urbano".

Para D. Clout (1974), el término “rural" hace referencia &l reciente
use eocCigl vy econdmico de 1la tierra y a los cambios espaciales que han
tenido 1lugar en las &reas de menor densidad de poblacién, las cuales, en
virtud de sus componentes visuales ge reconocen como “el campe". Para
otros autores, el término *rural" describe agqueilas partes de un pais o
region dominadas por e} uso extensivo de la tierra (Wibberley 1972): otro
significado seria el que 1o 'rural" es el poleo opuesto 2 1o “urbano',
identificandose este Ultimo concepto con las areas que poseen una fuerte
concentracibn de las actividades secundarias vy terciariass cuyas

influencias sobrepasan los limites de la propia ciudad.

Los organismos estadisticos espafioles adoptan criterios cuantitativos
para la delimitacion entre To "rural" y o "urbano", basados en el nimero
de habitantes que componen el nucCclec de poblecién. Dichos organismos con-
sideran rural a los nucleos o entidades de poblacién menores de 2.000
habitantes: como 4&reas esemi-urbanas a8 aquéllas que comprenden entire
2.000 ¥ 10.000 habitantes y como wurbanas las integradas por nicleos
superiores a los 1D.000 habitantes. Esta caracterizacidn se podria tomple-
tar adoptando 1las decisiones determinadas por 1a Conferencia Europea
Egtadistica celebreda en Praga: que considert rural a las entidades de
poblaciébn mencres de 2,000 habitantes v a las poblaciones entre 2.000 v
10.000 habitantes si su dedicacién agraria era supérior al 25% de la

poblacién total (Diaz Alvarez 1981).

Teniendo en cuenta estas consideracioness nos hémos servido de los
datos proporcionadoes por los dltimos Censoss agrario y de poblacién,
correspondientes 8 los afios 1982 vy 1981 respectivamentes en los que figura
la poblacitn de hecho y la poblacién activa dedicada & la agricultura en
cada municipios con lo que podremeos calcular el porcentaje de personas que
se dedican a esta actividad (cuadro 97) vy asi poder clasificar a los

dj ferentes nacieos comarcales.
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A la vista del cuadro liegamos a Y& conclusitn de que tode la comarca
de Torrijos esta formada per nuacleos rurales a excepcifin de Torrijos v
Fuensalida que tienen el caracter de nicleos semiurbanos. Esto indicas
claramente; e]1 notable crecimiento que han tenido estos municipios en los
Ultimos afios: ambos antiguos nicleos rurales, debide a que el primero de
ellos es 1a cabecera de comarca y el segundo a que: sin perder del todo su
actividad agraria, sgirve hoy de emplazemiento a diversas industrias entre

las que destacan las del mueble y calzado.

2.3.2 Evolucién de 1a poblaciéin en 1a comarca

Una wvez <c¢onocidas aunque de forma general, la evolucisén demogréafica
que han tenido, tanto 1a Comunidad castellano-manchega como el conjunto de
provincias que la c¢onfiguran, durante e]l periodo comprendido entre el
comienzo de siglo vy 1986, procederemos a analizar, sigquiendo 1& misma
metodologins si nuestra comarca ha tenido idéntico proceso evolutivo
dentro del mismoe periodo o presenta ciertas diferencias respecto a su
provincia y regiéon. Para ello distinguiremos, al igual que lo han hecho
Moling et al.. tres fases o subperiodos: de 1900 a 1950, de 1950 a 1981 ¥y
de 1981 a 1986.

La evolucitn demogréfica experimentada por la comarce durante el
periodo 1900-1950 (cuadros 98 y 99) denota un aumento de poblacisn
progresivos €1 bien el descenso producido por le guerra civil se hace
sentir en la década 1930-1940 en, practicamente.toda la comarca (93% de
los municipios). Solamente dos ayuntamientos, Camarenilla vy Erustes,
experimentan un ligero aumenio pobiacional: 4 y 3 personas respectivamente
{cuadro TI-Anexo). Resumiendo. 1la comarca experimenta en los primeros
tincuenta ahos de este siglo un aumento de poblacion del orden del 31.7%,
algoe menor al de la provincia de Toledo (4DX}), tonica general seguida en

Espafia como consecuencia de su propia situlcién econémica y politica.
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CUADRO 97. Poblacion de hecho y activa en la comarcas segon los Ultimos
censos de poblacibn y agrario.

Afo 1981 ] Afo 1982 P.dedicada a la
25% sobre agricultura
Poblaciébn|poblaci6njPoblacitn activa X sobre
MUNICIPIO de hecho |de hecho total % totai p. activa

Albarreal de T. 514 - 448 871 268 59,8
Alcabén 608 - 487 80,4 200 41,1
Arcicoliar 452 - 416 92,0 2460 &2+5
Barcience 171 - 170 99,4 42 25,0
Burujon 1.210 - 880 127 256 29,1
Camarena 1.894 - 1.495 78,9 489 32,7
Camarenilla 987 - 444 75:6 111 25,0
Carmena 846 - 886 - 427 48,2
El Carpioc de T. 2.510 627 1.999 796 955 47,8
Carriches 317 - 280 88.:3 139 49,9
Domingo Pérez 622 - 482 7745 321 64,7
Erustes 232 - 213 ?1.8 121 57,1
Escalonilla 1.5%96 - 1.243 77:9 508 40,9
Fuensalida 5.640 1.410 3.899 69,1 754 19,4
Gerindote 1.557 - 1.137 73,0 395 34,8
Huecas 335 - 257 T6+7 89 34,7
Maqueda 459 - 394 85,8 145 2616
La Mata 1.071 - 878 82,0 327 373
Mesgegar 311 - 274 88,1 221 80,8
Novés 1.381 - 1.1146 80,8 294 2644
Otero 203 - 163 80,3 73 44,7
Portillo 1.672 - 1.296 7745 284 21,9
La Puebla de M. 6.216 1.554 4.863 78,2 1.853 38,1
Quismondo 1.198 - 952 79,5 318 33,4
Rielves 441 - 285 64,6 105 36,8
Santa Olalla 1.928 - 1.613 83,7 338 21,0
Jorrijos 7.994 1.998 5.528 69,1 204 3.7
Val-Caudilla 815 - 728 89,3 292 40,1
Villamie] 530 - 247 46,6 148 60+ 0

4

Fuente: I.N.E. Elaboracién propia.

Durante el siguiente periodo 1950-81 1la comarca: al igual gue las
provincias comunitarias: denota una regresgion en sus efectivos
demograficos cercana al 20% y 2si como su provincias dentro de ese mismo
periodo vy concretamente durante el gquinquenio 75-80, experimenta un ligero
aumento debidos como va apuntamos: al "moderado impulso industrial de su
capital”, 1a comarca, por e} contrario: sigue perdiendo efectivos hasta el

final del mismo.
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CUADRO 98. Evoluciébn demografica de la comarca de Torrijos.

Poblacion Indice de Poblacién total Indice de
ANOS | comarcal crecimiento |provincia de Toledo crecimiento
(h.) base 1900=100 (ha) J bace 1900=100
1700 40.4636 i00.0 I76.814 106.,0
1710 49.471 1217 413.217 1096
1920 53,618 131.,9 442.933 117,5
1930 55.307 138,5 489.394 129.8
1940 49.292 121,3 480.008 127, 4
1950 53.504 131,46 527.474 140,0
1940 SO.763 124,9 521.637 138,4
1970 43.531 109.5 468,885 12444
1981 43.308 1065 471.806 125,2
1986 44,953 1106 487.844 129: 4
Fuente: I.N.E. Elaboracian propia.

CUADRO 99. Variaciones intercensales en la comarca y provincia.

Evoluci6n de la po- TEvoluciﬁn de 1a

blacién comarcal. %X de poblacién provin- % de
PERIODOS |Variaciones inter- | variacion |cial. Variaciones| variacidn

censales intercensales
1900-1910 8.835 21,74 36.403 9,66
1910-1920 4.147 8,38 29.716 7,19
1920-1930 2.689 5,01 46.463 10,49
1930-1%40 -7.015 -12, 46 -9.388 -1,92
1540-1950 4.212 8,54 47 . A4k 9,89
1950-1960 ~2.741 =512 -5.837 -1,11
1960-1970 -6.232 -12,28 -52.752 -1G8,11
1970-1981 -1.223 ~2,75 2.921 062
1981-1986 1.645 3,80 16.038 3,40

Fuente:

I.N.E. Elaboracién propia.
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Perc no todos los municipios siguen la misma ténica. En efectos los
propiamente denomingdos ‘“rurales" (este concepto va quedd explicado
anteriormente) en nimero de 21, disminuyenpaulatinamente su poblacion a lo

largo de]l periodo: haciéndelo el resto de 12 manera siguiente:

- Albarreal, Burujéns Erustes, 18 Puebla de Montalban y Fuensgalida
(nicleo semiurbanc)s conservan la inercia positiva del pertfode

anterior, es decirs su poblacién continua creciendo pero, & finales
de s década de los sesenta, comienza 18 regresitn de sus efectivos
demogr&aficos. Hay que exceptuar a Fuengalida ques a partir de 1973,
experimenta un fuerte aumento de poblacién, aumento que no va 3

perder en el futuro.

- Barcience: Rompe anteg que los anteriores la inercia positiva que
trajia en el periodo precedente, comenzando a perder poblacién a
finales de los afos 50» aunque experimenta un ligero aumentoc en 1975

que posteriormente vuelve & perder.

- Camareniila: Tiene una evcluci6bn con altibajos, alcanzando el mayor
namero de habitantes en la sequnda mitad de la década de los &0
(614 h.) para descender después hasta alcanzar en 1981 un valor mas

alto que en el comienzo (587 h.).

- Torrijos: Cemo cabecera comarcal vy nuacleo con caracter semiurbano,
denota un progresive aumento de poblaciédn desde comienzos de siglo: a

excepcién del retroceso producido por la guerrs cCivil, hasta 1986.

Nota: La ewvoluciébn de 1a poblacidén (de derecho) se puede seguir afio a

afio en el cuadro III del Anexo.

El periodo siguientes comprendido entre los afios 1981 vy 84, se
caracteriza por un nuevo resurgir del crecimiento demografico en general-
el cual e traduces tanto en la comarca como en la provincia, en un
incremento del indice de crecimiento de cuatro puntos (cuadro 98): si bien
vy refiriéndonos al procentaje con que aumenta l1a poblacitn, éste no es
igual para ambas! el aumento de la misma en la comarca seé aproxima 8 un

4%, mientras que el de 1a provincia es algo inferior (3,4%).
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fihora bien, analizandoe 1los municipios por separado, solamente 16 de

ellos (55%) crecen en numero de habitantes mientras que el resto de los

mismos pierden poblacién {cuadro II del Anexo}.

El crecimiente de 1la comarca: durante este periodo v en cifras
absolutas, supone un  aumento de 2.453 habitentes:. destacande los
municipios de TVYorrijos vy Fuensalida que incrementan su poblacién en 799 v
647 hsbitantes respectivamente, segquidos de La Puebla de Montalban vy Santa
Olaila con 249 vy 218 habitantes, también de forme respectiva. Esto
corresponde® con lo que se dijo al principio de este estudio refiriéndonos

2 les nicleos de expansion de la comarca.

El incremento demogré&fico contemplado en cifras relativas representa
un orden distinto respecte al anterior. Asi, tenemos a Fuensalida ocupando
el primer lugar con el 11,5% de aumento de poblacisn, seguido de Santa
Olella con el 11,3X: después se encuentran Albarreal de Tajo ¥ Torrijos

con un 10,9 v 10,0% respectivamente.

En cuanto a ta disminuci6on de sy poblaciéns son trece los municipios
comarcales que la detectan, con un total de 818 efectivos humanos. Estos
municipios son todos ellos de caracter rural sunque algune sobrepase los
2.000 habitantes, como es el caso de El Carpio de Tajo'! este municipio
pierde, en cifras absolutas: 175 habitantes, situsndose por encima de &l
solo Villamiel de Toledo con 263 personas menos. Los demds municipios
tienen poCo significade en c¢cuanto a pérdida de habitantes ya que sus

efectivos son también escascs.

Sin embargo, al tratar de cifras relativas sucede un taso analogo al
de]l apartadoe en que sge analiiza el incremento de poblacién: se altera el
orden de 1los municipios tratados en cifras absoluytas e incluso aparecen
puevoa municipios. Asi, Villamiel sigue ocupando €l primer lugar con un
descenso en sus efectivos humanos cercano al 50%, seguido de Barcience vy

Alcabon con un 26,3 v 15,:0% respectivamente.

En conclusi6n, podemos afirmar gue 1la comarca en conjunto: esta

acorde c¢on Jlo que ha sucedide dentro de este «Gltimo periodo en su
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Comunidady es decir, gana poblacitn a nivel municipal 8sungue no todos sus
municipios experimentan este crecimiento. Como hemos wvisto» destacan
aquellos en los ques sgin haberse apartado totalmente de la agricultura,
han iniciado un procesoc evolutivo de caracter industrial, bien por ser
cabecera comarcals caso de Torrijos:s bien por tener wuna tradicidn
artesanal: caso de Fuensalida, o bien por estar ubicados sus nicleos de
poblacién junto a vias de comunicacién importantes, caso de Santa 0lalla,

en los que puede gser viable un desarrollo industrial futureo.

3. PRINCIPALES FACTORES EXPLICATIVOS DE LA DINAMICA DEMOGRAFICA

Como sefimlan Molina et al. (1987) "E1 procesec evolutivo de una
poblacion obedece a 1la combinacién de dos factores! los movimientos
migratorios y J1a dinédmica natural. Ambos estan estrechamente unidos y su
incidencia demcgrafica es grande: ya que no sb6lo va a determinar la
cuantia de unos efectivos totales: reflejada en el 1lamado "crecimiento
real", sinc también la composicisn cualitativa de esa poblacién atendiendo

preferentemente a su estructura biolagica.

3.1 LOS MOVIMIENTOS MIGRATORIOS

a) Contexto regional v provincial

Lae circunstancias que han caracterizado y caracterizan a la regién
castellano-manchega se pueden deducir del analisis migratorios es decir.

a través del balance emigraci6n-inmigracitn de sus efectivos de poblacién.

En términos generales y durante el periodo comprendido entre
principios de siglo y 1984 gegun los estudios de Molina, Castilla-La
Mancha arroja wun saldoe wmigratorio negativos ee decir la emigracién
prevalece sobre 1a inmigracién. Pero durante todo este largo periodo. 1a
emigracién no ha sido constante sino que ha manifestado ciertos desfases
en cuanto & intensidad: distinguiéndose varias etapas demogréficas: de
1900 a 1950 se produce el despegque migratorio, observéndose a lo largo de

los cinco decenios que la emigracidn va creciendo progresivamente de forma
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moderada; en este periodo se totaliza una pérdida de 296. 800 habitantes,
la mayoria de los cuales tienen como meta los nicleos urbanos de la propia

regidn.

Entre 1950 y 1970 se produce la mayor intensidad del fendémeno,
registrandose pérdidas de mis de medio milldén de efectivos humanos
(558.361 h,), Este periodo coincide con el despegue econdémico nacional o
lo que es 1lo wmismo, con la potenciacidn de la metividad industrial, gue
siempre con caracter selectivo se llevd um alto porcentaje de trabajadores

Yy personas en edad laboral procedentes de un medio rural superpoblado.

A partir de 1970 se empieza a apreciar un descensoc en la emigracibdn,
consecuencia de la crisis econdmica, emigracidn que, aunque paliada, llega
hasta el momento actual; este hecho podria considerarse como un estanca-
miento ya oque las pérdidas son muy poco significativas. Asi, entre 1971 vy
1980 la regidén pierde 108.306 habitantes y entre 1981 y 1984 solamente
439. Esta paralizacidén de la salida de la poblacidn se debe, en parte, a
que en muchos nicleos poblacionales ya no quedan efectivos en edad laboral
debido a un notable envejecimiento de los mismos, los cuales permanecen en
su lugar de origen adapténdose a una situacibén que muy lejos de ser la

iddénea al menos es llevadera.

Este comportamiento regional que acabamos de ver se refleja,
logicamente, en las diferentes provincias que componen la autonomia, como
podemos comprobar en el cuadro 100 elaborado por Molina, aungue todas

ellas difieren ligeramente en su evolucidn.

En los primeros decenios del siglo se observa una cierta inmigraciodn
en 1las provincias de Ciudad Real y Albacete debida, quizas, al empleo de
mano de obra procedente, en su mayvor parte, de las grandes explotaciones
manchegas, lo cual hace que el saldo migratorio en esa época tenga signa
positivo. Sin embarge, las provincias restantes y sobre todo Toledo v
Cuenca denotan una notable emigracidén desde el primer decenio del siglc
hasta 1950; en efecto, pierden B82. 205 y B2, 984 personas, respectivamente,

en edad laboral. Guadalajara pierde 75.300 personas en la misma situacion
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CUADRO 100. Saldos migratorios provinciales.

ARDS Toledo Ciuvdad Real Cuenca Guadalajara Albacete
1901-1910 | ~1G.497 10.947 - 8.813 - 8.067 76
1911-1920 | -14.624 866 -11.452 -21.053 20
1921-1930 | -19.807 - 1.388 -16.319 -18.745 - 6.127
1931-1940 | -27.538 - 9.719 -15.911 -13.031 - 9.978
19411950 | - 9.739 ~19%.850 -30.48% -14.404 ~21.0686
1951-1960 | -64.350 -63.177 ~-57.917 -34.418 -74.240
19611970 | -43.546 -79.540 -58.344 -24.696 -58,.133
1971-1980 | -2D0.353 -41.4677 -21.280 - 6.420 -18.576
19811984 i 772 L - 1.413 660 1.116 - 1.374

Fuente: Molina et al. (1987)

Coincidiende con el auge industrial que toma el pais durante el
pericdo 1951-70, la emigracion cobra un fuerte impulso en teoda la region
siendo, curiosamente, las provincias que mayor éxodo tienen: las mismas
que recibieron emigrantes en las primeras décadas del sigle: Ciudad Real
(-184.394 h.} vy Albacete (-150.949 h.). Toledo pierde. concretamente,
128.249 habitantes durante el periodo 1951-80.

Si observamos el cuadro anterior: podemos notar una cierta pérdida de
intensidad en el proceso emigratorios hasta que en el perfiodo transcurrido
entre 1981 v 1984y cambia de signo la migracién en tres provincias,
Toledo: Cuenca vy Guadalajara,» que se nota por una ligera subida de 1a

inmigracién 2 nivel municipal.

De todas maneras, esta inmigracién es poco significativa y su
explicacién puede ser debida =2 varias razones:i! una industria en vias de
desarrollo en algunos municipios de la Comunidad: la crisis econémica por
la que atraviesa el pais y gque ha motivado el cierre de industrias

enclavadas en &1, fuers de 1l regitny obligando al retorno de los
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trabajadores: ¢ran numero de personas en edad de jubilarse que wvuelven @
su lugar de origen ., maxime si todavia son propietarios de algin terrufo

que puede gignificar una ayuda a su pénsidn de jubilado, ... etc.

Aunque el destino de los emigrantes ha sidoe variado en todos los afos
en gque ge ha producide este fenamenor repartiéndose lozs mismos en pequehas
cuantias entre las distintas autonomias nacionales: destacan tres lugares
de destino preferente: Madrid: 1a comunidad wvalenciana y Catalufia. En
cuvante a la inmigracién, de hecho poco importante en 1a regitn, 1a mavoria

procede de las Butonomias antes citadas.

En resumen:; se puede decir que la fuerie emigracibn producida en
Castilla-La Mancha ha tenido vy sigue teniendo efectos graves en la
estructura biolégica de la poblacitn:s aspecto que condiciona el
comportamiento de la natalidad y mortalidad, variables ambas fundamentales

en la evolucion demografica de cualquier regién.

b} Movimientos migratorios comarcales

Al carecer de log datoe necesarios para el estudio de la emigracitn v
ante la imposibilidad de investigar éstos en los 29 municCipios gue
conforman Jla comarca, nos vemos obligades a8 utilizar para dicho estudioc el

procedimiento de los saldoes migratories.

Como es sabidos el saldo migratorio se obtiene de la férmula
C.R.= €C.V. * S.M.
en donde C.R. es el crecimiento real de la poblacién (diferencia entre
afies censaleg): C.V. es el crecimiento natural o vegetativo: es decir, 1la
diferencia entre los nacidos vivos y personas fallecidas en un afio y S.M.
ez el saldo migratorio o diferencia entre el nameroc de inmigrades y el de
emigrados. Dicho de otra wmanera wmas sencilla,» el es&ldo migratoric
resulta ser la diferencia entre el crecimiento natural o vegetativo v el

crecimiento real en namero absoluto de habitantes.

£1 crecimiento real de 1a comarca lo hemos obtenido de los

diferentes Censos (poblacian de derecho) a partir de 1950, al ser este afo
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punto de partida de un periodo de fuerte emigracién y que coincide con el
suge que toma 1a& creaciétn de nuevas industrias en el pais. (Cuadro III del
Anexo). Por elle expresaremos este parametro en cifras correspondientes a
periodos quinquenales, pero no a partir de 1950 como seria nuestro deseo,

gino degde 1975 por los motivos que diremos degpués.

Respecto  al crecimiento  vegetativo, ayhque es un tema que
desarrollaremos con mas profundidad posteriormente, aplicaremos los
resultados aqui para el célculo del dato que nos ocupa. Al igual gque en el
crecimiento real:, las cifras correspondientes a éste estén calculadas
mediante quinguenios a partir de 1975, fecha de 1a primera publicacion de

los movimientos naturales espanclies.

En el cuadro 101 quedan reflejados los saldos migratorios de cada uno
de JTos municipios de la comarca vy €l galdo migracional producido en ella
en los tres peridos estudiados. Estos estan comprendidos entre los afios
1975 y 1986; fechas respectivas del primer y 0itimo afio de publicacién de

las estadlsticas oficiales.

Durante el quinquenio 1975-79, la& comarca pierde 113 efectivos, cifra
que representa una wminima proporci6tn respecto a 1a poblaci6n total que
tiene en esa época: esta minima proporcibn representa el 0,25%. Ademas, no
todos los municCipios pierden perscna)l a través de la emigraciény sino que
hay otros aque incrementan su poblacién a costa de la inmigracion. Asi,
mientras que dieciocho municCcipios (62%) registiran pérdidas, el restos o
sea onces, aumentan su poblacién con contingentes venidos de fuera,
destacando entre estos Gultimos Arcicéllars; Alcabébn. Camarena, El1 Carpio,

Oteros Portille, Santa Qlalla vy Torrijos.

Aungque no podemos explicars de forma detallada, Jlas causas gue
motivan esta inmigracién, hemos de recordar que es en ese periodo cuando
1a emigracién experimenta un retroceso considerable debido, como va
dijimos, a la crisigs econémica originada en el paiss al retorno de los
jubilados a su jugar de origen y 21 nacimiento de una incipiente industria
que se emplaza en algunos municipios. Este es el caso de Portillo v

Fuengelida que, en la actualidad, han alcanzado un potencial industrial
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mas que suficiente (empresas de muebles y calzado: principaimente). Sin
embarge> el aumento de poblacién experimentade por Torrijog ha sido
debido: no tanto a su desarrollo industrial como 81 crecimiento de su

sector terciario, papel consecuente Con su posicién de cabecera comarcal.

También en este periodos 1o mismo que sucede en los dos siguientes:
el crecimiente natural es positivos es decir, se producen mas nacimientos

que defunciones! pero este tema sera tratado en e] siguiente apartado.

Existen algunoe 1indices wvaAlidog para obtener diversas medidas del
fenémeno migratorio. Uno de ellos es la tasa bruta de migracian neta que
evaliua el opapel de 1la migracion en el crecimiento demografico de una
determinada zona entre dog fechas determinades (Vinuesa Angulo, 1982). Se

caicula mediante la formula:

- 2 (I-E)

n{Pi+Pn}
es deciry dividiendo el salde migratorio {(Inmigrantes (I)-Emigrantes (E})
por la poblacidtn media del periode (P1l: poblacion inicial ¥ Pnt poblacitn

final) y por el niamero de ahos {n) que separan ambas fechas.

Asi y para este primer periodo, la tasa bruta de migracién neta

seria:

) 2 (210 -323) o
Tm = = 43-1a0—+—asa-132) - 00005

Como seé puede apreciar por esta cifray 1a emigracién existe pero con

poco significado.

El1 segundo quinquenic (1980-84) ge caracteriza por un cambioc de signo
en las migraciones. Ya explicamos en e} apartado referente al proceseo
migratorio en las provincias, gque 1la de Toledo habia experimentado un
gumento de poblacién gracias a que, varios de sus municipios» habian re-

gistrado wuna ligera inmigracién. Pues bien. a8lgunos de éstos formanparte
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CUADRC 101. Saldes migratorios en los municipios comarcales

Quinguenio 75-79| Quinquenio 80-84 Bienio 85-8&6
MUNICIFIO
¢C.V.|] C.R.| 8.M.|] C.V.] C.R.} S.M.}] C.V.| C.R.| S.H.
—
Albarreal de T. 28 -14 42 0 -7 7 10 & 4
Alcabén -21 -15 -6 -22 -45 23 -1 ~-57 56
Arcicollar 4 23 ~-19 o -3 -4 -5 -29 24
Barcience 8 -i8 26 5 -22 27 1 -29 30
Burujan &4 52 12 37 24 13 14 -35 49
Camarena 45 65 =20 ~-15 991 -114 -32] -114 g2
Camarenilia 27 15 12 9 8 1 9 -35 44
Carmena -19 =27 8 =25 -14 -9 8 -33 41
El Carpieo =54 =27 -29 -6 42 -48 -14) -100 8é
Carriches -13| -13 0 -2 1 -3 -3 -7 4
Domingo Pérexz -18 ~25 7 =22 -34 12 -4 -22 18
Erustes -8 -15 ki ~-10 -8 -5 -5 ~4 -1
Escalenilla 7 -7 14 ~24 =24 ] 10 -61 71
Fuensgalida 342 334 8 334 296 28 131 232| -101
Gerindote 69 45 24 63 0 63 2 -8 10
Huecas -11 11 ~-22 4 7 -3 5 14 -9
Maqueda 18 -3 23 16 g 7 8 -4 12
La Mata -19 15 -34 8 -14 22 -8 5 -13
Megegar -14 -24 i0 -3 -4 1 -7 -41 34
Novés 12 -4 14 -20 =5 ~15 -4 -7 3
Otero -3 8 ~11 -2 5 -7 -3 it -14
Portille 38 69 -31 38 92 -S54 5 37 ~32
La Puebla de H. 122 49 73 51 42 Q 43 27 16
Quismondo 7 1 6 ~-13 3] -13 1 100 -99
Rielves 1S 14 1 -1 -8 7 1 -7 8
Santa Glalla 0 59 -29 23 85 -62 26 ? 17
Terrijos 490 499 -9 az9 aa6 33 152 257 -105
Santo Domingo-C. =30 =564 26 -47 -& -41 -10 -63 53
Villamiel -9 -17 8 -8 10 -18 -13 -42 29
(E) {1} (E)
COMARCA [1.105 992 113 836 971y -135 317 g 317

Fuente: T.N.E. Elaboracién propia.

Nota: Las cifras negativas que figuren en ¢) saldo migratorio torrespeon-
den a inmigrantes.

de nuestra comarca, en los cvales se contabilizaron 398 inmigrantes que se
asentaron en 14 noacleos de poblacidn (gran parte de los mismos ya habian
recibido inmigrantes durante el pertfodo anterior). Los que recibieron
mayores contingentes fueron Camarena (114 h.), Portillo (54 h.): Santa
Dirlla (62 h.) v Val de Santo Domingo-Caudilla (41 h.>. El resto tuvieron

incrementos de escasa importancia como se aprecia en el cuadro.
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Pero avnque el perliodec es favorable & 1a inmigracién, siguen
persistiendo las bajas debidas a la emigracién durante el misme. Asi un
total de 283 personas causaron bajas no solo en los pequefos nucleos
rurales sino incluse én Torrijos (33 h.} y Fuensalida (38 h.), nucleos
semiurbanos & los que consideramos capaces de retener a personas en edad
de trabajar. Probablemente a causa de esta circunstancia, la tasa bruta de
migracibon eiga teniends wvalores tan bajos en esie periodo como en el
anterior: '

Tm = 0,0006

lo que explica el escasc peso que el proceso migratorio tiene en la

evolucién demografica de la comarca.

Por dGitimo nos queda por analizar el bienio 1985-86. En é1, el saldo
migratorio comarcal wvuelvye a cambiar de signo: superando el ndimero de
emigrantes (691 bh., cifra bastante elevada respecto a los periodos

anteriores) al de inmigrantes (374 h.).

Son wveinte 1Joe municipiog que registran bajas en su poblacién:
algunos de los cualeg habian incrementado sus efectivos: com inmigrantes:
en los dos periodos anteriores, Sin embargo, los nuicleos mas
degarrollados. como son Torrijos ¥ Fuengalida, reciben importantes
contingentes humanos en estos dos afes! 105 vy 101 inmigrantes

respectivamente, a los que sigue Quismondo con 99.

LLa t8sa bruia de migracitn en estos dos Glitimos afos es de! Tm =

-0,0014 cifra ya bastante elevada si 12 comparamos con las dos anteriores.

En conclusién podemos decir que la emigracién toma de nuevo un pape)

preponderante en la comarca, ai menos en gran parte de los niucleos rurales
que cuentan con menos de 2.000 habitantes ¥ cuya actividad principal esta
basada en la agricultura. Al coexistir en Jla comarca emigracion con
inmigracién nos hace sospechar que se produce un transvase migracional
dentro de la provincia € incluso dentro de la comarca, transvase que tiene
come puntos de origen de la emigracién A nicleos rurales enclavados éen

zonas poco favorecidas por su situacién cercana a los sistemas montafosos!
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La Jara, el Piélago, Campo del Arafiuelos ...etc,» en otros emplazados en la
misma campifia o repartidos por la provincia que por caracteristicas
infraestructurales u otras que de momento desconocemoss no han
conseguido evolucionar ni desarrollar otro tipo de actividad econtmica mas
productiva que la agricultura obsoleta y +tradicional que siempre han
tenido. Tawmbién estos puntos de origen pueden ubicarse fuera de la
comarca ¢ incluso dentro de otras Autonomias distintas a la castellano-
manchega. Esta hipotesis queda corroborada por los dates extraidos al
vaciar el padron de 1986 correspondiente al municipio de Fuensalida, en el
cual muchos de sus actuales habitantes han llegado a é1, durante la década
de los ochenta e incluso antes procedentesde lugares de Extremadura,

Madrid, Balearess Castilla-Letns Pais Vasco, ...etc.

Los puntos de destino dentire de 1a comarca sons preferentemente,
aquellos nitleos que por su condicibn polititeo-administrativa o su
evolucionisme industrial (Torrijos y Fuensalida)s han alcanzado cierto
arade de jerarquia respecto a los demas vy olros que por su proximidad a
log anteriores (caso de Portillos Huecas y Gerindote: ...) puedan hacer el
papel de ciudades—dormitorio e incluso tener un grade incipienie de

industrializacién.

La emigracién comarcal., proceso queé ha vuelto a resurgir con mas
vitalidad en J1a segunda mitad de loe ochenta ya que: en mayor o menor
gradoy nunca habia cesado, tiene como puntos de destino diversos lugares
repartidos por todo el 4&mbito nacional, si bien son preferenciales los
qrandes nuacleos cercanos & la comarca! Toledos Madrid ¥ Talavera de la

Reina.

3.2 LOS MOVIMIENTOS NATURALES: NATALIDAD Y MORTALIDAD

a) Lontexio regional y provincial

Seaun Molina et al. {1987), ia natalidad en Castilia-La Mancha era,
durante el primer cuarto de siglo, bastante elevada y propia de un patis
subdesarrollado. Su tasa variaba entre el 37.8 v el 34,6 por mil siendo la
mortalidad wmedia: en esa misma épocas del 24,3 por mils lo que hacia que

el crecimiepto medio vegetativo superara ligeramente el 1%.
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Asi como 1a nataiidad se mantiene alrededor de los valores antes
citados: en 1a mortalidad se aprecia un retroceso paulatino de sus tasas,
desde comienzoe de siglo (27,5 por mil) hasta 1925 (21,2 por mil) cifra.
esta altima, indicadora del inicio de 1la revolucitn demogréfica
caracterizado por un retroceso de 1a mortalidad. En este periodo hay que
hacer constar ta epidemia de gripe ocurrida en 1918 gque elevd

ligeramente 1a tasa de mortalidad.

En el periodo transcurride entre 1926 y 1935 la natalidad, aunque
continga elevada, <comienza a experimentar un ligero descenso, alcanzando
valores opréoximos al 30 por mil antes del comienzo de la guerra civil. En
lo que respecta a la mortalidads sus tasas siguen en franco retroceso
tomande un valer en ese gfio del 17,4 por mil: por 1o que el crecimiento
vegetativo ae sigue manteniendo por encima del iX al igual que sucedia en

Yos comienzos de siglo.

A partir de 1936 v como consecuencia de la guerra civil, ta natalidad
inicia wun procéso de descensoy proceso que se continia posteriormente
reepalidade por dos motivos fundamentales! 1a planificacian familiar de
manera voluntaria vy e] mayor auge que toma la emigracién a partir de los
afos sesenta: & causa del desarrolilo industrial del pais. Este descenso se
ve interrumpidcs aungue sin muchas repercusionesy por la politica pronatal
que tuvo lugar en los anos cincuenta. Por el contrario v debido igualmente
al sucesc nacional,; la tasa de mortalidad se eleva ligeramente (19.2 por
mil)s por 1lo que el crecimiento vegetativo desciende a valores inferiores
{0,53%). Una vez remontado este retroceso en el descenso de la mortalidad.
¢ste continde durante ia década de los cuarenta: tomando walores prboximos
al 11 por mil a la entrada de los cincuenta. En esta épocas el crecimiento

vegetativo vuelve B tomar valores préximes al 1,20%.

Asi llegamos a tos afos cincuenta con wunas tasas de natalidad v

mortalidad en 1la regiftn casteliano-manchega del 22,3 vy 10:8 por mil

respectivamente: 12 primera alge superior 8 la que refleja e) palis en esia

época (cuadroe 102},
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CUADRO 102. Dinamica natural de Castilia-La Mancha

CASTILLA - LA MANCHA ESPANA
ANOS |Natal. %o [Mort. Xe|Creci. Veg.X |Natal. % |Mort. X |Creci. Veg.X%
1950 22,3 10,8 1,15 Z20.0 i 8 0,92
1955 19,8 9,2 1,06 19,8 2 1,06
1960 22,5 2,0 1,35 21,6 B:é 1,30
1965 178 8.5 8,91 21:1 8.4 1,27
1970 16,2 92,5 0:67 19,5 8.4 1.11
1975 15,3 9,9 0.54 18:6 8,1 1,08
1977 14,5 9,5 0,50 17,7 7.7 1,00
1979 14,6 9,8 0,48 16,0 78 0.82
1981 14,2 9,9 0,43 14,1 716 0,65
1983 12,5 23 0,32 12,5 747 0,48
1984 12,8 9,1 0.37 12,1 7.7 0. 44
1985 12,2 2,5 G.27 11,7 8,0 0,37
1986 12.1 9.2 0,29 11,3 8,0 0,34
1987 11,3 8,8 0,25 10,8 7,9 0,29
1988 11,0 8,8 0,22 10,6 8:1 0,25

Neta: Los dates correspondientes al periodo 1950-81 han sido tomados de
Sanchez (1988). Los restantes fueron complietados ¥ elaborados por
el autor de esta tegisy Ccon la salvedad de que las poblaciones
totales de Castilla-La Mancha v de Espafia, correspondienties a8 los
afos 87-88 fueron tomadas de las rectificaciones al padrén. (Fuente
I.N.E.).

En 1a década 1950-60s tanto la reqién como el pais se comportan de
manera semejante. Las tagsas de natalidad se mantinen sin apenas variacion

mientras que las de mortalidad continian descendiendo, dande lugar a gue
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¢l crecimiento wvegetativo tome valores similares en los dos lugares
comparadoes y 8lgo superiores @ los alcanzados en la primera mitad de

siglo.

Pero a partir de 1965 este crecimiento natural va perdiendo
progregivamente significacidn, gracias 8 un ligero aumento de la
mortalidad y 8 un sustancial descenso de la natalidad, este Gltimo
Consecuenci& a su vez de la emigracion, en busca de trabajo, de personas
en edad de procrear. En cambios en el pals, a la par que se observa un
ligero descenso en la natalidad se detecta también un estancamiento en la
mortalidad, por 1o que el crecimiento vegetativo es algo superior al de

nuestra regién.

Observando e} cuadro, podemos sacar en conclusidn que, a partir de
1983, las tasas de natalidad, tanto de la regién comoc del conjunto
nacional, han seguido parejas en su descenso, igualéndose en 1988, fecha
de la 0Gltima estadistica publicada. En cambio: ambas tasas de mortalidad
han sufrido un proceso de estancamiento, situindose las castellano-manchega
¢asi un punto por encima (8:8) de 1la del pais & causa del mavyor
contingente de ancianidad: por lo aque resulta el crecimiento natura)
inferior al de la nacion. Este baijlsime wvalor (0,22) del indice de
crecimiento vegetstive reflejs la situsacién critica profunda en la que se
halla 1la regiéin respecto & su demografia y es consecuencia; a su vez: de
tres factores o situaciones concretas que se han producido de forma
general, tanto a nivel nacional como a nivel eurcpeo: y de manera muy
acusada en la regién castellano-manchega: el descenso de la mortalidad,
consecuencia de una mejora en el nivel de vida; la voluntad, mas bien
negativa, en la planificacién fawmiliar (tener poca descendencia) vy e}l
envejecimiento de la pobiacién, este Gltimo con mucho peso especifico en
la regién. Como sefiaia Molina, "Castilla-La Mancha ha culminade su modelo
de transici6n demografica por envejecimiento de la poblaci6on, si bien éste
no obedece a una mejora sustancial del nivel de vida que progresivamente
ha ido 4generande una natalidad baja. sinc a 1& emigracién de gente

joven'.
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Estos indices globales que acabamos de analizar y que ge refieren a
la dinamica natural de 1a regitn, al ser indices medios enmascaran la
realidad ocurrida en cada una de las provinciae que la integran. Sanchez
Sanchez, desde un punto de vigsta en cierto modo optimista respecto a la
natalidad sehalaba que, puesto que en 1981 algunas de las provincias como
Toledes Ciudad Real y sobre todo Albacete, superaban la tasa media
espanola; se podria entrever une cierta recuperacién de la misma: pero
como veremos en el apartado siguiente, que contempla la dinamica natural a
nivel provincial hasta finales de la década de los ochenta, la situacian
va a ser algo distinta: solamente dos de las provincias manchegas:
Albacete y C(iudad Real tendran, en 1988, una tasa de natalidad superior 2
la media nacional, siendo muy similar a el1la 1a de Toledo. Esto parece
indicar, baséndonos en el hecho cierto y realmente +iriste de que 1a
natalidads tanto en la regidn como en el palis, ha descendido una media de
4 puntos respecto a 1981sy que més tarde o mas tempranoc el crecimiento

natural en la regién castellano-manchega dejaréd de ser crecimiento.

lLa evolucitn dei crecimiento vegetativo en las provincias
castellano-manchegags es muy semejante g8 1la que ha tenido el conjunto
regiongl: por consiguientes 8unque con ligeras variacioness se producen
en cada una de las cinco provincias los mismos incrementos o
digminuciones regpecto a las tasas de natalidad y mortalidad que tenia
lugar a nivel regional, &l menos en 1o que regpecta 2 la primera mitad de

siglo.

A partir de esa fecha, aungue continia la misma tbnica que en 12
regiéns es decir, una disminucibn progresiva de la natalidad y un aumeénito
o estanctamiento de Ja wmortalidad, hay que sefialar que unas provincias
difieren de oiras respecto a los valores que toman ambas tasas, sobre todo
a medida que nos acercamos a la época actual.Este es el caso de
Guadalajare y Cuenca en las que se aprecias en comparacian con el resto,
un mayor descenso de 1la natalidad y un mavor aumento en la mertalidad
como congécueéncia de unas peérdidas demograficas superioreés vy por
consiguiente méas envejecidas:s 1o que conduce de manera inexorable a un

crecimiento natural muy bajo o incluso negativo.
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Ast, para precisar con mas detalle 18 evolucién provincial respecto a
la dinémica natural durante 1a segunda mitad de siglo:s vamos a seguir la
misma metodologia que tomamos para €1 estudio de la region: es decir, nos
basaremos en los datos proporcieonados por los estudios de Sanchez Sanchex
(1984) y 1los completaremos hasta las fechags que nos permitan las

estadieticas mas actuales (cuadro 103).

Exceptuande a8 la provincia de Toledo que tendra tratamiento épartes
las cuaire provincias regtantes presentan; a mitad de siglos tasas de
natalidad iguales o 1ligeramente superiores a las de l& regidn vy a la gque
representa la media espafiola, deetacando Ciudad Real como la que mas
nacimientos tiene (23,8 por mil) vy Guadalajara como la que menos (19,9 por
mil). En cuanto a 18 mortalidad en esa miasma época, las tasas de Ciudad
Real, Cuenca y Guadalajara son supériores a la de 1a region y & la media
nacional, siendo lae defuncioneg de Albacete v Toledo alge inferiores a la
tasa media nacionali. Por tode ello, el crecimiento vegetativo es superior
al 1%, exceptuvande a Guadalajara que lo tiene inferior (0,86%): incluso

mé&s bajo que el indice medio espahel.

A medida que avanzamos en el tiempo hay que destacar el descengo que
experimenta el fndice de nateslidad en 1955:; no sws6le en la regibn
castellano-manchega y s8us provincias sino también en el pais, para luege
recobrarse inmediatamente en el comienzo de 18 década de los sesenta

presentando las mismas tasas de mediados de siglo.

Es a partir de estos afios cuando la natalidad inicia un descenso
lento pero progresivo como Consecuencia de la emigracién, descenso que en
algunas provincias se¢ estabiliza a finales de la década de los setenta v
en otras se continda, como es el caso de Cuenca, Guadalajara y Albacete:
lag dos primeras empiezan a registrar tasas del 12 por mil e incluso

inferiores a partir de 1977 v 1981 respectivamente.

En los rmfios ochenta la natslidad vuelve a iniciar su procesc lento v
regresivo hasta alcanzar, a finales de 1a década, cotas cercanas al 12 por
mil, caso de Liudad Real v Albacete, ambas superiores a la media nacional:
solamente Cuenca vy Guadalajara manifiestan Jlos niveles mas criticos.

Respectto 8 1a mortalidad, =sus tasas tienden a8 estabilizarse en esta
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CUADRO 1D3. Dinamica natural en las provincias castellano-manchegas.

TOLEDO CIUDAD REAL CUENCA GUADALAJARA ALBACETE
ANOS |T.B.N. T.B.H.{C.O. T.B.N.{T.B.M.|C.V. T.B‘N.wT.B.H.r C.V.JT.B.N.|T.B.M.| C.V.|T.B.N. T.B.H:rE.U.
Xo Xo X Xo Xo X Xo Xo X Xo %o X %o Xo X
1950 | 22,3 ) 10,1 31,22 23,8 11,1 11,27} 22,2 11,4 1,08] 19.9 11,3 | 0.86] 23,3 10,1 (1,32
1955 19,1 8:2 11,09 21,3 8:9 1,24] 19:6 9,8 | D,98| 17,9 ¢ 10.4 | 0,75| 21,2 8:9 |1,23
19640 | 21,2 8:3 11,29 24,9 8:5 11.64] 2246 71 1,35] 17,8 { 10,2 | 0,76] 25.8 8:8 |1,70
1965 | 16.8 8,2 |0,856| 19,8 8,1 11,17} 16,1 8,7 | 0,74| 13,8 1 0,47] 21,7 8,6 |1,31
1970 15:6 8.:8 |0,68] 17:4 8,8 10,88] 14,6 10,1 0,45 12,8 10,2 | 0,26 20.2 9.4 |1.08
1975 15:6 2,5 |10:61] 16,0 9.5 J0.:65] 12,2 10,0 | 0,22 1246 10,6 | 0,20]| 19,9 97 11,02
1977 14,9 8,8 |0+61) 15.3 9,5 |0,58] 11,5 10,4 | 0,11] 13,0 2,7 | 8,33] 17,7 9.1 |0:86
1979 15:6 25 |B.61F 1545 96 |0.59] 11,6 11,0 | 0,08 13,3 ?:3 | 0,40] 17,1 9.4 |0.77
1981 15,0 9,3 10.57] 15,4 9,8 j0.56] 11,9 } 11,6 | 0.,03] 12,6 9.3 | 0:33) 16,3 9:3 0,70
1983 13,3 8,8 |0,45] 13,8 9.4 t0,a4] 9.9 10,4 {-0,05] 12,1 ?:3 | 0,28] 13,4 8:5 |0.,49
1784 13,6 8.8 10,48] 13,2 9,2 10,40] 95 10,3 |-0.08] 10,6 9,8 | 0,08| 13,4 8,7 |0.47
1785 1242 8,6 [0:356] 12,8 9:2 j0,346] 9.0 10,6 |-0,156) 10,0 9.8 | 0,02 12,6 9.0 {0,36
1986 1241 8,8 10,33| 12,8 9,4 |0,3a] 10,3 10,3 | 0,00] 10,7 %0 | 0,17] 12,7 8:5 |0,42
1987 10,9 8:8 |0,21] 12,3 8:8 |0,35] %3 9.3 | 0,00 9.7 9.8 |-0,017 12,4 8:2 |0,44
1988 10,9 8.7 |G,22) 12:2 8,9 |0,33] 8,3 9.7 |~1.4 9:7 9,7 | 0,00 11,7 8s1 0,36
Fuente: De 1950 a 1981, SANCHEZ (1986). De 1981 a 1988.elaboracitn propia.

Los afics 87 y 88 se han elaborado con datos provisionales.




década aunque: en conjuntc: muestran niveles superiores a la media

nacional (8 por mil)s sobre todo las provincias de Guadalajara y Cuenca.

La provincia de Tolede presentas & principios de 'a década de los
cincuenta, wunas tasas de natalidad vy mortalidad muy similares a las de la
propia regidn, siendo la natalidad alge mas alta que la de 1a media
nacional. Respecto a eila se puede decir gque, ya en esta época, inicia un
descenso progregivoe que, si exceptuamos 1a caida brusca ocurrida entre los
ahos 1960 y 65+ se continta de forma lenta y regular en los afos
posteriores hasta préacticamente estancarae en el periodo comprendido entre
1970 y 1981y con tases que oscilan alrededor del 15 por mil. Por el
contrarios la mortalidad permanece esgtancada con tasas del 8 por mil
durante el periodo 1955-70. para ascender ligeramente enire 1975 y 1981
{993 por mil). Es: pues, la segunda provincia después de la de Albacete
que tiene un crecimiento vegetativo superior 381 gue presenta la regi6n en
1981, pero inferior al del conjunto nacional en esa misma fecha, a pesar

de ser su natalidad un punte mas que la media nacional.

En 1a década de 1los ochentas el proceso evolutivo e&s similar al de
las otras provincias: 1la natalidad continga descendiendo progresiva vy
paulatinamente hasta alcanzar, en 1987, niveles anilogos a los de la
regién y a los del conjunte nacional (10:8 por mil). Por el contrarios 1a
mortalidad estabiliza sus tagas a lo large de toda 1a década:. presentando
valores, & finales de s misma, iguales 8 los de la region (8.8 por mil) v
superiores en casi un punte a los del pais: per lo que su crecimiento
vegetativo es alge inferior 8l de éste y muy parecido al de Castilla-La

HMancha.

Toledo es, puessy wuna provincia intermedia respecte a su crecimiento
vegetativo, entre Ciudad Real y Albacete que 1lo tienen positive
{0,34-0,40%) vy Cuenca v Gusdalajara que lo tienen negative y nulo

respectivamente (-1,4% y 0},

b) Movimientos natursales comarcales

Hemca tomado el afo 1975 como fecha de comienzo del estudio de 1a

natalidad y mortalidad: por ser este afo el primero en que se publican las
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estadisticas oficiales, a nivel municipal, de los movimientos naturales.

Como se aprecia en el cuadro 104. la comarca muestra a mediados de
los afios setenta wuna tasa de natalidad que, aunque algo inferior a la de
18 provincia e incluso a la de l1a regién, corresponde con los valores nor-
matleg (15 por mil) que se dan en gran parte de las comarcas de la Meseta
en esa fechas o 1o que es igual, con la que presentan las zonas que han
sufrido Jlos efectos de la emigracién. Dicha tasa se mantiene igual durante
el periodo 1975-79 a pesar de que, a mediados del mismos se produce una
digminucitn en el nimeroc de nacimientoe gue podemos relacionar con la

primera etapa emigracional que describimos en el apartade correspondiente.

CUADRO 104. HMovimientos naturales en 1a comarca

NATALIDAD i MORTALIDAD [
ANOS rnacimientos-d tasa defunciones | tasa |Crecimiento vegetativo
1975 634 14,7 414 P16 0,51
1976 643 15,2 435 10.0 D:52
1977 590 13,5 392 8,9 0,44
1978 625 14,2 385 8,7 G,55
1979 629 14,2 408 9,2 0,50
1980 610 13,9 393 8:9 0,50
1981 554 12,6 425 957 0,29
1982 639 1444 406 9.2 0.52
1983 552 12:3 462 10,3 0,20
1984 571 12,7 404 90 0,37
1985 593 13,1 455 10.0 0,31
1986 563 12,5 384 8,5 0,40
PERIODOJ 7.223 136 4.965 9+ 4 0,42

Fuente: I.N.E. Elaboracién propia.
(Para los c4lculos se han empleado los datos del cuadro III del Anexo)
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Durante e} quinquenio 1980-84 1a natalidad comarcal experimenta un
retrocesc respecto al periode anterior: alcanzando sus tasas valores del
12,5 por mwil, los cuales se van a mantener hasta 1986. En ese espacio de
tiempo se destaca el incremento que experimenta 1a nataiidad en 1982 que,
sin alcanzar indices sensacionales, refleja la importancia que tuve la

inmigracién a principios de la década.

Sin riesgo a equivocarnos podemos predecir que, al ir la evolucion
natalista en Jla comarca mas o menos paralela a ta de su provincia vy al
reproducirse en ella e] fenomeno emigracional, se va a8 producir: en los
dltimos afos de la década,» un nuevo reirocesc que situard a la natalidad
con wunos indices anadlogos & los que han llegado tanto 1a Autonomia como el

pais y cuyos valores estén proximos al 11 por mil.

Respecto 2 la meortalidad comarcal. gus tasas presentan. al principio
del periodo estudiado, valores anélogos a los de su provincia y fAutonomia,
aunque i mée altoa que los que refleja el conjunto nacional. Pero al
contrario que en aquéllas: no se detecta claramente el retroceso pawlatine
y uniforme que a lo Jlargo de los afios siguientes hiciera que sus tasas
regpectivas alcanzaran: en 1985, wvalores fijos o sin @penas variacion,
comprendidog entre el 9 v 8 por mil: sino que 8 todo lo largo del periodo
las tasas mortalistas oscilan de modo arbitrario entre valores del 10.3 ¥
8,5 por mil, este ultimo registrade en 19856, Estas variaciones son debidas
81 numero de defunciches que se producen de forma irregqular a lo largo de
cada ahos irregularidad coherente con el alto grado de envejecimiento que,
en conjunto, tiene la comarca. Como es légico, estas variaciones infieren
en el crecimiento wvegetativo vy se reflejan en los altibajos que

experimentan sus cifras.

Dichas oscilaciones han quedado atenuadas al utilizar las tasas
medias mbviles en la confeccibn del grafico de la figura 58, en el que
aparecen Jas curvas correspondientes a los parametros estudiados. En &1 se
aprecian las tendencias que presentan la natalidad y mortalidads a
digminuir la primera y a mantenerse 1a segundas 1o que hace que el
crecimiento vegetative tenga una cierta recuperacitin., En diche grafico se
han omitido los ahos 1975 y 1986, por figurar en é1 solamente los valores

medios. o o L - -
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MOVIMIENTOS NATURALES EN LA COMARCA
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Figura S8

Debido a éstor el crecimiento vegetativo tampoco sigue una pauta fija
aunque; en generals presenta valores més altes {(0,50%) en Ja primera mitad
del periodo estudiade que en la segunda (0:35%), valores éstos muy bajos
aunque positivos vy practicamente iguales que los de la provincia y pais v

algo mas altos que los de Castilla-La Mancha.

En resumen: la comarca presenta un crecimiento natural positivo en el
pertodo comprendido entre 1975 y 1986, pero ésto no quiere decir que todos
sus municipios aumenten de poblaciéns sino gque mientras doce de los mismos
siguen esta tendencia, el resto:r o sea diecisiete, manifiesta la

contraria, es decir: pierden poblaciotn (cuadro 105).
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CUADRO 105, €l crecimiento natural a nivel municipal.

Crecimiento naturel pogitivo Crecimiento natural negativo
Municipios habitantes Hunicipios habitantes
Albarrea) 38 Alcaban 44
Barcience 14 Arcicdllar 10
Burujon 115 Camarens 2
Camarenilla 45 Carmena 36
Fuengalida 807 E1 Carpio 76
Gerindote 134 Carriches 18
Magqueda 42 Bomingo Pérez 44
Portiile 81 Eruvstes 23
La Puebla 214 Escalonilla 7
Rielves 15 Huecas 2
Santa 0lalle 79 La Mata 19
Torrijos 1.121 Megegar 26
Novés 12
Otero 8
Quismondo 5
Val de Santo Domingo-C g7
Vitlamiel 30
- $ALDO
TOTAL 2.707 2.258 TOTAL 449

Fuente: I.N.E. Elaboraci6n propia.

4. CARACTERISTICAS ACTUALES DE LA POBLACION

Es de capital importancia conocer, ademas de 1a poblacidén con que
cuenta una determinada regidn ¢ area geografica, la distribucién o reparto
de la misma entire los diferentes municipios que la integran {(urbanos,
semiurbanos y rurales) y el grado de jerarquizacitn que presentan. Molina
et al. (1987) destacan "el papel fundamental que el fenémeno urbano
degempena, junto &8 18s dotaciones de infraestructura y equipamiento que
lleva consigos en la ordenacién del territorio”. Asi, la existencia en ese
4rea geografica de una densa red urbana gue cubra 1a mayor parte de su
superficie y que ademias presente un cierto grado de jerarquizacibn:
determinara un equilibrio territorial en cuante a esu organizacian
econébmica y demografica. Por el contrarios si ests red urbana no existe o
estéd deficientemente distribuida a lo largo y ancho de ese territorio:
ésgte acugars un cierto desequilibrio producido por las graves consecuencia
que determina 18 concentracién masiva de 18 poblacitn, por un lado y la

degertizacién demografica o despoblacisdn, por el otro.
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Apovandonos &n estas consideraciones, hay que afirmar que la regién
de Castilla-La Mancha no constituye un ejemplo de equilibrio territorial
respecto 81 reparto de au poblacion. Baséndose en la clasificacion que
caracteriza & los diferentes nicleos de poblacibn, segin su niméro de
habitantes: Molina et al. estudian las cinco provincias castellanc-manche-
gas, resaltando 1Ja importancia que tienen los nicleos rurales de escasa
poblacién, para lo cual dividen en dos categorias a los municipios que
cuentan con un contingente demogréfico inferior a los dos mil habitantes:
hasta 9500 habitantes y de 501 a 2000 habitantess ya que en determinadas
provincias los primeros ocupan un lugar destacado en cuanto a su nimero

{cuadro 106).

4.1 REPARTO DE LA POBLACION A NIVEL MUNICIPAL

a) Contexto regional v provincial

Segun datos del padron de 1986, el 82,4% de los F16 municipios que
integran la Autonomia engloban @ wuna poblacion inferior a los dos mi)
habitantes. Pero estos municipios no se reparten por igual en teda
Castilla-La Mancha einc que podemos encontrar una gran diferenciacifin, en
cuanto a su numero» entre las provincias de su parte norte-nororiental,
como son Guadalajara y Cuenca vy las wmés meridionales, Ciudad Real v
Albacete. A Ja provincia de Toledo 1a podemos considerar como un caso

intermedio entre los dos conjuntos anteriores.

Ateniéndonocs a los datos-resumen del cuadro 1D6, Ja poblacian
castellanc-manchega es poto importante, ya que representa el 4,28X del
total demografice nacional (38.891.313 h.). Esa escasa poblacién aparece
repartida en el 11,4% del +total de los municipios nactionales (8.056).,
aunqué se establezcan notables diferencias entre ellos segun las distintas
provincias de 1a Comunidad. La inexistencia de nicleos de gran tamafic es
ung pruebasa de su poca fuerza de atraccién demografica. lLa capacidad de
ordenacion del egpacio queda muy reducida 8 su entorno. Come va dijimos:
la region castellano-manchega ha vivido dependiente de 1la expansion

madrilefia, al menos en sus areas de influencia mas definidas como son los
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corredores Madrid-Guadalajara y Madrid-Toledo, éste altimo con una
prolongacidn hacia Talavera de 1la Reina. Sin embargo, la influencia del
gran Madriad no ha logrado crear nilicleos de importancia econdmica
significante y con crecimiento demografico en continua evoluciodn, capaces

de sujetar la gran emigracion rural que ha tenido lugar en Castilla-la

Mancha.

asi, mids del 50% de log municipios engloban a un pequefic nimerc de
habitantes por un lado y por otro, casi el 45% del contingente demografica
castellano-manchego vive en 23 niucleos urbanos, la mitad de los cuales se
localizan en la provincia de Ciudad Real. Este mal reparto de la poblacioén
representa, desde el punto de vista demografico, una deficiente estructura
gin ninguna capacidad para organizar su territorio. Sus ciudades no
guardan un c¢ierto orden o grado de jerarguia gue les permita articularse
de forma ordenada, con un gran nicleo urbano como cabeza centralizadora vy
una red de varios centros urbanos subordinados, uniformemente repartidos a

lo largo ¥ ancho de su territorio.

Esta situacidn actual es fruto, pues, de la falta de desarrollo,
tanto econdmico como social, tapaz de retener a una poblacidn gue en busca
de una mejora en su nivel de vida ha tenido que emigrar, creando con ellco
una sityacidn regresiva, situacidén que en los (Gltimos afios parece que ha
disminuido s ©causa de la crisis que atraviesa el pais, pero Que permanece

latente pudiendo volver a darse llegado un momehto mas favorable.

Analizando las provincias autondmicas por separado, observamos gue
Guyadalajara presenta un dominante aspecto rural representado, en su
mayoria, por los niicleos cuya poblacioh no llega a 500 habitantes (8B, 9%)
Tan sdlo c¢inco municipios tienen caracter semiurbano: Sigiienza, Molina de
Aragon, Brihuega, Mondejar y Cifuentes, los cuales desarrollan una
actividad preferentemente agraria complementada a veces con otras
actividades de tipo pedagdgico o religioso, como es el caso de Sigienza,
que influyen muy poco en la actividad econdmica de la provincia. El
caracter urbanro estd representado por dos nGcleos solamente: Azuqueca de
Henares vy la capital, Guadalajara, importantes no sdlo por su pohlacidn

sino también por ubicarse en ellos, aparte de los servicios propios de una
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CUADRO 106. Castille-La MHanche y provincias. Repartec de la poblacién a
nivel sunicipal segin ¢) padrén de 1986.

i
Nomeco d¢ habitanies por wynicipio
" - - TOTAL
Naaero de
sunicipios 257 25 5 2 289
«
21% respetic
3 totsl provincia 88,9 8.7 1.7 0.7 100.0
<
g Poblacién 33.781 24,275 17.41% 70.533 1446.008
X reapecto
total pl"ovil'lctl 23,1 16:6 11,9 48,4 | 100, 0
Noaero ds B
sunicipios 153 66 17 2 238
s X rewpecto
2ltotal provincis] 64,3 2.8 1 0:8 100.0
w
=1
ClPeblacion 33.062 &£2.450 61.862 53.558 210.932
X respecto
total provlncifJ 15.7 29+ 4 29.3 254 100.0
Nimero de
aunticipios 51 92 58 3 204
3 L respecto
w|total provincis 25.0 45,1 28,4 1.5 100.0
-
o
*|Poblacion 15.645 99.898 232.622 139.4679 487.844
X respecto
tota) provincia 3.2 20,5 A7 28.56 100.0
Nimero de
aynicipion i0 44 32 11 99
-l
&% respecto
g total provincis 10,1 45,5 32,3 11.1 100.0
o
g Poblacibn 5.384 49.5690 155.919 268.974 477.967
I respecto
totsl provincia 0.7 10,4 12,4 56,3 100, 0
Waaero de
aynicipios 11 a4 26 -] B&
[
w3 respecte
5 total provincis 12.8 51,2 30.2 5.8 10040
-l
“lpoblacien 3.228  46.766 87.563 204.72t 342.278
X reapecto
total provincis 0.9 13.7 25: 6 59.8 100.0
NGomero de
Zlaunicipios a2 273 138 23 918
z
; X respecto
“jtotal comunidad S2.46 29+8 15,1 5 1000
1
3|pobracion 89.100 283.079 555.365 737.465 1.665.029
5
3|% respecte
total comsunidad 5.4 i0 33.3 44,3 100.0

Fuente: I.M.E. Elaboracitn propis.
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capital de provincias la casi totalidad de su actividad industrial debido

a su situacién privilegiada dentro del corredor Madrid-Guadalajara.

Cuenca vya presenta algunas diferencias respecto a la anterior,
aungue su actividad sigue wmwuy unida &l sgector primario. Una de estas
diferencias es la de presentar maver porcentaje de nucleos semiurbanes,
aunque sus funciones dominantes +tienen +también un marcade caracter
agrario. Ademés la poblacion se encuentra mé&s repartida entre las dos
categorias de nucleos rurales:; siendo el porcentaje de éstos del 64,3 v
27,8% respectivamente. Pero: al igual que la anterior, cuenta con sélo dos
municipios con caracter urbéno! Cuenca capital y Tarancén, este ultimo con
cierto matiz rural, anticipo de lo aque vian a ser los municipios rururbanos

mancheqgos.

Tento en wuwna provincia come en otras 1a presencie de enclaves
demograficos de relativa importancia, capaces de crear una organizacion
del egpacioy son insuficientes vy estan wal repartidos dentro de su

territoric en cuanto a situacifon geografica.

Ciudad Real y Albacete conirastan notablemente con las provinciss
antes citadas: sobre todo respecto al nimero mucho menor de municipios cen
caracter rural, teniendo muy escasa repregsentacién los que cuentan con
menos de 500 habitantes: 10:1 y 12:8% respectivamente. En ambas,
predominan los nacleos que engloban una poblaciétn comprendida entre los
5006 ¥ 10.000 habitantes: aunque siguen teniendo un significado

eminentemente agrario en lo que regpecta a su actividad econbmica.

Ciudad Real destaca por tener el mavor numero de municipios con un
contingente superior a los diez mil habitantes (11.1%),» es decir. con
caracter urbano, 8unque su actividad econémice sigue muy unida, por
tradicions al sector primario. Ahora bien, este sistema que presenta
ventajas con respecto a su nomeroy seituacitn geografica vy grado de
jerarquia, carece de impulse y dinamismo econémico, con lo cual la
influencia que puede ejercer respecto a la organizacion del espacio v & la
dinamica demografica provincials es poco significativa. En cuanto a su

gituacion geografica, aunque 1a mavoria de estas ciudades se reparten en
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un amplio espacios todas ellas, a excepcién de Puertellano: se sitdan éen

la mitad centro-oriental de la provincia: quedando la otra mitad carente
de ciudades wurbanas. Puertollano ha cobredo importancia comec nucleo
urbano debido a ubicarse en ella una importante refineria de petré6leo: la

anica existente en el interior del pais.

Estos niucleos wurbanos: en niumero de once, son los siguientes: Ciudad
Real (55.295 h.): Puertollanc (50.159 h.), Tomelloso (27.566 h.), Alcazar
de San Juan (25.977 h.)s ValdepeRas (25.154 h.), Manzanares (18.201 h.).
Daimiel (17.282 h.), La Solana (14.080 h.), Campo de Criptana (13,433 h.),
Socuélliamos (11.783 h.) y Bolahos de Calatrava (10.044 h.). Todos ellos
tienen gran parte de su economia basada en el gector agrarioy» por lo que

pueden denominarse como "agrociudades".

En la provincia de Albacete tan s6lo cinco niucleos de poblacion
tienen carécter wurbano: Albacete (127.169 h.), 1a mayor de las capitales
castellano-manchegas: Hellin {(23.455 h.),» Almansa (21.568 h.), Villarro-
bledo (20.201 h.) vy La Roda (12.327 h.). Todas situadas &l norte de la
provincias a excepcién de Hellin, adolecen de escaso potencial econdmico v
ne Jlegan a organizar la provincia desde el punto de vista de ordenacion

territorial.

Por altimo, 1la provincia de Toledo se la puede considerar un caso
intermedioc entre las dos primeras y las dos ultimas anteriormente mencio-
nadas. Los municipios rurales de menos de 500 habitantes tienen relativa
importancia, a&undque casi duplican su porcentaje Tos que contemplan una
poblacion comprendida entre log 501 vy 2000 habitantes. Estos pequefics
municipios aparecen localizadess de modo preferencialy en su mitad
surcccidental aunque tambien se mezclan con los de caracter semiurbanc éen

las zones mas especificamente agrarias.

Los niacleos semiurbanos, en namero de 58, se ubican. principalmente,
en la perte central vy oriental de la provincia, dentro de las comarcas de
Torrijoss, La Sagra: La Mancha y Navahermosa, con una funcién eContmica mas
proxima al sector primario que a los otros dos. Por Gltimo, el poblamiento

urbano en esta provincia esta més proximo a8l de Guadalajara y fuenca que
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81l de las restantes, teniendor por Jle¢ tanto, escasa representacién.
Destacan tree nucleos: Toledo capital (62.831 h.), Talavera de la Reina
(66.659 h.) y Madridejos (10.189 h.). "El mayor peso demografico del
segundo obedece, no sblo A la importancia que tiene su actividad agraria.
en gran parte influenciada por la vega del Tajo» sino también al reciente
proceso de industrializacién. La ciudad de Toledo también ha experimentado
un crecimiente industrial en virtud de su consideracién como poligono de
descongestion de HMadrid: pero no ha alcanzado los objetivos previstos, de
maneéra que €] nimero de puestos de trabajo creados ha quedado muy por
debajo de 1los programas y por consiguiente su incremento demogr&afico ha
sido poco significativo. Los resultados, en definitiva, han sido negativos
y realmente la infraestructura creada estd subutilizada". (Molina et al.
1987).

b) Ansljsis tomarcal

Refiriéndonos 8 los mismos parametros que se aplicaron a las
provincisa vy wutilizande log datos proporcionadoe por el cuadro I deil
Anexo, hemos confeccionado e} cuadro 107 en &1 que se¢ describe 1a

digtribucibn por municipios de 1a poblacidbn comarcal.

CUADRO 107. Comarca de Torrijos. Reparte de la poblaciébn a nivel municipal
segin el padran de 1986,

Namero de habitantes por municipio

0-500 S501-2.000 2.001-10.00D mas de 10.000 Total
Nawmero de
municipios 10 14 S - 29
X regpecto
al total 34,5 48,3 1742 - 100,08
Poblacibn 3.141 15.786 26.026 - 44.953
X regpecto
al total 7.0 35,1 s 9 - 1040.0

Fuente: T.N.E. Elaboracién propia
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Sin tener en cuenta las decisiones adoptadas en la Conferencia de
Praga para determinar el carécter rural de lag poblaciones segun e} nimero
de personas que se dediquen & actividades agrarias y Contando: unicaméente.
con el nomero de habitantes que se contabilizan en sus nacleos; resulta
que cinco de ellos tienen el caracter semiurbano: éstos son:! Torrijos,
Fuengalida, La Puebla de Montalbé&n, El1 Carpic de Tajo y Santa Olalla,
todos ellos con wuna poblacién comprendida entre 2 y 10.000 habitantes.
Segin vimos en e1 cuadro 97, solamente los dos primeros tienen verdadera-
mente este carécter, careciendo Y& comarca de nicleos urbanos. Santas

Olalla, en 1981, era todavia nGcleo rurel.

Torrijos es: por 1o tantes una comarcea eminentemente rurgel, en la que
tienen cierto predominio los nucleos que cuentan ¢on una poblacién
comprendida entre los S00 v 2.000 habitantes (48.3%) sobre las poblaciones
con un <¢ontingente inferior @ esa cifra: Cuyo porcentaje tampoco es nada
bajo (34,8%).

En 1984, Torrijoe (8.793 h.) y Fuensalida (6.287 h.) =siguen
manteniendo el carscter semiurbano, ya que cada vez tienen menos poblacién
dedicada a la agriculituras o 8l menocs no figura ésta como actividad
principal, wutilizando sus rentas comoc Complemento 8 los ingresos obtenidos
por actividades en los otros sectores. También han aumentado su poblacibn
La Puebla de Montalbé&n (6.485 h.) y Santa 0lalla (2.146 h.), por lo que
habria que determinar, Cuando analicemos 1a& poblaciéon de estos municipios,
si entrarian ya en 138 categoria de semiurbanos. Por el contrarios E]
Carpio de Tajo (2.335 h.) ha disminuido su poblacién respecto al censo

anterior, con 1o gque sigue manteniendo su cardécter rural.

A pesar de egtar ubicada dentro del tri&ngulo formado por las vias de
comunicacién que wunen Madrid con Tolede (N-401): Toledo con Talavera
(C-502) y Madrid con Talavera (N-V), ademés de ser atravesada por la
carretera Toledo-Avila (N-403) que pasa por su capital, Torrijosy lo mismo
que sucede con el ferrocarril Madrid-Badajez, la comarca permanece en una
situaciéon aletargada en su mayor parte,. a excepcidn de algunos nicleos que
muestran cierto desarrollo, entre los que se encuentran los anteriormente

citados, Torrijos ¥y Fuensalida.
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Asi ¥ como predmbule al capitule econbmico diremos gque enlos
veintinueve municipios que configuran la comarca, todos ellos con una
vocacibébn eminentemente agricola basada en el cultivo tradicional del
cerea]l de gecano:s vid y olivo:, vy con un regadio importante localizado en

1a vega del Tajo, destacan como més relevantes en cusnto a su desarrollod

- La Puebla de Montalbén como centro histérico y cyltural, con
predominio del sgector primario:, dentro del cual juega un importante
papel el regadio.

- Portillo y Fuensalida como nucleos industriales.'®’

- Torrijomss cabezs de partido judicial y capital de la comarca en la

que el gector terciaric ha cobrado un gran desarrolle.

En estos municipios se observa un mayor nivel de vida: econdmicamente
hablandos que en el resto de 1la comarca. aunque éste no siempre va
acompafiado de un mayor nivel educacional y cultural (elevado numero de
analfabetogs). Un ejemplo de esto es el nimerc de turismos censados en
Fuensalida en 1988B: wunos dos mi) vehicules para una poblacién de 6.443

habitantes.

Abundan en la comarce las Sociedades Agrarias de Transformacidn,
fundamentalmente dedicadas & la ganaderia y ests bastante extendido el
cooperativismo. Por ejemploy» en Fuengalida hay dos cooperativas que
absorben la produccién wviticela ques, en conjuntos reunen cerca de mil
socios. A modo de inciso y relacionado con éstos diremos que los sistemas
de produccion de vino dirigidoss normalmente, a l1a denominacifn de origen

“"Méntrida"s no conllevan excesiva calidad.

Ligadas &) regadio (municipios de La Puebla de Montalbén:, E1 Carpio v
Malpica de Tajo):, existen algunas industrias dedicadas a la conserva ("E1

Cidacos"s "Castillo de Malpica',...etc).

En cuvanto a la propiedad, ya vimos en el capitulo precedente que se
hallaba myy repartida, sobre tode en los municipios cuye cultive
tradicional es el wvinedor como por ejemplos Fuensalida. Aqui cada

propietario suele tener varias parcelas muy diseminadas y practicamente
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todas lae familias tienen alguna propiedad ristical esto explicaria el
elevado nomero de tracteres v maquinaria en relacion al tamafo del término
(unos 300 +tractores segiun datos del Avuntamiente). La transmigién de 1la

propiedad pasa de padres a hijos.

No existen en 1a comarca poligonos industrialeg propiamente dichos,
es decirs realizados por planes de Urbanismo. Referente a esta facets
afiadiremos que el crecimiento de los cascos urbanos e hace de forma un
tanto ané&rquica, basaéndose en Normas subsidiarias que tratan de sustituir
a Planes Integrales de Urbanismo. Actualmente se cobserva una dispersitn de

tos mismos y una tendencia al abandono de los nicleos antiguos.‘*’

4.2 LA ESTRUCTURA BIOLOGICA

4.2.1. E1 indice de envejecimiento

a) Andlisis regional ¥y provincial

Hoy:, &8 Castilla-lLa Mancha se 1a puede clasificar como una reqibon
biolégicamente envejecida debidoy principalmentes. a la emigracitn de

efectivos humanocz en edad de trabajar.

Utilizande el indice de envejecimiento de Sauvy'3®’ que considers
poblacién vieja cuando su valor es superior 8 30, es decir, cuando hay més
de +tres mayores por cada dier jovenes: poblaciones estacionarias si los
indices se situan entre 20 y 3D y poblaciones jovenes cuando éstos son
inferiores 8 20, Sanchez establece egte parameitro para lag provincias que
configuran la Comunidad, baséndose en los datos del Censo de 1981 (cuadro
108). Como es lbgico: este Indice tiene un significado distinto cuando se
analizan por separade las capitales provinciales del resto de los
muniCcipios, vA que en log niucleos urbanos se observa un envejecimiento
menor y: Como Consecuenciar una eetructura demografica més joven. Por el
contrarios los nucleos rurales muestran un envejecimiento mayors inclusc

que ¢l del total provincial.
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CUADRD 108. Indices de envejecimiento en Castilla-lLa Mancha

Provincia Capital Provincia sin capital

Provincisas B
1975] 1981 |1984]197S | 1981 1986 1975 1981 1986
Toledo 51.0|5%6,9 &63:0| 41,6420 43,5 52,2 59,0 » 661

C. Real = |45,8(52,2%%|61,1| 33,3]a4.9%%| 21,0 47,2 60:5 = 64,1

Cuenca 63:0{73,5 |87,S] 46:4{53,3 | 54,9 66,5 | 788 97,3
Guadalajara|68.3(70,5 [80.,4| 33.9]35,0 | 38,1 9.4 |100.6 122,7
Albacete |40:9|46,1 |S2,0] 26:6|32:6 | 33,5 48,2 | 54,2 65,2
Castilla-

La Mancha 50,1}97,8 64,1 33,7138 19,5 53,9 64,7 *nx| 71,8

»* Si se excluye a Talavera de la Reina, el indice se elevaria a &4,7.

1 Sénchez no da los datos de Ciudad Real correspondientes & 1981. Los
que figuran en el cuadro han sido elaborados por el autor de esta
tesis.

#x% Sj junto a las cinco capitales se excluyera también a Talavera de la
Reina: el indice ge elevaria a 67.8.

Fuente: Para 1975 y 1981: Sénchez Sénchez (1986)
Para 1986: Elaboracifn propia sobre datos del I.N.E. (cuadro IV
del Anexo).

EY tCensoc de 1981 nos muesira, descartande las capitales de Albacete vy
Guadalajara que presentan cierto rejuvenecimiento (indices cercanos a 30),
el grado» excesivamente altos de envejecimiento producide en el medio
rural durante &1 periodo 1975-1981, destacando: sobre las demas provin-
ciasy la de Cuenca con el 78,8 v la de Guadalajara con el 100,646, es decir,
un Aanciano por <c¢ada joéven menor de wveinte aRos: cifra que contrasta

notablemente con 1a de su capital (35.0).

Como podemos observar, los indices de envejecimiento en el medio
rural ({(provincia ein capital) son muy elevados, del orden de cinco ancia-
not por cada ocho jovenes de media, si tenemos en cuenta que en una pobla-
¢ién considerada como estacionaria: la relacién es de un mayor por cada

custre © CcinCo jdvenes.
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Eete desequilibric en la estructura de los grupoe por edades ha side
consecuencia de la emigracion masiva que ha tenido lugar en Castilla-La
Mancha. E1 1indice de envejecimiento es realmente alto! los mayores de
sesenta afios representan el 19X de la poblacitn total, media superior a la
de Eespafa: cuyes personas con esa edad repregentan el 15% de la poblacién
nacional. Segdn Sanchez Sanchez (1986): la proporcién de mayores de
segenta afioe:r en los wmunicipios menores de cincuenta mil habitantes, se
eleva al 21X wmientras que en los menores de 2.000 habitantes: dicha

proporcién supera el 25X.

Un quinquenio después se aprecia, de manera mas acusada» el aumento
experimentade por €1 Indice de envejecimiento, tanto a nivel provincial
come ¢en Ya region. Incluso en Yas capitales provinciales se deja sentir
este mayor grade de envejecimientos debido a la disminuci6n de los naci-
mientos por el control de 12 natalidad y al estancamiento de la mortali-
dad. Toledo y Cuenca resultan ser jas capitales con mas alto indice de
ancianidads manteniendo Albacete y Guadalajara el "rejuvenecimiento" al
que antes hemos aludido, el cual gqueda expresade con cifras algo més bajas

que &) que presenta el conjunto de capitales de 1a Comumidad (39,9).

Sin embargo, en el amedic rural los Indices de envejecimiento son
alarmantes, destacando como cascs verdaderamente angustioses Cuenca vy
Guadalajara, sobre tode esta Gltima que presenta una proporcidn de doce
ancianos por cada diez jévenes menores de dieciseis afios, mayor ain que la

de 1981 y muy superier a 1a media comunitaria.

£l campesinado de Joledo sigue manteniéndose en wuna situaciodn
intermedia entre Ciudad Real y Albacete que muestran poblaciones "menos
envejecidag” y Cuenca y Guadalajara ques como hemos dichos muestran una

situacién verdaderamente catastro6fica.

En 1986: 1la poblacién rural de la regién castellano-manchega acusa
una baja natalidad: congecuencia de la carencia de personas jévenes éen
edad de procrear que han tenido que salir de este medio en busca de un
mejor nivel de vida vy,per lo tanto,una disminucién en la poblacién joven,

con lo cual se llegara dificilmente a un reemplazamiento generacional. Su
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indice de envejecimiento (71,8) es bastante superior al que registra el

conjunto nacional en el mismo afio (50,4).

b) An&lisis comarcal

En el cuadro V del Anexo en el que se relacions el namerc de
habitantes wenores de dieciseis afios y mayores de sesenta vy cinco,
correspondientes a los veintinueve municipios comarcales y con informaci6n
procedente del! Censo de 1981, figura también el indice de envejecimiento

de esta poblacién calculado mediante el tndice Sauvy.'??

EY resuvitado es bastante significativo: la casi totalidad de los
municipios torrijenses: wveinticinco en concreto, muestran una poblacién
muy envejecida» mientras que cuatro mantienen una situacion estacionaria,
aunque eus Indices estén bastante proximos al valer 30 son Barcience,
Gerindote, Huecas y Torrijos. Se podria pensar que Jla causa de su
"rejuvenecimientoe": refiriéndonos a los tres primeros, fuera su situacibn
préxima @ la capital de 1la comarca, Torrijos: tomando el papel de
"ciudades~dormitorio”" pero esta denominacién quedaria fuera de lugar al
ser las distancias tan pequefias y el poder trasladarse las personas
facilmente de un lugar a otro. No obstante. si es un hecho cierto que
eatos nicleos de poblacion eetén muy proéximes a Torrijos, sobre tode
Ger indote: pero pensamos que la razén no eg otrea que su desarrolle

industrial o de los mervicios en ¢l caso de la capital.

Algunos indices municipales muestran valores muy elevados: como es el
caso de WVal de Sto. Dowminge (331}, localidad en la que por cada joven
menor de dieciseis afios se encuentra a tres mayores de sesenta vy cinco
afios. En situacibdn parecida pero sin llegar a esa cifra, ya que presentan
indices super iores a 100,se encuentran 1los municipios de Alcabén,
Arcicéllary El1 Carpio de Tajos Carriches, Dominge Pérez, Erustes: Mesegar,
Otero» Rielves v Villamiel. Es curioso el caso de El1 Carpio que, teniendo
el carécter de nGcleo semiurbano en razon a su numerc de habitantes, pre-
sents una poblacion muy envejecida. En esta locslidads, la poblacién ha
descendido en los Gltimoe cinco afios (cuadro III), a causa de marcharse la

poblacidn jovens siendo sugtituida en parte por €1 retorno de Jlos
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jubilados. En 1a actualidad hay un anciano por cada persona joven. Si
tomamos l1a poblacién de hechoy results una prueba mas que confirma el
agotamiento biolégico 2) que ha llegado egte municipio: en 1986 se censan

2.335 habitantes, ciento setenta y cinco personas menos que en 1981.

En resumen:; podemos afirmar que el B4X de los municipios muestran un
notable grado de envejecimiento:s todas ellos por encima de la media
provincial ein c¢ontar la capital, de log cumales onces registrando indices
superiores a 100, crean una situacién alarmante de un total agotamiento

biolégice,

A modo de comparaciétn hemos calculado el indice de envejecimiento
para 1986. pero solamente en Yoz cuatro municipios-piloto elegidos para

esta clase de estudios mas detallados (cuadro 109).

Aunque el calculo respecto a 1986 sese ha realizado utilizando
parametros 8lgo diferentes a los empleados en 1981, (para este afio, el
denominador de la relacién se refiere a los menores de dieciseis afios v en
el de 19846, a los menores de quince)s hemos optado por dar los resultados
come vélidos al ser wmuy semejantes a los calculados mediante extrapola-
cibns {(ya que conocemos también el nimerc de jbvenes mencres de veinte
anos)) para obtener &1 nimero de jévenes menores de dieciseis afos: pero
por opinar que la cifra extrapolada resulta muy teérica v no afectar pars

nada al resultado final, hemos preferido no hacer este cslculo.

CUADRO 109. Evolucittn del indice de envejecimiento.

|
Municipios-piloto Censo de 1981 Padrton de 1986
Fuensalida 37 49
Le Pueble de Montalbén 65 77
Santa 0lalla 91 88
Val de Sto. Domingo- 131 236
Caudilla

Fuente: I.N.E., Elaboraciéin propia.
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Queda, pues, calculado el indice de envejecimiento para 1986 mediante
1a retacién:

- _bersonas mayores de 65 afos
personds menores de 15 afios

Comparande los resultados expresados en el cuadro 109, se deduce
fécilmente que, nmientras en los dos primeros municipios el indice ha
aumentado s=ignificandos con ellos un incremento de la poblacién mayer de
65 afioss en los doe Gltimoe ha disminuido, sobre tode en Val-Caudilla. Aun

agis todos ellogs siguen teniendo valores muy alios.

4.2.2 La composicién de l1a poblacién por grupos de edad y sexo

a) Apélisis regional v provincial

Ya hemos visto 8 través de los indices de envejecimiento, el grado de
agotamiente biolégico al que  han Tlegade les nucleos rurales
castellano-manchegos, bastante mas Aacusado aon que e] obtenido en las
capitales de provincia respectivas vy que conduce a una situnciédn pocCo o
nada favorable para el desarrollo de wuna agricultura a tenor de los

tiempos.

La fuerte emigracion que s& ha producido en la Comunidad y el
deacenso que ha suyfrido 1a natalidad en log Gltimos afiosy consecuencia una
de la otre, han heche deficitario el contingente de poblacitn joven en
edad de trabajar. La juventud es un recurso demografico muy importante. no
sb6lo desde el punto de vista cuantitativo sino como personal cualificade
ques aparte de estar mejor preparado flsica e intelectualmente: es capaz
de aportar innovaciones, mostrar inquietudes y tener més facil acceso al
conocimiento de tecnologias punteras y nuevae formas de produccian. Por el
tontrarios el contar con una poblacidn envejecida: apegada a costumbres vy
formas de vida +tradicionales: consideradas por ella como Yas mejores,
hacen inviable todo 16 que suponga un cémbio o transformacién de las
egtructuress no eolamente lag agrarias sinco también las referentes a otros
sectores de 1a economia. Este es el caso de la Comunidad de Castilla-Ls

Mancha:. cuyo déficit en poblacién activa. sobre todo en personal de edades
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medias con experjencia vy en pleno rendimientos es mas bien alto,

acughndos® en unas provincias mas que en otras.

Como los objetivos que pretende este estudio estén centrados en 1a
problemética del sgector agrario vy é&sta proviene, en gran parte, de las
caracteristicas demograficas: més o menos favorables, del medio rural,
vamos @& analizar la distribucidén por edades que wvive en este medio.
baséndonos en los egtudios realizadoes por Moline et al. (1987), cuadro
110.

CUADRO 110. Estructura de 1a poblacitn por edades: en el medio rural (¥%).
Censo de 1981.

—
«\\ﬁxmﬁxgggj-: de 15 afios de 15 a 29 de 30 a 44 de 45 a 59 + de &0
Provincisg {provincis® menos capital)
—
Toledo 24 23 15 19 19
C. Real 24 24 15 19 18
Cuenca 21 22 14 20 23
Guadalajara 19 21 13 20 27
Albacete 25 23 15 19 18
Castilla- 23 23 15 19 20

La Manche

Fuente: Molina vy cols.

De este cuadro se pueden sacar tas siguientes conclusicnes:

- Los porcentajes de poblacidn joven, entre 19 y 29 afios: son alge
guperioree @ los que presenta la poblacion entre 45 v 59 afios: en las
provincias de Toledes Ciudad Real y Albacete, hecho muy similar al

que pregenta la Comunidad.
- En las provincias de Cuenca y Guadalajara los porcentajes de estos

dos grupos de edad son muy parecidossy siendo Guadalajara la que

presenta una mayor proporcién de mayores de sesenta afios: seguida de
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Cuencas; datos que corroboran: una vez mas, el mayor envejecimiento de

1a poblacién rural en estas dos provincias.

- Tanto en 1Ja Comunidad como en sus provinciass el porcentaje menor de
poblacién (15X) corresponde al grupo comprendido entre 30 vy 44 afos:
que es el mas afectado por el fenémeno emigratorio. destacando
Guadalajara por registrar el porcentaje mas bajo de este grupo de
poblacien (13X%).

- Como la creacién de riqueza se sgupone que es debidas en su mayor
partes; al trabajo de la poblacién comprendida entre los 30 vy 44 afos:
vemos que hay un qran degequilibrio entre ésta {(poblacién productora)
y el resto {poblacién dependiente). Un hecho que palia, en parte,
este desequilibrio, es que en gran numero de municipios rurales v,
sobre todos los dque engioban poblaciones inferiores a los 2.000
habitantes, se encuentran personas jubiladas que se hacen cargo de

las faenas de] campo.

Come ez de todos conocido: el anglisies de la composicion por grupos
de edad de wuna poblacion se verifica mediante la representacibon de la
misma én una piramide de poblacidn o histograma dobie de frecuencias,
por separar a8 los hombres de las mujeres. A través de ella queda reflejada
la situacién de los efectivos demogréficos en un momento dado v la
historia de estos efectivos en funcién de su edad, ademés de proporcionar
una vision global de 1a natalidad-mortalidad y movimientos migratorios,

' a partir de

A continuacién se exponen las piramides construidas'®
los dates del Censo de 1981 por Molina et al. (1987): las cuales muestran
la distribucitn de la poblaciéon poer edades y sexoc en las cinco provincias
castellano-manchegasy en sus capitales respectivas vy en el medio rural
{provincia sin capital). También se muestre la piréamide referida al
conjunto regional publicada por Diaz Moreno en el Atlas de Castillia-lLa
Mancha (19848), 18 cual ha sido retocada por nosotros en el Gltimo tramo de

edades (mayoree de 80 afos}, para servir de motivo de comparacitn con las

provinciales, se representa en ia figura 59.
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Con ello resaltaremos los hechos mas significativos que se entresacan
del estudioc de las piramides comenzando por la que representa al conjunto
autonémico, puesto que el proceso evolutivo reflejade en ella es la

sintesis de lo ocurrido, con algunas matizaciones, a nivel provincial

Piramide regional (1981)

En ella se observan los mismo hechos que en la piramide nacional
(Atlas de Castilla-La Mancha 1986), aunque algunos tienen un caracter mas
acusado, Asi, 1los grupos de poblacidn con edades comprendidas entre los
veinticinco y cuarenta y cuatro afics presentan un perfil practicamente
cbncavo, tanto en 1los hombres como en las mujeres, debido no tanto a la
influencia de 1los no nacidos a consecuencia de la guerra civil como a la
intensa repercusién que ha tenido la emigracidén en la comunidad caste-

llano-manchega durante los afios sesenta.

Por otro lade, los tramos inferiores de la piramide, con forma de
tronco invertido, son debidos a la baja natalidad y al escasc crecimiento
natural, ambos explicables por el control de 1la natalidad vy por la
ausencia de personas (emigrantes) en edad de procrear. Por ellio, los
porcentajes del intervalo de 0 a 14 afios resultan inferiores en la regian
respecto a los de Espafia: 23,62% en Castilla-lLa Mancha frente al 25,63%

del conjunto nacional.

Piramides provincialeg (1981)

Representan un proceso similar al ocurrido en la regidn si estudiamos

la totalidad de cada uno de los conjuntos provinciales (Fig. 60).

Las provincias de Cuenca y Guadalajara sobresalen en cuanto a su alto
grado de envejecimiento, reflejado en sus piramides respectivas mediante
la largura de los brazos correspondientes a la poblacién mayor de sesenta
y cinco aflos y a 1la cortedad de los que representan a los mencores de
quince afios. En cuanto a lo demas, todas ellas presentan rasgos similares,
con 1las tipicas entalladuras en los tramos medios que corresponden al

déficit de poblacidn trabajadors.
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Estas entalladuras resulian menos perceptibles en las piramides
representativas de s poblacitn de las diferentes capitales provinciales,
por ser éstas centros de destino de gran parte de los emigrantes de sus
provincias respectivas. También las bases piramidales ofrecen una amplitud
més grande; signo de wuna mayor vitalidad y crecimiente de sus efectivos
humanoss inequivoco de un rejuvenecimiento de su poblacisén. Este ha tenido
gran significacién en Toledo y Guadalajara, explicable; a su vez: por Ta
inmigracion producida a causa de au impulso industirial que, aunque de
carécter woderados 1o ha hecho pogible. Son: puess las Gnicas piramides

que no presentan una base relrangueada.

Como queda mée claro el grado de evolucitn al que ha llegade 1a
poblacién castellano-manchega, es examinando las piramides
correspondientes a la poblaciébn rural de sus provincias. Estas aparecen
totegimente desfiguradas, alejindose bastante del concepto de piramide en
su sentido més estricto. Presentan un ensanchamiento bastante apreciable
en su parte sguperior que denota el fuerte nivel de envejecimiento que
experimenta 18 poblacidn campesina. Las grandes entalladuras en los tramos
medios de la piramides superiores a Jlos que presentan las capitales y
conjuntog provinciales respectivos expresan; de modo eloCcuente, el éxodo
magivo de ta poblacian trabajadora: tanteo joven como adulta,y que ge acusa
fuertemente en las provincias de Cuenca y Guadalajara. También los tramos
de la base, correspondientes a las edades infantiless se encuentran
retranqueadoss alge wmenos en Toledo y Albacete que en el resto de las

provincias,

En sintegis ee puede decir que lag piramides provinciales: aunque
muestran un equilibrio entre los dos sexoss delatan un estado regresivo de
gsue poblaciones respectivas, como lo demuestra el hecho de pregentar uns
base estrecha en relacién con la cuspide, consecuencia del retroceso de la
natalidad: wunas entalladuras en los tramos correspondientes a las edades
medias: debidas a 1a emigracién de la poblaciéan activa y un ensanchamiento
muy acusado de los tramos superiores, reflejo del alte grade de

envejecimiento al que ha llegade 18 poblacién.
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Pirgmides comarcales (1986)

En este apartado vamos a representar y comentar las piramides
corregpondientes a los wmunicipios-piloto escegidos para el estudio
demogréafico a nivel municipal (Fig. 61), las cuales nos daran una idea
aproximada de la distribucién por edades de la poblacién comarcal, segin
la cstiegorie de gues municipios vy en los Gltimos afos: ya que estan

confeccionadaes mediante datos proporcionados por el padrén de 1986,

Para que estas piramides:; en total cuatro, tengan un patrén de
referencia, we han construido al mismo tiempo las correspondientes a 1la
provincia de Toledo, también con datos de 1986, en sus tres facetas! total
provincial, capital y medio rural (Fig. 62). No hemos creido oportunc
construir las piramides del restoc de las provincias cestellano-manchegas
por suponer que han tenido una evolucibn parecida a la de Toledo vy no ser

de gran utilidad su estudio en el pregente trabajo.

También vy come motive de comparacidn mostraremos: &1 final de este
apartadoy Tlas piramides de poblacién referentes a Castilla-La Mancha vy a
la nacibn, construidas con los datos de 1985 proporcionados por el I.N.E..
pudiende ver asi la eveclucidn que ha tenido la poblacidn comparada con la
de 1981 (Fig. &3).

Volviendo a la comarca, a través de las cuatro pirémides representa-
tivae de los municipios-piloto se pueden entrever las diferencias que se
dan en l& comarca en cuanto & 1a composicién de la poblacidn. Asiy la de
Fuengalida, que es 1a que mis se asemeja al concepto central de piramide,
refleja wna poblacién progregiva gracias a 'a industria desarrollada en su
municipio vy en la que la inmigracién, en los 0ltimos afos, ha tenido una

gran importancia.
A primera vista podemos deducir de su configuracién wuna baja
natalidad, pareja a la tendencia del pais vy una baja mortalidad propia de

1a ténica general europen.

Frente a ella, en el extremo cpuesto, se encuentra la que representa

a Val de Sto. Domingos ejemplo clarisimo de piramide regresivas con una
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caspide wuy ancha y ura base bastante estrecha, ejemploc caracteristico de
un alto findice de envejecimiento. En ella se pone de manifiesto una
bajisima natelidad: producto de las generaciones huecas debidas a la

emigracibn vy una baja mortalidad, especialmente en el sexo femenino.

Como casos intermedios en la composicién por edades y,» a su vez, algo
digtintos entre sis ee representan las de La Puebla de Montalban y Santa
Olalla. Ellas dos: con perfiles parecidos de tendencia rectangular vy
egtrechamiento hacia la caspide definen a una poblacion estacionaria con

tendencia al envejecimiento.

Las cuatro piramides presentan entalladuras en sus tramos medios:
correspondientes a las edades comprendidas entre los 35 y 50 afos! estas
entalladuras son debidas: wmiks al degcenso de la natalidad ocurrido a
congecuencia de 1la contienda civil que a la emigracién producida con
motive del desarrolleo industrisl del pafis, la cual no tuvoe mucho impacto

en la comarca.

La emigraciétn actualy es decir, de personas ton edades comprendidas
entre 20 y 40 afios: tanto hombres como mujeres, no se deja sentir mucho en
la comarcas siendo el wunicipic mas afectado por ella, Val de Sto.
Domingo-Caudilla: como revelan la cortedad de los tramos de 1a pirédmide

correspondientes a esas edades.

Respecto al equilibrio de sexos: éste se halla muy bien representado
en La Puebla de Montalban, con igual porcentaje de hombres que de mujeres
(50X), seguido de Fuensalida con wun ligero predominio de los varones
(50,34%X) frente a8 las mujeres (49,62%) y de Santa O0lalla en el que
predominan las mujeres (50,20X) frente a los hombres (49:73%). Unicamente
Val de Sto. Domingo-Caudilla se aparta algo de 1a norma al sobresalir el

gexo femenino (S1,70%) casi cuatro puntos por encima del masculino.

En cuanto 8 la poblacién infantil, se observa que las cuatro
piramides presentan una base retranqueada, retrangueo menos acusado en la
de Fuensalida que en las de las otras tres localidades. Como es sabido,
este acortamiento de los tramos basales es propio de 1a sociedad actual

ques B® causa de una elevacidtn notable en el nivel de vida, ha ido
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generando una natalidad baja’ es ésta, puesy, la rezén principals; unida a
la crisis econémica por la que atraviesa e] pais, del descenso de la
natalidad y no Jla emigracién de personas en edad de procrear, préactica
ques como ya dijimos: no ha tenido mucha importancia en la comarca. En
cambio» Val de Sto. Domingo sl denota un porcentaje demasiado bajo en el
tramc de edad comprendido entre los 0 y 5 afios:s debidos con toda
proebabilidads al alto grado de envejecimiento aicanzado en el municipio vy

a la emigracion de la mayor parte de 1a juventud en edad de tener hijos.

Comparando las piramides comarceles con 1as de Toledo en sus tres
variantes (Fig. 62)s observamos que la de Fuensalida presenta una figura
que podemos considerar intermedia entre 1a que repregenta a la provincia vy
a la capital (la provincial v la del medio rural son muy similares)!
incluso su poblacién infantil (24,8X) aunque similar en porcentaje a la de
la capital (24,7%), presenta mayor numero de nifios menores de cinco afos

(7+2%) que aquélla (6:3%).

Por el contrario, las tree restantee ge asemejan a la que representa
el medio rural +toledane vy aunque péarezcE & simple wvista que las
entalladuras correspondientes @ los tramos medios de poblacién no se
hacen tan evidentes en ésta como en aquéllas, es porque en ta piramide de)
medic rural se trebaja con uwn volumen mayor de poblacién gque en las

municipales.

Piramides de la provicig de Toledo (1984}

fonjunto provincial:

la piramide que lo representa muestra poca evolucifiny en cuanto a su

estructura, respecteo & 1a miema construida segin el Censo anterior.

Los tramos superiores permanecen practicamente iguales en cuanto a su
digtribucién, aunque el porcentaje de ancianidad ha aumentado respecto a
1981: é¢sto se constata fécilmente por superposicitin de ambas pirdmides y
no por comparacién de los wvalores porcentuales, ya que Molina no los

refleja en su estudio.

-796-



32

.: L

i

HOMBRES

TOLEDO {provincia)

(1986) 486.194hab.

EDADES
85y
80 - 8s
5-79
0 -7

MUJERES

T

8.38

65 =69

60 - 64

$5 - 59

50 - 54

45 - 43

40 - ad

47

35-21%

31.26

30 -3
5-29

0 -2

15 -1%

%_LH
——:;

0-14

5-9

I 10 €0

0-4

HOMBRES

¢

T

~

TOLEDO {capital)

(1986} 58.195hab.

EDADES
a5y +
80 - 84
75 -79
0 -7
65 -69

MUJERES

60 -64

$5-5%

50 - 54

45-49

&0 - &4

3219

35-239
30 -3
25-29

20-2¢

15 -19

0 ~14

-9

0-4

0

TOLEDO (medio rural)

(1986€)427.999hab.

*fs

-

HOMBRES

ECADES
85y +
80 - 84
75-79

MUJERES

s

T

8.55

0 -7

65 -69

60 - 64

55-59

S0 - 54

&5 - 49

&0 -4

3,0

35-39

10 -34

35-29

W0 -

15 -1%

W0 -1

5-9

0-4

1 0 0

T L) 1 T

1 2

PORCENTAJE DE HABITANTES

Figura 62



Los tramos intermedios siguen mostrando 1a tipica concavidad, fruto
del menor numero de nacimientos durante 1a guerra ¢ivil (clases huecas) vy
de 1la emigracién en los afos siguientes. Esta concavidad es mas acusada en
Tog hombres que en las mujeres. asunque 1a emigracitn afecte por igual a
los dos sexos en los primeros afios de vide laboral; écto se demuestra al
comparar las dos pirémides y observar que, mientras la de 1981 mostraba
en el tramo de edad de 15 a 19 afios un porcentaje de poblacitn del 4,5 y
5,0% de hombres y mujeres respectivamente, la de 1986, en el tramo de los
20 a 24 asfios corregpondientes al mismo grupc anterior, el porcentaje que

muestra es préoximo a1 4X en los dos sexos.

Loe tramos inferiores son también més cortos que en la piradmide
anterior; lo que indics el progresivo descenso de la natalidad que afecta
a la regitn vy al pale. Este retroceso se pone de manifiestos sobre todo,
en la poblaciébn menor de 5 afos: en 1981, tanito los nifies como las nifias
de esa edad representsban, précticamente, el 8X de 1a poblacién, mientras

que en 1984 dicho valor apenas sobrepasa el &6%X.

Capital

Ha experimentado un aumento de poblacitn de 3.860 habitantes respecto
al Censo anterior.

Su perfil se aproxima bastante al concepto de pirémides geométrica-
mente hablandos si exceptuamos la base estrecha que corresponde a la

poblacion infantil menor de 5 afios.

E? porcentaje de poblaci6tn referente & log mavores de &5 afios supera
al que habia en 1981, hecho comprobable &)l superponer ambas piramides vy

ser mas larges los tramos correspondientes a estas edades.

Aunque no se hacen muy patentes las entalladuras en el tramo medio de
poblaciéns visto en conjuntos 81 son evidentes las correspondientes a las
edadeg comprendidas entre 20 y 30 afios y que son consecuencia del éxodo de
estos jévenes en busce de su primer emplec. Por el contrario. los trames
méa avanzados de edad dentro de este grupo y que pertenenecen a las edades

entre 30 y 40 afiecs: o bien se mantienen o aumentan en escass proporcibdn.
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Respecto a 1J1a poblacion infantil, destaca el hecho del fuerte
descenso de Ja natalidad si lo comparamos con 1981, fenfimeno poco
frecuente en wuna capital wurbana y que se pone de manifiesto en el tramo
bagal de 1l1a pirémide. Este contradice, a nuestro juicio, lo afirmado por
Mclina y cols. (1987) referente al posible "rejuvenecimiento” debido a la
inmigracién producida entre 1981 y 1984 en Toledo: Guadalajara y en la
propia Cuenca en virtud de la industrializacién y que creemos repercutiria

en un aumento de la natalidad.

Medio rural

Su piramide muestra una estructura précticamente idéntica a 1g de la
provinCi& y muy parecida> 8 su vez, & la de 1981, alejandose todas ellas

de 1o que repregenta el concepto ortodoxo de pirémide.

Entre las dos exiete una diferencia de poblacién de 7.452 habitantes
a favor de 1la congtruida en base al Censc de 1986. Aun asi, resulia ser
una piramide regregiva y bagtante equilibrada en cuante a sexos.
Observamos en ella que persiste el engsanchamiénto en su parte superior: lo
que delata el fuerte envejecimiente de esta poblacisn pero con
porcentajes més reducidos que la construida con el anterior Cénso, hecho
constatable, como en ocasiones anteriores: mediante la superposicidn de

piramides.

Son patentes las entalladuras en los tramos intermedios que declaran:
comoc es sabidos el descenso de la natalidad de las clases huecas a
consecuencia de la guerra y de 1a emigracibn, tanto de los afos cincuenta
come de la actual época (personas entre 25 y S0 afios de edad). Aln asi,
estas concavidades aparecen menos marcadas que en 1981, lo que puede
signficar que parte de esta poblacién ha retornado a8 sus lugares de
origen, bien para reincorporarse a la agricultura o bien para hacerlec en

lae incipientes industrias creadas en determinades municipios.
TJambién son algo més elevadas las cifras relativas de los menores de

1S afios: consecuencia loégica al ser los hijos de las familias retornadas a

su lugar de origen! sin embargo, la baja natalidad continda inalterable
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come lo evidencia la estrecha base de 1a pirémide, cuya poblacitn infanti)

(menores de 5 afios) represgenta un valor cercanc al 6%. igua) que el que
tenia en 1981.

Piramide naciopal (1988) (Fig. &3)

Ante todo hay que decir que 1a poblacién total espafola ha aumentado
en 908.912 efectivos: equivalente al 2,42% respecto al censo anterior,
colectivo bastante equilibrade en cuanto 8 sexos aunque con ligero

predominic del femenino (50,89%).

Su estructura es practicamente idéntica a 1a construida en 1981. Los
trames guperjores correapondientes a las edades més avanzadas han
aumentado ligeramente respecto a aquélla: consecuencia de la mavor
egperanza de wvida, pero como es normal en estas edades: hay mayor

porcentaje de mujeres (7,23%) que de hombres (4,93%).

Las entalladuras correspondientes a los +tramos medios Yy que son
consecuencia de lo explicado en la piramide de 1981, se mantienen, aunque
se nota una cierta tendencia en los grupos méas jévenes (edades
comprendidas entre 20 y 40 afios)s a permanecer en el pais por haberse
reducidec o cesado los cupos de emigracién haciea Europa, por lo que estas

entalladuras se van "rellenando".

Por lo que respecta a la poblacion infantil, =i podemos observar un
estrechamiento mbs acusade en la base de la pir&mides debido a1 continuo
descenso de la neatalidad: consecuencia de los hédbitos poco natalistas
actuales y de la ingeguridad proporcionada por 1a incertidumbre laboral

que conlleva la crisis econbmica por )& que atraviesa el pais.

Piramide regional (198&8)(Fig. &3)

Su contingente demografico ha evolucionado muy poco en el periodo de
cince  afios; solamente cuenta con 27.082 habitantes mas, cifra que
representa un 1,6% de aumento de poblacién, estando ésta muy equilibrada
en cuanto &1 reparto de gexoe: 49,66% de hombres frente al 50,28X de

mujereg.
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Su  egtructura es précticamente idéntica a la respectiva de 1981,
sobre tode en los tramos de edades superior e intermedio. En los tramos
superiores e puede observar un ligerisimo aumento de los efectivos de més
edad: 0,77X. Los tramos intermedios presentan el tipico perfil céncave que
ya tenian en 1981 y que corresponde a los grupos de edad entre 30 y SO
anos, perfil debido no tanto a log no nacidos como a la repercusitn tan
intensa que tuvo Ta emigracidn en nuestra Comunidad: pero esta emigracion,
aunque todavia persiste, parece remitir actualmente no afectando va a las

eédades laborales més jévenes.

Los +tramos inferiores:, con figura de tronco de pirémide invertido,
demuestran el progresivo descenso de la natalidads achacable a las mismas
causes que s¢ dijeron en el gpartado anterior vy a la ausencia de efectivos
en edad de oprocrear:; consecuencia de la emigracidn. Es de notar el tramo
correspondiente a los menores de S afos: el cual refleje en esta piramide
un porcentaje del 6,1%, inferior al que reflejaba el misme grupe (7.4%) en

el censo anterior.
4.3 SITUACION ACTUAL DE LA POBLACION COMARCAL

Le distribucibn de la poblacién por edades y sexo, reflejada por las
piramides regpectivas en los municipios-pilotos nos da una idea de la

situacion demografica actual en gque se encuentra inmersa la comarca.

Estos gréaficos nos muestran: ante todo, una poblaciaon bastante
equilibrada en cuante a sexos Aaungue, como es habitual, en algunos

municipios exista un cierto predominio del femenino respecto al masculino.

En cultnto a la composicién por edades la comerca, al igual que su
provinciga y comunidads pregenta:. en conjuntos un proceso regresivo de su
demografia respecto a los anfos anterioress es decirs, un envejecimiento
progresivo de sus efectivos humanos agravade por una baja natalidad
acentuada en los &litimos afos. Esta involucitin se acusa mas en aguellos
nicleose de c¢lara wvocaciéon agraria con un namero escaso de habitantes, en
log que predomina la edad avanzada de los mismos: que en otros que

mantienen una determinada actividad industrial representada, generalmente,
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por las de +tipo manufacturero, Congecuentemente, el involucionismo
demografico de los primeros es debido, principalmente: a la emigracién del
personal con edad laboral con destino a otros puntos de la comarca o
fuera de ella, en busca de una ocupacién mé&s remunerativa que la que le
depara el sector agrario. Por el contrario: en los municipios en que se
ha desarrollado, en wAyor o menor ¢grado, la actividad secundaria
(industria vy/o construccitn):, 1la emigracién aunque existente también, no
s¢ ha dejado sentir excesivamente. siendo normal que, en ellos y por el
momentor 18 agricultura pase a un segundo planoc convirtiendose en un

complemento de dicha actividad secundaria.

Yodo ello es constatable por las entalladuras de los tramos medios de
la piramide que representa al medio rural toledano, las cuales aparecen,

en 1986, menos marcadas gque lo estaban 5 afos atréas.

Podemos decir que el personal que emigre actuslimente es aquél que va
en busca de gu primer trabajo y tuyva edad ests comprendida entre Yos 18 vy
24 afios. Dentro de egte grupe son muy pocos los jovenes quer quedandose
en 1la comarca © en sus municipios de origen, ge dedican a la agricultura,
a peaar de las subvencioneg que para incentivar su irabsjo destina a elles

la Comunidad Econémica Europea.

La edad avanzada de 1la poblacién en general v,sobre tadoy la que
tiene la poblacion activa incluida en ella, como luego veremos, consgtituye
un grave inconveniente a la hora de iniciar cualquier programa de
desarrollic agrario. Este hecho representa una de las razones principales,
(otra es 1a climatologia adversa):s en 1as que se ha basado la C.E.E. para
catalogar & la zona en donde se halls enclavada la comarca como "zona

degfavorecida".

5. DENSIDAD DE POBLACION

Como sefiala Vinuesa Angulo (1982); "el concepto de densidad hace
referencia a la relacién numerica existente entre el conjunte de
individuos que integran una poblacitn y la superficie del territoric scbre

el que viven. Por tanto, la densidad deberta calcularse dividiendo la
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poblacidn por la euperficie del territorio sobre el que dicha poblacién

ejerce su actividad 1aboral, sus relaciones sociales, ...etc.".

Basandonos en estas definicidn y aunque al municipio se te considere
una circunscripciobn meramente administrativa, hemos considerado
conveniente tener en cuenta, dado el carécter agrario de 1a comarca. !s
totalidad de Ja superficie comarcal por ser en, practicamemte, toda ella
donde 1a poblacian realiza su actividad laboral principals la agriculturs,
aunque hay excepciones como son Torrijos y Fuensalida:. en los cuales
tienen 1lugar otras actividades distintas a 1a agraria. Por tanto, creemos
que no existe ninguna problemética respecto 8 la superficie a elegir para

calcular 1a densidad de poblacién,

Si consideramos 8 13 comarca en conjunto, la densidad, expresada en

habitantes por Kw®, sertia para 1986&:

o = —44:953 h

= 1.201.67 km2 37,4 h/Km?

algeo mavor de la dengidad que tiene la provincia de Toledo: 31,74

h/Km? .

Peroc i calculamos 18 densidad a nivel municipals los resultados

difiere bastante unos de otros (cumdro 111).
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CUADRO 111. Indices de concentracién, disimilaridad v densidad en la
Comarca de Torrijos.
EXTENSION POBLACIOR 1. Disimilarided
MUNICIPIO DENSIDAD
Km2 X(1) | Hab. | X(2) (1 - (2) h/Km?
Albarreal 41,51 3,45 570 1,27 2:18B 13.7
Alcabén %0 0,66 515 1,19 -0, 49 65,2
Arcicollar 30,28 2,52 429 0.95% 1,57 14,2
Barcience 18,88 1,57 126y 0.28 1,29 6,7
Burujbn 35,31 2194 1.238 2:.75 0,19 350
Camarena 65,82 S.,48| 1.883 4,19 1,29 286
Camarenilia 24,17 2:01 S64 1,26 D:75 23,3
Carmena 46,68 3,89 8ig 1,82 2,07 17,5
El Carpio de T.| 114,07 9.49] 2.335 5,19 4,30 20,4
Carriches 17,18 1,43 326 0,73 8,70 19,0
Domingo Pérez 12,80 1,06 596 1:34 -0, 28 46,6
Erustes 9,31 0,77 221 0,49 0,28 23,7
Escalonilla 51,31 4,27§ 1.510 3,36 0,91 29:4
Fuensalida 68,09 5,67| 6.287] 13,99 -8,32 92,0
Gerindote 44,44 3,70| 1.627 3.462 0.08 3646
Huecas 27,001 2.25 363 0.81 1,44 13,4
Maqueda 78,02 6,49 481 1.07 5,42 6,2
La Mata 21,66 1,80 1.079 2:40 -0, 60 49,9
Mesegar 17,51 1,44 276 0,61 0.85 15,8
Novés 41,70 3.47| 1.426 3,17 0,30 34,2
Otero 28,79 2,40 207 0:454 1.94 7.2
Portille 19,82 1.65] 1.836 4,08 -2,43 92,6
La Puebla de M.| 141,29} 11.78| 6.465] 14,38 -2.62 45,7
Quismendo 19,56 1,63| 1.310 2:91 -1,28 67,0
Rielves 32,60 2,71 445 0,99 1,72 13,6
Sta. 0lallae 73,62 6,13 2.146| 4,77 1,36 291
Torrijos 17,34 1,44] 8.793] 19.56 -18,12 S507.1
Val de St.D.-C. 53,62 4,46 814 1,81 2165 15,2
Villamiel 41,37 3,484 267 0,59 2:85 6.4
TOTAL 1201.67|100.00{44.953| 100,00 34,14 37,4
 —

Fuente! Padron de 1986 (I.N.E.). Elaboracitn propia

Como podemos observar, este parametro varia entre valeres muy

extremos: 507 h/Km®? para Torrijos y 6:2 h/Km® para Maqueda.

de utilizados Estébanez

en su estudio geogréafico de Cuenca, resulta lo reflejade

densidad por

Aplicandeo los intervalos

Alvarez (1974}

en &1 cuadro 112.
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CUADRC 112. Clagificacién de los municipios segun su densidad.

Intervalos de

dengidad Municipios inciuidos en los intervalos

0- 59 —

6 - 10,9 Barcience, Maqueda, Otero y Villamiel

11 ~ 15,9 Albarreal, Arcicéllar, Huecas., Mesegar, Rielves

y Val de Santo Domingo-Caudilla

16 - 20,9 Camarena, E1 Carpio de Tajo y Carriches

21 - 25,9 Camarenilla y Erustes

26 - 30,9 Camarena, Escalonilla y Sta. QOlalia

31 - 40,9 Burujén:, Gerindote y Novés

41 - 50,9 Domingo Pérez, La Hata y La Puebla de Montalban

mas de 51 Alcabén: Fuensalida, Portillo, Quismondo v
Torrijos

Elaboeracién propia.

$i consideramos 128 densidad de 25 h/Km® como limite significativo
de ‘“despoblacisn™, resulta que algo mas de 1a mitad de los municipios
comarcales seé encuentran en este estado. Es més, si tenemos en cuenta
que el indice de desertizacién equivale & 13 h/Km?, cuatro municipios,
Albarreal, Arcicollar: Hyecas y Rielves ge hallan préoximos a é1 v otros
cuatro, Barcience, Maqueda, Otero y Villamiel se encuentran con niveles
de poblacidbn bastante inferiores a éste: similtares al de) medio rural en

lag provincias de Guadaliajara y Cuenca.

Segin Molina et al. (1987): 1la evolucién de Ja densidad de
poblacién en Castilla- La Mancha ha tenido wun proceso smimilar &l
experimentade por 8su poblacién. Asi, después de incrementarse en 1950
respecto a 1900, tuvo un importante retroceso en 1981, volviéndose a

recupérar, aunque muy ligeramente, en 19846 (cuadro 113).
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CUADRO 113. Densidad de poblacidn en Castilla- La Mancha (h/Km?).

Provincias y reqidn 1909 1950 1981 1986
Toledo 24,5 34,3 30,7 31,7
Ciudad Real 16, 3 28,7 23,7 24,2
Cuenca 14,6 19,7 12,3 12,3
Guadalajara 16,4 i6,7 11,7 11,9
Albacete 16,0 26,7 22,5 23,0
CASTILLA-LA MANCHA 17,5 25,6 20,5 21,0

Fuente: Molina, et. al. (1987).

Pero el dato de densidad, tal vy como lo hemos calculade, es el
resultado de considerar a la poblacidén de cada término municipal
repartida uniformemente por todo su territorio, conclusion algo alejada
de la realidad a pesar de trabajar con la unidad gecadministrativa mas

pequefla: el municipio,

De wmodo general, la poblacidn comarcal se asienta en un Gnico
niticleo por municipio, constituyvendo 1lo que en términos geograficos se
conoce como habitat concentrado, es decir, las viviendas v
dependencias se agrupan formando un pueblo o localidad en medio de un
terrazgo. Sclamente en dos municipios, Carmena y La Puebla de Montalban,
aparecen dos nicleos en cada uno de ellos, el principal y el secundario,
separados entre si por escasos kilometros, Estos nicleos secundarios
respectivos son el barrio de la estacidn que acoge al 2% de la poblacidn
de Carmena y el cortijo de La Rinconada, considerado como "entidad local
de poblacidn" en el Nomehclator de 1981, sito a orillas del Tajo ¥
dentro del término de La Puebla y en el que viven unas doscientas

personas.

Segin la fuente antes citada, la mavoria de los nicleos torrijenses
tienen la categoria de “"villa", a excepcidn de Camarenilla, Erustes,

Escalonilla y Novés que son considerados como "lugares"”
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Otra faceta a distinguirs dentro del estudio de la densidad de
poblacién en 1a comarca, es el grado de demarcacitn de sus municipios.
Al igual que ocurre en la mayoria de los del paiss los de la comarca se
hallan ‘“sobredemarcados": debido a8 la movilidad derivada de la actividad
Ia‘oral de sus habitantes: normalmente 1a agricultura: que sobrepasa

ampliamente el &mbito municipal (Haggett, 1974).

Por otro lado consideramos: en principio» que la poblaci6n
torrijense es una poblaciédn DISPERSA que se distribuyes como ya dijimos,
en un poblamiento CONCENTRADO, es decir, tendriamos un reducide nomero
de asentamientos por unided de superficie (en este casc la comarca), con
un cierto grado de homogeneidad entre sus tamahos de poblaciédn. Pero
para llevar a cabo el estudic de 1a distribucién espacial de la
poblacion, tienen que analizarse los conceptos de dispersitn vy
concentracibn aplicados tanto & 12 poblacién como al poblamiento'?’.
Dicho anaAlisie se Tleva a cabo mediante el célculor entre otros indices,

de los de concentraciéon, disimilaridad y de Gini.

El tindice de concentracién o porcentaje del niacleo mayors indicae
¢l grade de cencentracién que tiene determinado grupo de poblacitn. En
nvestro case es Torrijos el que mayor Indice de concentracitn presentia
(19,6), wvalor algo bajor a nuestro juicio, aunque agrupe &1 solo a la

quinta parte de la poblaciéon comarcal (cuadro 111).

Tanto el findice de disimilaridad como el de Gini parten de la
base de que si la poblacitn estuviese homogeneamente repartida per todo
el territorior o dicho de otro modos 8i la densidad de poblacidon fuese
siempre la misma, el porcentaje de poblacion de cada unidad espacial de
analisis (municipio) <con respecto a la del &mbito total (comarca) seria
igual, en cada cagos @& los porcentajes correspondientes a las
superficies. El1 primerc refleja un mayor grado de concentraciédn cuando
su valor se aleja mas de cero: en el indice de Gini, los valores varian

entre O (concentracidon minima) v 1 {(concentracion méxima).

Utilizando los datos de poblacitn y superficie, reflejados en e)

cuadro 1i1, ¢ ha calculado el indice de disimilaridad que para la
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comarca regulta ger de 34,14, 1o que demuesira que' el grado de

concentracidn poblacional es relativamente bajo.

Con los mismos parémetros y siguiendo la metodologis y calculos que
Cuerne Cabrero aplica en Ya publicacién de Vinuesa Angulo (1982), hemos
calcuiado el indice de Gini y representado la curva de Lorenz para 1a
comarca péero distinguiendo dos variantes: la comarca con la totalidad de
sus municipios y la comarca sin los municipios concentradores de
poblacién (Torrijos: Lea Puebla y Fuensalida), cuyos valores y graficos
compararemos entre si (Fig. 64). Como es sabidos, 1a curva de Lorenz es
un arafico de frecuencias acumulativas que muestran la relacién
existente entre una variable y gu distribucién espacial, en este caso la

poblacién y su distribucidn en la comarca.

La primera de laas variantes, referente a la totalidad del conjunto
comarcal, muestra un indice de Gini de 0,48, significativo de una
digtribucién de 1a poblacién con un grado medio de concentracién ya que
s6lo tres municipios:s & los <cuales se les puede considerar como
representativos de los tres sectores econémicos en Jla comarca: La Puebla
de Montalb&n, Fuengalida vy Torrijoe: agrupan: préacticamente, al 48% de
ta poblacidtn. La curva correspondiente a esta dietribucidn muestra una

concavidad de tipo medio.

La segunda de las variantes: que excluye a los treg municipios
antes citadoss muestra un indice de Gini de 0:34, indicativo de una
distribucidn poblacional més igualitaria en los veintiseis municipios
restantes. Su correspondiente curva muestra, por tanto, una concavidad
menos Aacusada que la anterior y por elle wis préxima a la recta de

equidistribucién.

6. LA POBLACION ACTIVUA POR SECTORES

Como es de +todos sabidoy 2al hablar de actividad en un estudio
demografico nos referimog a 1la clasificacién que egtablece sblo tres
grupos o sectores econtmicos éntre los cusles se¢ distribuye la poblacién

trabajadora (poblacitn actival}'®’. Estos seciores son los siguientes:
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Sector Primario! Engioba actividades como la agricultura. ganaderia:
silvicultura: caza y pesca s 8 wveces, otras de

carbdcter extractivo como son 1a mineria v canteria.

Sector Secundario: Comprende las actividades transformadoras como la

industria, construccién y produccién de energia.

Sector Terciario: Agrupa los servicioss, transportess comunicaciones,

administracion, hosteleria, ... etc.

Como final de este capitulos, estudiaremos como se distribuye la
poblacién active comarcal en esos sectores basandonos en los datos

proporcionados por el Censo de 1981.'%!

Al igual que otras veces: nos servird de referencia comparativa la
estructura de 1a comunidad castellano-manchega vy de sus provincias
estudiada por Vazquez, Zarate y Diaz y publicada en el Atlas de
Castilla-La Mancha (1986).

Comenzaremos, por tantos por describir sucintamente cémoe se distri-
buye, en 1los distintos sectores, 1a poblacién trabajadora castellano-

manchega,

a) dngligis regional v provincial

En Espafia, la poblacitn agraria ha ido descendiendo progresivamente
desde comienzos de siglo hasta nuesiros dias, existiendo, con ello, una
transferencia de efectivos laborales del gector primaric a los otros

gectores econdmicos.

Entre 1950 y 1975, el descenso de esta poblaciébn & nivel nacional
ha sido de un 33,2%, wmientras ques en el mismo perfodo, Castilla-La
Mancha tuvo una pérdida del 32,0%:! por esta razén y porque los recursos
mas importantes con que cuenta la Comunidad estan relacionados en el
sector agrario. Castiila-La Mancha se sigue perfilando como una regidn

eminentemente agraria.

-811-



Centréndonos en e1 censo de 1981, Ja poblacién ocupada en los
distintos séctores econfmicos se distribula segun los siguientes

porcentajes {(cuadro 114).

CUADRO 114. Distribucitn de 1a poblacitn activa en Cagtilla-La Mancha vy
Espana (Censo 1981)

Sectores vy Castilla-| s Mancha ESPANA
Subsectiores Poblacién activa
FPorcentajes 422.902 h. 10.321.004 h.
I (agricola, ganaderc y forestal) 29:5 16,3
Industria 21,5 [28.5
11 32,6 = 7.1 4
&onstrucciﬁn L_fl.l‘l " g4
- . r B
Comercio v hosteleria 13,9 16,9
I1l1{Tranaportes ¥y comunicaciones 379 4 53 46,6 5,8
|Otros servicios 18,7 22,9

Fuente: Diaz Morenco. Atlas de Castilla-La Mancha.

Como se puede wver en el cusdro,» Jla regiétn presentaba unos
porcentajes bastante igualados en cuanto a 18 poblacién activa en los
tres sectoreés: siende e1 del gector agrario ampliamente superior &l

respectivo gque presentaba el conjunto nacional.

Respecto a los sectores industriales, unicamente el de la
construccién con un 11,1% superaba en dos puntos y medio al de Espana:
sin embargo 1a poblaci6én regional dedicada a otras industrias,
normalmente manufactureras o de transformacidn, aunque experimentd un
aumento del SX entre 1975 y 1981, porcentaje doble al que tuve el
conjunto naciconal durante el mismo perlode, sigue permaneciendo en un

nivel notoriamente inferior al de éste.

En cuante al gector terciario: vemecs que alcanzé los valores mas
altos, tanto en la regibn como en e) pais. Si partimos del principio:
sefialado por Vinuesa Angulo (1982), de que en un pais desarrollado se

ectime que por cada 100 personas dedicadas a8 Ta industria son
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necesarias 130 empleadas en los servicios y agricultura conjuntamente,
relacién que alcanza un valor de 0,77,al aplicarle a Castilla-La Mancha
y & Espafa resultan unos valores respectivos de 0,48 y 0,58, valores
bagtante inferiores a8l de& wun pais desarrollado. Esto puede significar
dos cosagl! aque e1 gector industrial no ha alcanzado aun suficiente
desarrollo en Espafia o que tanto el sector terciario como el primario
tienen todavia: sobre todo el segundo, excesive pesc en la actividad
econtmica. A nuestro modesto entender: ambos razonamiéntes son validos:
aunque el pamero de activos dedicado a 1a agricultura ha diesminuido,
egte excedente no ha podido ser absorbido por el sector industrial a
cavsa de la crisis por la que atraviesa el pais: teniendo que regresar
al wedic rural o integriarse en el terciario. Hay que tener en cuenta
también:, gque en los Gltimos ahos gran parte de la juventud activa rural
ha tenido que permanecer en sy lugar de origen debido & que en los otros

sectores no ha habido lugar para ella.

Por todo ello, el denominadoer de la relacién "activos industriales/
activos terciarios + activos primarios", sigue teniendo valores muy
altos, tanto en l1a Autonomis como &n &1 paissy debido al gran peso que
tiene la agricultura en la primera vy el gran desarrclle que han
alcanzado los servicios en el segundo vy en Jlos que el turismo ha
degempefiade un importante papel. En Castilla-La Mancha. los servicios
han tomado bastante auge a consecuencia de haberse constituido en regidn
autonémicas hecho gque ha repercutido en la creacién de empleos y en un
desarrollo de las funciones comerciales localizadas: mayormente, en las

capitales de provincia.

Al analizar la distribuciétn de la poblaciédn ascliva por sectores €n
las provincifs castellano-manchegas (cuadro 115), ge extraen las

giguientes conclusiones!

- Cuenca es la provincia que mwmés actives ocupa en la agriculiurs
(43,9X) vy Guadalajare 1a que menos (22,0%), situandose Toledo en un
término medio (26,9%). Todas las provincias emplean mas poblacién
en el sector primaric que la declarada por el conjunto nacional
(16,3%): por lo que ge corrobora una vez mas el marcado cardacter

agrario que tiene 1a regibn,
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CUADRO 115. Distribucién de 1a poblacién activa por provincias. Censc de 1981,

Sectores vy Provinciae y poblacién activa
subgectores Toledo L. Real Guadalajara Cuenca flbacete
porcentajes 123.711 h. |116.247 h,| 37.874 h. 59.069 h.| 86.000 h.
I Agricola vy 26,9 30,0 22+0 A3,9 26,3
ganaderoc
[1Industria 25,1 19, 4 27:6 11,6 23,4
1! 37,4 30,5 37.8 22 33,1
Construccitn 12,3 11,1 10,2 10,7 9.7
Comercio 12,5 14,8 12,5 13,1 15,6
I‘l Tl"ﬂnBD- Y Com. 35:7 5:0 29,54 5,9 40,24 5,1 33,84 4,5) 40,64 5.7
Otros servicios 18,2 38:8 2246 16,2 19,3

Fuente: Diaz Moreno. Atlas de (Castilla-La Mancha.

- Respecto al sector gecundario, es Guadalajara la que mas poblacién
activa dedica a egte sector: sobre todo en el subsector industrial
localizados principalmente, en el Poligono de Descongestién de Madrid
{corredor industrial del Henares). Su porcentaje es un punto inferior
a la media nacional (28,5%). Le sigue Toledo con un porcentaje del
37,4% de poblacien activa:, Jla mayor parte empleada en industrias
manufactureras (alimentacibn, muebles, calzados ¥ textil),
localizadass fundamentalmente, en municipios rurales y el resto
absorbida por el ramo de la construccién, siendo esta provincia la
que mas poblaciéen (12,3%) +tiene en este subgector dentro de la
comunidad y su indice bastante elevado con relacitn al del conjunto
nacional (8:6%).

E1 porcentaje de pobtacién activa que abgsorbe el sector secundario en
estas dos provincias y que es ligeramente superior al de Espaha
(37,1%) se debe, en gran parte, a 1a importancia relativa del
subsector de 1la construccibdn: que no sb6lo la tiene en ellas sino en

todag lge provincias que conforman 1a regitn.
- Ei sgector terciarios en cuanto a poblacién dedicada a é1: es el mas

desarroilade en (astilla-ia MHManchd aunque sus porcentajes varian

segun las provincias, siende en todas e#llas inferiores a la media
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nacional (44:6X). Albacete eg 1la que més poblacion ocupa en esta
actividad {(30,6%) v Cuenca 1a que menos (33,.8%).

Los elevados wvalorea que alcanza este sector en Castilla-La Mancha.
reflejan las transformaciones sociales y econtmicas producidas en
todo el pais a partir de 1950 y que se han traducido en un mayor
desarrollo de los centros eadministratives y comerciales radicados:
principalmentes en las capitales de oprovincia (Vézquez y Zarate,
1984).

b) Andlisis comarcal

Segan el Censo de 1981 (cundro VI del Anexo)s la comarca contaba con
una poblacion activa de 14.132 personas: las cuales se distribuian en los

distintos sectores econfmicos de la forma siguiente (cuadre 116):

CUADRO 116. Distribuci6én de l1a poblacion activa en la comarca (Censco 1981)

Porcentgje ° activo
Sector 1 Agricultura y Ganaderia 28,6 4.044
Industria + (Energfa y agua)s 32:1 4.534
Sector II 43,4
Consgtruccibn 11,3 1.602
Comercio y hosteleria
Sector II14 Trensportes ¥y comunicaciones 28,0 1.952

Otros

Fuente: I.N.E, Elaboracitin propia.

# Hemos adjudicado al secundario el subsector de energia y agua: porque
la clasificacidon por Sectores incluye & 18 energia en &1. No obstante.
de no ser asl: el valor insignificante gue tienen egtos parémetros no
alteraria para nada los resultados finales.

Al calcular para la comarca, con los datos reflejados en e} Cuadro

anterior. ] indice:
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P. activa _industrial
P. activa (agricola + servicios)

énte resulta eer de 0.:77, wvalor indicative de un cierto equilibrioe
distributivo de su poblacién activa en los tres sectores econdmicos: muy
propio de cualquier regién desarrollada. Esto es consecuencia del nive)
alcanzado por el sector secundaric y dentro de &1 la rama indusirial, cuvo
porcentaje (32,1X) es superior 81 que refleja la provincia. No sucede
igual con 1a peblacién ocupada en el subsector de la construccién (11,3%),

cifra muy similar a la provincial pero algo inferior a ésta,

En cuanto a Ja poblacién activa dedicada a2 la agricultura, su
poercentaje es 2alge mayor que el de la provincia, aunque podemos decir que

ambos son muy similares.

El procentaje  (28,0) de poblacién activa dedicada a8l sector
terciarios es bastante inferior al reflejado por 18 provincia vy region. La
fuente estadistica no distingue:, a nivel municipal, gubsectores como son

¢l comercios transportes, Comunicicioness hosteleria... etc y 1a poblaciobn
activa que ocupa cada uno de ellos. Sera al analizar los municipios-piloto
cuando sabremos ailge was sobre la distribuci6tn de los activos en este

sector.

Analizando uno a8 wuno los municipios comarcaleg (cuadro VI) y
adjudicando a cada uno de ellog el caracter calificativo segun el
predominio de¢ su poblacidn activa (mée del 50¥% de la misma dedicade a un

gector en particular), obtendremos la siguiente distribucion:

Municipios con un total predominic de actividades agrarias

Albarreal de Tajo Erustes
Arcicéllar Megsegar
Carriches Villamiel de Toledo

Domingo Pérez

Repregentan en cifras relativas el 24.1% del numero total de

municipios.
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Municipios con un _{otal predominio de actividades secundarias

Barcience Huecas

Burujién Novés

Camarenilla Portillo de Toledo®’
Fuensalida

Representan el 24.1X del total de municipios.

Hunicipjog con up totnl predominio do actividades terciaria

Jorrijos y Magqueda

E1l primero:y con las funciones propias de gu capitalidad:s ocupa e!
58,5% de su poblacitn activa en este sector. E) segundo, con un gremio de
hosteleria bastante desarrollades proporciona +trabajo al 56:7% de su
poblacion activa. Anbos municipios repreaentan el &6,9% del total

municipal.

Municipiog egquilibradeos regpecto a la digtribucién de su poblacién
activa, con predominio de la ocupada en e)l gector sagrario

Alcabon Otero

Carmena iLa Puebla de Montalbén

E1 Carpio de Tajo Rielves

Escalonilla Val de Sto. Domingo-Caudilla

Este conjunto representa el 27.6X del total municipal.

Municipiog equilibrados respecto a8 18 distribucién de su poblacitn

activas, con predominio de la ocupada en el sector secundario

Camarena Quismondo
Gerindote Santa 0lalla (importancia de la manu -
Le Mata facturacién textil)
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Representan el 17,3X del conjunto municipal.

Emta distribucién municipal en funcidén de la actividad laboral
predominante, nos lleva a hacer 1a siguiente consideracién: a pesar de gque
el wmayor porcentaje de poblacién activa estd integrade en el sector
secyndario (cuadro 114}y el gector agrarioc sbsorbe, en términos medios,
entre el 40 vy 60X de sus respectivos efectivos laborales en mas de ia
mitad de los municipios comarcales: concretamente 15. En Arcicélilar,
Domingo Pérez y Villamiel, mas del 60X y en Mesegar, mas del 80X de sus

trabajadores se ocupan de la agricultura y ganaderia,.
Torrijos ess por tanto, una comarca Con una gran actividad agraria

todavia, a#unque, cada vez més y de forma pavlatina, 18 industria va

ganando puestos.
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6.1 ESTRUCTURA DE LA POBLACION ACTIVA Y NATURALEZA DE LAS DISTINTAS
EMPRESAS CORRESPONDIENTES A LOS TRES SECTORES ECONOMICOS EN LOS
MUNICIPIOS-PILOTG.

Para 1llevar a cabo este estudio nos hemos servido de tres fuentes
egtadisticae de informaci6bn muy actual! el Padrén de poblaciaon de 1986:. el
Directoric de explotaciones Agrarias vy el listade de Licencias fiscales

proporcionado por la Camara Oficial de Comercic & Industria de Toledo.

Del primero diremos que en cada municipio-piloto hemos procedido a su
vaciados habiéndonos encontrado, tanto en el de Fuensalida como en el de
La Puebla de MHontalbans con 1la contrariedad de no figurar en ellos las
profesiones o actividades laborales de su poblacitn‘!®’: ello nos ha
obligado a realizars en ambas localidades, un sondeo para conocer la

estructura de la poblacién trabajadora en funcién de su actividad.

El Directorio de Explotaciones Agrarias, al cual haremos referencia
de forma mas detallada en el capitulo siguiente dedicado a 18 economia de
la comarca, nos ha servido para el analisis de las explotacienes: tante
agricolas como ganaderas, estudio que ha dado 8 conocer la estructura de
dichas empresas: dimensioneeg, dedicaciétn: régimen de tenencias condicidn
juridica del titular,... etc y del cual haremos una breve sintesis en este

apartado.

El listado de Licencias fiscales realizado por 1a Camara Oficial de
Comercio e Industria de Tolede relaciona éstas con las distintas
actividades economicas que s8e dan en Jos municipioes. Nosotros hemos
agrupade dichas actividades segun los nueve epigrafes establecidos en 1974
por la Clasificacién Nacional de Actividades Econémicas (C.N.A.E.}'?,

viendo Ccomo se reparten entre los sectores secundario v terciario.

Los resultados de estos estudios los exponemos a continuvacién por

municipios—piloto,
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FUENSALIDA

Cuenta con una poblaciéon de heche de &.287 personas vy fueron
encuestados 179 cabezes de familia. De la encuesta results que 45 estan

ocupados e&n el sector agrarico: 1056 en el secundario y 28 en e} terciario.

1? jornaleros y trabajaderezs del campo - 10,86%
Sector I 4 25:1%
26 agricultores ~ 14,5X

21 obreros de la construccion - 11.7%
Sector I1 4 59, 2%
85 obreros industriales - 47.5%

7 empleados en el comercio y hosteleria - 3,9%
Sector 111 4 empleados en transportes v comunicaciones - 2,3%X} 15,7%
17 empleados en otros servicios - 9,5%

Segin informacién proporcionada por el Ayuntamiento, la poblacifn
activa es de 2.095 pergonas: 1as cuales representan el 33,3% de la

poblacibn total.

Como se aprecia claramente, Fuensalida ge estd convirtiendo en una
localidad industrial come lo demuestra el altto porcentaje (47,3%) de
poblacion ocupada en este subsector, <cifra bastante superior & Jla
proporcionada por el Censo de 1981 (32,1%) para el mismo: dentro del

conjunte comarcal.

Si a esta cifra ahadimos la que represents a los activos del grupo de
la construccién (11,7%), regulta un sector que absorbe casi el 60% de los
activos fuengalidanos eiendos a su vez, parte de esta poblacién propieta-
ria de tierras llevadas a tiempo parcial o participe de trabajos relacio-

nados con el gector primario: normalmente de temporada {(vendimia).
i.a edad media del trabajador empleado en la industria es de 40 afos:
teniendo un nivel de instrucci6on, en general, no muy elevado: bachiller

elemental o graduado escolar.

E1 sgector primario emplea al 25,1X de 1a poblacién activa, porcentaje

algo inferior al que tenia la comarca cincCo afcos atrés, del cual el 14,5X
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son agricultores propiamente dichos: o sea, propietarios de explotaciones
y el resto trabajadores por cuenta ajena (jornaleros: pastores, tractoris-
tags..etc). Como ya dijimos: wuna gran parte de los actives primarios
alternan ey labor con trabajos en la constiruccién o en la industria,
normalmente en las fébricas de calzado y muebles que son las mas abundan-
tea. Por otro 1ladoy no todos trabajan en la agricultura: sino que un
pequefio porcentaje (11.0X%) se dedica a la ganaderia: preferentemente a la

cria de ovino.

En este gector destaca la alta edad media del empresarior que es

superior a los SZ2 aRos.

El porcentaje de activos que trabaja en el sector terciario (15,7) es
muy inferior at gque presenta la comarca en el anterior censo, destacando
en ¢1 los grupoa activos c¢on mayor nivel de instruccitn (funcionarios,
profesores de ensefianza wmedia y profesionales con titulo universitariol,

generalmente todos de edad media.

La_empresa en el sector sgrario

Fuensgelida cuenta: segan su Directoric de explotaciones agrariass con
un total de 785, de las cuales 774 son con tierra y el resto ganaderas.
Dentro de 1las primeras predomina 1a pequefia explotacidén menor de S5 Ha,

como se aprecia en la siguiente tabla.

Porcentaje del nimero de explotaciones

Numero de
explotaciones |De 0,1 De 5.0 be 10,0 De 20,0 De S50.0 De 100Ha
con tierra 8 4,9Hal{ a 9.9Ha} a 19.9Ha| & 49.9Ha!| a ?9.9Hal v mas

774 64,6 12,7 &4 1247 2,7 0,9

¥

En superficie estas explotaciones ocupan un total de 6.210,53 Has de
tas cuales el 96,7%X estén llevadas en régimen de propiedad, un 0:9%X en

arrendamiento v 2,2% en aparceria.
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Respecto a los sistemas de 1levanza de las explotacicnes con tierra,
766 son llevadas directamente por su propietarior S5 se llevan bajo la
forma mixt& de propiedad y arrendamientos, 2 en propiedad y aparceria y 1
solamente en aparceria; no habiendo en este municipio ninguna
explotacién arrendada.

Dada la especializacién que en cuanto a cultivoe muestra este
municipio Fuensalida cuenta con un numerc eacaso de explotaciones
agropecurifel soclamente el 2,7X de las que poseen tierra tienen este
cardcters estando orientadas genergimente 8 la cria de vacuno vy ovinos

sobre todo al segundo.

Normalmente, 1a condicién juridica del +titular en las distintas
explotaciones: tanto agricolas como ganaderas: es uyna persona fisica:
aunque el Directorio nos muestra tres empresas qanaderas (dos
agropecuarias y una g¢ganadera) en las que los titulares son Sociedades

Agrarias de Transformacién.

Otro aspecto a tener en cuenta es el de los empresarios agrarios que
viven de esta actividad. De las 785 explotaciones registradas, 234
solamente proporcionan el modo de vida 8 su propietario: 28 empresarios
trabajan en otras explotaciones agrarias ademas de en la suya vy la
mayoria, 523, tienen una ocupaci6n principal distinta de la agrarias hecho
légico en este municipio en donde gran parte de la poblacian activa esta

empleada en el sector secundario Conservando a8 la vez su propio terrufio.

La_empresa en el gector secundario

El sector secundarie engloba: c¢omo vya es sabider a la industria vy
construccion. Confeccionande Jlos datos proporcionados por la Camara
Oficial de Comercio e Industria de Toledo referentes a Licencias

fiscaless resulta para Fuensalida lo siguiente (cuadro 117).

Como vemos » este municipic cuenta con 246 licencias fiscales, de las
cuales casi el 62X corresponden & industrias manufactureras, entre las
cualies destaca la de fabricacion de calzado (66,4%). EI segundo en
importancie respecto & este parametro es la construccién, que absorbe el

30,49X de las licencias dentro del secior secundario.
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CUADRO 117. Licencias fiscales en el sector secundario (Fuensalida)

N° de licencias Actividad
Epigrafe fiscales r 4 predominante

Distribucion de

1. Energia y agua Z 0,81 energia eléctrica

2. Extrac. y trans- Fabricacion de
form. de minerales objetos de piedra
no energéticos 3 1,22 artificial

3. Indus. transf. de Fabric. de verjas
los metales. Mec&ni- metalicas y carpin-
ca de precision 14 5149 teria metalica

4. Otras industrias Aspectos retacionados
manufactureras 152 61,79 con fab. de calzade

Obras nuevas urbansas
9. Construccibén 75 30,49 y de albanileria

Total 246 100,00

Fuente! C.0. de Comercio & Industria. Elaboracién propia,

En el cuadro VII del Anexo se relacionan tanto las actividades
secundarias Ccomo terciarias que se desarrollan en el municipio y que se
han clasificado segun la C.N.A.E.. Hemos creido coportunc ahadir esta
informacién para hacer resaltar de forma palpable la importancia de la
industria manufacturera en este municipio y» dentro de ella; la relativa a
la fabricacién de calzado. Dicha industria acapara 101 licencias fiscales,

sin c¢ontar a 3 dedicadas a la fabricacién de calzado de caucho.

También y en apartados anteriores hablamos de la significacién que
habia alcanzado 1a industria del mueble: en efectos ésta contebiliza 10
licencias fiscales que wunidas & & correspondientes a carpinteria,
representan una cifra bastante apreciablie pero insignificante:; a nuestro

juicios» si 1a comparamos con las que aglutinan a la industria del calzado.

Dentro del subsector de la construccién destacan las licencias
correspondientes a obra nueve y trabajoes de albanilerias hecho gue
demuestra, degde esta perspectivas el crecimiento demografico y urbanc que

afecta a egte municipio.
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La empresa en el sector terciario

Este sector se compone de las cuatro Gltimas actividades economicas
estimadas por la C.N.A.E., dentro de las cuales y al igual que hicimos al
estudiar el sgector secundario, hemos encuadrado los datos en cuanto a
licencias fiscales proporcionades por la Cémara 0Oficial de Comercio e

Industria de Toledos resultando lo expuesto en el cuadro 118.

CUADRO 11i8. Licencias fiscales en ¢l sector terciario (Fuensalida)

N°® de licencias Actividad

Epigrafe figscales 4 predominante

6. Comercico v hoste- 269 45,98 Comercioc al por menor
lerin

7. Transportes y comuni- 246 42,05 Transporte de
caciones mercancias

B. Inst. financieras, 42 7,18 Agencias comerciales
sequros vy otros

9. Otros servicios 28 4,79 Academias y peluque-

rias
Total 585 100,00

Fuente: C.0, de Comercio & Industria. Elaboracién propia.

E1 sector "gservicios'" cuenta en Fuensalida con 585 licencias
fiacales: de Jas cyales: el 88X se reparte entire los gremiocs de comercios
hosteleria y trensporte. [Dentre del primero destaca ampliamenie el
comercio de wvepta al! por menor que representa el 7V7.6% de todo el
comercic fuensalidano y que abastece a ia poblaciéon en cuanto a alimentos:
vestidosy enseres domésticos, sutombviles, ...etc. y de una amplia gama de
productos deé wuso cotidiano. Menor significado tiene el comercio al por

mayor, destacando dentro de ¢1 le venta de pieles vy cueros.

Comprendidos en esta actividad se hallan loa restaurentes v

cafeterias que agrupan una treintena de licencias ¥y los alojamientos,

repartidos entre wun hotel de dos estrellas:s un hostal y dos casas de
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huéspedes. También se incluyen 1los servicios de reparaciones diversas,

agrupados en 21 licencias.

Ubicados dentro de Transportes y comunicaciones destacan los
servicios de transporte de mercancias que, con sus 237 licencias,
significan el 96,3% de las correspondientes a esta actividad; por el
contrario, el gremio de las comunicaciones se limita a los servicilos
estatales. encontrandose, dnicamente, una licencis para reparto de cartas

y mensajes.

El epigrafe B engloba actividades tan diversas como son los Bancos ©
instituciones financieras, seguros, servicios prestados a empresas Yy
alquileres. El conjunto de las mismas representa, en cuanto a licencias
fiscales, el 7,18%, destacando 1los agentes comerciales que aglutinan el
66,7% del total de las licencias de este grupo, seguidos por los hancos

con & licencias fiscales.

El epigrafe 9 que acoge actividades no tan especificas e
importantes como¢ las anteriores, es el que menos porcentaje tiene de
licencias fiscales dentro del tereciario (4,79%). Dentro de €l tienen
cierta importancia las academias, clasificadas segiun sean de uno © varios
profesores y los salones de belleza y peluquerias, triplicando en numerc

las correspondientes a sefioras respecto a las de caballeros.

La PUEBLA DE MONTALBAN

Este municipio contaba en 1986 coh una poblacién de hecho de 6, 465
habitantes y al igual que en Fuensalida hemos tenido que recurrir a un
muestreo de la poblacién trabajadora para indagar el emplazamiento de sus
activos segun los distintos sectores econdmicos. Asil, las 214 persohas
encuestadas y gque corresponden a un 3,3% de la poblacién total, en activo

todas ellas, se estructuran de la manera siguiente:

Sector I : 107 activos que representan el 50,0% de las p. encuestadas
Sector II : B1 activos que representan el 37,8% de las p. encuestadas
Sector IJI: 26 activos que representan el 12,2% de las p. encuestadas
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Mediante &1 wvaciado del Padron hemos averiguado la poblacibn activa
ded municipios la cual asciende a 1.809 personas, cifra que representa el
27:98% del total de poblacién.

Aplicando loe porcentajes @anteriores y consultada }a Camara Agraria
locals la distribucién de la poblacién activa segun los distintos sectores

econdmicos se harlia de la siguiente maners!

341 jornaleros v trabajadores del campo - 18,9%
Sector 1 50,2%
567 agricultores - 31,3%

365 obrerog de la construccion - 20,2%
Sector 1I : 37,8%
319 obreros industriales - 17:6%

101 empleados en el comercio v hostelerja - 5,6%
Sector III:{ 60 empleados en transportes v comunicaciones - 3,3% 12,0%
56 empleados en otros servicios — 3,1X

Ante todo queremos hacer notar la poca fiabilidad ques, & nuestro
juicios tiene el myestreco va ques gegiun el mismo, podemos apreciar que
este municipio se aparta {ctalmente de la ittnica seguida, tante por los
otros municipics—pilote come por el conjunto comarcal (cuadro 116) :
sectores primario vy tercierio bastante iguaiados en cuanto a peblacién
activa» sobresaliendoc por encima de ellos la ocupada en el secundario,

sobre todo en su rama industrial,

Por otra parte y segin 1s misma fuente {(cuadro VI del Anexo), La
Puebla wmostraba un 38,1% de su poblacién activa ocupada en &1 sector
primarioy» un 37,5% incluida en el secundario y un 24,4% dedicada al sector

seérvicios.

Si suponemos gue este municipio ha de seguir la misma evolucitn que
el regsto de los de ls comarca, es decir; disminucién de los activos de la
agricultura, avmento del personal en el sector secundaricos bien sea en su
ramo industrial o en el de la construccién ys por Gltimes ligero aumento
de los activos ocupados en el sector terciario,» vemos que las cifras
obtenidas mediantie muestreo no guardan relacidn alguna con la norma que

rige en la comarcas 8 pesar dé que consideramos la importancia que tiene
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el regadio para retener & la poblacién en el sector agrario.

La edad de 1a poblacién activa y su nivel de instruccién varia segun
Tos distintos sectores. #fAsi ienemos que el 83,3% de los jornaleros v
asalariados por cuenta ajena, dentro del sector agrario, cuenta con mas de
cincuenta afios mientrae que loe agricultores propiamente dichos
representan un porcentaje inferiory 55:0%: teniendo el resto de los mismos

edades comprendidas entre 26 v 47 ahos.

Por 1o general, el nivel de instruccién en este sector es mas bien
bajo ya que practicamente 1la totalidad de 1a muestra, a excepci6tn de un
empresario dedicado a8 1a cunicultura que posee el titulo de bachiller
elemental: tiene estudios primarios (en €1 censo figuran "sin estudios”),

habiendo entre ellos un jornalero ans)l fabeto.

Dentro del sgector secundario,» el personal ocupado en la construccion
eg relativamente jovens pues casi el 82X del mismo es menor de 50 ahoes,

aiendo numerosas las personas cCon edades comprendidas entre 26 y 37 afos.

En la industria, la edad media es algo mayor que en 1a construccion,
predominande las persconag con edades comprendidas entre 27 v 49 afos.

Solamente el 20X de los activos ocupados en ella superan el medio siglo.

En lo referente al nivel de instruccion, tanto en un subsector como
en otro,» es bajo: préacticamente la generalidad de los activos tiene
estudios primarios @ excepcion de up aparejador ¥y un ingeniero industrial

empleados en las actividades respectivas.

El sector terciarios ¢tomo es 1laGgicos ocupa personas de todas las
edades, no diferenciédndose ninguno de sus subsectores en tuanto B acoger
personal dentro de wunas edades determinadas. No obstante vy segun el
muestreo realizado: en el ramo de 1a banca abundan los activos con edades
comprendidas entre 30 vy 39 afos v en el de los transportes Tos Ccompren-

didos entre 40 v 52 afios.

Egte gector tampoce cuenta con un nivel de instruccién ni siquiera

medio vya que: en términos generales, predomina el personal “sin estudios”
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¢ con estudios primaries. Solamente o) subsector 'otros servicios es el
que =mcoge al personal mas cualificado (médicoss farmacéuticos: maestros,

.o.etc. ),

Seqin e! muestrec reslizado hemos encentirgdo a dos funcionarios con
el titulo de bachiller guperior y a un vendedor de automéviles con el de

Formacién Profesional.

La emprees en e} pecior agrario

La Puebla de Montalban presentaba en 1986 un total de 352 explotacio-~
nes agrariass todas ellas con tierra, no figurando ninguna de dedicacién
exclugsivamentie ganadera. Aunque sigue predominande la explotacibn menor de
S Ha, ésta no Yo hace de una manera absoluta, hallandose el porcentaje de

las que tienen guperficies menores &8 20 Ha bastante repartido (ver tabla).

Porcentaje del namero de explotacienes
Namero de
explotaciones |De 041 De 5,0 De 10,0 De 20,0 De 5040 De 100Ha
con tierra a 4,9 Haja 9:+9 Haia 19,9 Ha|a 47,9 Haja 99:%9 Ha| y mas
352 33.0 28.2 14,5 116 1.9 8.7

Se hace notar Ja enorme diferencia en porcentaje) comparando con
Fuensalida: de las explotaciones mayores de S5 Ha.

Todas las explotaciones ocupan un total de 13.913,80 Ha, de las
cuales el B5,2%X eetan trabajadas directamente por su propietarios el 14.6%

arrendadas y un pequenho porcentaje, el 0.2X, llevadas en aparceria.

El sistema de llevanza de estas empresas es algo diferente al de
Fuensalida, aunque en ambas predomina la propiedad. Se distribuyen de la
forma siguiente! 306 explotaciones son llevadas directamente por su
propietarior 27 baje la forma mixta de propiedad y arrendamiento: 1é
solamente en arrendamiento y 3 en propiedad. arrendamiento ¥ aparceria

conjuntamente.
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Este municipio contabiliza el mayor namero de explotaciones agrope-
cuarias de los cuatro estudiados: un total de &7 explotaciones muestran
este caracter, cifra que representa el 19% del total de las que poseen
tierras. Su orientacibdn principal es Ya cris de porcino vy ovino, aunque

existen algunas dedicadas al ganado cabrio y vacuno.

La explotacién es 1llevada: generalmente; por su propietario que es
agricuitor, aunque  saparecen 6 grandes explotaciones: dos de ellas
agropecuarias: cuvos titulares son Sociedades Mercantiles y cuyo capital
territorial estd comprendido entre 1680 vy 1.170 Ha repartidas entre el

secanoc vy regadio.

La dedicacitn estd totalmente wvolcada a la produccién agrarias sin
que existan empresarios que se denominen agricultores: con una actividad
principal distinta a la agricultura o ganaderia. E1 unico hecho
significativo es que en e]l Directerio figuran cuatro titulares que ademas
de llevar su propia explotacién, cuyas superficies oscilan entre 20 y 50

Ha, trabajan también en otras ajenas.

La_empresa en el gector secungdario

La estructura de la empresa en este gector se refleja en el cuadro
119.

Este sgector cuenta con wun total de 108 licencias fiscales, de las
cuales alge mas de la mitad pertenecen al ramo de 18 construccién
(50,92X). Le siguen: en cuanto & repregentatividad, el conjunto de
industriss wmanufactureras que agrupan el 38,9X de las licencias, siendo
las conservas vegetaies en plan coopergtiva junto con la fabricacisn de
muebles las mas importantes aunque no significativas puesto que, cada una
de ellass representa el 11,9% de las manufacturas. También hay tres

licencias sobre fabricacién de calzado.
Regumiendo, podemos afirmar que La Puebla de Montalbén no se carac-

teriza todavia por un desarrolloc industrial eignificativo: sobre todo, en

el +tipo de industria relacionado con l1a produccién horticola como pudieran
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eer las coneerveras vy congeladoras,que lograran retener en la comarca el

valor afadido generado por este tipo de produccion.

Dentro del ramc de 1la construccion destacsn:y ampliamente sobre el
restor lae licencias relativas a las obras nuevas urbanas vy a los trabajos

de albafileria, con unos porcentajes respectivos del 20,0X y 34,5%.

CUADRO 119. Licencias fiscales en el sector secundario (La Puebia de
Montalbén)?}

-
N° de licencias Actividad
Evigrafe fiscales % predominante
:
1. Energia y agua 2 1,85 Distribucién de
energia eléctrica
2. Extrac. y trans- 5 4,63 Fabricacitn de
form. de minerales ladrillog y tejas
no energéticos
3. Indus. transf. de 4 3,0 Fabricaci6on de rejas
los metales. Mecéni- ¥y ver jas
ca de precigion
4. Otras industrias 42 38,90 Fabricaci6n de mue-
manufactureras bles y conservas ve-
getales
5. fonstruccion 95 50,92 Obras nuevas urbanas
y de albafileria
Total 108 100,00

Fuente: C.0. de Comercioc € Industria. Elsboracioén propis,

El el cuadro VIII del Anexe quedan desglosadas las distintas

actividades municipales, tanto mecundarias como terciarias.

La empresa en el sector terciario

Su eatructura queda refliejada en el cuadro 120.
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CUADRO 120. Licencias fiscales en e] sector terciaric {(La Puebla de
Montalbén)

N® de licencias Actividad
Epigrafe fiscales X predominante
6. Comercic vy hoate- 235 55,04 Comercio de venta
Teria al por menor
7. Transportes y comuni- 154 36,07 Transporte de
caciones mercancias
8. Inst. financieras, i3 Z,04 Sin gran significa-
seguros y otros ci6ny 18 banca vy la
gestién administra-
tiva,
9. Otros servicios 25 5+85 Peluquerias y acade-
mias
Total 427 100,00

Fuente:! C.0. de Comercio e Industria. Elaboracién propia,

El sector terciario agrups en egte municipio 427 licencias fiscales,
de las cuales vy al igual que ocurria en Fuensalida, el 91% de Jas mismas

agrupan al comercio y transportes.

Dentro de 1la primera actividad destaca la venta al por menor con
149 licencias:, sobresaliendo entre ellas las relativas a la alimentacién,
vestido: muebles, accesorios para el hogar ...etc. Muestra cierto
significado 1a wventa ambulante (frutos secos y frescos: calzadoss jovas:
quincalla, ...etc), hecho demostrade por las 26 licencias que engloba

(15,4X), dentro de este tipo de comercio.

ia wventa al por mayor tiene poca relevancia en el municipios» puesto
que solamente 10 licencias se refieren a esta wvariante comercial,
destacando entre ellas 3 correéspondientes a la venta de legumbres y frutas

frescas.

El gremio hostelere agrupa a8 43 licencias, de las cuales 33 (76,7%)

corresponden & bares, la mavoria de baja categoria. También cuenta con
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cuatro regtaurantes de dos tenedores y uno de un tenedor.

Incluidos también en este epigrafe se encuentran los servicios de
reparacionés que acaparan 13 licencias, diez de las cusles corresponden

a avtombviles.

El epigrafe transpories y comunicaciones agrupa en conjunto 154
licencias, +todas ellas referidas a los primercs, de las cuales el 93,5%
cerresponden al transporte de mercancias y el resto a autobuses urbanos v
turismos para servicio publico. Las comunicaciones quedan relegadas a
lJoes ewervicios estatales» ya que no figura ninguna licencia correspondiente

a ellas.

El epigrafe 8 +tiene poca relevancia en este municipio. Solamente 10
licencias 1o representan: repartiéndose éstas entre los distintos

apartados que e agrupan en é1 sin que destaque ninguno en particular.

Lo miemo sucede con el epligrafe 9 denominado otros sgervicios: el
cual agrupa 25 licenciae, destacando los gremios de peluquertia v
ensefiganza, este altime compuesto por tres academias de varios profesores vy

dos de un solc profesor.

SANTA OLA&L LA

Segan el Padrén de 1986, este municipico cuenta con una poblacion
activa de 720 +trabajadores gue representan el 33.5% de su poblacién de
hecho (2.146 h.). La estructura de dicha poblacién trabajadera es la

giguiente!

[~ 74 jornaleros y trabajadores del campeo - 10,33—
Secter 1 - - 20,9%
L 76 agricultores - 10161_
109 obreros de la construccicn - 15.1%ﬁ
Secteor 11 4 - 43,4%
_204 industriales - 28,3%
76 empleados en el ¢comercio vy hosteieria - 10,'5%--1
Sector III 40 empleados en transportes y comunicaciones - 5,6%  30,4X%
103 empleados en otros servicios - 14,3%
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Poblacién en paroe: 22 h.
38 habitantes = 5,3%
Buscando su primer empleo: 16 h.

Este municipios en cuante 8 poblacian total: excede ligeramente del
Vimite establecido para ser rural; siendo ademas el 25% de su poblacitn de
hecho superior al numero de activos ocupados en el sector primarios no nos
queda més remedio que catalogar a su nacleo municipal dentro de la

categoria de suburbano.

De los cuatro municipioa-piloto, Santa 0lalla es el que menos
porcentaje de poblacién agraria presenta (20,9%), repartiéndose éste,
practicamente en partes iguales, entre los trabajadores por cuenta ajena vy

los agricultores propiamente dichos.

finalizando globalmente el sector wvemos que 1& edad media del mismo
¢a bastante avanzada, ya que el 58X de sus efectivos laborales tienen més
de S0 afios. Al estudiar por separado los dos subsectores que comprende,
vemos que en €1 de los trabajadores por cuenta ajena predominan las edades
superiores 8l medio siglo (41%): mientras que en el de los agricultores
este predominio es escaso (51X) frente a log que tienen edades inferiores

a ega cifra.

La poblacién ocupada en el sector secundario representa el mismo
procentaje que tenia la comarca en 1981 (43,4%), repartiéndose éste entre
la dedicada & 1a construccion (15:1%) y la ocupada en la industria
{28,3%). Aunque ¢sta ¢1tima no ha tomade adén la importancia que tiene en
Fuensalida, en Jlos Gltimos afios ha tenido cierto desarrolloc sobre todo en

el rameo textil.

la edad media de los trabajaderes del sector oscila entre los treinta

v cinCe vy cuarenta y cinco afies.

E1l sector terciario ocupa 8lgo mas de 1a +tercera parte de la
poblacien activa (30,4%), destacande dentro de &1 los subsectores de
comercio vy hosteleria y los dedicados a 1a Administracién, banca, ensefanza

v sanidad. Como nota anecdética sehalaremos &) enorme numero de camareros
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que we encuentran en este municipios concretamente veinticincos cifra que
reprenta el 33X de la poblacion dedicada al gremio hostelere. La razén
probable es el hotel sgituado en las afueras de la poblacitn y los
regtyrantes y bares existentes & causa de pasar por su nicleo urbano la
carretera nacional Madrid-Extremadura (hoy se& estid construyende una

variante).

La empresa_en el sector agrario

En 1986 Santa O0lalla contaba con un total! de 217 explotaciones, de
lag cuales sclamente 24 eran ganaderas. Las 193 restantes ocupaban una
extensién de 5,192 Ha, cuyo 76:17% eran llevadas en propiedad:. el 20,4%

figuraban como arrendadas vy el 2:9% restantes llevadas en aparceria.

Siguen predominando:s como en 1la mavoria del secano comarcal, las

explotaciones menoregs de S Ha ¢omo muestra la siguiente tabla.

Porcentaje del niamero de explotaciones

Nimero de
expiotaciones |De 0,1 De S:0 De 10,0 De 20,0 De 50:0 De 100Ha
con tierra a 4,9 Hala 9,9 Hala 19:9 Haja 49,9 Hal|a 99:9 Ha| v mas

193 44,7 13,8 13,8 i8,1 &rd 3,2

k -

E1 régimen de +tenencia esté muy divergificado y es como sigue: 133
explotaciones son llevadas directemente en propiedad, 10 en arrendamiento
v el resto bajo regimenes mixtos repartidos de la siguiente manera:
propiedad y arrendamientos 38 propiedad: darrendamiento y aparceria, 53

propiedad y apareceria, & y arrendamiento y aparceria, 1.

Santa Olalla muestra wun porcentaje algo menor que la La Puebla en
cuanto ® numero de explotaciones agropecuvarias. concretamente 21, cifra
que repregsenta el 16,04 de las explotacicnes con tierra. Su dedicacibn
ganadera predominante es )a cria de porcino y ovino aunque se encuentran
también explotaciones orientadas al vacuno de leche. Por el contrarios la
explotacién ganadera propiamente dicha esta orientada a la cria de ovino vy

en menor proporcion a8l caprino.
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Del total de empresarios agrarios: 164 llevan directamente su propia
explotacibn: 27 +trabajan ademids en otras explotaciones; generalmente de
poca extensiétn y el restor o sea 26, su ocupacién principal son otras
actividades diferentes a la agraria: sirviendo ésta como complemento de

aquéllas.

Se puede decir que la condicién juridica del titular en todas las
explotaciones es la persona fisica del agricultor:; a extepcibn de la
finca experimental de “"La Higueruela'ubicada en este término y aque es
propiedad del Centro de Ciencas Medioambientales (C.S.1.(.), a cuvo frente
ae encuentra el ingeniero técnico D. Carlos Lacasta Duteit. Esta
explotacién cuenta con 83 hectareas, siendo 1a mayoria de secano con una

pequefia parte en regadio.

La empresa en el sector secundario
Al igual que hemos actuado en los municipios anteriores, trabajando
con el nuamero de licencias fiscales, lo haremos en este municipio. Segun

este métodos, dicho sector se estructura segin nos muestra el cuadro 121.

CUADRO 121. Licencias fiscales en el sector secundario (Santa 0Olalla)

N® de licencias Actividad
Epigrafe fiscales % predominante
4|
1. Energia y agua 1 1,72 Distribucion de
energia eléctrica
2. Extrac. v trans- 4 6,90 Fabricacian de
form. de minerales ladrillos v tejas
no energéticos
3. Indus. transf. de 5 8162 Fabricacidon de rejas
los metales. Mecani- y verjas
ca de precisién
4. Otras indusirias i7 2931 Confeccibn de ropa
manufactureras masculina y de punto
5. Construccién 3 53,45 Obras de albanileria,
fumisteria y fonta-
neria
Total 58 100,00

Fuente: C.0. de Comercio € Industria. Elaboracion propia.
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Segun nos muestra el cuadros Santa Olalla cuents con 58 licencias
fiecales en el sector secundarios cifra que: en términos relativos a la
poblacitn totals es 1,2 puntose inferior a 1a de Fuensalida. Come sucede
normalmente en este tipo de municipioss més del 82% de las licencias se
distribuyen entre las industrias manufactureras vy el rame de 1la
construccitn. siendo éste ultimo e) que acapara a mas del cincuenta por

ciento de las mismas.

Dentre de las distintas manufacturas no hay ninguna que resalte de
modo wmobreealiente:. repartiéndoece las 17 licencias gue comprende egte ramo
entre las catorce actividades que se dan en el municipio. Solamente
subrayaremos la confecciéns tanto de géneros de punto como de ropa

masculings, como una industria que estéd tomando cierto auge.

Por el contrario, tante la construccion como las actividades
relacionadas con ella acaparan practicamente el doble de licencias que
la industria manufacturera, destacando las obras de albafiileria con casi
el 42% de Jjas 31 aque posee egte ramo. De las actividades relacionadas con
1a construccién: ocupan el segundo lugar en cuante a nimero de licencias,

los trabajos de fontaneria y fumisteria.

Hemos de sefialar aques mientras que en €1 conjunto de licencias no
figura ninguna relacionada con la fabricacién de calzado, el Padrén de
poblacién recoge @ trece personfs gue trabajan en esta industria, lo cual
quiere decir que se tienen gue desplazar a otro municipieos normaimente

Fuengalida, parsa desempenar su Yabor.

Las actividades secundarias vy terciarias quedan desglosadas en el

cuadro IX del Anexo, as! como el numero de licencias fiscales respectivas.

La _empresa en el sector terciario

Su estructura queda refliejada en el cuadro 122.
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CUADRO 122. Licencias fiscales en el sector terciario (Santa 0lalla)

N° de ticencias Actividad
Epigrafe fiscales % predominante
4. Comercio y hosteleria 109 5467 comercio de venta al

por menor

7. Transportes y comuni- 59 31,22 transporte de mercan-
caciones cias
8. Institucicnes ) 3.17 instituciones finan-
financieras cieras (bancos!}
9. Otros servicios 15 7,94 pelugueria de sefioras
Total 189 100,00

Fuente: C.0. de Comercio e Industria. Elaboracitin propisa,

El sector terciario cuenta con 189 licenciass de las cuales el 57,7%
son 8bsorbidas por la actividad comercial y hosteleria y el 31,2% por los
servicios de transpories vy comunicaciones. Dentro de la primera sobresale,
come siewmpre. el comercio de venta al por menor que agrupa a &2
licencias (56,9% de todo el comercio), de las que hay que destacar las

referentes a la alimentacions vestido vy a '"todos los articules”.

La wventa al por mayor agrupa a 146 licencias solamente, destacando,
pero no demasiados las que se dedican a venta de pisos (se estan
construyendo gran cantidad de chalets}): las de harinas de cereal: piensos
y sgsemillas, productos alimenticios y recuperacion y venta de metales

(desguaces).

E1l gremio de hosteleria agrupa 25 licencias, de las cuaies el 80X
corresponden a bares o cafeteriass la mayoria clasificados en la categoria
3: ésto se relacionz perfectamente con el comentario vya expuesto vy
referido a la gran cantidad de camareros que tiene este municipio. A estos
establecimientos hay que afiadir dos restaurantes de dos tenedores; una

cafeteria de 2 tazas y un hotel de dos estrellas.
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Précticamente la +toialidad del subsector Transportes y comunicacio-
nes esté aborbido por 1los transportes de mercancias: asi, de lgs 59
ticencias que totaliza: 56 corresponden s esta actividad v las 3 restantes

a turismos de servicio publico.

Dentro de las actividades dedicadas a smspectos financieros: destaca

anicamente el servicio de Banca con tres sucursales en el casCo urbanc.

E? epigrafe otros sérvicios agrupa solamente 15 1licencias,
destacando las actividades referentes al ramo de peluqueria y de diversion

para jévenes vy niftos (columpios, volatines: toboganes vy salas de baile).

VAL DE STO. DOMINGO-CAUDILLA

Segin el padrén de 1986, este municipio cuenta con una poblacion
activa de 245 habitantes (30.1%): porcentaje algo menor que el gue tenisa

en 1981 (32,8%). Se estructura de la forma siguiente:

20 jornaleros y trabajadores del campo - 8,2%
Sector 1 - 24,1%
39 agricultores - 15,9%

59 obreros de 1a construccitn - 24,1%
Sector II - - 48, 2%
B 99 obreros industrialeas -24,1% _

[~ 15 empleados en el comercio v - 6,1%

fhosteleria

Sector III a 3 empleados en transportes y - 1.:2%
Comunicacioneés

31 emplegdos en otros servicios ~-12,6%

- -

19, 9%

Trabajadores en paro: 9
19 habitantes = 7,8%
Buascando su primer empleo: 10

El sector aeagrario de esta poblacién ocupa a 59 personas, de las
cuales 20 son jornaleros o trabajadores por cuenta ajena: no encontréandose
entre elles a ninguna persona que podamos considerar como cualificads
(p.e. tractoristas}. Las 39 personas restantes son agricultores

propiamente dichoe enptre los que se cuentan cuatro gansderos. La edad

-838-



mediay itante en unos como en otros) es superior & los cincuenta afos:
aunque existe una minoria de activos cuyas edades oscilan entre

veinticuatro ¥ treinta anos.

Dentre del sector secundario, los subsectores de la construccién e
industrial ocupan poblaciones iguales: de cincuenta y nueve personag cada

uno repregentando: en conjunto, el 48,2% de la poblacibn activa total.

Las 59 personas del gremio de la construccién figuran como obreros vy
albafiles, personal poco cualificado: sin estudios la mayoria y que: 2
veces; eimultanean los trabajos en este sector con las labores en el
campo. Aproximadamente: la tercera parte de este personal tiene una edad
superior a Jlos cincuenta afos y 1a mayor parte del resto, edades

comprendidas entre veinticinCo y cincuenta afos.

En el gremio industrial: sole un 15X de las personas ocupadas en é!
tienen una edad superior a los cincuenta afos. E) resto estd formado por
personas de edades intermedias, encontré&ndose un 24% integrado por jbvenes

menoreg de veinticinco afes.

El sector terciario es el que menos poblacién activa posee. cComo
corregponde 8 un nicleo rural de escasa poblacién. Solamente 49 personas
se dedican & &1, repartiéndose desigualmente en los tres subsectores que
comprende., Asi, dentro del subsector del comercio y hosteleria: de las
quince personas que ocupar» oche son dependientes y seis personas se
reparten las profesiones de camarerc y cocina. La persona restante es un
mozo queé no especifica en que trabaja. En el subsector transportés vy
¢comuniCaciones figuran tres personas: dos conductores y el cartero locatl,
Es en los otros servicios donde estan ocupadas la mayoria de los
profegsionales de este gector y donde we registran las profesiones mas
cualificadas. Ya haremos wmencibn de ellas tuando hablemos de los niveles

de ingstruccién o cualificacién.

La empresa en el sector agrarijo

Segqun 12 misma fuente, este municipio cuenta con 92 explotaciones con

tierra, no habiendo ninguna de dedicacién ganadera. que ocupan un total de
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3.468 Ha, de las cuales el 45,1X son propiedads el 48,2% arrendadas vy el
6:7% en aparceria. Predomina, por tanto:, el namero de hectareas llevadas
indirectamente por sus propietarios, consecuencia del alto indice de
envejecimiento que tienen los mismos. De todas las explotaciones: una

infima cantidad son agropecuarias: esciamente dos, cuya dedicacién es la

cria de ovino.

Porcentaje del numeroc de e&xplotaciones
Naomero de
explotaciones (De 0,1 De 5.0 De 10,0 De 20:0 De 50,0 De 100Ha
con tierra a 4,9 Hala 9+9 Hal|e 19,9 Haja 49,9 Ha|a 99:9 Ha| v mas

92 48,0 13,7 4,1 13,7 13,7 618

Como se aprecia en 1a tabla anterior: algo menos de la mitad del
total de explotaciones corresponde a las inferiores a S5 Ha, quedando los

otros tamafos mas o menos igualados.

Es éste el segqundo municipio después de La Puebla que presenta un

mayor numero de grandes explotaciones.

En cuanto al régimen de tenencia,» refiriéndonos a las explotaciones.
56 de ellas son llevadas directamente por e} propietario:, 7 son arrendadas
y 1 +4irabajada en aparcertia. El resto se lleva bajo regimenes mixtos! 24

explotaciones <c¢on tierras propias vy arrendadas v 4 con tierras propias,

arrendadas v en aparceria.

Los titulares de todas las explotaciones; a excepcién de una que es
propiedad de wuna Sociedad Mercantil, son personas fisicas. De ellos, 40
estén al frente de s8u propia explotaciéns 11 trabajan en otras
explotaciones ademas de en 1a propia vy el resto, 41, su dedicacién

principal consiste en distintas actividades fuera de la agricultura.

La empresa en el sector gecundario

La estructuracién de las actividades propias de este secior queda

reflejada en el cuadro 123,en funcion de sus licencias fiscales.
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CUADRO 123. Licencias fiscales en el sector secundario (Val de Sto.
Domingo-Caudilla?}

N°® de licencias Actividad
Epigrafe fiscales X predominante
1. Energia y agqua 1 4,17 Distribucién de

energia eléctrica

2. Extrac. v trans- Fabricacién de
form. de minerales detergentes indus-
no energéticos. 3 12,50 triales

Industria quimica

3. Indus. transf. de Carpinteria metéalica
los metales. Mec&ni-
ca de precisidn b 25,00

4. Otras industrias Manuf. relativas a la
manufactureras ) 20,83 alimentacién

Trabajos de albsaiile-

5. Construccién 9 37,50 ria y de instalacién
memmssse=— sesesemee— de redes de baja
Total 24 106,00 tensién

Fuente: C.0. de Comercio e Industria. Elaboracién propia,

De los cuatro municipios—piloto, éste es el que cuenta con menor
namero de licencias fiscales dentro de este sector, aunque si relacionamos
égte con 1la poblacién activa ocupada en é1, el valor resultante no es el
mas bajo de los cuatro municipios, clagificandogse éstos en el orden
siguiente de mayor & menor namero de licencias en relacién con su
poblacién activa: La Puebla de Montalban, Val de Sto. Dominge, Fuensalida

v Santa Olella,

En Santo Domingo-~Caudilla el mayor porcentaje de licencias lo
acaperan el gector de 1a construccién (37:50%) y el de las industrias
transformédoras de metales (25,00%) en sus distintas especialidades,
entre l1as que hey que destacear la carpinteria met&licas hecho que Coincide

plenamente con las actividades genaladas por 1 Padron de habitantes.
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Dentro del sector de la construccisdn figuran como actividades mas
importantes la albafileria y las instalaciones de redes de baja tensian,

que en conjunto agrupan &l &6,7% de las licenciss de este sector.

Por otra parte, las indusirias manufaciureras muestran cierta
especializacion relativa a la preparacién de alimentos vy a su
conservacién, relegéndose & un segundo lugar las relacionadas con la

fabricacion de muebles.

Tanto las actividades secyndarias como las terciarias quedan

degQlosadas en &l cuadro X del Anexo, asi come sus licencias respectivas.

La emprega en el _seclor terciarig

Su egtructuracion queda reflejada en el cuadro siguiente:

CUADRD 124. Licencias fiscales en el aector terciario (Yal de Sto.
Domingo~Caudilla)

N® de licencias Actividad
Epigrafe fiscales X predominante
6. Comercio y hogteleria 28 58,33 comercio de ventz a)

por meénor

7. Treansportes y comuni~ 15 31:25 transporte de mercan-
caciones cias
8. Ingtituciones 3 6+ 25 servicios de banca vy
financieras, seguros agentes comerciales
y otros
?. Otros servicios 2 4,17 no especifica
Total 48 100,00

Fuente! C.0. de Comercio e Industria. Elaboracitn propia

Sector terciario

Aplicando la mism2a norma que para e}l sector gecundario, vemos que

aunque este municipio es el que menor nimero de licencias tiene en este

-842-



sectors ocupa el segundo lugar en cuanto a numero de licencias registradas
en relacién con la poblacién activa ocupada en é1. La clasificacion
regulta como sigue: 1°/ Fuensalida, 2°/ val de Sto. Domingo, 3°/Santa
Olalla y 4°/ La Puebla de Montalbarn.

Destacan los subsectores de comercio ¥y hosteleria,e inciuvido en el
primero, el comercio de wventa #1 por menor de productos de alimentacién
fundamentaimentes ropa vy accesorios del hogars que agrupa el 71,4% de las
licencias fiscales regisiradas en este epigrafe. E1 comercio de venta al
por mAyor no wmuestira egpecializacion alguna vy el gremio de hosteleria

esta representado por dos restaurantes y tres cafeterias.

En el ramo de Transportés y Ccomunicaciones, practicamente su
totalidad esté& ocupada por los transportes de mercancias al iqual que

sucede en los demas municipios.

En el resto de Tos servicios no se destaca actividad alguna.

6.2 NIVEL DE INSTRUCCION Y GRADO DE CUALIFICACION DE LA POBLACION ACTIVA

Dentre de 1las distintas actividades laborales podemos distinguir
aquellos +trabajos en los que es fundamental la mano de obra (trabajos
manudles) v 8quellos oiros en los que, para desempenarlos, es preciso
tener un cierto nivel de instruccién o conocimientos de indole itécnica v
cultural (trabajos no manuales)s aplicabies a actividades distintas de las
artesanales. Dentro de Yos primeros se encueniran los oficios o trabajos
manuales de caracter artesanal que requieren cierto grade de cualifica-
cién y otros diversos que, para llevarlos 8 cabo: no es necesaria,

practicamente, ninguna preparacién.

Dentro de este Gltime grupe y refiriéndonos al sector primario:
incluimos a Jlos +trabajadores del campo por cuenta ajena, a los gque
clasificamos como trabajadores manuales no cualificados {braceros:
jornaleros, pastores... etc) vy que, generalmente:; no poseen ningidn nivel

de instruccién o Jlo tienen muy bajo. Figuran en el padrén de habitantes,
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en cuante & su nivel de instrucciéns como "sin estudios" o "estudios

primarios".

A los empresarios agrarios asi como a los tractoristas los clasifi-
caremos <como trabajadoreés manuales cualificados, ya que su trabajor tanto
en unos Como en otros: regquiere un cierto nivel de conocimientos. No obs-
tante ambos, aalvoe raras excepcioness no cuentan con un nivel de
instruccién muy elevado:s siendo corriente tener estudios primarios o: en

algiun caso, el bachiller elemental o graduado eascolar.

Encuadrados en el sgector secundario» los trabajadores del gremio de
la construccién son, 8 nuestro juicior trabajadores manuales que no
requieren un alto grado de conocimientos o de cualificacién. Su nivel de
instruccidon por lc general es bajo, careciendo de estudios o teniendo los

primarios.

No sucede igual con los asalesrindos del subsecior indusirial que es
el que concentra a los trabajos manuales considerados tomo oficics: dentiro
de 1los cuales se distinguen diversas categorias segin el grado de
cualificacion del obrero (pedtn, oficial de 18, de 28, ...etc). Su nivel de
instruccién eg wvariable, abarcande una amplia gama que va desde los
estudios primarios a la "formaci6n profesional” pasando por graduado

escolary bachilier elemental, ...etc.

Por ultimo: el sector terciario acocge a personas mas o menos cualifi-
cadag e instruidas segdn sea 1a actividad que desempengn. A &1 pertenecen,
de modo general: las personas con més alto nivel de instruccion (universi-
tarioss administrativos:, médicos: notariosy ...etc.).

Analizaremos egld cuestion en los cuatro municipios-pilote.
FUENSALIDA

EY estudico efectuado nos ha proporcionado los siguientes resultados:

Anal fabetog: 1,:0% de su poblacién activa: predominan las edades

praximas &2 loe S0 afos v superiores.
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. Sin estudios o 63,8% mayores de 50 afos = 40,8%
con estudics de su todas las edades
primarios p.a. menorés de 50 afos = 59,2%

. Con graduado  13.5% [ edades variables entre los 16 y S5
egcolar o ba- de su poblacién - ahos, aunque predominan las
chiller elem. activa comprendidas entre 20 y 30 afos.

. Con bachiller 13,5% [~ edades comprendidas entre 20 y
superior o for- de su poblacién - 35 afos
macién profes. activa 8

. Con magisterio 8:2% B edades comprendidas entre 25 v

o carrérag uni— de su poblacian - 55 afos

vergitarias, activa

medias o super. L

Como se aprecia en Jla relacién antes citada, el mayor porcentaje
corregsponde a lae persgonas gin estudios o con estudios primarios: nivel de
instruccién bajo que ge suele dar en todas las edades, como demuestran las
cifras relativas de los mayores y menores de cincuenta afios. Hablando en
términos generales: tienen este nivel los agricultores y trabajadores
agricolas, obreros de 1a construcciény algunos obreros empleados en la
industria y del sector terciario (conductoress empleadas de hogar:

+soetc),

El sector industrial y gran parte del sgector terciario acoge a
peérsonas con un cCierto nivel de instruccién! bachiller elemental: graduade
escolar y formacitn profesional. Los niveles mas superiores (bachiller
superjor, magisterio o titylos univergitarios, tante medios como
superiores) pertenecen & wuna cierta minoria poblacional encuadrada en el

terciario: médicoss farmacéuticos, bancar» ...etc.

Léa PUEBLA DE MONTALBAN

E1 vaciado del Padrén nos ha propeorcionade los siguientes resultados!
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. Anal fabetos: el 3,4%X de su poblacién activa, de los cuales el
73.8% tiene mas de S0 sfos.

. Sin _estudios o | es el apartade mas abundante, representado por el

estudios 72:5% de la poblacidn activa. Solamente el 29,1%
primarios " son mayores de 50 afios. Este nivel se da en todas

tas edades.

. Con_graduado | representan el 8.7 y 5,0% respectivamente de la po-

escolar o ba- blacion activa ¥y Ltienen todos mencs de SO afos., EI
chiller elem, ~ de graduado escolar lo tienen incluso personas muy
(E.G.B.) ) jovenes (18-20 afios).

. Con bachiller 7] Este nivel lo tiene el 4,7% de la poblacion activa,

superior o for-}osea 85 personas: siendo sblo tres los mavores de

mac ion Erofes._J 50 afnos.

. Con magisterio | 1a poblacién agrupada segun estos tres niveles de

o carreras uni-| estudics repregenta el 5:5X de la poblaciéin activa,

versitarias, | siendo el 83% de la misma menor de 50 afos.

medias o super.

Al igual que sucede en los demas municipioss e] mayor porcentaje de
poblacién activa (72,5%) tiene un bajo nivel de ensenanza, estudiocs
primarios: siendo éste frecuente en todas las edades. Aunque el Padrén de
La Puebla nos ha impedido relacionar la profesitn de sus habitantes con el
nivel de formacién de los mismos, la informacién conseguida a través del
pequefio muestreo podemos resumirla del modo siguiente! los estudios
primarios esté&n en pesesitn de personas de toda edad y sexo que trabajan
en algune de log tres sgeclores! jornaleros del campo vy agriculiores,
obreros de 1a industria y construccién v diversos profesionales del sectior
terciarico (comerciantess conducttores: artesanos, ...etc)! incluso se da

también en gran parte de 1a comunidad religiosa.
Solamente un nimero escasc de estas personas puede haber alcanzado un

grado mas alto de ensefianza: bachiller elemental. supericor ¢ formacidn

profesional.
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La maycria de los niveles mas a8ltos de formacién se corresponden con
profesioneés encubndradas en el sector terciario (magisterio, abogacia:
estudios de bances, medicina, farmacia: ...etc) Bunque algunos tituloes
universitarios pueden corrésponder a los otros sgectoreg: ingenierias,

veterinarias ...etc.

SANTA OL.ALLA

E' Padron de 1986 nos ha proporcicnado los siguientes resultados!

aunque en menor proporcién:

&2, 1X.
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. Anal fabetos: 0,5X de la poblacién activa: dos personas de 31 vy 42
afos> y dos personas mayores de 60 afios.

Sin estudios o 80, 3%

con estudios de 1a poblacién mayores de S50 afics = 35.3%

primarios activa menores de 50 anos = &64,7X

Con_graduado 8,5%

escolar o ba- de 1a poblacién mayores de S0 anos = 8,2%

chiller elem, activa menoreg de S50 afios = 91.8%

Con _bachililer 4,4%

superior o for—- de la pobiacio6n mayoreg de S0 afios = 5,7%

macién profes. activa menores de SO0 afos = 94.,3%

Con magisterio 61 3%

o carreras uni~ de la poblacién mayores de 50 afies = 8,1%

versitarias, activa menoreg de 5D afios = 91,9%

medias o super.

El nivel de instruccién mas bajo: es decir, los estudios primarios

los conocimientos basicos con los que cuenta el 80,3% de 1a poblacion
activa de este municipiosy estandoc bastante igualados en este aspecto
sectores primario vy secundario! 90,7% v 89,1% de sus activos respectivos.
También en el sector servicios predomina este bajo nivel de estudios,



finalizande el nivel de instruccién por sectores: ya que la estadis-
ticé lo permite, se aprecia que las cuatro personas analfabetas que recoge
el padrén trabajen en la agricultura.

Como gqueda reflejado en el cuadro 125, el sector terciario es el que
mayor porcentaje de poblacién con estudios recoge: de un total de 219
activos, el 17:3X oposee estudios medios o superiores vy un 20:6X% ha
realizado el bachillerato elemental y/o superior. ambas cifras bastante

elevadas respecto a log mismos estudics en los otros sectores.

CUADRO 125. Nivel de instrucci6tn de la poblacién active en Santaz Olalla.

T
Parados/

Nivel de inst.| Sect.] X Sect.II X Sect.Ill % B.S.P.E. %
Anal fabetos 4 26 - - - - - -
S.e. 6 egt. 136 90,7 279 89,1 134 62,1 27 71,0
prim.
B.E. 6 G.E. & 4,0 23 73 28 12,8 4 10,5
B.S.0 F.P, 3 2:0 Q 2,9 17 e 3 e
Megisterio o 1 0.7 2 0.7 38 17:3 4 1045
est. univ.med.
o super.

Tota) 150 100, 0 313 100,00 219 100,0 38 99,9

- . 1 ! - i

Fuente: Padron de 198&6. Elaboracién propia.

Respecto & 1las edades, como l6gica consecuencia de 1a evolucian de
loe tiempos: son las personas menores de 50 afios las que s& preasentan en
mayor proporcibn en cualquier nivel de instrucciéns, aumentando esie
porcentaje a8 medida que dichos niveles se hacen mas elevados: bachiller
elemental, bachiller superior: magisterios... etc¢: aunque respecto a las

carreras superiores dicho porcentaje degsciende ligeramente.

Por otro lados mientras que los jornaleros agricolas mavores de 50
afos son los que més abundan dentro de los que cuentan con estudios
primarioss los que precentan ecte nivel de instruccitn en el resto de los

sectores son personas de todas las edades.
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Concretando por gremios, 1 nivel de instruccién quedaria de la

manera siguiente:

Agricultores

Dentro de este gremio distinguimos a los jornaleros o trabajadores
por cuenta ajenas con un total predominic de las edades avanzadas con
niveles de estudios primarios; figurando entre ellos tres
anai fabetos. Las personas que consideramos como cualificadas, como

son los tractoristas, tienen también estudics primarios.

Loea agqricultores vy ganaderos propiamente diches son personas de
edades medias y avanzadas, siende también su nivel de instruccién
bajo: estudios primariog o en todo caso graduado escolars figurando
entre ellos un solo analfasbeto de 42 afios. Solamente tres tienen
completo &1 bachillerato superior y wuno el titulo de ingeniero

técnico agricela.

Obrerog de 1a construccibn

Cubren todas las edades siendo su nivel de instruccién bajo! estudios
primarios. Solamente dos personas tienen el bachillerate superior v

tres el elemental.

Industriales

Este gremioc estsd compuesto por personas de todas las edades, con
cierte predominic de las intermedias geguidas de lag jGvenes. A pesar
de ello: el nivel de instruccién es francamente bajo. siendo
significativo los estudios primarios en mas del 85X% de las personas.
Del restos weinte personas cyentan con el titule de bachiller
elemental o g9raduado escolar, siete con el bachilier superior o
formacifén profesional y solamente dos con estudios superiores:

ingeniero técnico industrial y licenciade en ciencias econémicas.
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Comercio v hosteleria

Este subsector del terciario cuenta con personas, en su mavoria, de
edades intermedias vy jévenes. El 83X de las mismas tienen bajo nivel
de instruccién, estudios primarios y el restc se compone de nueve
personas con e} titulo de bachiller elemental o su equivalente E.G.B,
tres con el bachiller superior o formacién profesional y solamente

una ¢on egtudios técnicos superiores.

Transportes y comunicaciones

Las personas dedicadas & este subsector pertenecen a todas las edades,
aungue abundan las intermedias (entre 2% v S0 afios). E] nivel de
instrucién de la mayoria (B85X) son los estudios primarios: siendo los
transportistas vy conductores las personas que mas abundan dentro de
este subsector. Solamente hay cuatro personas que tienen el bachiller
elementals wuna con bachiller superior y otra con estudios superiores

{ingeniero técnico de telecomunicacidn}.

Qtros servicios

El restoe de 1leos servicios que constituye el sector terciarioc son
1levados & cabo por personas de todas 1Yss edades. Su nivel de
instruccion &abarca desde los estudios mas inferiores a carreras

universitarias, repartiéndose de la forma siguiente:

- De leos 103 profesionales que se dedican a este subsector en Santa

Olalla, treinta y nueve (37,8X) +tienen estudios primarios,
quince bachillerato elementa? o g@raduado escolary, trece,
bachillerate superior: veinticinco, estudios wuniversitarios

medios y once, carreras superiores.

- De los wveintidos parados existentes: también de todas las edades
¥ di ferentes profesiones, quince tienen estudios primarios,
cuatros bachiller superior y tress; carreras wuniversitarias

(psicologias uno v licenciados en quimicas, dos.
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- Dieciseie personas buesecan su primer emplec, todas ellas personas
joveneg con edades comprendidas entre 14 y 27 afics. De ellos,
trece tienen estudios primarios: dosg, bachillerato elemental v

unos licenciado en derecho.

VAal. DE SANTO DOMINGO- CAUDILLA

El Padron de 1986 nos proporciona los sigquientes resultados!

. Anal fabetos 0% de la poblacién activa

. Sin _estudios o mayores de 50 ahos 64,2%

e¢studiocs 51,8% de poblaciéon activa

primarios menores de S0 ahos 359,8%

. Con graduadoe [ mayores de SO afios = 2.8%

egcolar o ba- 39:48X de poblacitn activaJ

chiller elem, Lmenorea de 50 afos 7.2%

. Con bachiller mayores de S0 afies = 0%
pup. o forma- -1 5:3% de poblaciéon nctiva-

il

100%

cifn pro?eaiona]L menores de SD ahos

. Con magisterio [ T mayores de 50 afios = 2Z5%

o carreras uni~ | 33X de poblacién activa-

-

versitarias, | menores de S50 afios 75%

H

medias o guper. L

Como podemos wver, el nivel de instrucciéon ee 2lgo mas elevado que en
Santa Olallas vya que los estudios mas inferiores los tiene el 51,8%X de 1a
poblacitn activa, no existiende ningin snalfabeto. E1 mayor porcentsje de
personas <¢on estudios primarios (76,3%) 1o registran los agricultores,
sobre todo los peones o trabajadores por cuenta ajena: sin embargo: en el
sector secundario este indice es algo menor (55,1X) a causa del subsector

indugtrial en el que predominan aquelleos trabajadores con estudios de

-851-



graduado escolar o bachillerato elemental, siendo el de la construccian el

queé B8coge a los trabajadores con los niveles mas bajos de instruccion.

Si apalizames el nivel de instruccién por sectores (cuadro 126),
vemos que es el gector servicios el que mayor poblacién con estudios
superiores Acoge: como es logicoy no habiendo ninguna persona en el
primario o secundarioc con este nivels, &l contrario que sucedia en el

municipio anterior.,

CUADRDO 1246. Nivel de instryccién de la poblacién activa en Val de Santo
Domingo-Caudilla

Parados/

Nivel de inst.| Sect.l 4 Sect.]l % Sect.III X B.S.P.E. %
Anal fabetos o - 0 - 0 - 0 -
S.e. 8 est.pri. 45 76,3 65 55,1 12 24,5 5 26,3
B.E. 6 G.E. 13 2240 52 44,0 27 55,1 i1 5719
B.S.6 F.P. 1 1.7 1 0.9 3 611 3 19:8
Magisterio o - - - - 7 14,3 - -
esgt., univ.med.
© BUper.

Total 59 100, 0 118 100,0 49 100,0 19 100, 0

e —

Fuente! Padron de 1986. Elaboracién propia.

También y al igual que sucedia en Santa Olalla: son las personas
menores de 50 afos las que muestran un cierto nivel de estudiog: a partir
del bachillerato elemental o gradusdo escolar, Por el contrario, los
mayorese de¢ esa edad dedicados a la agricultura v a la construccibdn tienen

un bajo nivel de instruccién: estudios primarios.

En resumen, podemos concretar:
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Agricultores

Entre ellos se encuentran los trabajadores por cuenta sjena (peones,
jornaleross pastores; ... etc)» con edades superiores a 50 afios: a
excepcidtn de uno que tiene A43. Son personas que no tienen estudios o, en

todo casos primarios.

Los agricultores y ganaderos propiamente dichos tienen, en su
mayoria: edades superiores a 50 afios y no tienen estudios o son primarios
{sole uno tiene bachiller superior). Lot més joévenes, ocho en toial,
tienen nivel de graduado escolars B excepCidn de dos que tienen bachille-

rato elemental y uno el C.0.U.

Obreros de 1a conptirygcibn
Cubren todas las edades. La mavoria no tiene estudios y solamente los
mag jovenes o con edades intermedias tienen graduado escolar. Pocos han

acabado la E.G.B. o bachillerate elemental.

Industriales

Los hay de todas las edades, aunque predominan los jAdvenes y personas
de edad media. Las personas mayoeres no tienen estudios! los de edades
medias y mas jovenes son g@graduados escolares:s teniendo algunos el

bachillerato elemental completo y solamente uno el bachillerato superior.

Comercio y hosteleria

Este subsector estad cubiertos principalmentie, por edades jovenes vy
medias. En ellas predomina el primer ciclo de E.G.B. ¥y adn as! muchos no
1o han completade: solamente +tres 1lo han hecho (dos dependientes v un

mozo). Otro dependiente de una tienda de muebles tiene el B.U.P.

Irangportes v comunicaciones

Este subsector lo cubren tres personas de edad intermedia: dos

conductores que no tienen estudios v el cartero que posee el titulo de
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bachiller elemental.

Otros servicios

El resto de los servicics que componen el gector terciario estan
cubiertos por personas de todas las edades v con niveles de estudios
diversos: las profesiones de médicoy famacéuticos militar, maestro, ...
etc. tienen titulos universitarios superiores: las profesiones dedicadas a
la ensefianza vy sanidad poseen titulos universitarios medios vy otros
empleados en Jla administracion (funcionarios, policias, administrativos,
... etc) comprenden toda 1a gama del ciclo pedagdgicor desde graduado

eaceclar al bachillerateo superior.

Entre los parados predominan 108 que no tienen estudios de ningan
tipo» aungque dos son graduados escolares o tienen parte del primer cicle

de E.G.B.

El nivel de instruccién es algo mas elevado en aqué€llos que buscan su
primer empleo: teniendo estudios mis © menos completos a nivel de

bachillerato. Solamente uno tiene €1 bachillerato superior compieto.
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7.  CONCLUSIONES

Como vw& indicamos en capitulos precedentes, 1a comarca de Torrijos se
halla integrada por veintinueve municipios: de los cuales la gran mayoria

tiene marcado caré&cter rural,

Segun el padran de 1986 alberga una poblacién de 44.953 habitantes
que se reparten en una extension de 1.201,67 Km?, lo que supone una
densidad de poblacién de 37 habitantes por Km?, algo mayor que la de su
provincia (31,7 h/Km?) y muy superior a8 la de su region (21 h/km?). No
s¢ puede decirs por tantocs que sgus efectivos sean escasos en cuanto a
namero, pero s8i en cuanto 8 caracteristicas o variables demograficas vy

distribuciéns como ahora veremos.

La poblaci6bn comarcal se distribuye en asentamientos concenirados
con un cierto grado de homogeneidad, si exceptuamos a los iresg nacleos
principales: La Puebla de Montalbén. Fuensalide y Torrijos que concentran,
en cConjunto: a8l 48X de 1a migma. A egtos tres municipios ge les puede
censiderar como representativos de los 1ires sectores econdmicoss el
agricola, industrial y terciario respectivamente; en cuanto a la poblacitn
activa ocupada por ellioss si bien en e} primero se hallan muy igualados e}
nomero de activos en los sectores primario y secundario (censo de 1981).
La Puebla de Montalban sigue conservando su carécter rural mientras que

logs otros dos han tomado el de nacleos semiurbanos.

Su evolucién demografica ha estado sujeta, en mavor o menor grade, a
log mismos avatares vy seguido procesos similares a los de su regién vy
provincia» si bien a ésta la podemos considerar como caso intermedio
regpecte a las restantes que integran la autonomia castellano-manchega. en

lo referente al grado de influencia de dichos procesos en ella.

En la comarca, al igual gue en su provincia, predominan los nacleos
con poblaciones comprendidas entre los 500 y 2.000 habitantes (48.3%),
gobre las poblacicones menores de S00 habitantes (34,5%). En estos
municipios rurales: cuya economia se basa en una agricultura de tipo

tradicional:s nos encontramos con un elevado grado de envejecimiento: una
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egcasa natalidad y wune despoblacien que llegas, a veces, @ alcanzar el
indice de degertizacién (13 h/Km2) e incluso lo supera: este nivel de

degpoblacion es comprobable en més de la mitad de los mismos.

En este proceso regresivo ha jugado un papel principal 1a emigracién
ques 8i bien no ha afectado a la comarca en su totalidad de igual manera;
st lo ha hecho a8 e mavoria de los nicleos rurales antes citadoss con un

tipo de economia poco adaptada a las exigencias actuales.

S6le pocos wmunictipios han eacapado a8 estda invelucidny gracias a la
inmigracian que han tenido en los Gltimos afies a causa de haberse creade
en ellos pequenas industirias, generalmente manufactureras y con necesidad
de mano de obras, o al desarrollo de un gector terciario ques sin alcanzar
niveles desproporcionados, esté de acverdo con sus necesidades. En este
proceso evolucionista ha colaboredo la crisis econémica por Jla que
atraviesan los puntos neurélgicos de 18 industria en nuestro pais y que ha

hecho retornar 8 18 comarca parte de su poblacion activa.

Los municipios que destacan por un cierto desarrollo econdmico: mavor

nivel de vida vy cierto grado de evolucitn demografica, son:

- La Puebla de Montalban, como centro histérice y cultural, con

predominio del sector primario:r en el cual juega un papel fundamental

ta vega del Tajo.

- Portilio y Fuengalida, como nucleos indusiriaies.

- Torrijos: cabeza de partido judicial vy capital de la Comarca. en la

que €] sector terciario ha cobrade gran importancia,.

Este pequefio impuiso evolucionista ha sido ajeno a la propia
provincia y ha tenido un cierto caréacter puntuals es decirs no ha tenido
que apoyarse en yna ordenacién de estructuras econémicas y territoriales.
La prueba de ello es el estade de aletargamiento en que se halla sumida la
comarca 1a cuals aunque en conjunte presenta un crecimiento natural

positives no es debido a que todos sus municipios hayan aumentado de
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poblacién, sino a que este aumento ha afectade scle 8 una minoria mientras

que el resto pierde poblacibn.

Esta pérdida de efectivos humanos declara la persistencia actual del
fenbmeno wmwigratorio» hoy bastante paliado a causa de 1a situvacién laboral
espafiola y dentro de &1: de 1la emigracion que ha afectado y continus
afectando: en mayor o ménor grade, & 12 mavoria de los nicleos rurales
comarcales con economige de tipo agrario poco rentables. Asir coexisten
hoys dentro de ella, emigraciédn con inmigracién:s lo cual nos hace suponer
que ge estéd produciendo wun trasvase de poblacidn entre gus municipios v
entre los del resto de 1a provincia vy ella: por un lado regresan
anterioreg emigrades y por otre salen los mas jGvenes, normalmente por
motivo de estudics (cada vez hay mé&s personas con estudios medios o
superioren). También liegan 2 la comarca migrantes de otras 4areas
toledanas menos favorecidas e incluso de otras autonomias (destaca la
inmigracién extremefia no cualificada que se dedica a las distintas faenas

agricolas o entran en fabricas a aprender oficios).

La migracién internacional tiene su representacién también, Bunque de
modo temporal! a nuestra comarca vienen, sobre todos portugueses a
realizar +trabajos agricelas de temporada {(frutas en verano» vendimia,

...et¢): trabejos B8 los que acude también la poblacién gitana‘'t?,

Al  igual que la poblacian rural de Castilla-La Mancha ha l1legade a un
grado de envejecimiento tal que se hara dificil un reemplazo generacional,
ta comarca, a excepcitn de un egcaso numero de municipios que se encuen-
tran en wuna situacién estacionaria respecto al grado de envejecimiento
{Torrijos: Fuensalidas Huecas, Barciences ...etc), muestra wun Iindice
elevado del mismo. Si 18 situacién no cambia, se puede predecir que al ir
la evolucién nataligta en 1ia comarca mé&s o menog parglela a la de su
provincia y si se reproduce:s a8 nivel nacicnal, el auge emigracional
anterior, hoy atenuado en parte aungue permanece en estade latentes se va
a dars en un futuro préximo» un nuevo retroceso qué situaréd a la natalidad
comarcal en unog niveles anadlogos a los que han llegade l1a autonomia y el
pais (11 por wmil)y lo que unido & una mortalidad que ir& en aumenio a
causa del envejecimiento de la poblacién, cada vez mayor, conducira a la

comarca a un estade de total agotamiento biolégico.
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Desde 1 punto de wvista de la actividad poblacional hemos de decir
ques actualmentes la situaciébn vocacional de la comarca esta cambiando:
segion la clasificacién que regpecto a la actividad econébmica municipal
hacen los Estudios Hispanicos de Desarrollo Economico''?’, los cuatro
municipios-piloto resulian clasificados como industriales~agricolas: es
decir, se encuentran en una situacién transicional entre ambas actividades
¢y dicho de otre modo: de trasvase de 1a poblacién activa de la agricultu-
ra & la industrias fenomeno que vya ge reflejaba en 1981 en toda la
comarca: 281 ger el porcentaje de activos dedicados 21 sector secundario
bastante superior al ocupade por la agricultura. Peros por otra parte.
hemos visto que el 24,1% de los municipios tiene caracter fundamentalmente
agrario (mas del 50X de su poblacion activa dedicada a la agricultuyral: si
a este porcentaje afiadimos el 27.:6X de los mismos en los que predomina
esta actividad, llegamos 8 la conclusian de que el sector agraric abesorbe,
todavias entre el 40 y 60X de sus efectivos laborales en mas de 1a mitad
de laog municipios que integran la comarca. Por ello: Torrijos se pregenta
todavia c¢omo una comarca agraria en 18 cual 18 actividad industrial va
ganando posiciones de forma paulatina, solapandose en muchos casos con la

agricultura a tiempo parcial.

Lta poblacién activa viene 8 representar entre el 30 y 35X de la
poblacidan total de la comarca: segin los municipios (en 1981 dicho
porcentaje era del 32,64 para la totalidad de 1a comarcal), siendo
caracteristico en ella, en general, el bajo nivel de instruccién que
poseen sug efectivos. Segin sean los sectores econémicos: ésta tiene
diferente caracterizacién. Asi» la dedicada a la agricultura destaca por
lo avanzado de su edad:, tanto del empresariado como del asatariado por
cventa ajena, siendo frecuente en ellos un bajo nivel de ensenanza
refrendados normalmente:s opor unos estudioce primarioe entre los que se

puede encontrar algun caso de analfabetismo.

Los activos ocupados en el sector gecundario pertenecen a todas las
edades, también con un bajo nivel de instruccitn en general, aunque éste
varia segun se trate del subsector de la construccidén o del industrial.
Asi» los trabajadores de Jla construccién ques a veceg: alternan los

trabrjoe en ella con Jlos agricolas, tienen por Jlo general estudios

-858-



primarioss mientras que log de la industiria presentan niveles més elevados
que van degsde el graduado escolar hasta el bachiller elemental v en algin

caso hasta el bachiller superior ¢ formacién profesional.

El sector terciario no se encuentra muy desarrcllade en la comarca; a
excepcibn de 8lgunos municipios como son Torrijos vy Maqueda. Por lo
generals dicho sector ocupa 8 1a quinta parte de 1a poblacién activa,
peblacidn compuesia por personas de todas las edades y sexos y en donde el
grado de instruccifin cubre toda la gama de le ensefianza, es decir, desde
los estudios primarios hasta los que requieren mayor cualificacidn

(estudios superiores).

En 1981s tanto 1la comarca como su Comunidad reflejaban porcentajes
aimilares de poblacion activa agraria (28 y 29X respectivamentie), ambos
muy superiores al que reflejaba el conjunto nacional en esa época {(16,3%);
demostrando &8si el caracter eminentemente agrario que tenian ambas. Pero,
mientras que Castilla-La Manchs desarrollaba enormemente su sector
terciario @ causa de sus funciones administrativas como ente autonémico, 2
la wvez que el secundaric ocupaba un escaso porcentaje de poblacién, en iz
comarca octurria el fenédmenc contrario! frente 8 unos sectores agraric vy de
servicios mwuy similares en cvanto a activos ocupados: el secundario
experimentaba un gran desarrollos sobre todo en su ramo industriai, con un
porcentaje de poblacidn activa (32,1%) muy superior al de su provincia vy
comunidads tendencia que:. en mayor o menor grado, se ha venido manteniendo

hasta las ultimas estadisticas.

E1 esgtudio de los municipios-piloto a través del Padrén de 1984 nos

ha dejado entrever en qué se ha traducido esa tendencia.

1) La poblacién activa agraria decrece: en la comarca: de modo lento
pero progregsivo a causa del grado de envejecimiento de su poblacian:
en Fuensalida, el 73X, en La Puebla, el 58%, en Santa 0lalla, el 56%
y en Santo Domingo-Caudilla, el 61X de las personas dedicadas al
sector agrario son wmayores de 50 afos: 1o que significa que durante
los préaximes quince afos se van a ir jubilando. Hay que destacar que
gran parte de los trabajadores asalariados: dentro de este sector:

tienen edades préoximas a los &0 afes.
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29)

Gran parte de la poblacién activa joven o con edades intermedias: se
dedicans por lo general, a otras actividades distintas de la agraria

y repartidas entre 1a industrias congtruccitn y servicios.

El sector de la construccitn esté tomando bastante auge en algunos
municipicos a cauga del crecimiento demografico de los mismos. Parte
de los trabajadores emplieados en &)1 alternan su trabajo con faenas

agricolas contratadas.

La industria sanufacturera ha arraigado profundamente en algunos
municipios) sobre todo la dedicada a la fabricacién de calzado:
mueblee vy confeccién. También se encuentran industrias de conserveria
vegetal v otras relacionadas con 1a alimentacion (La Puebla)l.

Sus trabajadores sguelen practicar 18 agricultura "a tiempo parcial™,
bien en s3u pequefia propiedad o en otras ajenas. actividad que

complementa su ecconomia.

Loe activos dedicados al sector terciarios personal de todas las
edades: son los que, por lo general, se dedican de forma plena a su

trabajo.

La estructura de la empresa agraria ha variado muy pocco: persiste el
predominioc de 1la explotacién familiar o pequena propiedad menor de S
Ha que proporciona una economia de gubgistencig al agricultor, lo
que wunido @al apeqgqo que éste tiene por su tierra, impide que otros
puedan ampliar sus explotaciones mediante practicas indirectas de
tenencia de +tierras (arriendo. aparceria: ...et¢), Constituye una
excepcién Val de Santo Domingo en el que son mayoria las superficies
arrendadas, consecuencia de no poder llevarlas sus envejecidos

propietarios.

Todo elle constituye una infraestructura poco viabie para una

ggricultura econémicamente rentable.

Otro problema es el derivado de 1a existencia de clases vacias en los

tramos juveniles y de adultes jovenes, en las piramides de edades» no
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sole comarcales sino también en las de la provincia y Comunidad, es

decir, se acuef un déficit de mano de cobra.

89} E1 listado de licencias fiscales de los municipios-piloto han dejado
entrever, claramente, la deficiente comercializaciaén de los productos
del campo. Aungque no lo hemos estudiado 8 fondos muy pocas licencias

se rejacionan con esta actividad.

90) |a egcasa juventud existente necesita fijarse a la tierra, para lo
cual hay que proporcionarle: ademas de trabajo, lugares de ocio ¥
diversion que frenen el éxodo en busca de ellos. Esto también lo

hemos echado de mencs en el listado de licencias fiscales.

102) Por ultime hay aque destacar la +tradiciona]l desconfianza de]
agriculter a tedo 1o que suponga una innovacién. En las distintas
charlas establecidas con los agricultores; al interrogarles si seria
interegsante para su comarca la pueste en marcha del provecto de
regadic La Sagra-Torrijos: la mayoria se mostraron contrarios a étl.,

pues creen que les proporcionaria méas gastos.

Como afirma Sanchez Sanchezx (1984) "el trasvase de poblacidn activa
agraria a otros sectores o actividades econtmicas, no refleja nada mas que
un desarrolleo ficticio. Una politica de dessrrollo rural deberia
plantearse como objetivo estratégico y principal de un préoximo futuyro, el
aumento de poblacitn active agrarias vya que el descenso gradual va a
continuar esponténeamente debido al alto indice de mortalidad rural que ha

1tegado a registrarse en el campo casteliano—-manchego'.

Nosotroe estamos parcialmente de acuerdo con egta afirmacitn,: puesto
que Ccreemos que €3 necesaria una pelitica de desarrcollo rural gue
incentive a jovenes agricultores con un cierto grado de cualificacién vy
total dedicacién a esta actividad, pero que, a2 su vez; sea limitante en

cuanto a nimero de activos empleados en ella.

Por todo ello ¥y B modo de conclusittn final diremos que nos

encontrames ante una situacitn poco o nada favorable, desde el punto de
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vista demogr&ficos para aspirar al desarrollo de una agricultura acorde
con las exigencias del mercado actual en la que prime la productividad, no
tanto en <cuanto a cantidad comoe a diversidad v calidad del producte
obtenidoy hechos éstos consecuencia a su vez de 1a conducta i1nnovadora del

agricultor, no muy frecuente en la comarca.

La situacion actual es que una poblacibn envejecida v, Como Conse-
cuencia de ello, carente de iniciativas renovadoras: sostiene una agricul-
tura tradicional y rutinaria que con la minima mano de obra obtjene un
producte de facil mercado (los agricultores tienden a poner cultivos sub~
vencionados). La poblacién joven y de edad media dedica a esta agricultura
parte de su tiempo libre, “agricultura a tiempo parcial o de fin de sema-
na"‘*®’, que le dejan las otras actividades: m&s remuneradorass donde
estd empleada sin aportar, por lo general: innovacClonés o Sugerenclas En
cuante a la introduCcién de nuevos cultivos que pudieran resultar competi-

tivoes en el mercado.
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8. NOTAS

1.

Segun Sénchez Sanchez (1988), el éxodo regional en este periodo,
siguiende la wvariacibn entre <¢ensos, da una cifra aproximada de
400.000 personas: pero las pérdidas totales calculadas por el método
de los saldos migratorios alcanzan 1a cifra de 955.188 habitantes, en

unad regidén que en 1981 contaba con 1.628.005 hebitantes.

SALDOS MIGRATORIOS EN CASTILLA-LA MANCHA

Saldo migratorio
CrecimientolCrecimiente
Afog real vegetative Total Anual

1951-1940 ... - 44,400 248,600 -293.000 [-29.300
1961-1970 ... -269.048 189.384 -458.432 |-45.843
1971-1975 ... - 67.833 78.233 -146.066 |~-29.213
1976-1981 ... - 10,653 47.037 - 57.690 |-11.538
1951-1981 ... ~-391.934 563.254 -955.188 -31.839.

Fuente: S&nchez Sanchez (1986)

Sequn nuestro criterio: el aumento de pobl8cidn que experimenta la

provincia de Toledo se produce durante el quinquenio 1975-1980.

Desde un punto de vista general. tanto la comarca como la provincia
presentan un escaso desarrolioc del sector secundario. Al menos, esta
impresitn nos ha dado al contemplar 1la lista de asociados a la
Federacién Empresarial Toledana (FEDETO-CEOE): en l1a mavoria de los
veintinueve municipios comarcalegs, estén asociadas a dicha Federacién
distintas empregas, tanto de servicios como agrarias: establecimien-
tos de alimentacién y hosteleria, egtancoss gasoclineras, farmacias,
... etcy mientras que en Portiilos Fuensalide y Torrijos predominan
tas de caracter industrial,

Segin datos de - citada FEDETO, existen las siguientes industrias:
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en Barcience: un matadero, en el que irabaja, préacticamente, itoda
1a poblaci6n,

en Camareniila’ dos fébricas de armas blancas.

en Carmena: cuaitro empresas vinicolas,

en Fuensalida! cincuenta y nueve empresas de calzado o auxiliares vy
siete de muebles.

en Huecas! industrias asociadas de calzado: casi todas de
capital fuensalidano.

en Novéw! dos empresas de calzado.

en Portillo: quince industrias de calzado (JOMA SPORT): wura
cementera y tres de material sanitario (INDAS)

en Torrijos: empresas de distribuciéon alimentaria, carnicas

(NAVIDUL) v derivados del vino (vinagres PARRA).

Hay que hacer constar que en la comarca no exicten poligonos
industriales propiamente dichos: es decirs creados por planes de
urbanismo! solamente hay uno en el términc de Huecas, muy cercanc al
casco de Fuensalida: que es de iniciativa privada (una forma mas de
venta de sgolares): el cuil responde a una éxpansidn de 1a industria
fuencalidana vya que gran parte de las industrias ingtaladas en &1

{calzados y muebles), son de esa Tocalidad.

Queremos expregar nuestro mAs sincero agredecimiente a D. Fernando
Ezquerra Uberos como fuensalidano v gran conocedor de sy tierra, por
proporcionarncg informacién referente a aspectos comarcales que nos

eran totalmente desconocidos.

Sanchez Séanchez aplica el indice de Sauvy mediante 18 siguiente

relacion:

personas mayores de &0 afios
personas menores de 20 afos

x 100

Nosotros 1o aplicaremos a la comarca segun los grupos de edades que

recoge el Censo! mayores de 45 ahos y menores de 16,

Debido a la importancia que tiene la eleccién de escalas a la hora de

tonfetcionar wuna piramide ¥, sobre todor si se van a establecer
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comparaciones entre varias, como es nuestiro casos hemos optade por
seguir las directrices propuestas por algunos autores que
recomiendany como idénea, la relacidn 2/3 entre la altura y anchura

de 1a misma.

No debe de confundirse la distribucitn espacial de la poblaci6n, la
cual analiza 1a formdé en que los habitantes de wun territorio
determinado se localizan sobre ¢1. con el poblamientos que estudia
los asentamientos de poblacién considerande su niumero, dimensiones vy

distribucion espacial en relacién con ese mismo territorio.

"Se considera poblacidn activas a8l conjunto de personas que
suminigtran mano de obra disponible para la produccitn de bienes vy
serviciog. La constituyen, de wuna partes todas las personas que
tienen un empleo (poblacitn ocupadal)s vy de otra, aquéllas que, no
teniéndolos estén buscando trabajo (desempleados ¢ parados)'". Esta
definicién ee 1a empleada por el I.N.E. para la realizacion de las

encuestas de Poblaciéan Activa (Vinuesa Angulo. 1982).

Hemos escogido esta clasificacién por sectores econbmicos al ser
mas seencilla de wutilizacién peor nosotros y poder encuadrar en ella
los datos proporcionades por el Censo de poblacidn de 1981 v el
Padron municipal de 1986, no teniendo en cuentas por tanto, la
establecida en Eepafia en 1974 con caracter oficial y denominada
Clasificacién Macional de Actividades Econtmicas (C.N.A.E.), la cual
agrupe las distintas rames de actividad ¢n diez epigrafes. Estos son

les siguientes:

0.- Agricultura, ganaderia: cazas silvicultura y pesca.
i1.- Energlia y agua.
2.~ Extraccion ¥ transformacidn de minerales no energéticos v
productos derivados. Industria quimica.
3.~ Industrias transformadoras de loes metales. Mecanica de precisién.
4.- Otras industrias manufactureras.
.~ Congtruccién.

6. Comercios restaurantes y hosteleria. Reparaciones.
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10.

7.~ Transporties y comunicaciones.
8.~ Instituciones financieras, seguros: gerviciozs prestados a las
empresas y alquileres.

?.- Otros =mervicios.

Unicamente hemos aplicado la C.N.A.E. en los cuadros VII, VIII, IX y
X del Anexe: en Jos que =e relacionan las Licencias Fiscales

existentes en los custro municipios-pilote.

Por una lados a NORMATIVA BASICA SOBRE POBLACION, PADRON MUNICIPAL
DE HABITANTES Y ENTIDADES DE POBLACION: en su capitule "Reglamento de
Poblacién y demarcacién territorial de las entidades locales" exige,
en su articule 65, declarar 1a profesién v ocupacién de cada uno de
los habitantes que componen la poblacién activa de los respectives
ayuntamientos, asi como el D.N.I. del empadronado,péro también: en el
manual que recoge las HNORMAS LEGALES PARA LA RENOVACION DEL PADRON
HUNICIPAL DE 1985 (ambas son publicaciones del I.N.E.), y en el que
g¢ incluye un ejemplar de dicho Padrén: vemos que gse ha omitido la
columna 9-A en 1a que se declaraba 1a ocupacién o profesién del
residente, permaneciende Jla columna 10 en la que figura la situacién
det mismo durante 1a semana del 31 de marzo al & de abril de 1986,
situacitn que no aclara nada respecto a3 13 profesidon o labor que
desempeda.

Referente a la inclusién en el Padron deil nimero del D.N.I. del
residentes por e] momento no es obligatorio el declararlo hasta que:
de acuerdo con lo establecido en la disposicién adicional tercera de
la Ley organica 5/1985 de 19 de junio del Régimen Electoral General,
por el Gobierno se dicten las normas precisas para hacer efectiva
ditha inclusibtn, conforme a lo dispueste en el articulo 32 de la
citada Ley organica.

Esta informacitn ha sido proporcionada por Dofia Angeles Lora-Tamayo
det I.N.E.> a la que agradecemos sinceramente su amable colaboracién.
Por ultimo queremos expresar aqui nuestro desacuverde respectio a
omitir informaciones de este tipo, ya que causan efectos negativos o
dificultan los trabajos de investigacion sobre los distintos aspectog

demagréafices.
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11.

12,

13.

En algunos municipios comarcales como Torrijos, Fuengalida o Novés,
existen asentamientos gitanos, a veces en no muy buenas condiciones

de vida.

Los Estudios Hispanicos de Desarrolle Econbmico clasifican a las
regiones o entidades geograficas esegan su vocaciéon, del modo

siguiente:

- regitn muy industirializada: menos del 14% de la poblacion activa
se dedica 2 la agricultura.

- regién industrializada: entre el 15 y 20X de la poblacién activa
se dedica a la agricultura.

- regién industrial-agricola: entre el 21 y 30% de 1a poblacién
activa se dedica a la agricultura.

- regién agricola-industrial! entre el 31 y 44X de 1a pobiacién
activa se dedica a la agricultura.

- regiéon agricola! entre el A4S y 40X de 18 poblacitn activa se
dedica & la agricultura.

- region wmuy agricela: mas del 60X de 1a poblacién active se

dedica a la agricultura.

Eata clasificacién se describe en Estébanez Alvarez (1974} "Cuenca.

Estudico geografico".

A los agricultores a tiempo parcial se les denomina 'curricaneros'.
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